
Дело № 41: как за 28 дней 
в Москве и Подмосковье 
справились с эпидемией 
натуральной оспы

ДОКУМЕНТ В НОМЕРЕ Бизнес сможет в следующем году 
заплатить налоги одним платежным поручением

Всё и сразу

Владимир Баршев

З
а умышленно агрессивное 
вождение предлагается 
жестко штрафовать. А за 

повторное такое нарушение — 
лишать прав. Соответствующий 
законопроект разработан груп-
пой депутатов и направлен в 
правительство для получения 
отзыва. 

Напомним, что внести в Гос-
думу законопроект с поправка-
ми в Кодекс об административ-
ных правонарушениях можно, 
только получив на него отзыв 
правительства. В самом проекте 
предлагается дополнить КоАП 
статьей 12.18.1. В ней «умыш-
ленное опасное (агрессивное) 
вождение, повлекшее угрозу 
возникновения аварийной си-
туации или угрозу безопасно-
сти другим участникам дорож-
ного движения» предлагается 

наказывать штрафом 5 тысяч 
рублей. А за повторное наруше-
ние — штрафом от 5 до 10 тысяч 
рублей или лишением прав до 1 
года.  

Однако полномочия рассма-
тривать дела о таких нарушени-
ях будут только у судей. 

Кроме того, в новой статье 
есть примечание, в котором го-
ворится, что обязательное усло-
вие привлечения водителя к от-
ветственности — это наличие до-

казательств нарушения в виде 
видеозаписи. 

Авторы считают, что это по-
зволит не допустить субъектив-
ного подхода и привлечения к 
ответственности ни в чем не по-
винных граждан, например, 
ради выполнения плана по фик-
сации нарушений. 

Напомним, что в Правилах 
дорожного движения запреща-
ется опасное вождение. Этот 
термин был введен еще в 2016 

году. Под ним, согласно Прави-
лам, понимается неоднократ-
ное совершение одного или со-
вершение нескольких следую-
щих друг за другом нарушений. 
А именно, невыполнение при 
перестроении требования усту-
пить дорогу транспортному 
средству, пользующемуся преи-
мущественным правом движе-
ния, перестроение при интен-
сивном движении, когда все по-
лосы движения заняты, кроме 
случаев поворота налево или 
направо, разворота, остановки 
или объезда препятствия. А так-
же несоблюдение безопасной 
дистанции до движущегося впе-
реди транспортного средства, 
несоблюдение бокового интер-
вала. Кроме того — резкое тор-
можение, если оно не требуется 
для предотвращения 
ДТП. И еще — препятст-
вование обгону.

Роман Маркелов

В
озможностью запла-
тить налоги «аван-
сом» теперь смогут 
воспользоваться не 
только физлица, но и 
компании, и индиви-
дуальные предприни-
матели. Закон о рас-
ширении механизма 

Единого налогового платежа 
(ЕНП) публикует сегодня «Рос-
сийская газета». 

ЕНП — это аналог электрон-
ного «авансового кошелька», 
куда можно добровольно и зара-
нее перечислять деньги для 
уплаты налогов. Налоговики 
распределяют эти деньги уже 
самостоятельно (но в первую 
очередь будут погашены задол-
женности, если они есть). Имен-
но так механизм работает в слу-
чае с физлицами: «авансом» и в 

любое время средства можно 
перечислить через «Личный ка-
бинет налогоплательщика» на 
сайте Федеральной налоговой 
службы (ФНС). С 2019 года по 
такой схеме стало можно пла-
тить имущественные налоги 
(жилье, земля, автомобиль), с 
2020 года — НДФЛ. Преимуще-
ство в том, что здесь не может 
быть ошибок при заполнении 
реквизитов и нет нужды беспо-
коиться о сроке уплаты налогов.

От этих рисков теперь может 
избавиться и бизнес. Каждый 
платеж, предусмотренный На-
логовым кодексом, организа-
ции и предприниматели сейчас 
перечисляют в бюджет отдель-
ным платежным поручением. 
Из-за того, что для разных тран-
закций предусмотрены различ-
ные банковские реквизиты, на-
логи, пени и штрафы 
уплачиваются отдель-
но друг от друга.

АВТОМОБИЛИ Законопроект об агрессивном вождении 
предусматривает лишение прав до года
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АРХИВЫ

Налоговики распределяют деньги, внесенные на «авансовый кошелек», самостоятельно, но в первую очередь будут погашены задолженности, если они есть.

А К Ц Е Н Т

Единый налоговый платеж 
позволит избавиться от заполнения 
многочисленных реквизитов, 
а, следовательно, и от ошибок

А К Ц Е Н Т

Обязательное условие привлечения 
водителя к ответственности — 
это наличие доказательств нарушения 
в виде видеозаписи

Австралийский доллар 52,6593
Азербайджанский манат 43,5925
Армянский драм** 15,2160
Белорусский рубль 29,0857
Болгарский лев 42,8485
Бразильский реал 13,0032

Венгерский форинт** 23,1695
Вон Республики Корея*** 63,0630
Гонконгский доллар* 95,0900
Датская крона 11,2687
Доллар США 74,0637
Евро 83,8105

Индийская рупия** 98,8537
Казахстанский тенге** 16,7926
Канадский доллар 57,8758
Киргизский сом** 87,3145
Китайский юань 11,6213
Молдавский лей* 41,7143

Новый туркменский манат 21,1913
Норвежская крона* 81,6426
Польский злотый 18,2207
Румынский лей 16,9288
СДР  103,6521
Сингапурский доллар 54,2075

Таджикский сомони* 65,6012
Турецкая лира* 54,9626
Узбекский сум**** 68,7909
Украинская гривна* 27,1119
Фунт стерлингов 98,4158
Чешская крона* 32,9795

Шведская крона* 81,5949
Швейцарский франк 80,3555
Южноафриканский рэнд* 46,4999
Японская иена** 65,3897

*За 10   
**За 100   
***За 1000
****За 10 000

Официальные 
курсы валют 
ЦБ России 
с 03.12.21

Игорь Иванов о нарастании 
миграционных 
вызовов 
и их значении 
для России

Ангела Меркель ушла с поста 
канцлера с оркестром — 
ей сыграли 
«вечерний 
отбой»

Академик Лейла Адамян: 
Робот мои руки 
не заменяет. 
Он великолепный 
инструмент

В Большом театре 
состоялась 
премьера балета 
«Мастер 
и Маргарита»
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ЗДОРОВЬЕ Планируется 
прививать от COVID-19 
и подростков, и детей 6+

От шести
и старше

Ирина Невинная

Прививать подростков 12—17 лет от COVID-19 начнут 
со второй половины декабря. Как сообщили в минздра-
ве, первая партия вакцины «Спутник М» готова и на-
чнет поступать в гражданский оборот через 15 дней. В 
то же время в минздраве готовятся разрешить испы-
тать вариант вакцины, предназначенный для малышей 
в возрасте от шести лет.

«Концентрация вакцины против нового коронави-
руса для детей в возрасте 6—11 лет, скорее всего, будет 
в десять раз меньше, чем исходный препарат для взро-
слых», — пояснил глава Центра имени Гамалеи Алек-
сандр Гинцбург. 

Этот вариант вакцины, как отметил ученый, может 
получить название «Спутник 2М», однако это пока ра-
бочая версия. В минздраве подтвердили, что докумен-
ты на получение разрешения провести клинические 
исследования вакцины для маленьких получены и идет 
их экспертная оценка — обычно это занимает около ме-
сяца, но, как надеются в Центре Гамалеи, разрешение 
может быть получено и раньше.

«Разведение «Спутника V» для детей 5+ может быть 
или в пять, или в десять раз меньше, скорее 
всего, мы остановимся на концентрации, 
меньшей в десять раз», — уточнил Гинцбург.

СЛЕДСТВИЕ  СК возбудил 
уголовное дело против 
Валерия Рашкина 
за незаконную охоту

Выследил 
и убил 

Наталья Козлова

Вчера глава СК Александр Бастрыкин возбудил уголов-
ное дело против депутата Валерия Рашкина по статье о 
незаконной охоте.

Об основаниях, на которых возбуждено дело, «РГ» 
рассказала официальный представитель СК Светлана 
Петренко:

— Следствием установлено, что в ночь с 28 на 29 ок-
тября на территории охотничьего хозяйства «Лебед-
ка» в Саратовской области Рашкин, вооружившись 
принадлежащим ему карабином, вместе с иными лица-
ми, не имея соответствующего разрешения на добычу 
охотничьих ресурсов, осуществил поиск, выслежива-
ние и добычу лося. Убив дикое животное, Рашкин при-
нял меры к сокрытию своего оружия, после чего соу-
частники произвели первичную переработку добыто-
го лося с использованием имевшихся при них ножей и 
топора. Части разделанной туши они поместили в ба-
гажное отделение и салон автомашины «Лада Ларгус», 
а затем покинули место охоты. 

Что было потом увидела вся страна — авто-
мобиль задержал сотрудник комитета охот-
ничьего хозяйства и рыболовства области.

БЕЗОПАСНОСТЬ Появился 
новый вид мошенничества 
с риском потери жилья

Выселение 
в кредит

Михаил Загайнов

В России фиксируется новый тренд в финансовом мо-
шенничестве, жертвы которого рискуют остаться с 
кредитом на руках и лишиться квартиры. Об этом зая-
вил на форуме AntiFraud Russia начальник управления 
противодействия кибермошенничеству Сбербанка 
Сергей Велигодский   .

По его словам, преступники уговаривают россиян 
вместе с кредитом закладывать или продавать свои 
квартиры. «Если люди у нас раньше оставались после 
атак с кредитами, то теперь они еще и остаются без 
квартиры», — отметил представитель банка, слова ко-
торого приводит РИА Новости. Велигодский добавил, 
что, на его взгляд, это «самая непонятная история, что 
с этим делать».

На AntiFraud Russia директор департамента обеспе-
чения кибербезопасности минцифры Владимир Бен-
гин заявил, что «большая четверка» сотовых операто-
ров МТС, «Билайн», «МегаФон», Tele2) тестирует свою 
систему верификации звонков. «Обычно операторы 
сами приходят в минцифры и жалуются на мошенни-
ков   . Такие звонки наносят удар по репутации операто-
ров», — пояснил он. По его словам, для безупречной ра-
боты системы к ней должны быть подключе-
ны все действующие операторы. «Сейчас их 
больше тысячи», — подчеркнул Бенгин.
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ДРУГИЕ ЗАКОНЫ

Многодетные семьи освобождаются 
от НДФЛ при продаже недвижимости 

Маршалам, генерал-полковникам 
и другим военным изменили 
сроки службы

Компенсация советских вкладов 
откладывается еще на год

Банки смогут создать 
свою ведомственную охрану

Повышен порог инвестирования 
из Фонда национального 
благосостояния
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ПРЕЗИДЕНТ Владимир Путин поручил выяснить причины трагедии 
на «Листвяжной»

Жизнь выше прибыли
Кира Латухина

С
итуацию на шах-
те «Листвяжная» 
н у ж н о  д е р ж а т ь 
н а  п о с т о я н н о м 
контроле, нужно 
выяснить причи-
ны трагедии, а пра-
вительство и мест-
ные власти должны 

внимательно относиться к ка-
ждому, кто столкнулся с бедой, 
и разбираться в каждом случае 
детально, не руководствуясь 
только бумажными инструкци-
ями. Об этом заявил президент 
Владимир Путин на совещании 
о ситуации в угольной отрасли 
Кузбасса.

Трагедия общая, 
помочь нужно каждому

«В Кемеровской области 
произошла трагедия, большая 
беда. В результате аварии на 
шахте «Листвяжная» погибли 
шахтеры и спасатели. Это об-
щая беда и боль для Кузбасса 
и для всей страны», — заявил 
президент. Все эти дни он был 
на постоянной связи с губер-
натором Кемеровской обла-
сти Сергеем Цивилевым, кото-
рый возглавляет оперштаб по 
ликвидации последствий ава-
рии, шли регулярные доклады 
от МЧС, в регион незамедли-
тельно прибыли руководите-
ли МЧС, Ростехнадзора, а фе-
деральным ведомствам было 
поручено оказать помощь 
семьям погибших и постра-
давшим.

«Ситуацию все мы должны 
держать на постоянном лич-
ном контроле и дальше», — под-
черкнул президент и попро-
сил доложить, что уже сдела-
но и что нужно дополнительно. 
Прежде всего речь о медицин-
ской помощи пострадавшим: 
достаточно ли лекарств, обору-
дования, требуется ли содейст-
вие федеральных медцентров. 
Путин заметил, что по пред-
варительным докладам вро-
де ничего не нужно, но попро-
сил правительство и местные 
власти внимательно относить-
ся к каждому, кто столкнулся с 
бедой, родным и близким по-
гибших и пострадавшим, де-
тально разобраться в каждом 
конкретном случае. «Личные, 
семейные обстоятельства мо-
гут быть разными — хорошо об 
этом знаю по прежним траги-
ческим событиям подобного 
рода, — здесь нельзя руковод-
ствоваться исключительно бу-
мажными инструкциями», — 
пояснил он.

«Разумеется, должны быть 
выяснены все причины и об-
стоятельства произошедше-
го», — продолжил он, напом-
нив, что даны поручения и Ген-
прокуратуре. «По предвари-
тельным данным, авария прои-
зошла из-за целого ряда нару-
шений правил техники безопа-
сности», — заметил Путин. «Ру-
ководство области уже дало 
задание проверить все шахты 
региона, проанализировать 
противопожарное состояние 
объектов, в том числе наличие 
и исправность датчиков, пока-
зывающих уровень метана в 
воздухе», — сказал он. Шахтер-
ский труд связан с повышен-
ной опасностью, но «недопу-
стимо злоупотреблять, эксплу-
атировать мужество людей, ко-
торые спускаются в шахты», 
— продолжил президент. «Их 

жизнь, здоровье должны быть 
защищены, и это персональ-
ная ответственность всех, кто 
участвует в организации про-
изводства, — и руководителей 
предприятий, и представите-
лей контрольно-надзорных 
органов, и собственников», — 
указал он. «С тех, кто в погоне 
за прибылью или по каким-то 
другим причинам игнорирует, 
пренебрегает безопасностью 
людей, подвергает их смер-
тельному риску, нужно спра-
шивать по закону, жестко, так 
же как и за соблюдение в шах-
тах, на всех объектах горнодо-
бывающей отрасли правил тех-
ники безопасности, надлежа-
щего состояния оборудования, 
индивидуальных средств спа-
сения», — подчеркнул Путин. 
Президент предложил прове-
сти ревизию, как выполнены 
решения, принятые 11 лет на-
зад после тяжелейшей аварии 
и трагедии на шахте «Распад-
ская». О ситуации с выплата-
ми пострадавшим доложил 
Сергей Цивилев. Путин попро-
сил главу региона разбираться 
в каждом конкретном случае.

Генпрокурор: 
требования нарушаются 
повсеместно

На шахте «Листвяжная» 
«гладко все было только на бу-
маге, а фактически оказались 
неисправны источники пита-
ния, датчики измерения мета-
на, не проводились работы по 
модернизации системы опре-
деления местоположения пер-
сонала в горных выработках», 
— доложил Генпрокурор Игорь 
Краснов. Сотрудники допуска-

лись в шахту без средств инди-
видуальной защиты, были слу-
чаи сокрытия показания инди-
видуальных приборов контр-
оля, сказал он. Работы при 
этом не приостанавливали. 
Генпрокурор внес представле-
ние главе Ростехнадзора о не-
соответствии занимаемой дол-
жности руководства Сибир-
ского управления службы, от-
вечающего за надзор в уголь-

ной сфере. «При наличии ве-
ских оснований десятки уголь-
ных предприятий региона и их 
должностных лиц не привлека-
лись к ответственности», — ска-
зал он.

Организованы проверки 
43 шахт и 68 разрезов на Куз-
бассе. Результаты показывают, 
что повсеместно нарушаются 
требования законодательства 
об охране и оплате труда, эк-
сплуатируются неисправные 
системы, не выполняются за-
меры уровня метана, шахтеры 
не обеспечиваются средства-
ми индивидуальной защиты и 
пожаротушения. Генпрокурор 
анонсировал масштабные про-
верки в 10 угледобывающих 
регионах и заявил, что надо 
увеличить размер компенса-
ций за гибель и увечье челове-
ка за счет собственника пред-

приятия. Это будет стимулиро-
вать вкладывать в обновление 
оборудования и системы защи-
ты. Краснов также предложил 
передавать онлайн-данные с 
датчиков контроля в шахтах и 
местоположение шахтеров в 
МЧС и Ростехнадзор.

Гендиректор «СДС-уголь», 
которой принадлежит «Лист-
вяжная», Геннадий Алексеев, 
и председатель совета дирек-

торов холдинга Михаил Федя-
ев, не поднимая глаз, заверяли, 
что все меры для безопасности 
принимали, но готовы понести 
наказание. «Следственный ко-
митет и прокуратура будут с 
этим разбираться подробно, и 
никаких огульных обвинений, 
«наездов», как в народе гово-
рят, никто допускать не будет», 
— сказал президент. Но сослал-
ся на предварительный отчет 
Следственного комитета, «где 
говорится, что принимались 
систематические меры к со-
крытию фактов чрезмерной за-
газованности, фальсифициро-
вались эти данные». «Ведь кто-
то это делал. Зачем? Чтобы по-
больше добыть и на экспорт от-
править? Зачем? — возмутился 
Путин. — Результат-то какой? 
Трагический. Теперь все си-
дим, вы все головы опустили».

В отчете говорится, что ре-
зультаты работы датчиков ток-
сичных газов фальсифициро-
вались, а решения о допуске 
шахтеров и подрядчиков к ра-
ботам принимались по датчи-
ку, установленному на повер-
хности, сказал президент. И 
причина аварии — отсутствие 
контроля руководства шахты 
за производством работ по до-
быче угля, проводимых при по-
вышенной загазованности ме-
тана. 

При этом сотрудники Ро-
стехнадзора проверки не про-
водили.  Президент также 
остался недоволен докладом 
главы минтруда Антона Котя-
кова по оплате труда шахтеров. 
«Не могу сказать, что вы пре-
доставили глубокий анализ», — 
прокомментировал он.

Поручения президента: 
безопасность 
и оплата труда

 По итогам совещания Пу-
тин указал подготовить пере-
чень поручений. Нельзя привя-
зывать оплату труда шахтеров 
к количеству добытого сырья, 
сказал он. Это создает эконо-
мический стимул для горня-
ков пренебрегать требовани-
ями безопасности, и обвинять 
их в этом нельзя. «Людям се-
мьи кормить нужно. Они ри-
скуют, а мы все вместе долж-
ны создать такие условия, что-
бы не было необходимости ри-
сковать», — поставил он задачу. 
Президент указал уточнить со-
став условно постоянной со-
ставляющей в структуре пла-
ты за труд шахтеров, исключив 
из нее выплаты, зависящие от 

выработки. Во главе принимае-
мых решений должна быть без-
опасность и жизнь людей, под-
черкнул он.

Также нужно ужесточать 
ответственность за наруше-
ние требований безопасности 
и повышать роль профсоюзов 
— «нечего этого бояться», счи-
тает Путин. 

«Я помню наши дискуссии в 
2010 году, что сплошь и рядом 
будут профсоюзы останавли-
вать предприятия. Да не будут 
они этого делать, — уверен он. 
— Шахтеры работать должны, 
деньги зарабатывать, ну чего 
они будут по любому поводу и 
без повода останавливать ра-
боту предприятий, что ли? Нет, 
конечно».

Следует уточнить ответ-
ственность за невыполнение 
требований по дегазации, под-
умать о финансовой ответст-
венности собственников шахт. 
Никто не хочет сворачивать 
деятельность угольной отра-
сли, сказал президент и при-
звал вернуться к обсуждению 
без эмоций, связанных с тра-
гедией. 

Говоря про аудит недрополь-
зования, Путин предложил 
определять аудиторские ком-
пании в контакте с профсоюза-
ми. Для шахт и угольных разре-
зов следует предусмотреть воз-
можность создания ликвидаци-
онных фондов, а также повы-
сить зарплаты госинспекторов 
Ростехнадзора — не ниже сред-
него денежного содержания ад-
министрации шахт.  

Владимир Путин: Нужно ужесточать 
ответственность за нарушение мер 
безопасности в угольной отрасли. 

А К Ц Е Н Т

Недопустимо злоупотреблять, 
эксплуатировать мужество людей, 
которые спускаются в шахты

ПАРЛАМЕНТ Депутаты Союзного государства 
призвали принять меры в связи с миграционным 
кризисом

Граница разумного
Татьяна Замахина, Минск

П
арламентское Собра-
ние Союза Беларуси и 
России утвердило заяв-

ление в связи с миграционным 
кризисом на границе Беларуси 
и стран Евросоюза. Депутаты 
призвали к международному 
разбирательству  сложившейся 
ситуации. Ведь это — дело всего 
европейского сообщества, под-
черкнул председатель Госдумы 
и союзного Парламентского Со-
брания Вячеслав Володин.

Документ был принят по 
итогам заседания 61-й сессии 
Парламентского Собрания Со-
юзного государства, которое 
провел в Минске Вячеслав Во-
лодин. В ходе заседания он был 
переизбран председателем ор-
ганизации.

Союзные депутаты вырази-
ли обеспокоенность сложной 
обстановкой на границе Бела-
руси с Польшей и Литвой, свя-
занной со скоплением бежен-
цев с Ближнего Востока. «Эта 

ситуация является следствием 
политики агрессивного вмеша-
тельства в дела развивающихся 
стран со стороны США и Евро-
пейского союза, — говорится в 
документе. — Большая часть бе-
женцев — это выходцы из стран, 
подвергшихся международной 
экспансии посредством вве-
дения военного контингента 
НАТО, что привело к разруше-
нию мирной жизни и основ го-
сударственного устройства в 
этих странах».

Парламентарии Союзного 
государства считают, что Евро-
союз вместо конструктивного 
взаимодействия с Республикой 
Беларусь фактически устранил-
ся от решения проблемы. По их 
оценке, Европарламент, ПАСЕ 
и другие парламентские струк-
туры должны оценить «искус-
ственное нагнетание обстанов-
ки», сделав это предметом раз-
бирательства на международ-
ном уровне.

«Мы видим, когда на границе 
страны, считающие себя демо-

кратическими и отстаивающи-
ми права и свободы, использу-
ют недозволенные методы не-
допуска мигрантов на террито-
рию Польши, — заявил Вячеслав 
Володин. — Мы не можем оста-
ваться здесь наблюдателями». 
Он выразил уверенность, что 
«это не дело только Беларуси, 
это дело всего европейского со-
общества».

Председатель ГД предлага-
ет в связи с этим вырабатывать 
единые стандарты в миграцион-
ной сфере. «Недопустимо так 
относиться к беженцам. Ведь 
кто виноват, что они бросили 
свои дома, которые лежат в ру-
инах?» — напомнил он. Предсе-
датель Палаты представителей 
Национального собрания Ре-
спублики Беларусь Владимир 
Андрейченко выразил мнение, 
что причина недальновидной 
политики стран Запада в том, 
что «не всех радуют успехи и 
перспективы союзного строи-
тельства». «Мы призываем к пе-
реговорам», — сказал он.  
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ПРОЕКТ Сергей Кириенко рассказал о важности 
формирования в России IT-сообщества

Прорвемся в цифре
Айсель Герейханова

К
онкурс «Цифровой про-
рыв» за три сезона при-
влек более 250 тысяч 

участников. Многие из них уже 
сейчас решают важные задачи 
из сферы госуправления или 
крупного бизнеса. Об этом за-
явил первый заместитель руко-
водителя администрации пре-
зидента Сергей Кириенко на IT-
завтраке в рамках финала кон-
курса.

«Сегодня и правительство 
РФ, и министерство (минциф-
ры. — Прим. «РГ») реализуют 
очень масштабную программу 
цифровой трансформации, она 
без преувеличения затрагива-
ете все регионы РФ, все мини-
стерства и ведомства, все ком-
пании, работающие в России. 
И это, на мой взгляд, для всех 
участников конкурса и компа-
ний открывает большие воз-
можности, потому что государ-
ство не просто поддерживает 
развитие отрасли, но и само за-
дает мощный объем государст-
венного заказа для того, чтобы 

обеспечить в первую очередь 
цифровизацию системы госу-
дарственного управления», — 
сказал Кириенко, выступая по 
видеосвязи.

В четверг в IT-городе Инно-
полис, который находится в Та-
тарстане, стартовал финал все-
российского конкурса «Циф-
ровой прорыв». Это самое мас-
штабное соревнование для про-
фессионалов в сфере цифровой 
экономики. Кириенко напом-
нил, что проект специально со-
здан для того, чтобы поддержи-
вать развитие лучших специа-
листов в стране. 

Отдельно он отметил важ-
ность развития сообщества 
ИТ-специалистов в России и 
таким образом, чтобы его мне-
ние учитывалось государством 
при принятии законов и других 
нормативных актов, касающих-
ся цифровой сферы. «В этом со-
стоит залог их качественной эк-
спертизы и возможность реаль-
ного соавторства и совместных 
действий. Уверен, что только 
в этом случае мы можем быть 
уверены, что принимаемые ре-

шения будут реально работать, 
учитывать интересы всех игро-
ков рынка. Это важнейшее усло-
вие обеспечения конкуренто-
способности нашей страны», — 
сказал он.

В свою очередь глава мин-
цифры Максут Шадаев выделил 
важную роль Республики Татар-
стан в развитии цифровой эко-
номики России.

«Татарстан традиционно 
был примером внедрения циф-
ровых технологий и стал от-
правной точкой для перемен 
в индустрии и решения самых 
сложных задач по институци-
ональным изменениям и под-
готовке кадров. Важная роль в 
формировании ИТ-сообщества 
принадлежит Иннополису», — 
сказал он. Министр подчеркнул, 
что «Цифровой прорыв» позво-
ляет собрать на одной площад-
ке представителей бизнеса, го-
сорганов, вузов, ассоциаций, 
специалистов. —Это отличная 
возможность неформально по-
говорить о том, куда мы идем, 
какие есть болевые точки», — за-
ключил он.  

ИСТОРИЯ Отношения 
власти и церкви обсудили 
в Совфеде

О Петре 
по-новому

Дмитрий Гончарук

Достижения и ошибки реформ Петра Великого не-
обходимо обсуждать и в чем-то переосмысливать в 
современной России. Об этом говорили участники 
семинара-совещания в Совете Федерации, который 
прошел вчера в преддверии X Рождественских пар-
ламентских встреч. Они намечены на конец января 
2022 года и будут приурочены к 350-летию со дня 
рождения царя-реформатора.

«Личность первого российского императора в 
церковной среде вызывает неоднозначное отноше-
ние. Считаю все же фигуру Петра Первого недоста-
точно изученной, гораздо более многогранной, чем 
это представлено в популярной литературе», — зая-
вил митрополит Екатеринбургский и Верхотурский 
Евгений (Кульберг).

По его словам, устранение института патриар-
шества, установление контроля над жизнью церкви 
имели чрезвычайно долгосрочные последствия, ко-
торые и сейчас наблюдаются в жизни нашего госу-
дарства.

«Новые грани личности императора надо откры-
вать даже не для исторического экскурса, а чтобы 
мы говорили о сегодняшнем дне. Наши непростые 
времена в чем-то не сильно отличаются от событий 
начала XVIII века. Тогда были вызовы как внешние, 
так и внутренние, которые актуальны и теперь», — 
продолжил митрополит Евгений.

Считать Петра антиклерикалом нельзя, ведь 
именно он выступил инициатором создания Алек-
сандро-Невской лавры. «Это был не юношеский по-
рыв, а акт воли немолодого и верующего человека», 
— указал священник.

Директор Ин-
ститута россий-
ской истории РАН 
Юрий Петров обра-
тил внимание на 
то, что для Петра 
важнее всего было 
пополнить казну, 
чем диктовалась и 
политика по отно-
шению к церкви. 
Ученый напомнил 
знаменитую фразу 
царя из послания к 
Сенату в 1711 году: 
«Деньги суть арте-
рия войны».

Политика царя 
строилась на том, 
чтобы военно-мо-
билизационными 
методами обеспечить стране перевес. «Он глубоко 
верил, что только государство способно обеспечить 
экономический рост и концентрацию ресурсов, не-
обходимых для победы в войне. Этот стимул, как мне 
кажется, мы недостаточно учитываем при оценке 
его церковной политики», — пояснил историк.

Создавая новую модель, Петр соединил совер-
шенно разнородные вещи — западные технологии и 
труд крепостных крестьян, которые работали на ма-
нуфактурах. «Было очень мало простора для частной 
инициативы, очень мало привлекалось иностран-
ных инвестиций. Хотя иностранцы шли толпами на 
службу к Петру, но среди них инвесторов, которые 
бы приносили капиталы и строили бы в России свои 
предприятия, было совсем немного», — сказал Юрий 
Петров.

Петр Первый стал служить государству как обще-
му благу, убеждена завкафедрой сравнительной по-
литологии факультета гуманитарных и социальных 
наук РУДН Мария Мчедлова. Если говорить о наших 
днях, то нарастающая конфликтность между свет-
ским и религиозным связана с медийным освещени-
ем и политизацией религиозных смыслов, отметила 
эксперт.

Марина Вдовиченко из Института археологии 
РАН остановилась на изменении церковной архитек-
туры в Петровскую эпоху. Уже в XVII веке русские 
зодчие стали ориентироваться на ордерную систе-
му, используя ее знаковые элементы, но резко на-
правление архитектуры изменилось после длитель-
ной поездки царя с Великим посольством в Европу. 
«Само количество церквей петровского времени не 
показывает спада храмового строительства. Лишь на 
четыре года оно замирает, а потом возобновляется. 
В это время сложился своеобразный каталог форм и 
объемов, который используется до сих пор», — рас-
сказала Вдовиченко.

Хотя личность Петра неоднозначна, но все его 
дела — во славу России, уверена член Комитета Со-
вфеда по науке, образованию и культуре Людмила 
Скаковская. «Думаю, никто не сомневается, что он 
душой болел за свою страну и жизнь свою положил 
для ее процветания», — сказала сенатор.  

Устранение 
института патри-
аршества, установ-
ление контроля 
над жизнью 
церкви имели 
чрезвычайно 
долгосрочные 
последствия

Выселение 
в кредит

По оценкам минцифры, сейчас каждый 
двадцатый вызов с неизвестного номера 
— это звонок мошенника, 90% банковско-

го мошенничества — телефонное, а девять из десяти 
звонков происходят с подменой номера.

Ранее зампред правления Сбербанка Станислав 
Кузнецов сообщил, что компания создала «библио-
теку голосов» телефонных мошенников. По его сло-
вам, это позволяет останавливать подозрительные 
операции. «Мы научились останавливать операции, 
когда мы узнаем, что кому-то звонит мошенник: 
наш кол-центр перезванивает, попадает на мошен-
ника, роботы автоматически останавливают или 
блокируют возможную операцию со счета на счет», 
— отмечал представитель банка.

По данным Банка России, в июле — сентябре 2021 
года было зафиксировано более 256 тысяч случаев 
операций, осуществленных без согласия клиентов 
(на 40% больше, чем за аналогичный период 2020 
года). Объем таких операций оценивается в 3,2 
млрд рублей. Из этих средств гражданам удалось 
вернуть 7,7%.

В марте Банк России предлагал подвести теле-
фонных мошенников под статью 159.6 Уголовного 
кодекса «Мошенничество в сфере компьютерной 
информации». Максимальное наказание по этой 
статье — 10 лет лишения свободы.

Подробнее о самых распространенных схемах 
мошенников читайте на с. 14

1
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ПРАВО Верховный суд даст новые разъяснения по мерам против ковида

Фейки помогают вирусу 
Владислав Куликов

В
ерховный суд России го-
товит новый большой об-
зор судебной практики по 

применению мер противодей-
ствия коронавирусу. Об этом 
сообщил председатель Верхов-
ного суда России Вячеслав Ле-
бедев, выступая в ходе заседа-
ния Совета судей России.

«27 октября этого года мною 
направлено в суды РФ предложе-
ние представить в Верховный суд 
России вопросы, возникшие в су-
дебной практике в связи с при-
менением судами законодатель-
ства в период пандемии, — рас-
сказал Вячеслав Лебедев. — По-
ступило 176 вопросов от 63 су-
дов, после изучения которых бу-
дет подготовлен Обзор судебной 
практики». 

Это будет уже четвертый 

специализированный обзор. 
Верховный суд в одном из «пан-
демийных» обзоров разъяснил, 
когда наступает ответствен-
ность за фейки о коронавиру-
се. Уголовная статья грозит тем, 
кто публично распространя-
ет заведомо ложную информа-
цию о коронавирусе под видом 
достоверной и принимаемых 
мерах по противодействию ин-
фекции. Скажем, «новость на 
голубом глазу», что будут штра-
фовать всех чихающих на ули-
це, явный фейк. За нее можно 
попасть под статью.

Также были даны специаль-
ные разъяснения, как наказы-
вать нарушителей карантина. 
Как пояснил Верховный суд Рос-
сии, если гражданин, зная о сво-
ем заболевании или контакте с 
заболевшим, нарушает режим 
изоляции, посещает общест-

венные места, пользуется обще-
ственным транспортом и т.п., он 
может быть привлечен к уголов-
ной ответственности. 

Условия два: следствию не-
обходимо доказать, что возни-
кла реальная угроза массового 
заболевания людей. Второе: че-
ловек должен официально нахо-
диться на карантине, то есть по-
лучить соответствующее пред-
писание.

Однако разъясняются не 
только правила наказания. На 
практике возникает масса во-
просов, связанных с социаль-
ными гарантиями, выплатами 
компенсаций, долгов и прочее.

«Важное социальное зна-
чение имеют положения о вос-
становлении процессуальных 
сроков, пропущенных в связи с 
пандемией, освобождении гра-
жданина от ответственности 

по кредитным обязательствам 
при отсутствии у него денежных 
средств, вызванном обстоятель-
ствами непреодолимой силы, 
возможности уменьшения неу-
стойки по кредитному догово-
ру при ее несоразмерности по-
следствиям нарушения обяза-
тельств», — рассказывал в свое 
время председатель Верховного 
суда России Вячеслав Лебедев.

В ходе заседания Совета су-
дей он рассказал, что правовые 
позиции специализированных 
обзоров были учтены судами 
при рассмотрении более мил-
лиона дел и материалов.

Председатель Верховного 
суда России подчеркнул, что 
продолжается работа, направ-
ленная на гуманизацию уголов-
ного законодательства и пра-
воприменительной практики. 
«За 9 месяцев этого года суда-

ми осуждены 439,3 тысячи лиц, 
или 76 процентов, прекращено 
судами уголовное преследова-
ние в отношении 129,7 тысячи 
лиц, или 23 процентов», — сооб-
щил Вячеслав Лебедев.

Все чаще человека отправля-
ют не в СИЗО, а под домашний 
арест. Или под залог. В итоге за 
9 месяцев было арестовано на 
9 процентов меньше человек, 
чем за тот же период годом ра-
нее. Всего суды выдали санкции 
на арест в отношении 65,4 тыся-
чи граждан.

«Численность лиц, содержа-
щихся в учреждениях уголов-
но-исполнительной системы, 
по состоянию на 1 ноября это-
го года составила 469,2 тысячи 
человек, — сообщил Вячеслав 
Лебедев. — С 1 января этого года 
их численность сократилась на 
13,5 тысячи лиц».  

ПРАВИТЕЛЬСТВО  Кабмин занимался расселением аварийного 
жилья и поддержкой малообеспеченных семей

Рубли и метры 

Владимир Кузьмин

В 
2021 году на ускорен-
ное расселение ветхо-
го жилья будет направ-
лено еще более 100 
миллиардов. «Большая 
часть — 79 миллиардов 
рублей — поступит за 
счет опережающего 
финансирования с бу-

дущих лет», — сообщил премьер-
министр Михаил Мишустин вче-
ра на заседании правительства. 
Средства позволят расселить по-
рядка двух миллионов квадрат-
ных метров аварийного жилья. 

«Многие граждане смогут пе-
реехать в современные, комфор-
тные квартиры и дома, что бла-

гоприятно скажется не только 
на условиях их жизни, но и помо-
жет достижению национальных 
целей развития», — подчеркнул 
глава кабмина. 

Еще более шести миллиардов 
рублей выделяется на ежемесяч-
ные выплаты малообеспечен-

ным семьям, в которых растут 
дети от 3 до 7 лет. «Дополнитель-
но к почти 305 миллиардам ру-
блей, которые уже были выделе-
ны на эти цели в текущем году», 
— отметил Мишустин. В этом году 
по поручению президента пра-
вительство усовершенствовало 
меру поддержки — чтобы помощь 
получали те семьи, которым она 
действительно нужна. «Размер 
выплаты теперь зависит от фи-
нансовой ситуации в семье и мо-
жет быть равен половине, 75 и 
100 процентам регионального 
прожиточного минимума на ре-
бенка», — напомнил председа-
тель правительства. Такая под-
держка очень важна, ведь речь 
идет о маленьких детях, которые 
растут в семьях, где есть матери-
альные трудности, пояснил Ми-
хаил Мишустин.

Кабмин параллельно зани-
мается развитием системы со-
циального казначейства. Это 
помогает людям получать боль-
ше государственных услуг бы-
стро и удобно, без излишних 
бюрократических процедур и 
хождения по инстанциям. На 
заседании были рассмотре-
ны поправки в законодатель-
ство, которые упростят назна-
чение дополнительной пенсии 
для работников угольной отра-
сли и членов летных экипажей 
гражданской авиации. Сейчас, 
чтобы оформить такую надбав-
ку, они должны сначала полу-
чить документы, которые под-
тверждают стаж и заработок, а 
потом представить их в Пенси-
онный фонд. «После принятия 
законодательных изменений 
работодатели станут формиро-
вать сведения о сотрудниках и 
направлять их в фонд», — поя-
снил глава правительства но-
вый формат. С 1 января 2023 
года информация будет исполь-
зоваться для автоматического 
расчета доплаты.

В повестку также вошли фи-
нансовый план и проект инве-
стиционной программы ОАО 
«РЖД» на ближайшие три года. 
Объем вложений в железнодо-

рожную отрасль Михаил Ми-
шустин назвал беспрецеден-
тным. «В следующем году это 
свыше одного триллиона ру-
блей, а всего в течение трех лет 
будет вложено более трех трил-
лионов рублей. Такие средства 
на эти цели выделяются впер-
вые», — заметил он. Подобное 
финансирование требуется для 
решения масштабных задач. В 
числе первоочередных — про-
должение работ в рамках про-
екта восточного коридора, ко-
торый включает Байкало-Амур-
скую и Транссибирскую маги-
страли. Для развития транспор-
тной инфраструктуры Арктики 
создается Северный широтный 
ход. «Особое внимание будет 
уделено качеству подвижно-
го состава, — отметил премьер-
министр. — Пассажиры должны 
ездить в комфортных, современ-
ных вагонах со всеми удобства-
ми, включая доступ к цифровым 
сервисам, — будь то маршруты 
дальнего следования или приго-
родные поезда».  

Михаил Мишустин: Более 100 мил-
лиардов рублей будет направлено 
на расселение аварийного жилья. 

А К Ц Е Н Т

Еще более шести миллиардов рублей 
выделяется на ежемесячные выплаты 
малообеспеченным семьям, в которых 
растут дети от 3 до 7 лет

ГРАНИЦЫ БЕДНОСТИ
Правительство России утвердило правила, по кото-
рым будет рассчитываться «граница бедности». По-
казатель предлагается ввести для статистики, с его 
помощью можно будет точнее отслеживать изме-
нение количества бедных. При расчете показателя 
«уровень бедности» вместо прожиточного миниму-
ма, который сейчас устанавливается в зависимости 
от медианного дохода, будет использоваться новый 
показатель — «граница бедности».

«За якорную для границы бедности величину 
взят прожиточный минимум 2020 года — последний 
прожиточный минимум, рассчитанный по прошлой 
методике. Дальше эта величина, используемая для 
оценки уровня бедности, будет изменяться с уче-
том темпов инфляции. В разные годы мы наблюдаем 
огромные различия в динамике цен по различным 
группам товаров и услуг. Поэтому важно, чтобы по-
казатель, который определяет границу бедности, из-
менялся с учетом цен по этим товарным группам в 
целом. Индекс по-
требительских цен, 
по которому рас-
считывается ин-
фляция, все же бо-
лее сбалансиро-
ванная величина, 
которая учитыва-
ет более предста-
вительный объем 
товаров. С учетом 
того, что методи-
ка принимается на 
долгий срок, такой 
выбор коэффици-
ента индексации оптимален. К тому же именно та-
кой коэффициент используется и в международной 
практике»,— разъяснил генеральный директор ВНИИ 
труда Дмитрий Платыгин.

В связи с  затяжным экономическим кризисом, 
вызванным пандемией, цель снизить уровень бедно-
сти в два раза к 2004 году, поставленная в майском 
указе Владимира Путина в 2018 году, отодвинута до 
2030 года. Рост уровня бедности стал следствием зна-
чительного падения доходов населения из-за панде-
мии и карантинных ограничений. 

Профессор МГУ, экономист Наталья Зубаревич 
выделяет регионы, население которых больше всего 
пострадало от пандемии. «Это, во-первых, регионы, 
экономика которых работает на экспорт угля, ме-
таллов, углеводородов. Например, очень плохи дела 
в Кемеровской области, где из-за падения экспорта 
упала добыча угля, — говорит Зубаревич. —  Во-вто-
рых, это регионы, производства в которых ориенти-
рованы на внутренний рынок, где резко упал спрос. 
Тут и Ульяновская, Самарская, Нижегородская, Ка-
лининградская области с автопромом, и Костром-
ская область с ювелиркой, и Якутия с алмазами — там 
падение промышленности составило 9 процентов. 
Также уровень жизни снизился там, где большую 
долю в экономике занимает сектор услуг: в Москве и 
Московской области, Санкт-Петербурге».

По официальной статистике, в структуре денеж-
ных доходов населения наибольшую долю занима-
ет зарплата — около 60 процентов.  Следом идут со-
циальные выплаты, в том числе пенсии и стипендии 
(19), а также прочие денежные поступления, куда 
входят и теневые доходы (12,4). На долю доходов от 
предпринимательской деятельности приходится 6,1 
процента, на доходы от собственности — 4,4.  Спад 
экономической активности отразился на всех источ-
никах доходов.

По данным Росстата, минимальный доход, необ-
ходимый сегодня средней российской семье, — 58,5 
тысяч рублей. Столько  требуется ей, чтобы «свести 
концы с концами». При этом 79,5 процента семей ис-
пытывают трудности с приобретением самого необ-
ходимого, а 14,6 процента сталкиваются с «больши-
ми затруднениями». 

Более половины семей (53 процента) не могут по-
зволить себе неожиданные траты, например ремонт 
или срочные медицинские услуги. Десятая часть 
опрошенных не 
может покупать 
мясо, птицу, рыбу 
или равноценную 
вегетарианскую 
пищу хотя бы один 
раз за два дня, 21,1 
процента семей не 
могут позволить 
себе есть фрук-
ты в любое время 
года. Четверть се-
мей не может при-
гласить домой го-
стей на праздник. 
Каждая вторая семья не может позволить себе раз в 
год одну неделю отпуска проводить вне дома. Всего с 
2014 года реальные доходы россиян упали почти на 
11 процентов.

Как показывают опросы, только треть российских 
семей имеет сбережения. Доля граждан, не имеющих 
никаких накоплений,  незначительно колеблется в 
течение последних 20 лет, но существенно не меня-
ется. При этом, отмечают социологи, среди тех, кто 
откладывает деньги, большинство (53 процента) со-
ставляют респонденты с доходом более 55 тысяч ру-
блей в месяц на семью. Но даже самые низкодоход-
ные семьи (до 20 тысяч рублей в месяц) находят воз-
можность создавать накопления — доля таких сбере-
гателей составила 23 процента.

Вообще-то говоря, бедность — не вполне экономиче-
ское понятие. Бедность существует всегда и везде, во-
прос только в ее масштабе и структуре. «Есть традици-
онные группы, которые в своем большинстве не могут 
не быть бедными, — говорит директор Института соци-
ального анализа и прогнозирования РАНХиГС Татьяна 
Малева. — Например, многодетные семьи, инвалиды, 
безработные. Не хочется вспоминать девяностые: тог-
да чуть ли не четверть населения находилась за чертой 
бедности. Наша нынешняя бедность — это не бедность 
недоедания, не голодные обмороки на улице».

Сегодня в России 15 процентов населения имеют 
доходы ниже прожиточного минимума. Само по себе 
это не показатель неблагополучия. «Мы можем най-
ти примеры, когда 10-процентная доля бедных лю-
дей — это мало, — говорит Малева, — но бывают слу-
чаи, когда 20 процентов — это не столь уж много, если 
такая цифра укладывается в рациональную картину 
мира». В рациональную картину мира среднестати-
стического россиянина вполне укладываются и не-
высокий уровень доходов, и скромные материальные 
запросы. Но каковы бы ни были эти доходы и эти за-
просы, 78 процентов российских граждан не считают 
себя бедными людьми.  

Правительство 
России утвердило 
правила, по кото-
рым будет рассчи-
тываться «граница 
бедности»

Как показал 
опрос, 78 процен-
тов российских 
граждан не счита-
ют себя бедными 
людьми

— Все колонки автора
rg.ru/sujet/181

— Фоторепортаж на сайте
rg.ru/sujet/1560

Валерий Выжутович,
Политический обозреватель
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Появление 
волонтеров 
в Госдуме — это 
ответ на запрос 
общества 

НА ТРЕКЕ 
ОБНОВЛЕНИЯ  
Галина Мисливская

В воскресенье, 5 декабря, в 
России отмечается День до-
бровольца. Накануне этого 
праздника участники кругло-
го стола Экспертного институ-
та социальных исследований 
(ЭИСИ) обсудили влияние во-
лонтерского движения на ор-
ганы власти. Так, по мнению 
экспертов, появление предста-
вителей общественных движе-
ний в новом созыве Госдумы 
свидетельствует о запросе на 
повышение гражданской и со-
циальной ответственности в 
стране. 

Состав нижней палаты об-
новился почти наполовину — в 
нее пришли 218 новых депу-
татов (из 450), многие — из об-
щественных организаций. Как 
отметил зампред Комитета ГД 
по вопросам собственности, 
земельным и имущественным 
отношениям Владимир Са-
мокиш, это не случайно, ведь 
люди с опытом волонтерской 
работы «прошли фильтр эм-
патии, доказали, что им не все 
равно».

Востребованность этих ка-
честв в парламенте доказыва-
ют и научные исследования. 
Компания «Инсомар» изучи-
ла настроения россиян на фо-
кус-группах и сформировала 
портрет идеального кандидата 
в депутаты, рассказал дирек-
тор по политическому анализу 
Виктор Потуремский. Первый 
пункт списка — «сопереживает 
и помогает людям». Уже потом 

— профессионал и харизматик. 
По мнению эксперта, на такой 
образ во многом повлияла пан-
демия коронавируса. «Обще-
ство было растеряно, дезори-
ентировано, и волонтерство 
стало конструктивным отве-
том на вопрос «Что делать?», — 
считает Потуремский.

Впрочем, между доброволь-
цами и депутатами есть мно-
го общего, уверена замглавы 
Комитета ГД по развитию гра-
жданского общества, вопро-
сам общественных и религи-
озных объединений, лидер 
«Волонтеров Победы» Ольга 
Амельченкова. «Цель одна и та 
же — оказание помощи людям. 
Правда, у депутатов есть боль-
ше инструментов и возможно-
стей, чтобы эту помощь ока-
зать быстрее и эффективнее», 
— сказала она.

Сама Амельченкова уже 
внедряет в депутатскую рабо-
ту приемы из волонтерской 
практики. Так, она организо-
вала открытый конкурс на за-
мещение должностей своих по-
мощников на общественных 
началах. Их может быть до 40 
человек. На призыв откликну-
лись более 400 претендентов. 
Сначала депутат отобрала луч-
шие кандидатуры по анкетным 
данным, теперь будущие по-
мощники пройдут собеседова-
ния и тестирования.

Законодательные иници-
ативы касаются и самих во-
лонтеров. Группа депутатов 
совместно с общественника-
ми подготовила законопро-
ект об обязательном страхо-
вании добровольцев, работа-
ющих в опасных местах. До 
конца декабря его планируют 
внести в Госдуму. Об этом рас-
сказал глава Комитета ГД по 
молодежной политике, пред-
седатель Совета Ассоциации 
волонтерских центров Артем 
Метелев («Единая Россия»). 
Добровольцы, отправляющи-
еся в опасные места, «факти-
чески ничем не защищены, де-
нег у НКО на страховку либо 
нет, либо мало», отметил Ме-
телев. «А уверенность у людей 
должна быть. Поэтому мы с та-
кой инициативой вышли, ее 
поддержала фракция «Единая 
Россия», секретарь Генсовета 
Андрей Турчак», — сообщил де-
путат. По его словам, в четверг 
документ был официально на-
правлен на заключение в пра-
вительство РФ. «Будем готовы 
уже до Нового года вносить в 
Госдуму для рассмотрения в 
первом чтении», — заявил Ар-
тем Метелев.  

У депутатов есть 
больше инстру-
ментов и возмож-
ностей, чтобы ока-
зать помощь 
людям быстрее 
и эффективнее
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А КАК  У НИХ

Итальянское агентство по лекарственным препаратам 

(AIFA) настоятельно рекомендует вакцинацию от коронави-

русной инфекции детей в возрасте от 5 до 11 лет. Эту идею 

полностью поддержало местное общество педиатров.

Решение итальянского регулятора последовало ровно че-

рез неделю после того, как Европейское агентство лекарст-

венных средств (ЕМА) дало добро на вакцинацию этой кате-

гории населения. AIFA мотивирует свою позицию тем, что в 

последнее время активно мутирующий вирус стал наносить 

удар по детям, которые до недавнего времени не входили в 

зону риска. Согласно последней статистике, 6 малышей из 

тысячи оказываются сегодня на больничной койке. В среду 

на пресс-конференции в Брюсселе глава Еврокомиссии Ур-

сула фон дер Ляйен сообщила, что вакцина Comirnaty произ-

водства американской фармацевтической компании Pfizer и 

ее немецкого партнера BioNTech будет доступна для вакци-

нации детей на территории Евросоюза с 13 декабря. Ожида-

ется, что на Апеннинах этот препарат начнут использовать с 

20 чисел декабря. Речь идет о двух дозах Pfizer, которые бу-

дут вводиться с разницей в три недели. Детская доза будет 

содержать треть от той, что вводят взрослым. Исследования 

наглядно продемонстрировали, что такой подход будет 

иметь наиболее положительный эффект.  Решение о вакци-

нации будут принимать родители по согласованию с педиа-

трами. Она не будет носить обязательный характер. 

Подготовила Нива Миракян, «Российская газета», Рим

От шести 
и старше

Пока не уточнен порядок, как именно будут 
прививать детей – организуют ли коллектив-
ную вакцинацию в школах и старших груп-

пах детских садов, или все же прививки будут инди-
видуальными — в детских кабинетах поликлиник. При 
этом многие специалисты считают, что вакцинацию от 
COVID-19 нужно включать в нацкалендарь профилак-
тических прививок. 

Учитывая накал антипрививочных настроений в 
нашем обществе, вряд ли вакцинация детей начнется 
гладко. Даже в дисциплинированном  Израиле, напри-
мер, объявляя о прививках для малышей старше 5 лет, 
обсуждения экспертов сделали открытыми, а для роди-
телей организовали разъяснения на трех языках — иди-
ше, русском и английском.  

«Подростки болеют COVID-19 активно и часто до-
вольно тяжело: и с температурой 39—40, и с полным 
букетом постковида. Особенно это касается тех, у кого 
есть какие-либо фоновые заболевания. Какие могут 
быть риски? Я их не вижу, — пояснил «РГ» врач-инфек-
ционист, глава  «Инвитро-Сибирь» Андрей Поздняков. 
— Сегодня уже в 12—13—14 лет подростки вполне сфор-
мировавшиеся люди, и по габаритам, и половая систе-
ма уже сформирована. Поэтому здесь видится только 
польза. Тем более что доза для подростковой вакцины 
по сравнению со взрослой меньше в пять раз. В этом 
смысле планы по применению детской вакцины, име-
ющей еще меньшую дозировку, тоже представляют-
ся логичным и обдуманным шагом, который принесет 
только пользу. Иммунная система у здоровых детей ак-
тивна, она реагирует полноценным антительным отве-
том даже на невысокую дозу». 

«Что сказать сомневающимся? Нет пророка в сво-
ем отечестве — давайте посмотрим на всех остальных. 
Англичане прививают, американцы прививают, Из-
раиль уже с 5 лет начал прививать. Неужели они сво-
их детей будут подвергать излишним рискам? Нет, ко-
нечно. Поэтому позиция некоторых наших родителей 
«не дам на своем чадушке экспериментировать» — как 
минимум не самая обдуманная и мудрая», — заключил 
Поздняков.  

СОТРУДНИЧЕСТВО Михаил Мишустин рассказал 
о направлениях развития ЕАЭС  

Климат союза

Е
вразийский экономи-
ческий союз (ЕАЭС) — 
сильное международ-
ное объединение, по-
вышающее свой авто-
ритет на мировой аре-
не, считает премьер-
министр России Ми-
хаил Мишустин. Вы-

ступив на втором Евразийском 
конгрессе, он обозначил сразу 
несколько направлений разви-
тия, на которых должны скон-
центрироваться участники объ-
единения в ближайшие годы.

Постепенно преодолевая по-
следствия пандемии коронави-
руса, ЕАЭС завершает год с не-
плохими показателями, оценил 
глава кабмина предварительные 
экономические результаты. Они 
уже превысили допандемийный 
уровень. По данным Евразий-
ского банка развития (ЕАБР), 
валовой внутренний продукт 
ЕАЭС вырастет в 2021 году на 
4%. «Быстрое восстановление 
показывает взаимная торговля. 
За январь—сентябрь она увели-
чилась практически на треть. По 
итогам года объемы могут повы-
ситься более чем на 10%, превы-
сить значения предпандемийно-
го года», — заявил Мишустин на 
пленарной сессии «Ключевые 
инвестиционные проекты — си-
стемные драйверы экономиче-
ского роста в ЕАЭС».

«Необходимы скоординиро-
ванные действия для того, что-
бы сохранить набранный темп, 
добиться новых успехов в деле 
интеграции», — считает россий-
ский премьер. Устранение ба-
рьеров на пути движения това-
ров, услуг, инвестиций и рабо-
чей силы позволит создавать но-
вые возможности для совмест-
ных инициатив в разных сферах. 
Правительства сейчас занима-
ются реализацией стратегиче-
ских направлений развития ев-
разийской интеграции до 2025 
года, которые ранее утвердили 
президенты стран «пятерки». 
Продолжается формирование 
общих рынков союза.

Наконец, выстроена институ-
циональная основа для создания 
единого цифрового пространст-
ва ЕАЭС. «Предстоит создать це-
лую экосистему цифровых про-
ектов, автономных и взаимос-
вязанных, которые придадут 
новый импульс интеграционно-
му взаимодействию», — считает 
Михаил Мишустин.

Развитие транспортной ин-
фраструктуры обеспечит свя-
занность территории союза. 
По мнению премьера, она важ-
на как для улучшения логисти-
ки, быстрой доставки товаров и 
комфортных путешествий, так 

и имеет ключевое значение в 
рамках сопряжения ЕАЭС с ки-
тайским проектом «Один пояс 
— один путь» и создания большо-
го евразийского партнерства, с 
инициативой которого выступа-
ет президент России. «Необхо-
димо сформировать полноцен-
ный евразийский транспортный 
каркас. То есть создать объеди-
ненную сеть железнодорожной, 
автодорожной, морской, речной 
и авиационной инфраструктуры 
Евразии», — заявил Мишустин. 
Развитие международных тран-
спортных коридоров позволит 
увеличить грузопотоки.

Все актуальнее для мира ста-
новится глобальная климатиче-
ская повестка. Лидеры стран Ев-
разийского экономического со-
юза приняли по этому вопросу 
совместное заявление. Догово-
ренности, по словам главы каб-
мина РФ, положат начало ра-
боте по формированию единой 
системы климатического регу-
лирования на пространстве со-
юза. «Мы планируем внести зна-
чимый вклад в борьбу с измене-
нием климата», — сказал Михаил 
Мишустин. Для этого будут при-
няты меры по контролю и сни-
жению выбросов парниковых 
газов, управлению природны-
ми экосистемами. «Проблемы 
экологии важно решать общими 
усилиями. Только так можно до-
биться максимального эффекта 
в деле сохранения природы для 
наших будущих поколений», — 
указал российский премьер-ми-
нистр.

«Евразийский экономиче-
ский союз — это сильное между-
народное объединение, повы-
шающее свой авторитет на ми-
ровой арене», — заключил Ми-
шустин. Организация выстра-
ивает тесное взаимодействие и 
взаимовыгодное сотрудничест-
во с другими государствами, ре-
гиональными интеграционны-
ми структурами, а совокупный 
потенциал союза позволяет ему 
обсуждать широкий круг вопро-
сов с партнерами.

На выставке конгресса главу 
российского правительства оз-
накомили с некоторыми проек-
тами, которые предполагается 
осуществить на пространстве со-
юза. Так, евразийский транспор-
тный каркас позволит увеличить 
трафик на 40%, доставлять груз 
из Китая и Индии в Европу в два 
раза быстрее, чем через Суэцкий 
канал, снизить углеродный след 
на 25% по сравнению с морским 
путем. Идея евразийской товаро-
проводящей сети должна обеспе-
чить продовольственную без-
опасность для 228 миллионов че-
ловек, повысит объемы выпуска 

продукции агропромышленного 
комплекса на 5—7% в год, а това-
рооборот в АПК — на 30%. «Это 
очень важные элементы, кото-
рые помогут нашим странам ре-
шить самые главные вопросы», 
— поддержал проект Михаил Ми-
шустин, говоря о необходимости 
роста экономик стран и благосо-
стояния людей.

Путь по коридору
Потенциал ЕАЭС раскры-

вают транспортные коридоры. 
Они позволят расширять обмен 
товарами, услугами, трудовы-
ми ресурсами внутри союза и 
зарабатывать на транзите гру-
зов между Европой и Китаем. 
Основных коридоров два — это 
«Восток-Запад» и «Север-Юг», 
отметил вице-премьер Марат 
Хуснуллин.

Между Востоком и Западом 
основные транзитные потоки 
уже идут по железнодорожным 
сетям стран — участниц ЕАЭС. 
Главная роль останется за желез-
ной дорогой, но дополнительные 
грузы можно привлечь за счет 
строительства новой скоростной 
трассы М-12. Она станет частью 
транспортного коридора Европа 
— Западный Китай и будет прове-
дена до Екатеринбурга и Новоси-
бирска. Построить дорогу плани-
руется уже к 2024 году.

Согласие об использовании 
нового автомобильного пути 
между странами-партнерами 
уже достигнуто. На трассу Мо-
сква — Казань предполагается 
собрать все транспортные по-
токи от Казахстана, Киргизии, 
Узбекистана, Туркменистана, 
Таджикистана. Поддерживает 
проект и Пекин. «Мы пару по-
следних месяцев очень активно 
обсуждаем с китайскими колле-
гами возможность дополнитель-
ного транзита китайских грузов 
именно автомобильным тран-
спортом. Договорились совмест-
но отрабатывать транспортный 
коридор», — сказал Хуснуллин.

Кроме того, движению това-
ров между Востоком и Западом 
поможет трасса «Меридиан». 
Предполагается, что эта доро-
га будет платной. Она пройдет 
по территории восьми регионов 
России и станет альтернативой 
международному транспортно-
му коридору «Европа — Запад-
ный Китай».  «Меридиан» даст 
возможность выхода на Цен-
тральную Европу. Транзитный 
путь станет на 300 км короче.

Транспортный коридор «Се-
вер — Юг» полностью начнет дей-
ствовать к 2024 году. В него вой-
дут трассы между Санкт-Петер-
бургом и Москвой, М-4 «Дон» и 
выходы к Азовскому и Черному 
морям. «Мы все эти дороги за-
кончим уже к 2024 году. День-
ги у нас есть. Работа развернута. 
До Крыма и до портов Азовско-
Черноморского бассейна будет 
построена полноценная авто-
мобильная связь», — сказал Ху-
снуллин.

Создание этого коридора от-
кроет большие перспективы раз-
вития Каспийского моря, как 
транспортной магистрали. В 
этом заинтересованы Казахстан, 
Туркменистан, Иран, а также Ин-
дия. Строительство современ-
ной трассы позволит задейство-
вать порты на Каспийском море.

Для создания транспортных 
коридоров и транспортной ин-
фраструктуры в рамках ЕАЭС 
потребуется около 7 трлн ру-
блей. Полностью финансиро-
вать проекты за счет бюджета не 
будут, такой задачи нет. Плани-
руется привлекать частные ин-
вестиции, заметил Хуснуллин. 
Пока есть положительное реше-
ние о финансирования ряда про-
ектов за счет средств Фонда на-
ционального благосостояния 
(ФНБ). Также отрабатывается 

участие ЕАБР. «Надеемся при-
влечь китайские банки, заинте-
ресовываем других инвесторов 
для строительства транспор-
тной инфраструктуры», — доба-
вил он.

Чтобы побороться за весо-
мую долю в мировых транзит-
ных перевозках, одной только 
современной транспортной ин-
фраструктуры будет недоста-
точно. Требуется цифровизация 
транспортных потоков.  

Нужно реализовать безоста-
новочное движение грузов и 
бесшовное прохождение гра-
ниц. Только так можно будет 
конкурировать с другими тран-
спортными коридорами, кото-
рых в мире насчитывается около 
сотни, заметил председатель со-
вета директоров компании «На-
циональные телематические 
системы» Игорь Ротенберг. Че-
рез Суэцкий канал грузы идут 
30—35 дней, а через территорию 
стран ЕАЭС— всего 15 дней. Но 
пока евразийские транспортные 
коридоры обслуживают только 
2% грузов. Построение «зелено-
го коридора» позволит ускорить 
транзит до 4—9 дней и повысит 
долю до 6—9%, сказал он.

Также нужно ввести единую 
систему электронного докумен-
тооборота транспортного по-
тока. В России уже около 100% 
транзитного грузопотока идет 
с помощью электронных доку-
ментов, выпускаемых автомати-
чески, рассказал первый заме-
ститель руководителя Федераль-
ной таможенной службы Руслан 
Давыдов. В результате все тран-
зитные процедуры занимают не 
более 5—7 минут. Но на экспорт 
документами в автоматическим 
виде пока обеспечивается около 
40% грузов, а на импорт — 22%.  

Экология ищет средства
Реализация всех климатиче-

ских проектов, заявленных стра-
нами — участницами ЕАЭС, по-
требует 550 млрд долл., заявил 
председатель правления ЕАБР 
Николай Подгузов. При этом он 
отметил, что у всех государств 
есть климатические проекты, 

рассчитанные до 2030 года, а 
Россия и Казахстан заявили о 
том, что достигнут углеродной 
нейтральности к 2060 году.

Углеродная нейтральность не 
означает нулевых выбросов, но 
объем выбросов должен соответ-
ствовать поглощающей способ-
ности страны, в первую очередь 
ее лесов, отметил вице-министр 
национальной экономики Казах-
стана Алибек Куантыров. Кроме 
того, реализация экологических 
проектов в ЕАЭС потребует орга-
низации «зеленого» финансиро-
вания, добавил Подгузов. «ЕАЭС 
нужна гармонизированная так-
сономия углеродных единиц и 
система торговли ими, — говорит 
он. — Объем мирового рынка «зе-
леных» облигаций уже состав-
ляет 1 трлн долл., мы не должны 
оставаться в стороне».

Подобные климатические 
инициативы ЕАЭС могут рас-
считывать на поддержку Про-
граммы развития ООН, под-
держал спикеров замдиректора 
регионального бюро ООН Бен 
Слэй, в частности, на участие 
в реструктуризации займов по 
«зеленым» облигациям.

Еда освоит сеть
В ЕАЭС разрабатывается 

концепция единой товаропро-
водящей сети, которая поможет 
повысить уровень продоволь-
ственной безопасности стран 
«пятерки» и снизить рост цен 
на продукты. Кроме того, это 
позволит нарастить экспорт в 
третьи страны и увеличить вну-
тренний товарооборот между 
странами ЕАЭС, заявил министр 
по промышленности и агропро-
мышленному комплексу Евра-
зийской экономической комис-
сии (ЕЭК) Артак Камалян.

У ЕАЭС второе место в мире 
по площади земель сельхоз-
назначения, отличное географи-
ческое положение, есть кадры 
и технологии. То есть потенци-
ал для увеличения сельхозпро-
изводства огромен. Чтобы до-
ставка товара от поля до при-
лавка стоила минимум средств 
и времени, союзу и требуется 
единая товаропроводящая сеть 
— из общих распределительных 
центров, создания единых «зе-
леных» коридоров на всем про-
странстве союза. По словам Ка-
маляна, концепция разрабаты-
вается ЕЭК совместно с Евра-
зийским банком развития (ЕБР). 
Ожидается, что ее конкретные 
параметры станут понятны уже 
в начале 2022 года.

Выгода проекта очевидна. По 
данным ЕАБР, у ЕАЭС более 480 
млн га земель сельхозназначе-
ния. При этом под боком рынок 
сбыта в виде более 3 млрд насе-
ления. Сейчас на этапе хране-
ния и транспортировки теря-
ется до 40% продукции. Своих 
овощехранилищ недостаточ-
но: в России их около 40% от по-
требности, в Казахстане — около 
25%. Создание единой сети по-
зволит обеспечить продоволь-
ственную безопасность для 228 
млн человек, увеличить про-
изводство продовольствия на 
5—7%, обеспечить рост товаро-
оборота в АПК на 30%.  

Подготовили  Евгений Гайва, 
Алексей Дуэль, Татьяна 
Карабут, Владимир Кузьмин

Валовой внутренний продукт 
ЕАЭС вырастет в 2021 году 
на 4 процента. 

А К Ц Е Н Т

Необходимы скоординированные 
действия для того, чтобы сохранить 
набранный темп, добиться новых 
успехов в деле интеграции

— Все о вакцинах от COVID-19 читайте в спецпроекте «РГ» 
rg.ru/covidquestion
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ТЕМ ВРЕМЕНЕМ

Срок действия сертификатов о перенесенном коронавиру-

се теперь составляет один год с момента выздоровления. 

Об этом сообщил помощник главы минздрава Алексей Куз-

нецов. По его словам, все новые документы оформляются 

на год, а у ранее выданных сертификатов продляют срок. 

Техническая процедура будет завершена в ближайшее вре-

мя, сертификаты переболевших продлятся автоматически. 

«Все необходимые решения приняты», — заявил Кузнецов 

(цитата по РИА Новости). Ранее переболевшие получали 

сертификаты на полгода, но этот срок решено было увели-

чить, поскольку только 0,74% заболевших от общего числа 

являются повторными пациентами.

Подготовила Евгения Думанская 

И
Н

Ф
О

Г
Р

А
Ф

И
К

А
 «

Р
Г

»
 /

 А
Н

Т
О

Н
 П

Е
Р

Е
П

Л
Е

Т
Ч

И
К

О
В

 /
 Е

В
Г

Е
Н

И
Й

 Г
А

Й
В

А

С
Е

Р
Г

Е
Й

 К
У

К
С

И
Н

СЫРЬЕ 

ОПЕК+ не стал 
снижать темпы 
роста добычи 
нефти

РОСТ 
ПО ГРАФИКУ
Сергей Тихонов

Участники альянса ОПЕК+ не 
стали менять условия роста 
добычи нефти на январь 2022 
года, несмотря на снижение ко-
тировок барреля с 85 долларов 
до уровня ниже 70 долларов за 
баррель из-за появления ново-
го штамма коронавируса «оми-
крон». Такое решение участни-
ки нефтяной сделки приняли 
после министерской встречи 2 
декабря.

«Вокруг нового штамма 
COVID-19 много неопределен-
ностей, поэтому ОПЕК+ пока 
будет только внимательно на-
блюдать за развитием ситуа-
ции. Пока объективных причин 
для изменения условий сделки 
нет. Коммерческие запасы не-
фти в мире на 174 млн баррелей 
ниже среднего уровня за пять 
лет», — сообщил вице-премьер 
Александр Новак в интервью 
каналу «Россия 24».

В коммюнике министерской 
встречи сказано, что альянс в 
любой момент может из-за пан-
демии и новых локдаунов скор-
ректировать план по восста-
новлению добычи.

Темпы роста производства 
сохраняются. В январе суммар-
но страны — участницы сделки 
увеличат добычу на 400 тысяч 
баррелей в сутки. Россия в ян-
варе 2022 года увеличит добы-
чу на 109 тысяч баррелей в сут-
ки. В результате добыча в Рос-
сии вырастет до 10,12 млн бар-
релей в сутки.

Решение альянса наиболее 
благоприятно для России. Бюд-
жет нашей страны устраивают 
цены выше цены отсечения — в 
2021 году 43,3 доллара за бар-
рель нефти Urals в 2021 году. 
Все доходы сверх этого уровня 
направляются в Фонд нацио-
нального благосостояния. Кро-
ме того, декабрь и январь — пик 
нефтедобычи российских ком-
паний. Снижение котировок 
также позволит уменьшить на-
пряженность на внутреннем 
топливном рынке.  

РЕШЕНИЕ 

Техрегламент 
о безопасности 
алкоголя 
отложат 
на два года

ПЕНА 
СОШЛАСЬ
Татьяна Карабут

Совет Евразийской экономиче-
ской комиссии (ЕЭК) решил от-
ложить вступление в силу тех-
регламента о безопасности ал-
коголя на два года. В документе 
много нестыковок с россий-
ским законодательством, из-за 
которых производители могли 
серьезно пострадать. 

Срок вступления в силу тех-
регламента перенесен с 1 янва-
ря 2022 года на 1 января 2024 
года. Тем самым совет ЕЭК под-
держал предложение России, 
сообщили в пресс-службе ко-
миссии.

Как пояснили в минфине, 
принятый в 2018 году техре-
гламент содержит технические 
ошибки и неточности, которые 
в том числе «могут привести к 
сложностям при производстве 
алкогольной продукции». До 1 
января 2022 года согласовать 
и внести все эти изменения не 
удалось. 

Техрегламент устанавлива-
ет единые требования к алкого-
лю на всей территории ЕАЭС. 
Сначала предполагалось, что 
он вступит в силу с начала 2020 
года, но его перенесли на год.

Представители российско-
го бизнеса не раз указывали на 
несоответствие его положений 
нашему законодательству — до-
кумент разрабатывался 10 лет 
назад, с тех пор и законодатель-
ство, и технологии производ-
ства в стране сильно измени-
лись. Например, сейчас техре-
гламентом разрешается в пиве 
заменять зерном 50% солода, а 
по российскому законодатель-
ству вместо солода разрешает-
ся использовать не более 20% 
зерна. Минфин и Росалкоголь-
регулирование выступали за 
то, чтобы внести такие же из-
менения и в документ ЕАЭС. 
Также многие положения тех-
регламента не соответствуют 
российскому закону о виногра-
дарстве и виноделии, который 
вступил в силу в июне прошло-
го года.  

ФИНАНСЫ ЦБ предложил 
передавать данные в бюро 
кредитных историй онлайн

В истории 
вникнут быстро

Анастасия Алексеевских

Банк России предложил способ борьбы с кредитным 
мошенничеством, когда граждан с небольшой зарпла-
той провоцируют получать ссуды в разных банках на 
миллионы, а затем перечислять их на счет злоумыш-
ленников: бюро кредитных историй (БКИ) должны по-
лучать от банков информацию о ссудах в режиме ре-
ального времени. Об этом говорится в письме Нацио-
нального совета финансового рынка (НСФР), направ-
ленном в Банк России (есть у «РГ»).

Сейчас по закону кредиторы имеют право переда-
вать в бюро кредитных историй данные о выданных 
кредитах в течение пяти рабочих дней. Изменения 
предполагают, что с 2022 года этот срок сократится 
до трех рабочих дней, а с середины 2024 года — до двух 
рабочих дней. На практике часть банков передают ин-
формацию на ежедневной основе, часть банков — в те-
чение двух-трех дней. Это зависит от работы их авто-
матизированной банковской системы.

Банк России предлагает передачу банками сведений 
в БКИ онлайн, говорится в письме. НСФР провел опрос 
среди банков и направил его результаты в ЦБ. Как сле-
дует из письма, банкиры против такой инициативы. По 
их мнению, это де-факто неисполнимое требование, 
которое к тому же повлечет огромные операционные 
затраты банков.

Моментальная передача данных в БКИ позволила 
бы не только снизить ущерб от мошенничества через 
социальную инженерию, но и от других типов кредит-
ных мошенничеств, считает гендиректор Объединен-
ного кредитного бюро Артур Александрович. Однако 
такие сервисы не должны быть основой борьбы с кре-
дитными мошенниками, они могут только дополнять 
системные меры кредиторов и регуляторов, считает 
директор по маркетингу Национального бюро кредит-
ных историй Алексей Волков.  
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УТРАТА Ушел из жизни 
Николай Пальцев

Памяти друга

Российский политический деятель Николай Пальцев 
ушел из жизни 1 декабря. Николай Иванович родился в 
Ставропольском крае и посвятил региону более 30 лет. 
С 1985 по 1990 год работал в ЦК ВЛКСМ, занимал ру-
ководящие должности на предприятиях. В должности 
первого заместителя руководителя администрации 
Кавказских Минеральных Вод отдал много сил и энер-
гии решению вопросов санаторно-курортного и ту-
ристского комплексов региона.

В 2005—2008 гг. занимал должности министра труда 
и социальной защиты населения, заместителя предсе-
дателя правительства Ставропольского края. В 2008—
2011 гг. работал на посту мэра города Ставрополя, спо-
собствовал развитию города как крупного делового, 
культурного и образовательного центра.

Последние годы Николай Пальцев был одним из ру-
ководителей холдинга АО «Центральный совет по ту-
ризму и отдыху» (ЦСТЭ). Друзья и соратники знали 
его как энергичного, спокойного, отзывчивого и поря-
дочного человека. 

«Ушел из жизни хороший наш друг, человек, отдав-
ший много трудов, энергии и заботы комсомолу и род-
ному городу — Ставрополю. Николая Пальцева его зем-
ляки всегда будут вспоминать добрым словом», — гово-
рит журналист, писатель Георгий Пряхин.

Николай Пальцев отмечен орденом «Знак Почета» 
(1982), орденом Почета (2005), медалью «Герой труда 
Ставрополья» (2018) и другими наградами.

Редакция «Российской газеты» выражает соболез-
нование родным и близким Николая Пальцева.

Прощание с Николаем Ивановичем Пальцевым со-
стоится 3 декабря на Троекуровском кладбище в Мо-
скве в 13.00.   

Выследил и убил
Впереди у Рашкина 
регулярное общение 
со следователем. А по 

окончании — суд. 
Уголовная статья о незакон-

ной охоте — серьезная. Просто 
одинокий браконьер может ми-
нимально получить до двух лет 
лишения свободы и штраф до 
полумиллиона. Если преступ-
ление человек совершил с ис-
пользованием своего служеб-
ного положения да еще «орга-
низованной группой», с при-
чинением крупного ущерба, то 

срок лишения свободы будет от 
трех до пяти лет.

Кстати, крупным ущербом 
признают судьи ущерб, кото-
рый определяется по специаль-
ной методике. Ее утверждает 
правительство. 

 Так вот по этой методике 
крупный ущерб — это ущерб 
больше 40 тысяч рублей, а осо-
бо крупный — больше 120 ты-
сяч рублей.

Надо сказать, что таких как 
Рашкин — граждан, чьи дейст-
вия имеют мало общего с на-

стоящей охотой, немало. К при-
меру, сегодня в Тюмени выне-
сен приговор по делу о VIP-охо-
те на беременную лосиху. При-
говор выслушал бывший госин-
спектор охотнадзора Николай 
Бабкевич. Его признали винов-
ным и дали три года условно с 
испытательным сроком на два 
года. 

Э т о  д е л о  го с и н с п е к т о -
ра расследовало МВД. Но и у 
Следственного комитета та-
ких дел хватает. Так, 10 сентя-
бря СК по Тверской области 

поставил точку в дикой охоте 
трех жителей Тверской и Яро-
славской областей. Их обвини-
ли не только в незаконной охо-
те, но и в жестоком обращении 
с животным с публичной де-
монстрацией произошедшего 
в средствах массовой инфор-
мации.

Слабонервным лучше не 
читать дело, где описывается, 
как эти граждане в конце фев-
раля на снегоходах выехали из 
города Весьегонска Тверской 
области в направлении Чере-
повецкого района Вологод-
ской области, чтобы покатать-
ся по заснеженной местности 
в районе реки Молога. Увиде-
ли лосей и гнали их, пока сам-
ка лося не упала от изнеможе-
ния. Потом ее долго тащили за 
собой и в итоге зарезали . В СК 
подчеркнули, что в компании 
была дама, женщина, которая 
снимала происходящее изде-
вательство на камеру своего 
мобильного телефона. А по-
том выложила ролик в Сети. 
На днях это дело будет отправ-

лено в суд. Прокуратура пол-
ностью согласилась с обви-
нением.

А в сентябре этого года в 
Амурской области был выне-
сен приговор двум жителям 
села Новостепановка Свобод-
ненского района. Они на трак-
торе, оборудованном само-
дельной фарой, отправились 
ночью на незаконную охоту на 
сибирскую косулю, охота на 
которую запрещена. По пути 
им попался амурский тигр. 
Охотники прекрасно знали, 

что тигр занесен в Красную 
книгу России и охраняется ме-
ждународными договорами 
Российской Федерации. Тигра 
эти браконьеры сначала рани-
ли, а утром вернулись, нашли 
раненого и добили. По приго-
вору оба недавно получили по 
5 лет и 2 месяца лишения сво-
боды, по освобождении еще и 
запрет на охоту на два года, и 
штраф в два миллиона рублей.

Совсем недавно, в ноябре, в 
Омской области СК возбудил 
уголовное дело о незаконной 
охоте, после того, как охото-
веды ночью задержали компа-
нию из 6 человек. У них в авто-
мобиле были обнаружены ору-
жие и туши косуль. 

Рашкин оказался не пер-
вым депутатом, любителем не-
законной охоты. СК по Свер-
дловской области расследу-
ет уголовное дело против де-
путата Курганской областной 
думы и еще пятерых граждан. 
Они в феврале этого года уча-
ствовали в незаконной охоте 
на волков. 

До этого Следственный ко-
митет занимался расследова-
нием другой незаконной охо-
ты и попыткой расправиться с 
участковым государственным 
инспектором ФГБУ «Байкаль-
ский государственный природ-
ный биосферный заповедник» 
Сергеем Красиковым. Это дело 
стало громким. Все случилось 
на территории заказника «Ал-
тачейский» в Бурятии. Там воз-
будили уголовное дело против 
Сергея Красикова «по фак-
ту превышения должностных 
полномочий» при задержании 
браконьеров. 

Инспектор Красиков задер-
жал вип-браконьеров Сергея 
Русина, Александра Бухоль-
цева, Вячеслава Афанасьева, 
Сергея Рандина и Антона Ми-
лохова. Эти граждане приеха-
ли в заказник «Алтачейский» 
на дорогом автомобиле и уби-
ли двух косуль. 

Во время задержания бра-
коньеры пытались сбежать на 
автомобиле и сбить Красико-
ва. Поэтому инспектор сделал 
предупредительные выстрелы. 
Потом инспектор обезоружил 
Русина, не выполнившего его 
требование отдать карабин. 

Скандал случился, когда 
уголовное дело возбудили не 
на браконьеров, а на инспекто-
ра. После чего центральный ап-
парат СК забрал дело себе. 

Во время следствия было 
установлено, что из автомоби-
ля браконьерам были хорошо 
слышны команды Красикова, 
видна его форма и имевшаяся 
на ней атрибутика. Так что бра-
коньерам кроме статьи о неза-
конной охоте добавили статью 
о применении насилия в отно-
шении представителя власти.

А уголовное дело против ин-
спектора Красикова было пре-
кращено «связи с отсутствием 
в его действиях состава пре-
ступления».   

И все это наказуемо, 
только если такие дей-
ствия повлекли созда-

ние водителем в процессе до-
рожного движения ситуации, 
при которой его движение со-
здает угрозу гибели или ране-
ния людей, повреждения тран-
спортных средств, сооружений, 
грузов или причинения иного 
материального ущерба. Поня-
тие — очень широкое.

Но вот ответственности 
просто за опасное вождение у 
нас нет. Хотя еще несколько лет 
назад правительством в Госду-
му был внесен законопроект, в 
котором предлагалось за такое 
вождение наказывать штрафом 
5 тысяч рублей.

Споров вокруг него было 
много. Он даже был принят в 
первом чтении, но дальше ни-
куда не пошел. Кстати, именно 
этот законопроект может стать 
помехой для прохождения но-
вого проекта. Они конкуриру-
ют друг с другом. Более того, 
как стало известно «РГ», подго-
товка правительственного за-
конопроекта ко второму чте-
нию завершается. И санкции в 
этом документе будут предло-
жены гораздо более жесткие.

Также ответственность за 
опасное вождение заложена и 

в проекте нового КоАП, кото-
рый разрабатывает минюст. 
Штраф в 3 тысячи рублей. Но 
когда этот проект будет готов 
для внесения его в Госдуму, не-
известно.

А лихачи на дорогах — вот 
они. Громкая авария с блоге-
ром на Кутузовском проспекте 
в Москве активизировала зако-
нодателей. Предложения посы-
пались словно из рога изоби-
лия. Одно другого круче, вплоть 
до уголовной ответственности 
за размещение в интернете ро-
ликов с опасным вождением. 
Но о том, что у нас даже адми-
нистративной ответственности 
за такое вождение не предусмо-
трено, как-то подзабылось.

Как рассказал один из авто-
ров депутатского законопроек-
та, председатель Комитета Гос-
думы по труду, социальной по-

литике и делам ветеранов Ярос-
лав Нилов, опасное вождение, 
то есть совершение водителем в 
течение короткого периода вре-
мени совокупности различных 
противоправных действий, мо-
жет происходить только умыш-
ленно. Об этом говорят разме-
щаемые в соцсетях видеороли-
ки, в которых водители дорогих 
иномарок демонстрируют опа-
сную езду, вседозволенность, 
наплевательское отношение к 
другим участникам дорожно-
го движения, а также к налага-
емым на них штрафам. По вине 
таких водителей совершается 
80 процентов всех ДТП. Для ре-
шения этой проблемы и предло-
жено ввести новое наказание в 
действующий КоАП.

Надо сказать, что действи-
тельно наказание за агрессив-
ное вождение вводить следу-

ет. Но проблема заключается в 
том, что в предложенной депу-
татами формулировке говорит-
ся об умышленном опасном во-
ждении. А умысел еще надо до-
казать. И это очень непросто.

Ну — и главный вопрос, из-
за которого, кстати, застопори-
лось продвижение предыдуще-
го законопроекта: как админи-
стрировать опасное вождение?

Дело в том, что любой поли-
цейский должен пресекать пра-
вонарушения. Это прописано в 
законе о полиции. То есть, уви-
дев, что водитель нарушил, по-
лицейский должен это наруше-
ние сразу же пресечь, а не ехать 
вслед с видеокамерой в ожида-
нии совершения второго нару-
шения, потому что иначе соста-
ва опасного вождения не полу-
чится.

Отчасти проблему может ре-
шить скрытое патрулирование. 
Инспектор на обычной машине 
не может остановить наруши-
теля. Но он может передать ин-
формацию ближайшему экипа-
жу со всеми доказательствами.

Помочь могло бы и прило-
жение «Народный инспектор». 
Но беда в том, что это прило-
жение планируется сделать 
только для смартфонов. В него 
нельзя будет загрузить съемку 

с видеорегистратора. Получа-
ется, что нацелено оно только 
на то, чтобы еще раз противо-
поставить пешеходов и водите-
лей. А реальные нарушения, в 
том числе и опасное вождение, 
которое фиксируется обычны-
ми автомобилистами на виде-
орегистраторах, будут прохо-
дить мимо. Остается лишь над-
ежда, что граждане такие запи-
си сами будут направлять в по-
лицию.

Также предлагаемая статья 
поможет привлекать к суровой 
ответственности на основании 
видеороликов, размещенных в 
интернете, в соцсетях, напри-
мер. А по отдельным нарушени-
ям такая практика работает.

В общем, ввести ответст-
венность за опасное вождение 
можно. Только статья эта в ны-
нешних условиях будет, веро-
ятнее всего, срабатывать ред-
ко. И именно по причине слож-
ности выявления такого нару-
шения.  

Стоп-кадр лихачу

Страшная авария в Москве 
на Кутузовском проспекте — повод 
для ужесточения ответственности.  

Депутат Рашкин долго утверждал, что лося он не убивал, а нашел на ночной 
прогулке по лесу.

А К Ц Е Н Т

По вине водителей дорогих иномарок, 
демонстрирующих вседозволенность 
и наплевательское отношение к окружа-
ющим, происходит 80 процентов всех ДТП

А К Ц Е Н Т

Рашкин оказался не первым депутатом, 
любителем незаконной охоты. 
СК расследует дело депутата Курганской 
облдумы. О незаконной охоте на волков 

СПЕЦСЛУЖБЫ 

ФСБ задержала 
вооруженных украинских 
диверсантов 

Агенту дали 
бомбу

Иван Егоров

Украинские спецслужбы от телефонного минирования 
перешли к тактике прямых терактов и диверсий на тер-
ритории России. В четверг стало известно о задержа-
нии сотрудниками ФСБ двух агентов Службы безопа-
сности Украины и одного диверсанта главного управ-
ления разведки минобороны Украины. 

Как сообщили корреспонденту «РГ» в Центре обще-
ственных связей ФСБ России, задержанный — житель 
Киевской области Александр Цилык 1998 года рожде-
ния — по заданию украинской военной разведки гото-
вился к совершению теракта на территории России. По 
данным ЦОС ФСБ, задержанный Цилык должен был 
совершить теракт путем подрыва двух самодельных 
взрывных устройств общей массой 1,5 килограмма в 
тротиловом эквиваленте. 

Согласно его признательным показаниям на допро-
се, он был завербован и действовал по указанию под-
полковника Максима Кириловца — начальника сектора 
— сотрудника опе-
ративной группы 
оперативного от-
дела спецрезерва 
ГУР МО Украины. 
Перед заброской 
он прошел ускорен-
ный курс подготов-
ки военных развед-
чиков. Его научили 
ориентироваться на 
местности, маски-
роваться, пользо-
ваться взрывчаткой 
и спецсвязью.  

Первоначально Цилык в сопровождении Кирилов-
ца и еще одного офицера военной разведки, который 
осуществлял техническое прикрытие, нелегально пе-
ресек границу России и оборудовал схрон для взрыв-
чатки. Потом он вернулся на Украину и уже по своим 
документам официально пересек границу России, что-
бы отправиться к схрону. Забрав взрывные устройст-
ва, Цилык двинулся к месту теракта, но был задержан с 
поличным сотрудниками ФСБ. 

Кроме того, как сообщили в ЦОС ФСБ, были задер-
жаны два агента Службы безопасности Украины. Ими 
оказались Зиновий Коваль 1974 года рождения и его 
сын — Игорь Коваль 1999 года рождения. Задержанные 
также дали чистосердечные признания на камеру, что 
были завербованы действующим сотрудником УСБУ 
в Тернопольской области полковником Василием Ко-
валиком. 

Отцу с сыном была поставлена задача собирать ин-
формацию о стратегически важных предприятиях и 
объектах транспортной инфраструктуры, параллель-
но снимая их на фото и видео. По словам Игоря Коваля, 
он выбрал себе оперативный псевдоним Толик, а отец 
выбрал псевдоним Бык. За шпионскую работу полков-
ник СБУ обещал им с отцом заплатить 10 тысяч дол-
ларов. 

Судя по кадрам оперативной съемки, после задер-
жания машины, в которой передвигались отец и сын 
Ковали, сотрудники ФСБ обнаружили автомат с боль-
шим количеством магазинов и восемь пистолетов.  

Николая Пальцева друзья и соратники знали как энергичного, 
спокойного, отзывчивого и порядочного человека.

Украинские спец-
службы перешли 
к тактике прямых 
терактов и дивер-
сий на территории 
России

— Видео смотрите на сайте
rg.ru/art/2221048— В России создадут 

приложение для фиксации 
гражданами нарушений ПДД
rg.ru/art/2214696

— Как развивались события, 
узнайте на сайте
rg.ru/art/2221024
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МВД Экс-
замминистра 
Марине 
Раковой 
вменили новое 
преступление

МУЖА ТОЖЕ 
ОБЕСПЕЧИЛА
Иван Петров

Бывшему заместителю мини-
стра просвещения РФ Марине 
Раковой вменили еще один эпи-
зод мошенничества. Об этом 
в четверг вечером сообщили в 
Министерстве внутренних дел 
России. Напомним, расследо-
вание этого резонансного дела 
ведет Следственный департа-
мент МВД. 

Вчера даме предъявили но-
вое обвинение по части 4 ста-
тьи 159 УК РФ «мошенничест-
во в особо крупном размере». 
На этот раз ей инкриминирует-
ся обман с трудоустройством в 
госструктуру ее гражданского 
супруга — Артура Стеценко. 

По версии следствия, в 2017 
году гендиректор госучрежде-
ния «Фонд новых форм разви-
тия образования» Марина Ра-
кова вступила в преступный 
сговор с исполняющим обя-
занности гендиректора фон-
да Максимом Инкиным и еще 
несколькими сотрудниками, 
а также с Артуром Стеценко. 
«Фигуранты заключили между 
«Фондом новых форм разви-
тия образования» и Артуром 
Стеценко подложные трудо-
вые договоры и дополнитель-
ные соглашения к ним. След-
ствием выявлен факт необо-
снованной выплаты Стеценко 
из бюджета денежных средств. 
Речь идет о периоде с июля 
2017 по ноябрь 2018 года, ког-
да гражданский супруг Рако-
вой был якобы трудоустроен 
в госфонд, уточнили в пресс-
центре МВД. 

Отмечается, что Артуру Сте-
ценко поручалось выполнение 
неких работ за ежемесячный 
оклад, а также полагались под-
работки за дополнительную 
плату.

В действительности же тру-
довую деятельность в фонде, 
подчеркивают в МВД, Стецен-
ко не осуществлял. Никаких ра-
бот для госучреждения не про-
водил.

Было установлено, что в со-
ответствии со штатным распи-
санием фонда Стеценко в вы-
шеуказанный период числился 
на должности замруководителя 
дирекции по организационно-
управленческой деятельности. 
При этом с июля 2017 по фев-
раль 2018 года он также чи-
слился ведущим специалистом 
департамента внедрения ин-
новационных проектов. Более 
того, в этот же период являлся 
еще и советником гендиректо-
ра данной организации. В пери-
од же с декабря 2016 по июль 
2017 года он дополнительно за-
нимал должность заместителя 
гендиректора по экономиче-
ским вопросам.

В уголовном деле говорится, 
что соучастники преступной 
группы, действуя по указанию 
Марины Раковой, Максима Ин-
кина и Артура Стеценко, из-
готавливали и предоставляли 
в бухгалтерию фонда подлож-
ные табели учета рабочего вре-
мени, платежные ведомости и 
иные документы, отражающие 
недостоверные сведения от-
носительно занятости Артура 
Стеценко. Не осведомленные о 
мнимом трудоустройстве фигу-
ранта сотрудники бухгалтерии 
перечислили из средств фонда 
более 9 млн рублей в качестве 
заработной платы и ежемесяч-
ных премий Артуру Стеценко. 
Ежемесячный незаконный до-
ход обвиняемого таким обра-
зом составлял около 300 тысяч 
рублей.

Отмечается, что уголовное 
дело о мошенническом трудоу-
стройстве было выделено в от-
дельное производство из ранее 
возбужденного дела в отноше-
нии Марины Раковой и ректора 
«Шанинки» Сергея Зуева.   

Уголовное дело 
о мошенническом 
трудоустройстве 
было выделено 
в отдельное произ-
водство из ранее 
возбужденного 
дела в отношении 
Марины Раковой 
и ректора 
«Шанинки» 
Сергея Зуева
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В МИРЕ

ГЕТТО НА ГРАНИЦЕ

Ариадна Рокоссовская

Польша отвергла предложения Еврокомиссии по смяг-
чению процедур предоставления убежища беженцам 
в странах ЕС.  И на три месяца запретила журнали-
стам и правозащитникам  появляться в пригранич-
ной зоне, где страдают от голода и холода проникшие 
на польскую территорию нелегальные мигранты. Ев-
рокомиссар по внутренним делам Илва Юханссон со-
общила журналистам, что Брюссель был готов разре-
шить пострадавшим от миграционного кризиса Вар-
шаве, Риге и Вильнюсу проявлять больше гибкости при 
оформлении документов людей, незаконно пересека-
ющих внешнюю границу Евросоюза. «Это даст Поль-
ше, Латвии и Литве больше времени для регистрации 
ходатайств о предоставлении убежища. Эти страны 
должны создать специальные пункты регистрации и 
направлять туда желающих», — цитирует ее Euronews. 
Получив право на гибкость, местные власти могут дер-
жать нелегальных мигрантов в охраняемых лагерях 
более 16 недель. Однако в Польше эти изменения не 
встретили одобрения. Предложение Брюсселя крити-
куют также в европейских благотворительных органи-
зациях. Так глава представительства международного 
объединения OXFAM в ЕС Евелин ван Ромбург полага-
ет, что Варшава будет создавать страдающим от голо-
да и холода нелегалам невыносимые условия, чтобы 
они сдавались  пограничным службам, а не прятались  
в польских лесах.  Парламент Польши принял поправ-
ки в закон «Об охране государственной границы». Они 
дают министру внутренних дел и администрации пра-
во ввести запрет на пребывание в приграничной по-
лосе для всех, кроме жителей этих районов. Правда, 
сенат хотел сделать исключение для журналистов и 
представителей гуманитарных организаций, но сейм 
отклонил эти изменения. В интервью IAR депутат пра-
вящей партии Аркадиуж Мулярчик объяснил это тем, 
что польское государство должно полностью контр-
олировать происходящее в приграничной зоне. По его 
мнению, «речь не идет о помощи мигрантам, бежен-
цам, а о создании проблем службам порядка».  

АМНИСТИЮ ОТМЕНЯТ? 

Юрий Когалов

В Испании пытаются принять закон о демократиче-
ской памяти, который откроет путь для расследований 
в отношении преступлений времен диктатора Франси-
ско Франко. Если документ одобрит парламент, то фак-
тически будет аннулирована часть закона об амнистии 
1977 года.  Закон прощал все преступления, совершен-
ные в период диктатуры как сторонниками, так и про-
тивниками Франко, запрещал судам расследовать их. 
Власти Испании тогда очень хотели перевернуть эту 
страницу истории. Закон об амнистии был принят пра-
ктически единогласно, из 317 депутатов только двое 
высказались против. Теперь же власти Испании реши-
ли, что такой подход неверен и необходимо руководст-
воваться международным правом, согласно которому 
военные преступления, преступления против чело-
вечности, геноцид и пытки не имеют срока давности. А 
это значит, что любой министр времен диктатуры или 
лицо, применявшее пытки в тот период, могут быть 
привлечены к суду. В королевстве намерены создать 
прокуратуру, которая займется расследованием пре-
ступлений, совершенных в то время. Представители 
правящей коалиции, в которую входят Социалистиче-
ская рабочая партия и партия «Унидас Подемос», при-
знают, что вряд ли удастся кого-то привлечь к ответст-
венности, многих причастных к тем делам уже нет на 
свете. Однако расследования будут иметь историче-
скую ценность, поскольку будут названы «авторы» тех 
или иных правонарушений.  При этом возникает юри-
дический казус. Назвать кого-либо преступником мо-
жет только суд, но как судить людей, уже попавших под 
амнистию? К тому же обратную силу, согласно юриди-
ческой практике, имеют только те законы, что смягча-
ют наказание.  

ПИСЬМО НА МИЛЛИОН

Диана Ковалева

В Лондоне на аукционе дома MacDougall’s за 951 тыся-
чу фунтов продали письмо императрицы Екатерины 
II о необходимости вакцинироваться от оспы. Напом-
ним, в 1768 году она стала первым человеком в России, 
кто сделал прививку от этой болезни, в то время неод-
нократно вызывавшей эпидемии. Так Екатерина хоте-
ла развеять все мифы о вакцинации и побудить насе-
ление последовать ее примеру. В одном лоте с письмом 
шел также портрет императрицы, написанный худож-
ником Дмитрием Левицким. Как указано на сайте аук-
ционного дома MacDougall’s, стоимость всего лота оце-
нивалась в 800 тысяч — 1,2 миллиона фунтов. «Между 
прочими предметами должности… одним из главней-
ших почитаться должен заведение прививания оспы, 
которая, как нам известно, великий вред, а особливо в 
простом народе, причиняет», — говорится в письме. Да-
лее императрица, обращаясь к генерал-фельдмаршалу 
графу Петру Румян-
цеву, объясняет, как 
следует организо-
вать процесс вакци-
нации. К примеру, 
она распорядилась 
построить «самое 
малое число» поме-
щений для тех, кто 
не может сделать 
прививку на дому. 
В те времена при-
вивали методом ва-
риоляции, то есть 
делали разрезы на 
руке и через них 
протягивали нитку 
или ткань, смочен-
ную содержимым 
оспенных пузырь-
ков заразившего-
ся человека. Смер-
тность среди при-
витых таким спосо-
бом составляла два 
процента — это в 20 
раз меньше, чем у 
непривитых.  

ЭКОЛОГИЯ Американские ученые назвали США главным источником пластиковых 
отходов в Мировом океане

Рекордсмен по мусору
Игорь Дунаевский

С
оединенные Штаты вы-
брасывают в мировой 
океан больше пластико-

вого мусора, чем любая другая 
страна. Этот вывод американ-
ских ученых из Национальной 
академии наук, подготовивших 
доклад по запросу конгресса, 
выглядит обескураживающим 
для страны, чьи нынешние влас-
ти претендуют на глобальное 
лидерство в заботе об окружа-
ющей среде. В общей сложно-
сти США произвели 42 милли-
она тонн отходов из пластика в 
2016 году, то есть 130 килограм-
мов на американца в год. Это в 
2—8 раз больше, чем в большин-
стве других стран, более того — 
этот объем постоянно растет. 
Американцы генерируют мусо-
ра больше, чем все страны Ев-
росоюза вместе взятые, и вдвое 
больше, чем Китай. По оценкам 
исследователей, около 8 мил-
лионов тонн пластика ежегод-
но сбрасывается в воды Миро-
вого океана, и при нынешней 
динамике к 2030-м годам этот 
показатель может вырасти до 
53 миллионов тонн. «Этот объ-
ем мусора эквивалентен поло-
вине веса ежегодного вылова 

рыбы из океана», — отмечается 
в докладе.

Представитель движения ак-
тивистов Ocean Кристи Левитт, 
специализирующаяся на пла-
стиковых отходах, заявила, что 
доклад проливает свет на истин-
ную ответственность США за эту 
проблему в глобальном масшта-
бе: «Хватит переводить стрел-
ки. Мы больше не должны игно-

рировать роль США в кризисе 
пластиковых отходов, которые 
являются одной из ключевых 
угроз, стоящих перед океанами 
и нашей планетой в целом». По 
ее словам, проблема в том, что 
в США этой проблемой каждый 
штат занимается самостоятель-
но в той мере, в которой считает 
нужным, в то время как в других 
странах решения ищут на наци-

ональном уровне. Кроме того, 
пока американцы делали акцент 
на уборке мусора, а не на том, 
чтобы сокращать его генерацию.

Агентство по охране окружа-
ющей среды США недавно пред-
ставило новую стратегию по пе-
реработке твердых отходов, но в 

докладе академии ее раскрити-
ковали за несоответствие реа-
лиям: «Перерабатывающей ин-
фраструктуры США глубоко не-
достаточно для того, чтобы спра-
виться с разнообразием, слож-
ностью и количеством пластико-
вого мусора». Кстати, загрязня-
ют океан не только штаты, распо-
ложенные вдоль Атлантического 
и Тихоокеанского побережий, но 
и внутренние регионы, где зна-
чительные объемы микропла-
стика попадают в реки и озера. 

В то же время идея постепен-
ного отказа от пластика для мно-
гих выглядит слишком револю-
ционной. Замглавы торговой ас-
социации American Chemistry 
Council Джошуа Бака заявил, что 
«пластик — это ценный ресурс, 
который должен сохранить свое 
место в нашей экономике, но не 
в окружающей среде». «К сожа-
лению, авторы доклада предла-
гают ограничения на использо-
вание пластика для снижения 
мусора в океане, — указывает 
он, заключая: — Это ошибочно и 
приведет к перебоям в торговых 
цепочках».  

ГЕОПОЛИТКА 

Киев 
опять просит 
у Брюсселя 
денег 

НА ПАПЕРТИ 
ЕВРОПЫ
Петр Лихоманов

Украина запросит у Европей-
ской комиссии (ЕК) финансо-
вую помощь на 1,2 миллиарда 
евро, которые могут пойти на 
закупку газа и угля по бирже-
вым ценам. Об этой просьбе 
агентству Bloomberg сообщил 
уполномоченный по вопросам 
управления государственным 
долгом Украины Юрий Буца. 
«Мы официально запросили 
у Европейской комиссии дол-
госрочную макрофинансовую 
программу для обеспечения 
устойчивого финансирова-
ния в ближайшие годы», — за-
явил украинский чиновник. 
По его словам, Киев уже на-
чал переговоры с Брюсселем, 
и окончательная цифра будет 
зависеть от «оценки дефици-
та госфинансирования», но 
украинская сторона ориенти-
руется на цифру в 1,2 милли-
арда евро.

Примечательно, что за день 
до заявления Буцы пресс-бю-
ро Службы внешней развед-
ки России (СВР) сообщило о 
прошедшей в Киеве встрече 
западных послов, где присут-
ствовавшие там представите-
ли США и Великобритании оз-
вучили «настоятельный при-
зыв оказать помощь украин-
ской стороне в обеспечении 
энергией из альтернативных 
источников». «Вашингтон и 
Лондон попытались возло-
жить на Евросоюз затратные 
обязанности по сохранению 
жизнеспособности экономики 
Украины в условиях беспре-
цедентной коррупции в этой 
стране, ветшания ее энерге-
тической инфраструктуры и 
роста цен на энергоносите-
ли. Как утверждалось, именно 
страны ЕС ответственны за то, 
чтобы предстоящей суровой 
зимой Украина не утратила 
окончательно экономическую 
устойчивость», — говорится в 
сообщении СВР.

Действительно, экономиче-
ская и энергетическая устой-
чивость Украины сегодня на-
ходятся под большим сомне-
нием. В отличие от прошлых 
зим, когда дефицит энергоно-
сителей становился заметен в 
феврале-марте, сейчас алар-
мистские заявления и разго-
воры о режиме строгой эконо-
мии начались уже в октябре. 
При этом ситуация усугубля-
ется тем, что нынешней зимой 
махинации Киева с «виртуаль-
ным реверсом» не будут рабо-
тать, и покрывать недостачу 
придется по мировым, весь-
ма неласковым к украинским 
энергетикам ценам.

Также нужно заметить, что 
«помощь» будет не безвоз-
мездной, и эти деньги Кие-
ву придется возвращать. Они 
будут записаны в расходную 
часть бюджета уже на 2023 
год. В бюджете же следующе-
го года, принятом Радой вчера, 
на выплаты по внешним и вну-
тренним займам планирует-
ся направить 575 миллиардов 
гривен, то есть 20,1 миллиарда 
долларов. И это 45 процентов 
доходной части бюджета. Так-
же Украина ожидает в следу-
ющем году очередные транши 
от МВФ — около 2,2 миллиар-
да долларов. Правда, для этого 
ей нужно к маю выполнить 12 
«структурных маяков», про-
писанных в свежем меморан-
думе с фондом. И среди них 
— полная передача судебной 
и финансовой системы под 
внешнее управление, и глав-
ное — отказ от госрегулиро-
вания тарифов ЖКХ, что уже 
к следующей зиме обернется 
для населения их ростом в 1,5—
3 раза.  

ТРАДИЦИЯ В Берлине состоялась военно-музыкальная 
церемония проводов уходящего канцлера 

Меркель сыграли 
«отбой»

Екатерина Забродина 

М
инимум гостей, 
минимум речей, 
никакого офици-
оза — в Германии 
состоялась тра-
диционная воен-
ная церемония 
проводов с поста 
уходящего кан-

цлера, которую виновница тор-
жества Ангела Меркель обста-
вила не совсем обычно. В чет-
верг вечером ритуал под назва-
нием «Большая вечерняя заря» 
в прямом эфире транслировало 
немецкое ТВ. 

Из гражданских лиц поче-
стей бундесвера удостаивают-
ся только федеральный прези-
дент, канцлер и министр оборо-
ны ФРГ при уходе в отставку или 
на пенсию. Для них музыкаль-
ный корпус бундесвера устраи-
вает во внутреннем дворе мино-
бороны зрелищное представле-
ние с исполнением националь-
ного гимна, молитв и маршей, 

которые обычно сопровожда-
ются факельным шествием. Те-
перь этот час пробил и для Мер-
кель после 16 лет правления. 
И.о. канцлера, которой осталось 
вести дела меньше недели, на-
шла чем удивить соотечествен-
ников. Хотя мероприятие прохо-
дит строго по регламенту, в нем 
есть место небольшой вольно-
сти: чествуемый политик имеет 
право заранее выбрать до трех 
композиций, которые хотел бы 
услышать. 

По просьбе Меркель оркестр 
вначале исполнил христиан-
ский гимн «Святый Боже, мы 
славим Тебя» на слова немецко-
го мистика XVIII века. Здесь как 

раз нет ничего необычного, ведь 
Меркель была дочерью люте-
ранского пастора, напоминают 
СМИ. Зато в остальном она зада-
ла задачку армейским музыкан-
там, в чем они сами признались 
журналистам. Меркель попро-
сила их также сыграть песни из 
репертуара легендарных испол-
нительниц Западной и Восточ-
ной Германии, чего от поклон-
ницы классики никак не ожи-
дали. Наблюдатели увидели в ее 
выборе немало подтекстов. «В 
шестнадцать я сказала себе, что 
хочу сразу всё или ничего. Я не 
могу довольствоваться малым, я 
все еще хочу побеждать», — пела 
звезда немецкого кинематогра-

фа 1950-х Хильдегард Кнеф, чью 
томную композицию «На меня 
прольется дождь из красных 
роз» заказала бундесверу Мер-
кель. «Эти строчки словно на-
мекают, что 67-летняя Меркель 
хотя и уходит на пенсию, но все 
еще не прощается с мечтами и 
желаниями. С этой стороны мы 
ее до сих пор мало знали», — при-
знает Deutsche Welle. Еще инте-
реснее оказался выбор шлягера 
времен ГДР эксцентричной «ко-
ролевы панк-рока» Нины Ха-
ген. Когда ее хит «Ты забыл цвет-
ную пленку» крутили в Восточ-
ной Германии в 1974 году, Ан-
геле было всего двадцать. Геро-
иня шутливой песенки ругает 
своего парня за то, что он взял 
в их отпуск лишь черно-белую 
пленку, «и теперь никто не по-
верит, как тут было красиво». 
«Уж нет ли тут легкой «осталь-
гии» (ностальгии во Востоку. — 
Прим. «РГ»)? Пожалуй, Меркель 
признается в ней с тонким юмо-
ром», — отмечает DW. 

А какую музыку «на проща-

ние» заказывали другие немец-
кие политики? За всю новейшую 
историю «Большой вечерней 
зари»  рекордсменом стала «Ода 
к радости» Бетховена, которую 
Евросоюз сделал своим гимном. 
А уходящий  канцлер Шредер в 
2005 году едва сдерживал слезы 
под My Way Синатры. Любовь 
к классике продемонстриро-
вал Гельмут Коль — для его про-
звучали «Кавалерийский марш 
великого курфюрста», хорал 
«Воздайте благодарность Богу» 
и, конечно, бетховенская «Ода 
к радости». Кстати, Коль стал 
первым федеральным канцле-
ром, который при уходе с поста 
в 1998 году удостоился поче-
стей бундесвера. А вот западно-
германский президент Густав 
Хайнеман почти полвека назад, 
наоборот, отказался от услов-
ностей на плацу и предпочел им 
лодочную прогулку с гостями по 
Рейну.   

Ангела Меркель произнесла неболь-
шую, но сердечную речь на церемо-
нии «Большая вечерняя заря». 

А К Ц Е Н Т

67-летняя Меркель хотя и уходит 
на пенсию, но все еще не прощается 
с мечтами и желаниями
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доходной части бюджета запла-

тит в будущем году Киев по зай-

мам.
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во Франции и России
rg.ru/art/2194177
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ФЕСТИВАЛЬ Пушкинский 
музей открыл легендарные 
«Декабрьские вечера»

Движелища 
к сближениям

Наталья Лебедева

В первый день зимы в ГМИИ им. А.С. Пушкина открыл-
ся Международный музыкальный фестиваль «Декабрь-
ские вечера Святослава Рихтера». Уже в сорок первый 
раз. В программе — 11 уникальных концертов, будто про-
длевающих время и пространство выставочного проекта 
Жана-Юбера Мартена «Бывают странные сближения».

Об этом и сказала сразу директор Пушкинского му-
зея Марина Лошак: «Каждая новая зимняя выставка 
всегда связана с программой фестиваля. Но в этот раз за-
дача оказалась архисложной. Проект Жана-Юбера Мар-
тена как сочинение на вольную тему. Он с легкостью со-
единяет самые неожиданные вещи, тонко чувствуя их 
близость. Получается многоголосье, которое мы попы-
тались передать и в нашей музыкальной программе».

В чем «странное сближение» выставки и музыкаль-
ных «Декабрьских вечеров»? По замечанию Жана-Юбе-
ра Мартена, произведения искусства как проводники 
мечты способны 
разбудить вообра-
жение и дремлющие 
чувства. 

По этим прави-
лам игры придумы-
вали нынешний фе-
стиваль его художе-
ственный руководи-
тель Юрий Башмет 
и программный ди-
ректор, заведующая 
отделом музыкаль-
ной культуры музея 
Юлия Де-Клерк.

В основу 11 му-
зыкальных «Вариа-
ций в свободном стиле» положен тот же принцип «фан-
тазийности» и «линейной перспективы». Выбраны про-
изведения разных музыкальных эпох, перекликающи-
еся с наиболее яркими сюжетами выставки. «Странные 
сближения» оказываются вполне естественными: время 
не разъединяет, а объединяет их.

Открыл «Декабрьские вечера» камерный ансамбль 
«Солисты Москвы» под управлением Юрия Башмета. 
Программа «Метаморфозы» — это музыкальные ассо-
циации на вечную тему превращений и отражений. Об 
этом и выставка: предметы и объекты часто кажутся не 
тем, чем являются на самом деле. В этот же вечер состоя-
лась долгожданная мировая премьера сочинения компо-
зитора Александра Вустина «Юбиляции». Написаны они 
были к юбилейным, 40-м «Декабрьским вечерам», но из-
за пандемии премьера была отложена на год. 

 Завершатся «Декабрьские вечера» 22 декабря — про-
граммой «Движелище», резонирующей с произведени-
ями современного искусства на тему урбанизма, «ге-
ниальной машинерии» и энергии творческого процес-
са. В этот вечер прозвучит Оркестр без дирижера Пер-
симфанс.

В программе «Вечеров» — сплошные вольности. Впер-
вые в Россию приедет известный французский ансамбль 
Court-Circuit: он представит программу «Пространство 
звука». И обещает показать, как звук перетекает в цвет. 
Еще один редкий гость — ансамбль современной музыки 
из Австрии Klangforum Wien с программой «Геометрия 
контрапункта». Одной из кульминаций программы ста-
нет мировая премьера сочинения Клауса Ланга «Риза. 
Облачение Kyrie eleison из мессы «Caput» Йоханнеса 
Окегема», написанного специально для фестиваля. Сам 
композитор Ланг готов дать слушателям ключи для по-
нимания его «Ризы»: «Свое сочинение я хотел постро-
ить по тому же принципу, по которому мы воспринима-
ем икону в окладе. Сначала мы видим лишь блестящее, 
сверкающее облачение. Потом некие темные пятна, по-
скольку икона естественно темнеет со временем. И лишь 
затем — детали изображения. То же и в пьесе — сначала 
мы улавливаем лишь мерцающие звуковые пятна, затем 
звук становится все ниже и темнее, и наконец вдруг про-
является оригинальная тема одного из моих самых лю-
бимых композиторов — Окегема».

Линию диалогов на «Вечерах» продолжат два клави-
рабенда. Французский пианист Жан-Эффлам Бавузе и 
российский пианист Алексей Володин представят две 
программы: «В лунном и солнечном свете», отсылаю-
щую к пейзажам импрессионистов, и «Апологию круга», 
напоминающую, что музыка — сестра математики.

Несколько концертов посвящены классической и ста-
ринной музыке. В программе «Часослов любви» фран-
цузский ансамбль Aedes исполнит куртуазные мадрига-
лы и песенки раннего Возрождения — и духовные сочи-
нения композиторов XX века. Великолепный барочный 
концерт, построенный как диалог испанской и итальян-
ской музыкальных школ XVII века, обещают российский 
ансамбль Intrada и французский Le Po me Harmonique.

А режиссер и балетмейстер Алла Сигалова с компо-
зитором Ираидой Юсуповой представят эксклюзив-
ную хореографическую фантазию «Магия маски», и, по 
словам Юлии Де-Клерк, «это будет невероятное соеди-
нение электроники, живой музыки и танца. Настоящая 
бомба».

Что остается зрителям и слушателям нынешних «Де-
кабрьских вечеров»? Не разорваться и не упустить все 
эти тонкие «сближения».  

КНИГИ Ярмарка интеллектуальной литературы — теперь два раза в год

Нон-фикшн нон-стоп
Наталья Лебедева

К 
открытию Международ-
ной ярмарки интеллекту-
альной литературы non/

fiction № 23 у входа собралась 
небольшая очередь — все в ма-
сках, с QR-кодами и билетами, 
купленными онлайн на сайте 
фестиваля. Иначе на книжное 
пиршество в Гостином Дворе не 
попасть. А там встречают сразу 
— сплошь хорошие новости.

И первая, пожалуй: non/
fiction теперь будет проходить 
дважды в год — осенью и весной. 
Об этом, открывая ярмарку, 

сообщил директор компании — 
организатора выставки «Экс-
по-Парк» Василий Бычков. 

Красная ленточка торжест-
венно разрезана. Вперед! Идем 
по лабиринтам.

315 издательств-участников 
из России и еще 18 стран при-
везли в столицу свои лучшие 
книги и пригласили на встре-
чи с читателями, кажется, весь 
отечественный писательский 
бомонд. Зарубежные участни-
ки выйдут на связь с Москвой 
онлайн.

Чтобы просмотреть все 243 
книги взрослого топ-листа, 58 

книг детского топ-листа, 53 
книги «Особого детства», а еще 
33 лучших издания комиксов и 
графических романов, понадо-
бится минимум полчаса. Зато 
эти книги станут вашим глав-
ным путеводителем по ярмарке 

— на каждой указан номер стен-
да, где ее можно купить.

Стенды региональных и не-
зависимых издательств легко 
узнать по маленьким пятач-
кам метр на метр, уставлен-
ным стопками книг. В стопоч-
ках стоит покопаться. Эти из-
дательства попали на ярмарку 
благодаря помощи Альянса не-
зависимых издателей и книго-
распространителей и поддер-
жке Министерства цифрово-
го развития, связи и массовых 
коммуникаций РФ.

Свои привычные места на 
ярмарке заняли издательства-
гиганты, заманивая яркими 
вывесками и ровными рядами 
книг, среди которых сплошь ла-
уреаты всевозможных литера-
турных премий.

Хот и те  е щ е  б ол ь ш е  с е -
рьезной литературы? К ва-
шим услугам стенды музеев — 
ГМИИ им. Пушкина, Третья-
ковской галереи или Эрмита-
жа, ведущих вузов — МГИМО, 
ВШЭ, МГУ или Французского 
института в России. Политех 
по традиции подготовил для 
ярмарки отдельную просвети-
тельскую программу — лекции 
популяризаторов науки о моз-
ге и неожиданных научных от-
крытиях. 

Если бы вручали приз за са-
мое оригинальное оформле-
ние стенда, он стопроцентно 
достался бы издательству «Са-
мокат», который превратил 
свой небольшой павильон в на-
стоящий рынок, обыграв так 
одну из главных своих новинок 
— книгу «Фермерские рынки 
мира». Здесь и яркие красные 
и желтые перцы, и оранжевые 
тыквы, и пряные травы. 

В центре Гостиного Двора 
расположился коллективный 
стенд Created in Moscow, орга-
низованный Агентством креа-
тивных индустрий. Дебютан-
ты non/fiction представляют 
11 лучших столичных неболь-
ших издательств. Книги на лю-
бой вкус — от диалогов Рихтера, 
путеводителей по легендарным 
фильмам до детских журналов.

5 декабря на ярмарке — день 
комиксов. Ценителей этого 
жанра на ярмарке ждут 15 из-
дательств. Приключения супер-
героев, манга, графические ро-
маны на исторические и фило-
софские темы — выбирайте, что 
по душе. И перестаньте считать 
комиксы книжками с картинка-
ми для детей. Правда, зону ко-
миксов придется поискать — она 
притулилась слева от входа.

Что дальше? Дальше — еще 
четыре насыщенных дня.

Будут проданы книги на 
миллионы рублей, состоятся 
сотни неожиданных встреч. 

С л е д у ю щ и й  n o n / f i c t io n 
пройдет в Гостином Дворе с 21 
по 24 апреля 2022 года.  

МУЗЕЙ 

Что теперь 
будет 
с Тургеневским 
дубом?

УПАЛ, 
НО НЕ СДАЛСЯ
Инга Бугулова

В усадьбе «Спасское-Лутовино-
во» ураган погубил Тургенев-
ский дуб — дереву, которое еще 
подростком посадил писатель, в 
этом году исполнилось 198 лет. . 

Дуб был включен в Нацио-
нальный реестр старовозраст-
ных деревьев России в 2014 году 
по заявке бывшего лесничего 
Якова Стромского, установив-
шего вероятный возраст дерева. 

Дуб должен был представ-
лять Россию на европейском 
этапе конкурса «Дерево года»

«Российская газета» связа-
лась с заместителем директо-
ра по развитию музея-заповед-
ника «Спасское-Лутовиново» 
Ириной Никишонковой, чтобы 
узнать о судьбе дерева, которое 
стало символом Спасского-Лу-
товиново.

Для усадьбы — это настоящая 
трагедия. Правильно я пони-
маю, что дерево уже никак не 
вернуть к жизни?

ИРИНА НИКИШОНКОВА: К сожалению, 
да. Ветер вырвал его из земли 
вместе со всей корневой систе-
мой. Дубы вообще достаточно 
сложно приживаются, даже мо-

лоденькие, поэтому о пересадке 
не может быть речи. Сейчас мы 
получаем очень большой поток 
предложений о том, что можно 
сделать с Тургеневским дубом. 
Мы все их соберем, обсудим и 
примем решение. Но дуб точно 
не будет уничтожен, предложе-
ние разобрать его на сувениры, 
кстати, нам не очень нравится. 
Он должен остаться в усадьбе, но 
в каком виде — мы еще думаем.

Неужели история Тургеневско-
го дуба так и закончится?

ИРИНА НИКИШОНКОВА: Конечно, нет. 
У нас в усадьбе есть несколько 
подрощенных саженцев, один 
из них — из желудя того само-
го дуба, который посадил Иван 
Сергеевич Тургенев. Мы его обя-
зательно посадим и так продол-
жим историю нашего знамени-
того дерева.

Тургеневский дуб в этом году — 
претендент от России на зва-
ние «Дерева года» во всей Ев-
ропе. Заявку теперь придется 
снять? 

ИРИНА НИКИШОНКОВА: Буквально сра-
зу же после случившегося при-
шло письмо из Европейской ко-
миссии конкурса «Дерево года», 
что снимать заявку не нужно. 
Ведь конкурс привлекает вни-
мание не только к заботе о де-
ревьях и их сохранению, но и к 
их уязвимости. Судьба нашего 
дуба иллюстрирует как раз этот 
не самый простой момент. Так 
что Тургеневский дуб останет-
ся участником конкурса и по-
борется за победу, несмотря ни 
на что.

Это по-нашему: упал, но не 
сдается. Но ураган повалил не 
только Тургеневский дуб. Ка-
кой урон он нанес усадебному 
парку Спасского? 

ИРИНА НИКИШОНКОВА: Деревьев упало 
немало. Мы подсчитали — всего 
35, это ели, березы, ясени. Сей-
час наш штаб ликвидирует по-
следствия урагана, музей пока 
закрыт.  

ПРЕМЬЕРА «Мастер и Маргарита» танцуют в Большом театре

Бассейн без воды

Лейла Гучмазова

В 
Большом театре со-
стоялась долгождан-
ная премьера балета 
«Мастер и Маргари-
та» в постановке ху-
дожественного ру-
ководителя Балета 
Словении в Марибо-
ре Эдварда Клюга.  

В пустом бассейне с блед-
ным кафелем Мастер (Денис 
Савин) творит скульптуру — 
долбит молотком с зубилом 
прямо по черепу Понтия Пила-
та (Михаил Лобухин). Видимо, 
мозг от этого крошится у обо-
их, но Пилат удрал, а из стен-
ки бассейна выехала кровать, и 
Мастер оказался в клинике для 
душевнобольных. Дальше все 
как положено.

Аннушка разлила масло, 
элегантный Воланд предупре-
ждал болтавших на скамей-
ке Берлиоза и Бездомного. По 
авансцене провезли отдельно 
тело, отдельно голову Берлио-
за, потаскав ее за окровавлен-
ные волосы. Потом в бассейне 
откроется дюжина дверей, за 
одной взвизгнет в ванной на-
мыленная девица, за другой 
охнет застигнутый на унитазе 
милиционер. По сцене носится 
одетая в советское ретро груп-
па граждан, изображая трам-
вайный вагон — так малые дети 
играют в машинку. Свита Во-

ланда мило бесчинствует, Кот 
Бегемот тихо гадит на полу-
труп. Высококлассные арти-
сты Большого театра делают 
вид, что участвуют в балете. 

Когда действие переходит в 
театр варьете и на сцене нако-
нец-то танцуют, в собранном 
из разных сочинений Шнитке 
и Милко Лазара звучит един-
ственный адекватный тан-
цу фрагмент, трагичное танго 
Шнитке из кинофильма «Аго-
ния», здесь созвучное знаме-
нитому танго Шостаковича. 
Но труппе не придумано тан-
ца, как и прирожденному кон-
ферансье Жоржу Бенгальско-
му (Геннадий Янин): пока его 
как бы открученной головой не 
до жути, легонько играют в би-
льярд, завороженная фокусом 
публика варьете раздевается 
до семейных трусов, черных 
чулочков и сексуальных пер-
чаток по локотки, будто гото-
вясь к свальному греху в духе 
Пазолини. 

И вот тут спектаклю без хо-
реографии хватает только ре-

жиссуры. Вот эта самая тол-
па, только что жаждущая раз-
влечений, сытая и вальяжная, 
превращается в голых чело-
веков обоего пола, беззащит-
ных перед тираном. Перед лю-
бой властью, какой бы она ни 
была. Блистательный Воланд 
(Артемий Беляков), оконча-
тельно их гипнотизируя, пере-
кидывает управление дивному 
Понтию Пилату (Михаил Лоб-
ухин), и когда, опомнившись, 
люди бьются в закрытые две-
ри, кафельный бассейн прев-
ращается в газовую камеру. 
Балет «Мастер и Маргарита» 
будто нежданно для самого 
себя перелетает от темы стали-
низма к злодеяниям фашизма, 
а оттуда без остановки в наше 
время «игр в кальмара» и ви-
русных атак, когда физическое 
тело все больше уязвимо и все 
больше контролируется соци-
умом.  

Однако действие ныряет 
обратно к допросам-пыткам, и 
растерзанный тройкой следо-
вателей Мастер передает при-

вет от постановщика Эдвар-
да Клюга распятому Христу 
Бориса Эйфмана и Сальвадо-
ра Дали. Дуэты с Маргаритой, 
и первый и второй, смотрятся 
очень странно, колкая дисгар-
мония музыки противоречит 
любому поиску гармонии че-
рез поддержки и пуанты. Эту 
лирику выручает ирония — то 
есть свист закипевшего чай-
ника перед кроватью сошедше-
го с ума Бездомного (Михаил 
Крючков).

Справедливости ради, по-
становщик не только позво-
лял сюжету вывозить самого 
себя. Тянитолкайское объя-
снение героев на скамейке или 
пронзительное слияние докто-
ра-психиатра с больным смо-
трятся отлично. Но не остав-
ляет ощущение, что артисты в 
большинстве случаев лепили 
из того, что было. Красавица 
Гелла (Ана Туразашвили) ри-
совала попавшую на банкир-
скую тусовку среднюю актри-
су, Бегемот (Вячеслав Лопа-
тин) пакостил широко и на из-
умление красиво, абсолютная 
Маргарита (Ольга Смирнова) 
играла хрупкую сильную жен-
щину, не получив ни одного со-
держательного соло. И где еще 
разгуляться балетмейстерской 
мысли, как не на сцене бала са-
таны, но здесь Эдвард Клюг ис-
пользовал один-единственный 
прием, названный ровесником 

того времени Мандельштамом 
«растительной покорностью 
кордебалета».

Одетая в телесные трико 
с алыми перчатками нечисть 
сливается в непрерывную ли-
нию, множа разом «танцы ма-
шин», прием варьете и ныне 
модного хореографа Димитри-
са Папаиоанну. Цепь сомкну-
тых, непрерывных, как лиана, 
рук замыкается на пьющей из 
черепа кровь Маргарите, зло 
торжествует, тихий финал с 
выходом Мастера из матраса 
провисает. 

Театральные не любят «Ма-
стера и Маргариту», социаль-
ный мистицизм романа гаснет 
от прикосновений. Но доса-
да от посредственности, мел-
котравчатости спектакля все 
равно есть. Дважды мелькал 
шанс, что мимо-пластическое 
шоу разрастется до хореогра-
фии. Но что мимо, то мимо, вы-
стрел из пушки по воробьям. 
И хотя по либретто «отрица-
тельные отзывы критиков за-
ставляют Мастера чувствовать 
себя распятым», остается вос-
торг перед его храбростью и 
находящейся в отличной фор-
ме труппой, способной стан-
цевать хоть Шнитке, хоть Клю-
га. Вот этому и можно порадо-
ваться.  

Долгожданная премьера балета 
«Мастер и Маргарита» — на сцене 
Большого театра.

В Гостиный двор — только с QR-кодами и билетами, купленными на сайте фестиваля. 

А К Ц Е Н Т

315 издательств-участников из России 
и еще 18 стран привезли в столицу 
свои лучшие книги

А К Ц Е Н Т

Остается восторг перед труппой 
Большого театра, способной станцевать 
хоть Шнитке, хоть Клюга

Кстати

Концерты фестиваля будут транслироваться в соцсетях му-

зея (YouTube, VK, Facebook) и на канале ГМИИ в Яндекс.

Дзене. Начало трансляций в 20.00.

Афиша концертов, статьи и интервью с участниками фести-

валя представлены на сайте decemberfest.pushkinmuseum.

art. Там еще можно успеть купить билеты на живые концер-

ты. Цена от 3000 до 8000 рублей.

— Как это было — смотрите на сайте
rg.ru/sujet/1560

Ансамбль «Солисты Москвы» под управлением маэстро Юрия 
Башмета на репетиции «Декабрьских вечеров».

История знаменитого дерева, поса-
женного Тургеневым, — это история 
с продолжением.

Многоголосье 
проекта «Бывают 
странные сближе-
нья» мы попыта-
лись передать 
и в музыкальной 
программе 

— Фоторепортаж на сайте
rg.ru/sujet/1560

Справка «РГ»

Тургеневский дуб в этом году побе-

дил в российском этапе конкурса 

«Дерево года», набрав в народном 

голосовании свыше 12 тысяч голо-

сов. Иван Тургенев посадил его в 

возрасте 13—15 лет, для него этот 

дуб стал символом Родины. «Это 

дерево, которое для него было 

очень важным, которое он неодно-

кратно описывал в своих произве-

дениях. И потом, когда писатель 

уже был в тяжелом состоянии, бо-

лен, он писал другу Полонскому: 

«Когда вы будете в Спасском, по-

клонитесь от меня дому, саду, мое-

му молодому дубу, Родине покло-

нитесь, которую я уже, вероятно, 

никогда не увижу». 
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КНИГИ Вышли в свет первые тома собрания сочинений 
исследователя Дальнего Востока Владимира Арсеньева

Я давно ушел бы 
далеко в горы...
Дмитрий Шеваров

Б
уд у щ и й  2 0 2 2  го д 
можно назвать Го-
дом Арсеньева — ис-
полняется 150 лет со 
дня рождения автора 
«Дерсу Узала», вели-
кого русского путе-
шественника и уче-
ного. 

На днях во Владивостоке в 
издательстве «Рубеж» вышли в 
свет четыре тома (в шести кни-
гах) первого Полного собрания 
сочинений Владимира Клавди-
евича Арсеньева. 

Сегодня эти книги можно 
увидеть на открывшейся в Мо-
скве ярмарке non/fiction в Го-
стином Дворе. Здесь я и встре-
тился с генеральным дирек-
тором и главным редактором 
Тихоокеанского издательства 
«Рубеж» Александром Влади-
мировичем Колесовым. 

На Дальнем Востоке имя Ар-
сеньева окружено самым на-
стоящим культом — в самом 
добром смысле этого слова.

АЛЕКСАНДР КОЛЕСОВ: Это так, но 
при этом в России его знают 
куда меньше, чем он того за-
служивает. Наследие Владими-
ра Клавдиевича до последнего 
времени не было полностью из-
дано.   

В собрание, которое вы вы-
пускаете, впервые вошел ог-
ромный пласт научно-пра-
ктических исследований Ар-
сеньева...  

АЛЕКСАНДР КОЛЕСОВ: Широкому чи-
тателю практически неизвест-
но о том, что Арсеньев являлся 
еще и исследователем, ученым 
широчайшего профиля, в пер-
вую очередь — этнографом. К не-
счастью, оказалась потерянной 
главная этнографическая ра-
бота Владимира Клавдиевича — 
двухтомная монография об удэ-
гейцах «Страна Удэхе», матери-
алы к которой он собирал более 
25 лет.  

Помнится, пару лет назад 
здесь же, на non/fiction, вы 
познакомили меня со своим 
юным соратником. Разго-
вор был на ходу, и я запом-
нил лишь то, что его зовут 
Никита.

АЛЕКСАНДР КОЛЕСОВ: Да, это Ники-
та Сергеевич Воробьев — ответ-
ственный редактор Полного 
собрания сочинений Арсенье-
ва, аспирант Дальневосточно-
го федерального университе-

та. Именно он за последние два 
года провел поистине огром-
ную работу по поиску неопу-
бликованных ранее текстов и 
фотографий Арсеньева, подго-
товке примечаний и указате-
лей к нему. 

Мне интереснее всего рыть-
ся в указателе имен — ка-
ждое имя, упоминаемое Ар-
сеньевым, здесь обретает 
судьбу. Увы, часто траги-
ческую...

А Л Е К СА Н Д Р  К ОЛ Е С О В : Да, многие 
близкие Арсеньеву люди ре-
прессированы. Самого же Вла-
димира Клавдиевича «спасла» 
от ареста смерть от пневмонии, 
которой он заболел в экспе-
диции. 

Незадолго до своей кончи-
ны, 27 июля 1930 года, Арсень-
ев писал: «Если бы не эти близ-
кие мне люди, если бы я был 
один — я давно ушел бы далеко 
в горы, подальше от города, от 
толпы, от фальши, лжи, зависти 
и злобы, которые ныне пропи-
тали всю нашу жизнь...»

Сегодня государственные 
мужи не знают, что еще при-
думать, чтобы заманить 
людей на Дальний Восток. 
А может, надо просто ка-
ждому выпускнику школы 
подарить книги Арсеньева, 
и тогда самые храбрые и це-
леустремленные рванут на 
Дальний Восток?

АЛЕКСАНДР КОЛЕСОВ: Губернатор 
Приморского края Олег Нико-
лаевич Кожемяко, видимо, так 
и рассудил, когда горячо под-
держал наш проект и профи-
нансировал его.  И сегодня Пол-
ное собрание сочинений Арсе-
ньева есть во всех муниципаль-
ных и прежде всего в школь-
ных, вузовских и сельских би-
блиотеках края.

Что ждет нас, читателей, в 
следующих пяти книгах со-
брания сочинений Арсеньева?

АЛЕКСАНДР КОЛЕСОВ: В них войдут 
дневники и письма Владимира 
Клавдиевича. Оставшиеся тома 
Полного собрания сочинений 
увидят свет в первом полуго-
дии 2022 года, в канун юбилея 
В.К. Арсеньева.  

А К Ц Е Н Т

В первом Полном собрании сочинений Владимира Арсеньева 
впервые будут опубликованы многие его научные работы, 
путевые дневники и письма

Владимир Арсеньев — исследователь, путешественник, этнограф и фотограф.

P.S.

10 декабря в Москве пройдет 

торжественная церемония 

вручения Всероссийской 

премии «Дальний Восток» 

им. В.К. Арсеньева.
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ЖИЛЬЕ В Москве начали 
сносить «подпольные» 
консьержные

Кто ж его 
посадит?

Сергей Бабкин

Консьержные комнаты в двух многоквартирных до-
мах в столице оказались самостроем. К такому выводу 
пришли сотрудники Мосжилинспеции после проверок 
по жалобам жильцов. Как сообщили в пресс-службе ве-
домства, эти помещения не предусмотрены проектом 
здания. И соответственно, их обустройство, с точки 
зрения закона, — захват общедомового имущества. 

Незаконную перепланировку пространства на пер-
вых этажах нашли в корпусах 145 и 623 в Зеленогра-
де. Комнату консьержа, как выяснилось, оборудовала 
управляющая компания, которая даже не обсуждала 
с жильцами, нужен ли им консьерж в принципе. Часть 
зоны под лестницей огородили, поставили перегород-
ки и даже дополнительную батарею для «стража подъ-
езда». Мосжилинспекция выдала предписание — воз-
вратить подъезд в нормативное состояние, и «управ-
ляшка» исполнила 
его, не дожидаясь 
судов и прочих не-
приятностей. Это 
далеко не первая 
подобная история в 
Москве. Дело в том, 
что с 1999 по 2012 
год власти столи-
цы выделяли субси-
дии на оплату услуг 
консьержей: снача-
ла частным охран-
ным предприятиям, 
потом управляю-
щим компаниям. Однако затем от этой практики отка-
зались, так как «всевидящее око» бабушки-консьержа 
заменила городская система видеонаблюдения. C этих 
пор консьержа могли посадить либо сами жители, ре-
шив, грубо говоря, скинуться всем подъездом на его 
зарплату. Либо нанять его через ту же УК. Одна часть 
жильцов, воспитанная в старых традициях, хотела ви-
деть в подъезде своего человека. А другая считает кон-
сьерж-сервис навязанной услугой со стороны управля-
ющих компаний: мол, консьерж нам не нужен, а деньги 
зачем-то собирают. «Сами собственники жилых поме-
щений решают, нужны ли им такие услуги, утвержда-
ют их предоставление на общем собрании и вносят ре-
шение в протокол, — разъяснил депутат Мосгордумы, 
координатор проекта «Единой России» «Школа гра-
мотного потребителя» Александр Козлов. — Жители 
определяют график работы охранника или консьержа, 
перечень их обязанностей, стоимость услуг». Нужен 
в доме консьерж или нет, собственники решают на со-
брании большинством голосов. После того как УК или 
совет дома заключат договор с работником, строку 
«консьерж» впишут в платежку.  Если жители замети-
ли, что в их подъезде нет охраны, а в другом есть, и при 
этом плата за эту услугу включена в платежку, то, ско-
рее всего, речь идет о незаконной ситуации. Чтобы это 
проверить, жильцам нужно запросить в управляющей 
организации протокол общего собрания собственни-
ков по этому поводу.  

ТЕХНОЛОГИИ На борьбу 
с самостроем в столице 
вышли беспилотники 
и чат-боты

Вас здесь 
не стояло

Александр Мелешенко

Несмотря на усилившуюся в последние годы борьбу с 
самостроями, полностью избавиться от них Москве не 
удается — то и дело появляются новости об еще одной 
нелегальной автомойке или шиномонтаже, а иногда и 
о торговом центре или магазинчике. Правда, спрятать-
ся в промзонах и во дворах им становится все слож-
нее — на борьбу с ними недавно вышел искусственный 
интеллект, а еще запустили чат-бот. Контролировать 
стройку под окном или сомнительный павильон у ав-
тобусной остановки может любой москвич. 

Чат-бот Самострой.net работает в Telegram. В него 
достаточно вбить 
кадастровый номер 
земельного участ-
ка и через секунду 
система подскажет, 
есть ли на нем уч-
тенный самострой 
или нет. Впрочем, 
нередко понять это 
можно уже на эта-
пе изучения када-
стровой карты, где 
проще всего узнать 
кадастровый номер 
земли. Она работа-
ет на сайте pkk.rosreestr.ru — с ее помощью корреспон-
дент «РГ», к примеру, узнал, что парковка в его собст-
венном дворе не захвачена жильцами, а является тако-
вой официально, а невзрачная бетонная будка рядом с 
ней — это тепловой пункт. 

За первый же месяц работы чат-ботом воспользо-
вались более 3,5 тысячи раз, а 215 запросов получили 
подтверждение об объектах самостроя. Это значит, что 
их уже выявили, но еще не демонтировали — сначала 
это предлагается сделать владельцу, а уж если тот отка-
зывается, за дело берется город. Владельцу потом не-
редко приходится восполнять городу затраты на снос. 
Если бот скажет вам, что самостроя на земле не зафик-
сировано, а вы с этим не согласны, нужно обратиться 
в госинспекции по недвижимости — там займутся про-
веркой. 

Кроме чат-бота нелегальные постройки, а также за-
боры, шлагбаумы, парковки и не по назначению ис-
пользуемые земли в столице ищут с помощью других 
высоких технологий. В ход идут камеры видеонаблюде-
ния, картинку изучает нейросеть. Если она видит, что 
забора здесь быть не должно, а по факту есть, то сама 
передает сигнал в госинспекцию. «Мы первые в Рос-
сии начали применять новые технологии при контроле 
в имущественно-земельной сфере, — говорит глава го-
синспекции по недвижимости Владислав Овчинский. 
— В прошлом году алгоритмы были настроены на обна-
ружение объектов строительства, в этом году завер-
шилось их обучение по выявлению нарушений при не-
целевом использовании либо захвате участков, а так-
же несоблюдении сроков строительства».  

За первый же 
месяц работы 
чат-ботом 
воспользовались 
более 
3,5 тысячи раз

Нужен консьерж 
или нет, собствен-
ники решают 
на собрании 
большинством 
голосов

БЛАГОУСТРОЙСТВО Вдоль столичных дорог высаживают 
новые скверы

Зеленые магистрали
Ирина Огилько

В 
столице начали озеленять 
Мичуринский проспект. 
Работы идут в рамках го-

родской программы по озеле-
нению магистралей. Что уже 
посадили и какие дороги еще 
озеленяют, выяснил корреспон-
дент «РГ», приняв участие в по-
садках. 

Легкий мороз и время года, 
когда деревья уснули, счита-
ются самым лучшим для их по-
садок. А ночные часы позволя-
ют еще и не мешать ни автомо-
билистам, ни  пешеходам. Поэ-
тому и пришли озеленители на 
Мичуринский проспект около 
половины первого утра. Место 
выбрали спокойное — напро-
тив дома 70, где располагает-
ся академия ФСБ России. Ямы 
под посадки заранее вырыли 
на расстоянии около полутора 
метров от дорожного полотна. 
Прежде здесь был просто сея-
ный газон. Вот два специалиста 

в зеленой спецодежде берут де-
рево за ствол, аккуратно опу-
скают в яму. Технология высад-
ки растений с большим земля-
ным комом практически сводит 
к нулю повреждения корневой 
системы при высадке и тран-
спортировке. Дерево выравни-
вают, корни присыпают плодо-
родным грунтом, утрамбовы-
вают и  снова досыпают землей. 
Затем обильно поливают водой. 
А напоследок засыпают деко-
ративной щепой приствольные 
круги. 

Сажают здесь липы сор-
та «Паллида», декоративные 
яблони и клены гиннала, иначе 
называемые приречными. Вы-
бор этих пород неслучаен. Когда 
вдоль Мичуринского проспекта 
строили метро, часть яблоней 
пострадало. Что касается лип, 
то это одно из лучших город-
ских растений. «Деревья непри-
хотливы, имеют широкую кро-
ну, хорошо защищают пешехо-
дов от пыли, солнца, лишнего 

шума, к тому же морозо- и ве-
троустойчивы, — рассказывает 
начальник отдела департамента 
капремонта Москвы Владимир 
Алябьев. — Все высаживаемые 
деревья отвечают необходи-
мым требованиям. Возраст лип 
— около 20 лет, высота — 7 ме-
тров, а обхват — 40—45 см. Воз-
раст кленов и яблонь — не менее 
10 лет, высота — около трех ме-
тров. Приживаются такие са-
женцы хорошо. Но если какой 
не приживется, подрядная ор-
ганизация в рамках гарантии 
заменит за свой счет. Это обя-
зательство в Москве действует 
три года».

Всего на Мичуринском про-
спекте до Никулинской улицы 
высадят 221 дерево. Помимо 
украсят магистраль и 350 ку-
стов сирени. 

Работы по высадке деревьев 
завершились на Ленинград-
ском и Балаклавском проспек-
тах, Ленинградском и Алтуфь-
евском шоссе, а также на улице 

Милашенкова. Ранее около 500 
деревьев высадили на участке 
Ленинского проспекта от ули-
цы Кравченко до МКАДа. Здесь 
весной зазеленеют также липы, 
клены и яблони,  а еще более 9,3 
тысячи кустарников. 

Но самым зеленым этой осе-
нью стал Ленинградсий про-
спект. Основные посадки прош-
ли на благоустроенном ранее 
сквере между основной маги-
стралью и дублерами. Высаже-
но 800 деревьев и более 3,8 ты-
сячи кустарников. Местные жи-
тели надеются, что теперь Ле-
нинградка станет почти столь 
же зеленой, какой была в 1950-х 
годах. 

По данным пресс-службы де-
партамента капитального ре-
монта Москвы, всего в этот се-
зон будет озеленено восемь 
магистралей. На них высадят 
почти 2,3 тысячи крупномер-
ных деревьев и более 14 тысяч 
кустарников. Среди пород де-
ревьев специалисты выбрали 
липы, клены и декоративные 
яблони разных сортов, из ку-
старников — сирень, кизильник, 
спирею, иргу Ламарка.

Как прокомментировал до-
ктор биологических наук, эко-
логический эксперт Харис Яку-
бов, городская программа по-
садок деревьев и кустарников 
вдоль магистралей позволяют 
не только сделать район ком-
фортнее, скрасить городской 
пейзаж, но, самое главное, улуч-
шится качество воздуха: «Выса-
живаемые крупномеры и мно-
гочисленные кустарники ста-
новятся своеобразным живым 
щитом, который снижает вред-
ное влияние трасс, поглощая 
шум и загрязнения, а улучшают 
качество жизни в близлежащих 
домах, делают комфортными 
прогулки пешеходов».  

ПРОЕКТ Москвичи смогут 
получать лекарства по льготным 
рецептам в коммерческих 
аптеках

Ближе к дому

Любовь Проценко

В столице стартовал сбор зая-
вок от коммерческих аптек на 
участие в пилотном проекте 
по обеспечению пациентов ле-
карственными препаратами 
по льготным рецептам с QR-ко-
дом. Проект адресован более 
чем 700 тысячам региональных 
льготников в возрасте старше 
18 лет, которые имеют право 
на бесплатные лекарства по на-
значению врача.

Сейчас льготники могут по-
лучать выписанные им препа-
раты только в аптечных кио-
сках, расположенных в поли-
клиниках. А с 15 января по 31 
января — в течение этого вре-
мени проект будет действовать 
в пилотном режиме, они полу-
чат возможность пользовать-
ся любой аптекой, по своему 
усмотрению. Например, той, 
что просто расположена бли-
же к дому. Открывается и еще 
одно преимущество. Льготные 
рецепты выписываются, как 
правило, с указанием действу-
ющего вещества, а не торгового 
названия. Но если пациент хо-
чет иметь лекарство конкрет-
ной марки, которое стоит до-
роже, то в рамках проекта ему 
для этого нужно просто допла-
тить разницу между ценой вы-
писанного препарата и жела-
емого. Как сообщила заммэра 
Анастасия Ракова, в проекте 
смогут принять участие апте-
ки, которые подключены к си-
стеме ЕМИАС и соответствуют 
ряду требований, выдвигае-
мых правительством Москвы. 
В частности, они должны рабо-
тать по электронным рецептам 
с QR-кодом. Москвичи такими 

рецептами пользуются с февра-
ля этого года и уже оценили их 
удобство. Электронный рецепт 
всегда под рукой в смартфоне, 
он не потеряется и не порвется. 

Для пациентов, которые не 
готовы пользоваться рецептом 
в электронном виде, сохранит-
ся возможность получить его 
на бумажном бланке. Среди ос-
новных требований к участни-
кам проекта — наличие москов-
ской лицензии на фармацевти-
ческую деятельность, отсутст-
вие проблем с законом или про-
цедур банкротства и т.п. Кроме 
того, аптека или аптечная сеть 
должны быть российским юри-
дическим лицом, либо доля 
иностранного участника в их 
уставном капитале не должна 
превышать 50%.

Руководитель одной из 
крупных сетей московских ап-
тек рассказала «РГ», что проект 
этот им очень интересен, так 
как привлечет новых покупате-
лей. К тому же у многих фарма-
цевтов опыт работы с льготни-
ками имеется — они работали с 
ними, пока аптеки на раздели-
лись на муниципальные и ком-
мерческие. По условиям же пи-
лота, оплачивать реализован-
ные лекарства аптекам будет 
бюджет Москвы, который из-
вестен своей обязательностью. 
Поэтому желающих принять 
участие в проекте будет навер-
няка много. Список коммер-
ческих аптек, в которых мож-
но будет бесплатно получить 
лекарства, будет доступен па-
циентам на сайте депздрава, в 
электронной медкарте в разде-
ле «Мои рецепты», на портале 
mos.ru и мобильном приложе-
нии «ЕМИАС.ИНФО».  

ТРАНСПОРТ  

В Подмосковье 
аннулировали 
42 тысячи 
разрешений 
на работу такси

ПРАВИЛА 
ДО ФОНАРЯ
Ирина Рыбникова

В этом году в Подмосковье были 
аннулированы более 42 тысяч 
разрешений на работу такси. 
Это порядка 30% всех разреше-
ний, выданных таксистам, ут-
верждает региональное мини-
стерство транспорта и дорож-
ной инфраструктуры.

Существует региональный 
стандарт внешнего вида такси. 
Машины должны быть белого 
цвета, иметь оранжевый фонарь 
на крыше, светоотражающую 
желтую полосу с шашечками по-
середине кузова и серую окан-
товку по его нижнему краю. Тех, 
кто игнорирует требования, в 
этом году начали выявлять с по-
мощью нейросети — умная элек-
троника камер видеонаблю-
дения замечает такси в потоке 
машин и анализирует, все ли 
нужные составляющие имеют-
ся у автомобиля. Нарушителя на 
первый раз предупреждают, да-
вая ему 30 дней для работы над 
ошибками, но если по истечении 
этого срока нейросеть вновь за-
мечает те же нарушения, в мин-
транс уходит запрос на закры-
тие разрешения. Но выявляют 
недобросовестных водителей 
такси не только с помощью тех-
нологий, а еще и при регуляр-
ном проведении рейдов. Чего 
только сотрудникам ГИБДД не 
встречается — и поддельные до-
кументы, и водители без необ-
ходимого трехлетнего стажа, и 
ИП, не числящиеся ни в одной 
базе, и даже нетрезвые водители. 
Все это тоже является поводом 
для аннулирования разрешения 
на таксоперевозки. Вот таким 
образом и набралось 42 тысячи 
с лишним лишенцев.

«Это безусловно положи-
тельно влияет на общий уровень 
безопасности и качества подмо-
сковных таксомоторных перево-
зок, так как с рынка выдавлива-
ют компании-однодневки и при-
водят в порядок, в соответствии 
со стандартом, внешний вид так-
си», — рассказал «РГ» руководи-
тель центра компетенций меж-
дународного Евразийского фо-
рума такси Станислав Швагерус. 
Процесс очистки таксомоторно-
го рынка от недобросовестных 
перевозчиков идет системно, по-
этому пассажиры не ощущают, 
что машин стало меньше. Сегод-
ня в московской агломерации 
работают в общей сложности бо-
лее 145 тысяч машин такси, из 
них только 56,7 тысячи столич-
ные, остальные получали разре-
шения в области.  

Удальцовские пруды, расположенные недалеко от Ленинского проспекта, также привели в порядок. 
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РЕСУРСЫ В России введен 
акциз на жидкую сталь

Выгодно 
плавится

Сергей Тихонов

В России вводится акциз на жидкую сталь. Закон об 
этом публикует «Российская газета».

Жидкая сталь — это сплав железа с углеродом, кото-
рый используется как сырье для производства метал-
лопродукции. Производится как традиционным спо-
собом в мартеновских печах, так и в электрических 
печах (в 2020 году 23 млн тонн из 72 млн тонн стали). 
Второй способ  значительно дороже.

Законом предусмотрено установление норматива 
зачисления акциза, в федеральный бюджет — 83% и в 
бюджеты регионов — 17%. Цель изменений — компен-
сировать возможное образование выпадающих дохо-
дов. Инициатива введения акциза возникла после рез-
кого роста цен на продукцию металлургии в 2021 году.

Как пояснили «РГ» в пресс-службе минфина, ставка 
акциза на жидкую сталь, выплавляемую в сталеплавиль-
ных печах, рассчитывается с учетом мировых цен на ко-
нечную продукцию. В расчете ставки акциза на электро-
сталь учитываются особенности, связанные с рыночной 
стоимостью сырья (стального лома), и дополнительные 
расходы, связанные со свойством производимой стали 
и ее химическим составом. При этом ставка акциза на 
сталь, выплавленную в электропечах, не может превы-
шать предельного значения — 1 тысяча рублей за тонну.

Закон освобождает от уплаты акциза и представления 
соответствующей налоговой декларации организации с 
небольшим объемом выплавки (не более 1000 тонн в ме-
сяц). Акциз не будут платить организации, включенные в 
перечень, утверждаемый минпромторгом, в который вхо-
дят организации, осуществляющие выпуск машиностро-
ительной и оборонной продукции, а также изготовители 
специальной стали (например, высоколегированной, ис-
пользуемой для электроники и медицины) с объемами 
выплавки до 300 тысяч в год, сообщили в минфине.   

Документ публикуется на с. 18—19

ФИНАНСЫ Повышен порог 
инвестирования из ФНБ

Ликвидная 
частность

Роман Маркелов

Порог инвестирования денег из Фонда национального 
благосостояния (ФНБ) повышается с 7% до 10% ВВП. 
Закон об этом публикует «Российская газета».

До этого, пока объем ФНБ не достигал 7% ВВП, 
деньги из него могли размещаться только на банков-
ских счетах и депозитах Банка России. После достиже-
ния отметки средства, поступившие сверх указанно-
го порога, могли вкладываться в другие финансовые 
активы и проекты. Теперь то же самое будет справед-
ливо уже для отметки в 10% ВВП. Предложение повы-
сить порог инвестирования ФНБ выдвинул президент 
Владимир Путин. Как указывали в минфине, это нужно 
для снижения долгосрочных рисков, связанных с энер-
гопереходом. При этом исключением из новых пра-
вил инвестирования станут уже утвержденные инфра-
структурные проекты не более чем на 2,5 трлн рублей.

В начале 2022 года по итогам 2021 года в ФНБ посту-
пит порядка 3 трлн рублей — это сумма дополнительных 
нефтегазовых доходов, которые согласно системе бюд-
жетных правил будут потрачены на выкуп иностран-
ной валюты с внутреннего рынка. Это значит, что при 
условии отсутствия новых вложений ликвидная часть 
оказалась бы близка к 9% ВВП уже через полгода, счи-
тает директор группы суверенных рейтингов и макроэ-
кономического анализа АКРА Дмитрий Куликов. По его 
мнению, в пределах 10% ВВП, привязанных в основном 
к необходимости финансировать антикризисные рас-
ходы, стоит вопрос ликвидности и безрисковости, здесь 
заметное увеличение списка типов активов вряд ли воз-
можно. «Вероятно, основными направлениями вложе-
ний за пределами отсечки 10% ВВП останутся крупные 
инфраструктурные проекты, в первую очередь тран-
спортные и энергетические», — полагает Куликов.   

Документ публикуется на с. 16—17

БЕЗОПАСНОСТЬ Инкассаторам разрешили 
задерживать налетчиков

Инкассатор 
получил права
Михаил Фалалеев

З
акон, позволяющий полу-
чить собственную воо-
руженную охрану неко-

торым организациям, сегодня 
публикуется в «РГ».  

Речь идет о вооружении тех 
банковских сотрудников, ко-
торые охраняют деньги, цен-
ности, машины и здания Сбер-
банка и Центробанка.  Конеч-
но, эти организации и так не 
были беззащитными, но их ох-
раняли отдельные компании 
по договору. Теперь же банки 
смогут создать свою ведомст-
венную охрану. 

Кроме того, они, а также 
работники Российского объе-
динения инкассации получат 
дополнительные полномочия 
— право задерживать нападав-
ших, составлять протоколы и 
передавать их полиции.

Впрочем, не факт, что во-
оружение работников будет 
оформлено именно как созда-
ние ведомственной охраны. Но 
смысл новации очевиден — по-
высить защищенность как са-
мих банковских служащих и их 
клиентов, так и ценностей, ко-
торые они охраняют. 

Ежегодно происходит около 
десятка нападений на инкасса-

торов и офисные помещения 
кредитных организаций, есть 
жертвы.  Да, сегодня при сов-
ременном уровне охранной 
сигнализации и прочих систем 
безопасности ограбить банк 
очень сложно даже для хорошо 
вооруженных и подготовлен-
ных налетчиков. Но риск оста-
ется. И поэтому законодате-
ли решили добавить еще один 

элемент защиты. Такой, как 
вооружение и предоставление 
новых полномочий некоторым 
работникам.

Прописан порядок получе-
ния оружия. Боевое и служеб-
ное огнестрельное оружие бу-
дет выдаваться работникам 
юридических лиц с особы-
ми уставными задачами в ли-
цензионно-разрешительных 
подразделениях Росгвардии. 

Кому и какое оружие выдадут — 
это уже будет решаться в зави-
симости от стоящих перед ох-
ранником задач.

Кроме того, вооружат и ра-
ботников некоторых других 
ведомств. Так, оружие полу-
чат сотрудники почты, достав-
ляющие особо ценные отправ-
ления и секретные документы.  
Вооружат геологов, которые 

занимаются разведкой  зале-
жей драгоценных металлов и 
минералов, например алмазов. 
Им оно понадобится, чтобы ох-
ранять найденные образцы.

Получат оружие и инспек-
торы рыбнадзора,  которые, 
как известно, нередко сталки-
ваются с вооруженными бра-
коньерами. Соответствующие 
поправки должны быть внесе-
ны в законы, которые регла-
ментируют  деятельность этих 
людей.

Понятно, что все, кто по-
лучит оружие, должны прой-
ти медицинское освидетельст-
вование — психиатрическое и 
наркологическое. Более того, 
они пройдут и специальное 
обучение по программам, ут-
вержденным Росгвардией для 
частных охранников и детек-
тивов. И раз в год будут под-
вергаться проверке на знание 
законов и умение обращаться 
с оружием. 

Напомним, в России пока 
только 15 ведомств могут со-
здавать себе ведомственную 
охрану. Общая численность 
таких охранников — примерно 
180 тысяч человек без учета 
минобороны.  

Документ публикуется на с. 17

ЛЬГОТА Многодетные семьи освобождаются 
от НДФЛ при продаже недвижимости

Ряд жилищных 
условий

Роман Маркелов 

С
емьи с двумя и более 
детьми освобожда-
ются от уплаты на-
лога на доходы физ-
лиц (НДФЛ), полу-
ченные при продаже 
жилья в случае прио-
бретения ими ново-
го жилья для улуч-

шения жилищных условий. За-
кон об этом публикует «Россий-
ская газета».

Речь идет о доходах, полу-
ченных при продаже квартир, 
жилых домов или их частей, ко-
торые были использованы для 
покупки нового жилья большей 
площади. На льготу могут пре-
тендовать родители или усыно-
вители, у которых есть несовер-
шеннолетние дети либо дети в 
возрасте до 24 лет, которые об-
учаются очно. На нее же может 
претендовать и один из детей.

Ранее от налогообложения 
были освобождены продавцы 
недвижимости, владевшие ею 
не менее пяти (в некоторых слу-
чаях не  менее трех лет), а все те, 
кто продавали недвижимость, 
приобретенную в пределах это-
го срока, обязаны были упла-
тить НДФЛ в размере 13%, гово-
рит замгендиректора Амулекс.
ру Юлия Галуева.

При этом должны соблю-
даться некоторые условия. Так, 
новое жилье должно быть ку-

плено в том же году, когда про-
давалось старое (либо не позже 
30 апреля следующего года). 
Кадастровая стоимость прода-
ваемой недвижимости не долж-
на быть выше 50 млн рублей и 
быть больше кадастровой стои-
мости нового жилья. На момент 
продажи ни один из членов се-
мьи не должен быть собствен-
ником какого-либо другого жи-
лья, чья площадь превышала бы 
в совокупности половину прио-
бретаемой недвижимости.

Как ранее пояснял предсе-
датель Госдумы Вячеслав Воло-
дин, этот закон имеет обратную 
силу. «Данная норма будет дей-
ствовать в отношении доходов 
от продажи квартир, получен-
ных начиная с 1 января 2021 
года», — говорил он.

Изменения направлены на 
поддержку возможности семей 
с детьми улучшать свои жилищ-
ные условия. «Ограничения не 
позволяют воспользоваться 
льготой лицам, имеющим в соб-
ственности несколько объек-
тов недвижимости или дорого-
стоящую (элитную) недвижи-
мость. А наиболее важны подоб-
ные льготы лицам, получившим 
имущество в наследство», — 
подчеркивает Галуева.  

Документ публикуется на с. 18—19 

Льгота будет действовать для семей 
с детьми, получивших доход от про-
дажи жилья с 1 января 2021 года.

Инкассаторы получили право задерживать налетчиков и составлять прото-
колы. А затем передавать задержанных в полицию.

А К Ц Е Н Т

Кадастровая стоимость продаваемой 
недвижимости не должна превышать 
50 миллионов рублей и быть выше 
кадастровой стоимости нового жилья

А К Ц Е Н Т

В России пока только 15 ведомств могут 
создавать себе ведомственную охрану. 
Общая численность — около 180 тысяч 
человек

КОШЕЛЕК 
Компенсация 
советских 
вкладов 
отложена 
до 2025 года 

ЕЩЕ НА ГОД

Ольга Игнатова

Еще на год, до 2025 года, отло-
жено начало компенсации со-
ветских вкладов. Закон об этом 
публикует «Российская газета».

Речь идет о вкладах россиян 
в Сбербанке, размещенных до 
20 июня 1991 года и обесценен-
ных последующей гиперинфля-
цией. Еще в 1995 году был при-
нят закон, который признал эти 
вклады государственным вну-
тренним долгом, который дол-
жен быть возвращен с учетом 
восстановления реальной цен-
ности вкладов. Для этого они 
должны быть переведены в спе-
циальные ценные бумаги — целе-
вые долговые обязательства РФ. 
Однако законы, регламентиру-
ющие этот механизм, в Госдуму 
так и не внесены. По оценке мин-
фина, на его реализацию потре-
бовалось бы 50 трлн в 2022 году, 
52 трлн в 2023 году и почти 53 
трлн в 2024 году. Ежегодно пра-
вительство инициирует законы, 
откладывающие восстановление 
сбережений советского времени, 
потому что выплаты такого мас-
штаба фактически невозможны: 
цифры вдвое превышают годо-
вой федеральный бюджет. 

Но сейчас вкладчикам ком-
пенсация все-таки производит-
ся. «На счетах советских граждан 
находились очень серьезные сум-
мы, и чтобы вернуть их в полном 
объеме государство должно по-
тратить на эту цель колоссальные 
средства. Поэтому вклады воз-
вращаются лишь в двукратном 
или трехкратном (для лиц 1945 
года рождения и старше) размере 
остатка вкладов по состоянию на 
20 июня 1991 года, исходя из на-
рицательной стоимости денеж-
ных знаков в 1991 году и с учетом 
коэффициентов в зависимости от 
сроков вклада», — пояснил «Рос-
сийской газете» адвокат Мадрид 
Ибрагимов. Например, за совет-
ский вклад на сумму 2 тысячи ру-
блей можно сегодня получить до 
6 тысяч рублей.   

Документ публикуется на с. 15

Всё и сразу

«Бухгалтерия вынуждена тратить излишние 
временные и трудовые ресурсы, заполняя и 
отправляя в банк многочисленные платежные 

документы. При внесении реквизитов могут быть не-
редки ошибки, устранение которых отнимает время 
как у налогоплательщика, так и у налогового органа», 
— говорит адвокат Forward Legal Павел Капустин.

Ранее глава Федеральной налоговой службы (ФНС) 
Даниил Егоров заявлял, что по сути образовалась си-
туация, когда из-за огромного числа вариаций запол-
нения бизнесом платежек появляется около 30 млн 
ошибок в год. «Это зачеты, это поиски своих платежей. 
Это пени, это дополнительная работа. Нервы, деньги 
для налогоплательщиков. Мы поставили перед собой 
задачу, а можем ли мы сделать так, чтобы мы стали не-
ким клиринговым центром, когда плачу один платеж, 
а вы разбирайте по прозрачным правилам, куда это 
нужно государству», — отмечал Егоров.

Организации и индивидуальные предприниматели 
(ИП) получают право воспользоваться ЕНП с 1 июля 
по 31 декабря 2022 года на добровольной основе (про-
ект пока проводится в пилотном формате). Речь идет 
об уплате бизнесом одним платежным поручением 
налогов, авансовых платежей, сборов (кроме госпош-
лины, в отношении уплаты которой суд не выдавал ис-
полнительный документ), страховых взносов, пеней, 
штрафов и процентов.

ЕНП будет доступен для тех предпринимателей, ко-
торые провели с налоговыми органами сверку расче-
тов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, 
штрафам, процентам, причем по результатам сверки 
не должно быть разногласий. Об исчисленных суммах 
налогов и прочих платежей бизнес должен будет уве-
домлять налоговиков не позднее чем за пять дней до 
установленного срока их уплаты.

Чтобы воспользоваться в следующем году механиз-
мом ЕНП, бизнесу нужно будет подать в электронной 
форме заявление в налоговый орган по месту нахо-
ждения организации или проживания ИП. Сделать это 
можно будет в течение апреля 2022 года, но не позже 
месяца после совместной сверки расчетов по налогам 
и другим видам обязательных платежей.   

Документ публикуется на с. 17
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ОРУЖИЕ Морским офицерам 
в отставке упростили правила 
владения кортиком

Клинок навсегда

Александр Степанов

Новый закон  наделил морских 
офицеров в отставке правом 
хранить и носить кортики как 
часть парадной формы. Причем  
воспользоваться этим правом 
им теперь станет проще.

Документ в первую очередь 
направлен на регулирование 
правил передачи кортиков для 
пожизненного хранения и но-
шения с военной формой. Наде-
ляются таким правом  как офи-
церы, увольняемые с военной 
службы, так и уже расставшие-
ся с погонами.

Самое важное изменение за-
ключается в том, что теперь от-
ставные военные моряки, кото-
рые получили кортики, теперь 
не обязаны регистрировать их 
в Росгвардии. Кроме того, ве-
теранам ВМФ не нужно будет 
получать разрешение на хране-
ние и ношение такого «парад-
ного» холодного оружия.

Раньше, чтобы  иметь у себя 
дома кортик, необходимо было 
покупать специальный сейф  
для его хранения и получать 
соответствующее разрешение 
Росгвардии. Эти требования 
осложняли жизнь отставникам 
- их несоблюдение могло по-
влечь серьезную администра-
тивную и даже уголовную от-
ветственность.

Теперь владение кортиком 
заметно упростилось. Однако 
в документе перечислены не-
сколько  обязаательных усло-
вий для владельцев такого «па-
радного» оружия.  

Прежде всего, у отставников 
не должно быть противопоказа-
ний к его владению. То есть ве-
теран обязан представить меди-
цинскую справку об отсутствии  
заболеваний, при которых вла-
деть оружием закон категори-
чески запрещает. Иметь кортик 
могут только офицеры, мичма-
ны и прапорщики, уволенные с 
военной службы  с правом но-
шения военной формы. 

Есть в новом законе  пункт, 
который адресован родствен-
никам, получившим клинок 
по наследству. Теперь кортик, 
как семейную реликвию, могут 
хранить наследники морского 
офицера.Однако для этого нуж-
но получить лицензию на прио-
бретение оружия и зарегистпи-
ровать парадный клинок в пра-
воохранительных  органах.

Нужно отметить такую важ-
ную деталь. Помимо отставных 
и кадровых военных ВМФ, под 
новый закон попадают и офи-
церы, уволенные или увольня-
емые из государственных вое-
низированных организаций. Те, 
кому кортики были выданы при 
еще при прохождении службы.

Под эту категорию вкладель-
цев «парадного» клинка попа-
дают сотрудники ФСБ, ФСО и 
Росгвардии.

Правом передавать кортики 
для пожизненного хранения за-
кон наделил руководители госу-
дарственных военизированных 
организаций и уполномочен-
ных ими должностных лиц.   

Документ публикуется на с.15

Носить парадный кортик смогут только те военнослужащие, которые после 
увольнения получили право на ношение военной формы. 
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ЗАКОН Президент решит, 
как долго маршалу и генералу 
армии оставаться в строю

Возраст службе 
не помеха

Юрий Гаврилов

Сегодня «Российская газета» 
публикует федеральный закон 
№ 388-ФЗ, увеличивающий 
предельный возраст пребыва-
ния офицеров на военной служ-
бе. Также несколько меняется 
порядок заключения нового 
контракта с такими военачаль-
никами. 

Согласно документу, прези-
дента страны наделили правом 
решать, на какой срок следует 
оставить в строю высшего офи-
цера, достигшего максималь-
ной возрастной планки.  Речь в 
данном случае идет о военных 
в звании Маршал Российской 
Федерации, генерал армии и 
адмирал флота, чья служба по 
действующим прежде прави-
лам должна была завершиться 
в 65 лет. 

Строго говоря, глава госу-
ларства и прежде был полно-
мочен продлять их военную ка-
рьеру. Кому — на год, кому — на 
два, на три… Однако, статья 49 
Закона «О воинской обязаннос-
ти и военной службе» гласила, 
что таких людей в любом слу-
чае положено увольнять в запас 
по достижению  70 лет. 

Новый закон это возрастное 
ограничение с них снял. Отны-
не только президент страны бу-
дет решать, до  каких лет  может 
служить тот или иной маршал, 
генерал армии и адмирал фло-
та. Поскольку в России людей с 
подобными  воинскими звания-
ми немного (маршалов РФ сей-
час вообще нет),  решение этого 
вопрос для главы государства 
проблему  не составит. 

Новая кадровая практика 
коснется далеко не всех «воз-
растных» военачальников.  В 
пояснительной записке к зако-
нопроекту говорилось, что по 
решению президента РФ воз-
можно продление контракта «с 
наиболее опытными и высокок-
валифицированными военно-
служащими, имеющими воин-
ское звание маршала, генерала 
армии, адмирала флота». 

По факту решение прези-
дента будет связано с  военной 

карьерой  некоторых руково-
дителей силовых министерств 
и ведомств. Например,  главы 
минобороны. А также их замов 
при погонах и главкомов  видов 
Вооруженных сил РФ. 

Тот же алгоритм, но с ины-
ми временными рамками, рас-
пространят на военачальников 
рангом ниже. Так, новый закон 
разрешает заключать новый 
служебный контракт с генерал-
полковниками и адмиралами 
до достижения ими 70 лет. А со 
служивыми, имеющими иные 
воинские звания, - до 65-летне-
го возраста.

По мнению председателя 
Комитета Госдумы по оборо-
не Андрея Картаполова, такие 
изменения положительно ска-
жутся на обеспечении обороны 
страны и закреплении на воен-
ной службе высших офицеров, 
имеющих большой опыт, обла-
дающих развитыми професси-
онально важными качествами 
и способных в любых сложив-
шихся условиях выполнить 
свои задачи.

До принятия  этого закона 
предельный возраст службы 
генерал-лейтенантов, вице-ад-
миралов, генерал-майоров и 
контр-адмиралов был ограни-
чен 60 годами.  Полковников и 
капитанов 1 ранга — 55. Кадро-
вых военных в другом звании — 
50 годами.  

Документ публикуется на с. 15

Закон теперь раз-
решает заключать 
новый служебный 
контракт с гене-
рал-полковника-
ми и адмиралами 
до достижения 
ими 70 лет 
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СОБЫТИЕ Книгу обозревателя «Российской газеты» презентовали два академика и главврач

Что Краснопольская прописала
Наталья Лебедева

В 
день открытия на Ме-
ждународной ярмар-
ке интеллектуаль-
ной литературы non/
fiction обычно немно-
голюдно, но на пре-
зентации книги ме-
дицинского обозре-
вателя «РГ» Ирины 

Григорьевны Краснопольской 
«Диагноз от Краснопольской. 
Беседы о главном со звездами 
медицины» свободных мест 
не было. Еще бы, в спикерах — 
светила медицины: главный 
акушер-гинеколог, академик 
РАН Лейла Адамян, президент 
НМИЦ ДГОИ им. Дмитрия Рога-
чева, академик РАН Александр 
Румянцев и главный врач боль-
ницы № 15 Валерий Вечорко. 
Говорили о книге, с большим 
тактом и вкусом выпущенной 
издательством «Бослен», и, ко-
нечно, о здоровье.

Ирина Григорьевна — уни-
кальный профи, хедлайнер для 
любой книги рекордов. «По-
двиг не только в авторитетных 
летах медицинского обозрева-
теля «РГ», для которого и се-
годня собраться в Чечню или 
Чикаго, Конаково или Крас-
нодар — не вопрос. Секрет не 
только в уникальной памяти и 
дружбе с докторами, которые с 
годами стали мировыми свети-
лами, а для нее все они — Миши, 
Саши, Толики, Сережи.. . А в 
том, что она никогда не быва-
ет заложником приятельства, 
оставаясь камертоном чести в 
профессиональном сообщест-
ве, где она давно самая своя», 
— представила автора зам. глав-

ного редактора «РГ» Ядвига 
Юферова.

«Спасибо, что в эту жуткую 
пандемию пришли на встре-
чу! Значит, есть интерес к нор-
мальной жизни», — берет в руки 
микрофон Ирина Григорьевна. 
Ей все говорят: «Сидите!», а 
она встает, потому что уверена, 
только так, стоя, надо расска-
зывать о врачах, истинных ге-
роях сегодняшнего дня. «Этой 
книги никогда бы не было, если 
бы не было моих любимых вра-
чей. Будущее принадлежит 
врачу, врачеванию. Врач всег-
да был и должен остаться глав-
ной фигурой в медицине. Если 
этого не будет, то мы просто все 
вымрем. Нас некому будет ле-
чить. Я действительно их всех 
люблю».

Как она работает, не пона-
слышке знает академик Румян-
цев: «Она пишет сразу — зада-
ет вопрос, тут же набираем от-
вет на компьютере. Признаюсь, 

выдержать ее напор непросто. 
Но когда видишь результат, 
удивляешься, как все легко и 
просто написано. Другого тако-
го журналиста, работающего в 
такой сложной области, как ме-
дицина, просто нет».

Кн и г у  К р а с н о п ол ь с к о й 
Александр Румянцев называ-
ет неакадемическим портре-
том академиков. «Если читать 
между строк, то за новейшими 
операциями и медицинскими 
разработками, вы увидите жи-
вого человека. В этом главный 
талант Ирины Григорьевны — 
писать о деле, а рассказать о че-
ловеке», — заметил он.

При этом — добавляет Лейла 
Адамян — отказать Ирине Гри-

горьевне невозможно: «Она — 
главный посол медицины, ко-
торый транслирует обществу 
о наших достижениях и подви-
гах. Она наш голос. Мы ее обо-
жаем за энергетику, талант, 
красоту, чувство правды».

Истинный герой сегодняш-
него дня Валерий Вечорко, су-
мевший за считаные дни прев-
ратить больницу в лучший ан-
тиковидный госпиталь мира, 

где спасают даже тех, от кого 
другие отказались, с восхище-
нием смотрит на Краснополь-
скую и говорит: «Для меня 
большая честь быть знакомым 
с вами. Я благодарен вам за ум, 
чуткость и невероятное чувст-
во справедливости».

В чем феномен Краснополь-
ской? Она умеет разговари-
вать. «И журналисту, и медику 
очень важно уметь говорить с 

человеком. Если после обще-
ния с врачом пациенту не ста-
ло лучше, значит, его посетил 
плохой врач. Потому что при 
всех регалиях, при всех инфор-
мационных технологиях обще-
ния никто не может отменить. 
И если мне надо поговорить с 
кем-то из моих героев, не важ-
но, пациент это или медик, я 
должна сама на него выходить, 
сама находить с ним общий 

язык», — делится Ирина Григо-
рьевна своим секретом.

По ее словам, лишь раз раз-
говор у нее не получился: «Ко 
мне на кухню пришел уважае-
мый профессор, но оказалось, 
что говорить нам не о чем».

Вот из этих долгих и непре-
менно профессиональных раз-
говоров на легендарной кухне 
Краснопольской, где профес-
сора, академики и главврачи 

сами моют посуду и выносят 
пакеты с мусором, и сложилась 
эта книга. Этих героев были со-
тни. Каждый из них достоин и 
книги, и общественного покло-
нения, но бумажный формат 
жесток и ограничен рамками. 

Лишь 29 диалогов как принци-
пиальная возможность выра-
зить благодарность всем оте-
чественным медикам, которые 
в нелегкую эпоху ковида дали 
всем нам понять, кто чего сто-
ит. О пандемии зашла речь и на 
презентации.

В эпоху блогеров, хайпа, 
фейков и непрекращающей-
ся пандемии особенно ценным 
становится простое, ясное и 
честное слово. 

Казалось бы — вот врачи, они 
второй год живут в красной 
зоне и знают о ковиде если не 
все, то очень многое. Но почему 
мы предпочитаем верить кому 
угодно, только не им? Адамян, 
Вечорко, Румянцев в один го-
лос говорят: у нас сейчас чрез-
вычайная ситуация. Услышь-
те нас!

«Бойтесь вируса. Человече-
ство все может победить, кро-
ме вируса, — предупреждает 
Лейла Адамян. — Вся наша ко-
манда врачей встала на борь-
бу с вирусом. Мы обращаемся 
ко всем: надо защищаться, де-
лайте прививку! Мы уже все из-
учили и знаем, к каким послед-
ствиям приводит ковид. Знаем, 
что прививка безопасна, в том 
числе и для беременных».

За три десятка лет работы в 
«РГ» Ирина Григорьевна подго-
товила около полутора тысяч 
(!) полос «Медицина». Каждая 
— важный и честный разговор 
о том, чем больна наша меди-
цина и как ее лечить, чтобы 
выздоровел пациент не толь-
ко в Склифе, но и на бамовской 
станции Тында.

У нас в редакции шутят: если 
приложить статью Краснополь-
ской к больному месту, то чело-
век уже начинает выздоравли-
вать. Но, как известно, в каждой 
шутке есть только доля шутки… 
Ирина Григорьевна каждоднев-
но помогает и ближним, и даль-
ним. Умудряется взяться за са-
мый трудный случай и вместе 
с докторами совершить чудо. 
Краснопольская всегда и везде 
нужна всем. Здоровых людей не 
бывает, шутит она, есть недооб-
следованные.  

А К Ц Е Н Т

У нас в редакции шутят: если приложить 
статью Краснопольской к больному 
месту, то человек начинает уже 
выздоравливать

АРХИВЫ Как за 28 дней в Москве и Подмосковье справились с эпидемией натуральной оспы в 1960 году 

Дело № 41
Елена Новоселова 

В 
России от ковида привито 
57 592 114 человек -  39,4 
процента населения. Это 

за год прививочной кампании. 
Между тем был прецедент, когда, 
сберегая народ от страшной по 
заразности натуральной оспы, 
за 28 дней в Москве сделали при-
вивку более чем 10 миллионам 
человек. Директор Российского 
государственного архива новей-
шей истории Игорь Пермяков с 
документами в руках рассказал 
«РГ», как это было. 

Перед Новым 1960 годом два-
жды лауреат Сталинской 
премии, художник-плака-
тист Алексей Кокорекин едет 
в двухнедельный вояж в Ин-
дию. Там, интересуясь тради-
циями, присутствует на со-

жжении умершего брамина, 
покупает принадлежавший 
ему ковер и с полным чемода-
ном подарков родственникам 
и друзьям возвращается в Мо-
скву. А через пять дней после 
прилета, 29 декабря, умирает 
в Боткинской больнице якобы 
от гриппа… Игорь Альберто-
вич, когда о том, что оспа за-
везена в СССР, стало известно 
властям?

ИГОРЬ ПЕРМЯКОВ: Сейчас, когда мы 
боремся со страшной эпидемией 
коронавируса, вернуться к этой 
истории будет очень полезно. В 
очередной раз я убеждаюсь, что 
в нашем архиве есть ответы на 
очень многие вопросы, которые 
ставит перед нами жизнь. 

В 1960 году была проведена 
беспрецедентная и образцовая 
операция.  Это Дело № 41. Ну вот 
смотрите, первое письмо — до-
кладную, помеченную грифами 
«срочно» и «секретно», министр 
здравоохранения СССР Сергей 
Курашов пишет в ЦК КПСС — пра-
вительство 16 января 1960 года. 
Он сообщает, что в больнице име-
ни Боткина установлен случай 
заболевания натуральной оспой. 
У врача больницы Теркеля диаг-
ноз подтвержден микроскопиче-
ски. Кроме этого больного госпи-
тализированы санитарка, сестра-

хозяйка и художница (знакомая 
Кокорекина). Все они были в кон-
такте с больным художником. 
Диагноз у него при жизни уста-
новлен не был. 

Со дня ввоза оспы в СССР про-
ходит 24 дня. По некоторым 
данным, художник впрямую 
и опосредованно успел пооб-
щаться с более чем 9300 чело-
век. Какие меры принимает 
государство? 

ИГОРЬ ПЕРМЯКОВ: Как написано в 
докладной записке Курашова, 
«приступлено к оспопривива-
нию» всего персонала больни-
цы и больных, находящихся на 
лечении. На больницу наложен 
карантин. Мало того, сразу же 
привили всех медиков в Москве. 
Все лица, бывшие в контакте с 
Кокорекиным, выявляются и 
госпитализируются в больни-
цу Боткина. Также все, кто пе-
ресекался с врачом Теркелем, 
санитаркой, сестрой-хозяйкой 
и знакомой художника, госпи-
тализированы с подозрением 
на натуральную оспу и изоли-
руются в больнице на Соколи-
ной Горе. 

Так как умерший художник, 
следуя из Индии, имел контак-
ты в Ташкентском аэропорту, а 
его знакомая Сульяминова вы-

езжала в город Ригу, минздрав 
информирует руководство Уз-
бекской и Латвийской респу-
блик о «необходимости про-
ведения предупредительных 
мероприятий» и обещает «ре-
зультаты дополнительного эпи-
демиологического расследова-
ния» доложить.  

В документах сказано, что 
для выявления круга общения 
Кокорекина привлекли и МВД, и 
КГБ, и даже народную дружину.   

Когда начинается вакцина-
ция населения?

ИГОРЬ ПЕРМЯКОВ: С 16 января по-
шел отсчет организации и про-
ведения всех мероприятий. И 
дальнейшие цифры поражают. 
20 января — через четыре дня 
после докладной записки в ЦК — 
привито против оспы 145 тысяч 
человек!

А 28 января, за 12 дней — уже 
8  957 792 человека. В том числе 

в Москве — 6  178 560 человек, 
в Московской области — 728 
572, а в Рязанской области — 50  
360 человек. «Прививки против 
оспы в Москве в основном за-
кончены, необходимые проти-
воэпидемические мероприятия 
продолжаются» — сказано в од-
ном из отчетов. Представляете, 
какие сроки!

Ну и последний по оспе до-
клад был 13 февраля. Прошло с 
момента постановки диагноза 
заболевшим 28 дней, чуть мень-
ше месяца. Я зачитаю: «Всего 
привито в Москве и окружаю-
щих районах 10 миллионов 8 
тысяч 492 человека». 

Минздрав отчитывается, что 
месяц. Какие слова еще нужны? 
Да, механизмы, которые долж-
ны были сработать и сработали, 
заведены были жестко. Но ре-
зультат, которого мы ждем уже 
полтора года, был достигнут за 
28 дней. 

 

Москва была в строгой изо-
ляции? Железнодорожный 
транспорт работал?

ИГОРЬ ПЕРМЯКОВ: Способы локали-
зации инфекции были отработа-
ны еще задолго до вспышки оспы. 
Вот документ, где председатель 
исполкома Моссовета Попов 25 
ноября 1947 года сообщает пред-
седателю совета министров това-
рищу Сталину, что за последние 
два месяца в Москве значитель-
но повысилась заболеваемость 
сыпным и возвратным тифами.  
Приводит цифры: в сентябре 
1946 года заболело 44 человека, 
а в сентябре 1947-го — 491 чело-
век. В октябре 1946-го заболев-
ших было 72, в октябре 1947 года 
— 691. Вы же понимаете, что та-
кое 1947 год — страна восстанав-
ливается после войны, страшный 
голод, у многих нет жилья. Тиф 
в Москву завезли из Рязанской, 
Смоленской, Брянской, Калуж-
ской и Тульской областей. 

Попов просит «изъять» бес-
призорных, выделить в распо-
ряжение Моссовета для госпи-
тализации больных не менее 
тысячи коек в лечебных заведе-
ниях, а также предоставить на-
селению дополнительно на чет-
вертый квартал 3 тысячи тонн 
хозяйственного мыла.  И вот то, 
о чем вы спрашиваете: прода-
вать железнодорожные билеты 
на въезд в Москву только по ко-
мандировочным удостоверени-
ям, обеспечить отправку тран-
зитных пассажиров в течение 24 
часов, установить во всех зонах 
санитарные посты на железных 
дорогах. И в связи с тем, что по-
езда перегружены, увеличить их 
количество.

Или другой пример. В ноя-
бре 1960 года министр обороны 
СССР Малиновский доклады-
вал членам президиума ЦК, что 
«заболеваемость населения Аф-
ганистана холерой продолжает 
расти, охватив населенные пун-
кты, находящиеся в непосредст-
венной близости от государст-
венной границы СССР». Меры 
же, осуществляемые местны-
ми органами здравоохранения 
по санитарной охране границ, 
по мнению министра, не полно-
стью гарантируют от заноса хо-
леры на территорию  Туркестан-
ского округа, так как люди, кото-
рые прибывают в СССР из Афга-
нистана, не проходят карантина.  
«Занос инфекции возможен так-
же ввозимыми из Афганистана 
продуктами и товарами», — пи-
шет Малиновский. В итоге мол-
ниеносно перекрывается госгра-

ница, прекращаются торговые 
взаимоотношения, вводится ка-
рантин на срок 6 суток.  

 Как известно, с оспой в СССР 
было покончено в 1936 году. 
А декрет «Об обязательном 
оспопрививании» Совета на-
родных комиссаров, подпи-
санный Лениным, вышел в 
1919-м. Использовался ли наш 
опыт Всемирной организаци-
ей здравоохранения? 

ИГОРЬ ПЕРМЯКОВ: Мы помогали тем 
странам, где свирепствовала 
оспа. 

Например, у нас в архиве хра-
нится выписка из протокола за-
седания президиума ЦК КПСС 
от 10 июня 1958 года о выделе-
нии Всемирной организации 
здравоохранения оспенной вак-
цины. Наше правительство при-
нимает решение изготовить 25 
миллионов доз и направить в 
слабо развивающиеся страны. 

Помогали причем не только 
в борьбе с оспой. Ну вот смотри-
те документы. Мы предлагали 
отправить нашу вакцину про-
тив холеры Индии и Пакистану. 
Против оспы — Бирме, Гвинее, 
Индонезии, Ираку, Камбодже, 
Судану. Кроме этого готовили 
медицинские отряды с машина-
ми, оборудованием, мойками… 

Мы предлагали помочь. Но 
какие-то страны отказывались. 
Мол, ситуация стабилизирова-
лась и сильной необходимости 
в помощи нет, а вспышка — в от-
даленных районах. А какие- то 
страны с благодарностью прини-
мали помощь.  Читаю документ 
от 17 марта 1960 года от Джава-
харлала Неру с таким началом: 
«Уважаемый господин Хрущев».  
Пишет, что в Индии (откуда два с 
половиной месяца назад Кокоре-
кин привез оспу в СССР) ощуща-
ется недостаток сухой оспенной 
вакцины, которая пока в стране 
не производится, не хватает и 
такого оборудования, как холо-
дильники для ее хранения. И мы 
поставили им необходимые пре-
параты. В Индии провели вак-
цинацию населения и частично 
справились с эпидемией.  

Вы говорите, что некоторые 
страны отказывались от по-
мощи. Уже тогда началась по-
литическая «война вакцин»?

И Г О Р Ь  П Е Р М Я К О В :  Вот  интере-
сный документ от 25 декабря 
1958 года. Первому заместите-
лю председателя Совета мини-
стров СССР товарищу Микояну 
от первого замминистра здраво-

охранения Гусенкова и заммини-
стра МИД Захарова. Они пишут: 
«В последнее время США значи-
тельно усилили активность по ис-
пользованию ВОЗ в своих поли-
тических целях, направленных 
на укрепление американского 
влияния в слабо развивающихся 
странах Азии, Африки и Латин-
ской Америки, население кото-
рых ежегодно страдает от массо-
вых эпидемиологических заболе-
ваний. Таких как оспа, малярия, 
холера, бруцилез и другие». 

Советские министры напо-
минают, что американцы в свое 
время выступили одним из ини-
циаторов создания специально-
го добровольного фонда ВОЗ по 
ликвидации малярии во всем 
мире. И в качестве дара в 1958 
году внесли в него семь милли-
онов американских долларов. 
Из них два миллиона непосред-
ственно передано в распоряже-
ние панамериканской санитар-
ной организации. И дальше рас-
писываются все мероприятия, 
которые необходимо провести 
Советскому Союзу по активиза-
ции работы ВОЗ и расширению 
нашего представительства в ней. 

По большому счету, если 
сравнивать современное поло-
жение дел и политику по отно-
шению к ВОЗ, то все очень по-
хоже.  

Игорь Пермяков: Вернуться к этой 
истории будет очень полезно. 

А К Ц Е Н Т

У художника, заразившегося оспой, 
лично и через посредников были 
контакты с 9 300 человек  

ЦИФРА

10 008 492
ЧЕЛОВЕКА

было привито в Москве, Под-

московье и Рязанской области 

за месяц. Ограничения на про-

езд в столицу отменены.

Видео, 
архивные 
документы 
и фото 
смотрите 
на сайте

16 января 1960 года министр здравоохранения сообщает руководству 
страны, что в СССР завезена оспа. Дети, эвакуированные из Москвы. Ясли № 13 города Уфы: прививки, 1943 год. Главархив Москвы. 
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Академик Александр Румянцев, 
Ирина Краснопольская и главный 
врач больницы № 15 Валерий 
Вечорко на презентации книги 
«Диагноз от Краснопольской». 
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ИССЛЕДОВАНИЕ 
Чтобы уснуть, 
надо снизить 
температуру тела

Холодный 
крепкий сон

Валерия Наумова

Бессонница, без преувеличений, пытке подобна. А уж 
если она из ночи в ночь… Не станем вдаваться в под-
робности причин ее возникновения. Помолчим и о 
том, как часто в наше пандемическое время настига-
ет она людей разного возраста. В том числе и тех, кто 
не страдает никакими болезнями, кто, как принято го-
ворить, практически здоров. Лучше прислушаемся к 
мнению британского врача Карана Раджа, который 
рассказал о способе 
крепче спать и ви-
деть больше снов, 
не прибегая к снот-
ворным средствам.

Для этого, поде-
лился Радж, требу-
ется поддерживать 
в спальне прохлад-
ную температу-
ру. В прохладе луч-
ше всего вырабатывается мелатонин, отвечающий не 
только за качество сна, но и считающийся гормоном, 
который замедляет процесс старения. Чтобы уснуть, 
организму необходимо снизить температуру тела. В 
прохладной комнате это происходит естественным 
образом. И человек быстрее засыпает и спит крепче.

Еще одно преимущество сна в холоде — сновидения. 
Так как мозгу не приходится тратить время и усилия 
на снижение температуры тела, он может расслабить-
ся, погрузившись в глубокий сон. Проведенные иссле-
дования показывают, что воздействие холода может 
увеличить количество бурого жира, который выраба-
тывают стволовые клетки. А бурый жир помогает регу-
лировать уровень холестерина в организме и глюкозы 
в крови. Помимо этого, он улучшает чувствительность 
к инсулину.

При всем при том, вовсе необязательно засыпать 
именно в 10—11 часов вечера. Но очень важно отдыхать 
в темное время хотя бы восемь часов.  

ПРЯМАЯ РЕЧЬ Для переболевших короновирусом нужны специализированные центры 

Возвращение
Лариса Ионова, 
«Российская газета», 
Ростов-на-Дону

С
егодня, когда пожинаем 
первые плоды пандемии, 
особую значимость прио-

бретает процесс реабилитации, 
специальность реабилитолога. 
О важности проблемы беседу-
ем с председателем Ассоциации 
врачей амбулаторной реабили-
тации, кардиологом и специали-
стом по ЛФК из Санкт-Петербур-
га Вячеславом Реутом.

Вячеслав Вячеславович, извест-
но, что выписаться из больни-
цы после тяжело перенесенного 
COVID-19 во многих случаях не 
означает полного выздоровле-
ния. Человек и рад бы вернуть-
ся в прежний ритм, к привыч-
ному образу жизни, но чувст-
вует, что «не тянет». Его одо-
левает непонятная слабость, 
легкие работают как бы не в 
полную, он быстро устает и 
выдыхается. Что делать?

ВЯЧЕСЛАВ РЕУТ: Это признаки по-
стковидного синдрома. И если 
сегодня не обратить внимание 
на эти симптомы, то завтра мо-
жет увеличиться число инсуль-
тов, инфарктов и других забо-
леваний. После первого шока от 
прихода коронавируса за год на-
работан и опыт лечения этой бо-
лезни, и ее последствий. Опыт 
совместных наработок невроло-

гов, пульмонологов, терапевтов, 
кардиологов. 

Постковидный синдром не-
однозначен. Когда говорим про 
осложнения, в СМИ чаще упо-
минают неврологические. Но 
это только часть большого ай-
сберга. Бывает множество дру-
гих осложнений: кожные высы-
пания, выпадение волос, скачки 
давления, сердечная недостаточ-
ность, пневмонии, ассоцииро-
ванные с ковидом. Если инфек-
ционный агент ушел, но про-
блема осталась, человеку нуж-

на помощь: реабилитация либо 
абилитация. Реабилитация — это 
мероприятия, направленные на 
восстановление той функции 
органа, которую можно восста-
новить. А когда нужно создать 
новую функцию — это абилита-
ция. Так, если верхняя часть лег-
ких была поражена, то мы будем 
пробовать запустить к участию 
в функции дыхания диафрагму, 
чтобы она помогала увеличить 
газообмен в легких. Вначале это 
легкие дыхательные упражне-
ния. Позднее — выверенная тре-

нажерная нагрузка, кинезиоте-
рапия — лечение движением.

Мы должны социально и пси-
хологически адаптировать чело-
века к новой реальности. Если у 
него часть легких поражена — не-
важно, пять процентов или пять-
десят — пациент напряжен. И 
наша задача ввести его в новую 
для него реальность, чтобы он 
жил ничуть не хуже, чем вчера. 
Но по-другому.

А второй момент — нужно ре-
абилитировать функции, кото-
рые восстановить возможно, и 
создать условия, при которых 
возможно компенсировать эти 
функции. Сначала определить, в 
каком направлении идет восста-
новление. Какая часть легких по-
ражена, насколько это мешает 
их функции и как влияет на его 
жизнь сегодня. Если поражение 
минимальное, и он не чувствует 
недомогания или дискомфорта, 
то нескольких визитов к врачу 
достаточно. Но бывает даже не-
большое поражение, но оно вли-
яет на газообмен, на состав кро-
ви, на дыхательную функцию. 

Тогда специалисты с самого на-
чала обучают пациента дышать, 
включая другие резервы, напри-
мер, межреберные мышцы. Ведь 
качество дыхания влияет на все 
органы и ткани. Нет общего про-
токола для всех пациентов. Уро-
вень и нагрузка для каждого под-
бирается индивидуально.

А можно все-таки восстано-
вить легкие или нет? Многие 
убеждены, что со временем они 
восстанавливаются сами?

ВЯЧЕСЛАВ РЕУТ: К сожалению, нет. 
При поражении легких на месте 
здоровой ткани образуется руб-
цовая, она коллоидного проис-
хождения. Представьте шрам на 
коже. Его можно косметически 
убрать. Но растянуть в том ме-
сте кожу мы не можем. Потому 
что там уже не кожный покров, 
а коллоид. То же происходит и в 
легких. На месте шрама ткань не 
растягивается — соответствен-
но, снижается объем легких. Но 
мы можем включить резервные 
функции организма. Поэтому 
реабилитация — это не восста-

новление самой легочной тка-
ни, а обучение дыханию, адап-
тация человека к его новой ре-
альности, чтобы тот понял, что 
жизнь продолжается и нужно ра-
доваться ей. К примеру, человек 
вел спортивный образ жизни, хо-
дил в спортзал. Теперь мы снижа-
ем нагрузку, чтобы требовалось 
меньше кислорода — ведь легкие 
в стопроцентно прежнем объеме 
работать не будут.

Какой бы пациент не хотел, 
чтобы после болезни его бе-
режно холили и восстанавли-
вали его здоровье. Но где они, 
эти врачи, к кому идти? Са-
натории зовут, но по курор-
тным ценам…

ВЯЧЕСЛАВ РЕУТ: Выход, думается, в 
создании на базе поликлиник от-
делений реабилитации, чтобы 
любой переболевший коронави-
русом мог получить помощь по 
системе ОМС. Такие отделения 
есть в Санкт-Петербурге пра-
ктически в каждой поликлинике. 
Мы записали ряд видеоуроков. 
После осмотра пациента подби-
раем ему программу. Затем на 
официальном сайте поликлиник 
он находит видеоурок и занима-
ется у себя дома, под регуляр-
ным контролем врача. В других 
городах вопрос реабилитации 
пока из разряда очень актуаль-
ных. Мы готовы помочь органи-
зовать систему амбулаторной 
реабилитационной помощи.  

АКТУАЛЬНО Академик Лейла Адамян — о хирургии будущего, 
которое постепенно становится настоящим

Железного врача вызывали?
Ирина Краснопольская

П
андемия,  панде-
мия… Ни дня без нее, 
без обсуждения про-
блем ею диктуемых 
— глобальных и част-
ных. Когда это кон-
чится? Вопрос рито-
рический. Наша се-
годняшняя беседа с 

врачом публикуется под рубри-
кой «актуально», хотя не о коро-
не, не о пандемии. Итак. 

Собеседник «РГ» академик 
Лейла Владимировна Адамян 
вряд ли нуждается в особом 
представлении. Ведущий гине-
колог России со стажем рабо-
ты 50 лет. Не счесть количество 
детей и сохранность репродук-
тивной сферы, которые на сче-
ту у Лейлы Владимировны. На 
всякий случай назовем ее ны-
нешние должности: замести-
тель директора по науке Цен-
тра акушерства, гинекологии 

и перинатологии имени Кула-
кова, заведующая кафедрой ре-
продуктивной медицины МГМ-
СУ имени Евдикомова, главный 
внештатный гинеколог Мин-
здрава России. Дважды в год в 
Москву съезжаются ведущие 
гинекологи и акушеры мира и 
под руководством Адамян об-
суждают самые злободневные 
проблемы репродуктивной ме-
дицины и хирургии. Пользуясь 
сегодняшней публикацией, со-
общим, что в середине янва-
ря наступающего 2022 года в 
Москве состоится юбилейный, 
50-й конгресс специалистов в 
области репродуктивной ме-
дицины.

К чему такая пространная 
преамбула? Объясню. Все-таки 
сегодня на дворе не только пан-
демия. Сегодня на дворе — циф-
ра во главе с искусственным ин-
теллектом. Не все уверены, что 
это ко двору? Тем более, повто-
римся, порой кажется, что всех, 
в том числе и врачей, интересу-
ют только пандемические про-
блемы. А уж если речь о таком 
специалисте, авторе уникаль-
ных операций... 50 лет в меди-
цине в одном и том же учрежде-
нии, 50 патентов, 50 междуна-
родных конгрессов. А инфор-
мационным поводом к нашей 
беседе стали проведенные Лей-
лой Владимировной операции с 
использованием роботической 
техники. 

Лейла Владимировна, зачем 
вам робот Да Винчи? Обходи-
лись же до сих пор без него? Не 
давал покоя пример академика 
Дмитрия Юрьевича Пушкаря, 
крупнейшего уролога, который 
много лет в тандеме с Да Вин-
чи? Теперь вот и вы на прошлой 

неделе провели несколько опе-
раций в Москве и в Санкт-Пе-
тербурге с помощью робота. 
Честно говоря, про себя неволь-
но подумала, вот если бы лично 
мне или моим близким пред-
стояла серьезная гинекологиче-
ская операция, я бы, наверное, 
отдала предпочтение рукам 
Лейлы Владимировны — минус 
Да Винчи. 

ЛЕЙЛА АДАМЯН: Робот мои руки не 
заменяет. Он служит великолеп-
ным инструментом реализации 
самых изысканных и точных до-
ступов. Во время роботической 
операции — ощутила это на соб-
ственном опыте — я так вижу все 
нюансы патологического про-
цесса, все нюансы строения дан-
ного органа и вокруг него… Это 
очень важный путь к успеху. Это 
хирургия будущего, которая по-
степенно становится настоя-
щим. Применение железного по-
мощника — высший пилотаж в 
хирургии. 

Путь к роботу непрост. Сто-
ит напомнить, что когда-то 
операции проводились только 
открытым доступом. И 40 
лет назад не так просто было 
от открытых операций перей-
ти на тотальную эндоскопи-
ческую хирургию. Но операции с 
открытым доступом во мно-
гих случаях по-прежнему необ-
ходимы.

ЛЕЙЛА АДАМЯН: Время не стоит на 
месте. Да, мы не отказываемся 
от открытых операций. Иногда 
без них не обойтись. Да, мы не 
отказываемся от лапароскопи-
ческих операций — они востре-
бованы и нужны. Внедрение их 
в практику позволило сокра-
тить и время пребывания па-
циента в стационаре, и травма-
тизацию, и повысило качество 
жизни всех, кто прошел такое 
лечение. Но на дворе 20-е годы 
XXI века. И просто грешно от-
казываться от искусственно-
го интеллекта, от его возмож-
ностей и порожденных им ин-
струментов для реализации 
эффективной медицинской 
помощи.

17 лет назад я впервые увиде-
ла хирургическое использова-
ние робота в Америке, во Фран-
ции. С тех пор мечтала, чтобы 
робот был в нашей практике. И 
вот теперь наша роботическая 
мечта сбылась. У нас появилась 
самая совершенная робототех-
ника — можно сказать, друг и по-
мощник для выполнения самых 
фантастических задач. Я готови-
лась к встрече с роботом. Изуча-
ла научную литературу, прошла 
практическое и симуляционное 
обучение. В том числе в москов-
ской больнице № 50 имени Спа-
сокукоцкого, где работает уни-
кальный ученый, хирург, один 

из самых сильных роботохирур-
гов академик Дмитрий Юрьевич 
Пушкарь. Именно он пригласил 
меня провести роботическую 
операцию. От таких приглаше-
ний не отказываются. Конечно, 
волновалась. Операция длилась 
около двух часов. Прошла без 
осложнений.

Почему именно на прошлой 
неделе? Ответ простой. Именно 
потому, что проведение таких 
операций стало реальностью: 

мы получили самое современ-
ное робототехническое обору-
дование. 

Открою карты. Мы знали 
о проведении этой операции. 
Ждали, когда Лейла Владими-
ровна выйдет из операционной. 
А потом ждали еще несколько 
дней: все ли гладко. Такое у нас 
правило. Теперь можем спокой-
но говорить: все прошло хоро-
шо. Результатом довольны и ко-

манда Лейлы Владимировны, и 
Дмитрий Юрьевич Пушкарь, а 
главное — сама пациентка. Ее со-
стояние сразу не вызывало опа-
сений. Потому на другой после 
этой операции день Лейла Вла-
димировна провела три робо-
тические операции в Алмазов-
ском центре Санкт-Петербурга 
по приглашению академика Ев-
гения Владимировича Шляхто. 
Вместе с Лейлой Владимировной 
в их проведении участвовали ру-
ководитель роботической служ-
бы Михаил Семенович Мосоян 
и Эдуард Владимирович Комли-
ченко. 

Лейла Владимировна! Вы бу-
дете постоянно использовать 
робота при проведении опера-
ций или…

ЛЕЙЛА АДАМЯН: Или. Это совершен-
но новое ощущение, необычное 
и очень привлекательное. Да, 
это особая хирургия. Хотя уве-
рена — недолго оставаться ей осо-
бой. Поскольку ее преимущества 
очень заметны. 

Тиражирование таких опера-
ций необходимо? Они должны 
быть повсеместным достоя-
нием? Современный пациент 
будет стремиться в клинику, 
где они проводятся, или, как 
я уже говорила, отдаст пред-
почтение традициям?

Л Е Й Л А  А Д А М Я Н : Вы задаете кон-
кретные вопросы, на которые по 
большому счету не может быть 
однозначных ответов. Не только 
потому, что пока не везде есть не-
обходимая роботическая аппа-
ратура. Конечно, не только по-
тому, что хирургов к этому надо 
очень тщательно готовить. И это 
же не просто внести в программу 
подготовки врачей, скажем, та-
кое понятие — «роботизирован-
ная хирургия». Пока единствен-
ное, что можно сказать: она нуж-
на, она явно будет востребована. 
Но к этому надо очень тщательно 
и умело готовиться. 

На протяжении всей своей 
жизни вы внедряли и внедряете 
в практику врачевания высо-
кие технологии. Теперь вот Да 
Винчи. Какое он произвел впе-
чатление? Железка железкой? 

ЛЕЙЛА АДАМЯН: Операция с исполь-
зованием робота прошла без 
осложнений. Но когда ты сам бе-
решь нежный инструмент, ко-
торый называется джойстик, и 
на расстоянии от пациента, не 
прикасаясь к нему, видишь объ-
емную великолепную панораму, 
впечатление, что ты внутри че-
ловека и тебе подвластна каждая 
его клетка. Такие операции дают 
фантастические возможности. 
Уж не говорю о малой кровопо-
тере, о сбережении тканей, что 
особенно важно, когда надо со-
хранить резервные возможно-
сти организма и репродуктив-
ные функции. 

Лейла Владимировна, лич-
но вы, ваши ученики, которые 
практически оперируют каж-
дый день самых сложных паци-
ентов по созданным вами ме-
тодикам, не боитесь, что ваш 
опыт растворится в робото-
технике? 

ЛЕЙЛА АДАМЯН: Напротив! Первые 
проведенные нами операции 
показали: роботы расширяют 
наши возможности, они — над-
ежный инструмент для реали-
зации даже ранее несбыточных 
планов.

Спустимся с высот. Вашему 
близкому человеку нужно уда-
лить опухоль матки или про-
вести операцию по поводу эндо-
метриоза, пороков развития, 
наконец, злокачественных опу-
холей. Куда вы его направите? 

ЛЕЙЛА АДАМЯН: К хорошему хирур-
гу, который владеет всеми совре-
менными методиками. Именно 
хирург, а не робот Да Винчи вни-
мательно обследует пациента и 
предложит самый оптимальный 
путь избавления от болезни.  

Операция прошло хорошо. 
Результатом довольны и команда 
Лейлы Владимировны, и...Да Винчи.

Реабилитация после ковида — это прежде всего обучение дыханию.

А К Ц Е Н Т

Грешно отказываться от возможностей 
искусственного интеллекта 
и порожденных им инструментов 
для эффективной медицинской помощи

А К Ц Е Н Т

Наша задача ввести пациента в новую 
для него реальность, чтобы он жил 
ничуть не хуже, но по-другому

А К Ц Е Н Т

Робот мои руки не заменяет. Он служит 
великолепным инструментом реализа-
ции самых изысканных и точных досту-
пов. Это высший пилотаж в хирургии

Бессонница подобна пытке. Но в прохладной комнате человек 
быстрее засыпает и спит крепче.

Очень важно 
отдыхать в темное 
время хотя бы 
восемь часов

ИНТЕРЕСНО Хотите снизить 
риск развития инсульта, 
пейте больше и чая, и кофе

Был пузатый 
самовар, 
трехведерный...

Ирина Лозовская

Вот спрошу: утром, на завтрак вы пьете кофе или чай? 
Наверняка многие усмотрят в этом вопросе некий под-
вох: дескать один из этих напитков во благо, а другой 
во вред. И надо, дескать, во имя здоровья отдать пред-
почтение одному из них. Ведь в том же интернете «зна-
токи» то и дело тот же кофе или тот же чай объявляют 
нежелательными, а то и вредными.

«Был пузатый самовар, трехведерный самовар...» 
— у Даниила Хармса. Но теперь время самоваров на 
столе кануло в Лету. Ныне мало кто знает, что мужчи-
нам желательно подавать чай в стакане, с подстакан-
ником. Какие уж тут тонкости! Спешим, спешим. Чай 
или кофе? Что выбрать с пользой для здоровья?  

Специалисты Китая провели специальное иссле-
дование и считают, что 4—6 чашек чая и кофе в день 
снижают риск неврологических заболеваний. Более 
того, они конкретно подсчитали, что у людей, выпи-
вающих по 2—3 чашки кофе и по 2—3 чашки чая в день, 
на 32 процента ниже риск развития инсульта. Более 
того, на 28 процентов у таких людей ниже риск разви-
тия деменции.  

Пандемия многих буквально пригвоздила к сиде-
нию дома, к дистанционной жизни. В этих условиях 
у многих особая тяга к чашке чая или кофе. Пейте на 
здоровье! Но надо учитывать не столько количество, 
сколько размеры чашек. Диво-дивное, когда в некото-
рых кафе тот же кофе подают чуть ли не в поллитровых 
емкостях. Есть чайные, и есть кофейные чашки. У них 
свои, не устаревшие параметры. И рекомендации уче-
ных сделаны с их учетом.  
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Медиацентр сообщает
6 ДЕКАБРЯ В «РГ» ЭКСПЕРТЫ ОБСУДЯТ АКТУАЛЬНУЮ 
СИТУАЦИЮ В СУБЪЕКТАХ РФ С ЛЕКАРСТВЕННЫМ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ПАЦИЕНТОВ СО СМА СТАРШЕ 18 ЛЕТ
6 декабря (понедельник) в 11.00 состоится круглый стол «Формирование государ-
ственных гарантий лекарственного обеспечения пациентов со спинальной 
 мышечной атрофией (СМА) старше 18 лет», целью которого является актуализация 
проблем лекарственного обеспечения пациентов со СМА старше 18 лет в субъектах 
РФ и предложение решений по качественному изменению ситуации. К участию 
приглашены ведущие эксперты отрасли, представители профильных ведомств 
исполнительной власти, федеральных медицинских центров и общественных 
 пациентских организаций.
Онлайн-трансляция мероприятия будет доступна на сайте  mc.rg.ru  
6 декабря 2021 г. с 11.00 мск.
Аккредитация СМИ для участия в круглом столе в ZOOM — по электронной 
 почте mc@rg.ru или по телефону: +7 (903) 171-81-99 до 05 декабря 18.00 мск.
При публикации материалов и цитировании участников ссылка на мероприятие 
и «Российскую газету» как организатора — обязательна.
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КНИЖНАЯ ПОЛКА 

В «Антологии российского 
олимпийского движения» 
два огромных тома 
полезнейших сведений

Удалось объять 
необъятное

Николай Долгополов 

Это качественный труд высшей весовой олимпийской 
категории. Одни размеры впечатляют. Я не поленился, 
нет, не прочитать, это само собой, а измерить два фо-
лианта, выпущенные Фондом поддержки олимпийцев 
России. Почти 800 страниц, разделенных по времен-
ным эпохам на два тома, потянули на четыре с лиш-
ним килограмма. Дальнейшая «антропология» такова: 
31 сантиметр на 24 в тисненном синем переплете.

Только не надо пугаться. Эта работа для всех, кто 
просто любит спорт, а не только для специалистов и 
историков олимпийского движения. А для журнали-
стов и лиц, себя к ним причисляющих, — это исключи-
тельно простая в общении, в обращении и в срочном 
поиске нужных сведений книга.

Антология посвящается 40-летию Игр ХХII Олим-
пиады в Москве и 15-летию Фонда поддержки олим-
пийцев России.

Что мне понравилось больше всего? Прикрываясь 
формулировкой «о вкусах не спорят», напишу: неболь-
шая глава о российском движении Фэйр Плей. Может, 
и сугубо личное, однако читал главку с особым при-
страстием. Не на-
шел ни единой по-
марочки, принял 
все с первой до по-
следней строчки. 
И благодарен, что 
сравнительно новое 
для нашей россий-
ской действитель-
ности явление пред-
ставлено достойно 
и не забыто.

Хотя мощный 
коллектив авторов, 
в который входят и 
члены МОК от Рос-
сии, и руководите-
ли нашего спорта, ухитрился не забыть ни о чем и не 
упустить ничего с российским олимпийским движе-
нием связанного. Для того чтобы статьи были еще бо-
лее доходчивы, каждая иллюстрирована градом пре-
красных, точно и к месту подобранных фотографий. 
Сколько их, в основном цветных? Две с половиной ты-
сячи. И, что удивляет меня, всегда мучающегося в под-
боре иллюстраций к статьям и книгам, — фото хороше-
го качества. Как их «вытягивали», не представляю, а в 
итоге получились нескончаемые страницы олимпий-
ской летописи.

А начинается первый том антологии, как и полага-
ется, от этого никуда не уйдешь, да и уходить ни в коем 
случае не надо, с истоков современного олимпийского 
движения. И здесь немало нового о нашем соотечест-
веннике Алексее Дмитриевиче Бутовском. Раньше пи-
сали приблизительно так: генерал, первый член МОК 
от России. А тут восторженные отзывы основателя Игр 
Пьера де Фреди барона де Кубертена, который еще 

при основании МОК сразу назвал достойными быть в 
его составе грека Деметриуса Викеласа (первого пре-
зидента) и Алексея Бутовского. Тот еще в 1880-е годы 
был отправлен в Европу «знакомиться с передовым 
опытом в области физкультуры и массового спорта». 
Оказывается, не только познакомился, но и преподал 
некоторые уроки, с удовольствием воспринятые де Ку-
бертеном, зачислившим образованнейшего  русского 
генерала в ряды единомышленников.

Много читал, что среди меценатов российского 
спорта был Великий князь Дмитрий Павлович. В семье 
Романовых он получил шутливое прозвище Олимпиец 
— участвовал в конных соревнованиях Олимпийских 
игр-1912. Но в «Антологии» приведены имена и дру-
гих, помогавших 
русскому спорту и 
словом, и деньга-
ми. Это, к примеру, 
принц Александр 
Ольденбургский, 
дворцовый комен-
дант генерал Вла-
димир Воейков, 
боевой генерал ба-
рон Феофил Мейен-
дорф, князь Владимир Урусов…  Потомков последнего 
знавал я в Париже, где они были при дворе так называ-
емого наследника русского престола Владимира Ки-
рилловича Романова.

Но это лирика. Суровая проза в главе «Олимпий-
цы-фронтовики», где с гордостью представлены спор-
тсмены, сражавшиеся в Великую Отечественную. А за-
тем ставшие олимпийскими чемпионами, как гимнаст 
Виктор Чукарин, стрелок Анатолий Богданов, хокке-
ист Николай Сологубов…

В двухтомнике — все Олимпиады современности и 
все наши на них достижения. Четко, лаконично, понят-
но. Отдельно выделены многократные чемпионы и те, 
кто выиграл Олимпийские игры два раза, один. Целый 
иконостас, который с удовольствием рассматриваешь.

Должен обязательно заметить, что «Антология рос-
сийского олимпийского движения» составит конку-
ренцию все и вся вытесняющему интернету. Благо-
даря «дисциплинированному» расположению глав и 
удачному расположению материалов любые сведения 
о российских олимпийцах отыскиваются мгновенно. 
Так что дадим передохнуть компьютеру.

К читателям обращается президент России Влади-
мир Путин: «Желаю вам познавательного и увлекатель-
ного чтения и всего самого доброго». Свидетельствую: 
чтение будет и познавательным, и увлекательным.  

ФУТБОЛ В одном из центральных матчей тура чемпионата России «Спартак» 
примет «Ахмат», который побеждает в трех турах подряд

Грозные гости
Артур Нанян

Д
о продолжительной зим-
ней паузы в российской 
Премьер-лиге осталось 

провести всего два тура. Плот-
ность в верхней части таблицы 
высокая, и посему любая по-
теря очков грозит обернуть-
ся для лидеров большими про-
блемами.

Впрочем, не меньше внима-
ния привлекают к себе некото-
рые команды, оказавшиеся вне 
еврокубковой зоны. В частно-
сти — «Спартак». «Красно-бе-
лые» не выигрывают в чемпио-
нате с начала октября, серия без 
побед растянулась аж на шесть 
встреч. Все сильнее звучат при-
зывы к отставке главного тре-

нера москвичей Руя Витории. 
Даже несмотря на промежуточ-
ный успех в Лиге Европы, пози-
ции португальца выглядят шат-
кими. 

Своим мнением о предсто-
ящем матче «красно-белых» с 
«Ахматом» с «РГ» поделился 
бывший полузащитник «Спар-
така» и экс-тренер «Ахмата», 
трехкратный чемпион стра-
ны, обладатель Кубка России и 
СССР Игорь Ледяхов.

«Ахмат» сейчас на ходу, 
одержал три победы подряд. 
«Спартаку» будет сложно?

ИГОРЬ ЛЕДЯХОВ: Естественно. Уро-
вень футбола, который пока-
зывает «Спартак», не соответ-
ствует статусу клуба. Они уже 

на протяжении долго времени 
не могут выиграть в чемпио-
нате, да и вообще очки набира-
ют с большим трудом. «Ахмат», 
как вы верно заметили, набрал 
форму, так что москвичам будет 
очень сложно победить. С дру-
гой стороны, «Спартаку» уже 
некуда отступать. Заканчивает-
ся первая часть сезона, все го-
ворят о возможной смене тре-
нера. В общем, надо выходить и 
пахать. 

Вы тоже считаете, что дни 
Руя Витории у руля «Спарта-
ка» сочтены?

ИГОРЬ ЛЕДЯХОВ: Команда идет на 
десятом месте — разве это уро-
вень «Спартака»? Разумеется, 
что руководству надо прини-

мать какие-то меры, хотя я не 
знаю их планов. Не может быть, 
чтобы «Спартак» шел так низко 
в таблице. 

Почему «красно-белые» так 
хороши в еврокубках и прова-
ливаются в Премьер-лиге?

ИГОРЬ ЛЕДЯХОВ: Вы же понимаете 
— на еврокубковый матч, тем 
более против сильных клубов, 
всегда можно настроиться. Хотя 
я считаю, что тот же «Наполи» 
недооценивал «Спартак», осо-
бенно в первой встрече. Все же 
для них наверняка важнее вы-
ступления в чемпионате Ита-
лии, нежели чем в Лиге Европы. 
Так сложились обстоятельства, 
хотя «Спартак», не скрою, смо-
трелся в обеих играх достаточ-
но убедительно. Но понимаете, 
когда команда побеждает «На-
поли», а затем не может пока-
зать себя в матче чемпиона-
та — это говорит об отсутствии 
класса. 

Если говорить о битве за чем-
пионство, что думаете: у 
«Зенита» есть реальные кон-
куренты?

ИГОРЬ ЛЕДЯХОВ: Думаю, нет. У «Зе-
нита» большой гандикап и по 
уровню игроков, и по всем 
остальным параметрам. 

А «Динамо»?
ИГОРЬ ЛЕДЯХОВ: Ну мы же видели, 
как недавно «Зенит» разгро-
мил динамовцев в Санкт-Петер-
бурге. За второе-третье место 
«бело-голубые» поборются, но 
чемпионами почти наверняка 
станут питерцы.  

ВОЛЕЙБОЛ Питерский «Зенит» в главном еврокубке стартовал 
уверенной победой над португальской «Бенфикой»

Вот так бы и в футболе

Илья Трисвятский 

Н
аши мужские клу-
бы провели матчи 
первого тура груп-
пового этапа Лиги 
чемпионов. Домаш-
ние победы одержа-
ли питерский «Зе-
нит» и столичное 
«Динамо», одолев-

шие соперников из Португалии 
и Польши соответственно. Но-
восибирский «Локомотив» на 
выезде уступил одному из запи-
сных фаворитов главного евро-
кубка итальянской «Мачерате».

«Зенит» (Санкт-Петербург) 
против лиссабонской «Бенфи-
ки» — это отличная вывеска для 
футбольного матча, но в волей-
боле португальская команда 
крайне редкий гость в основном 
раунде Лиги чемпионов, а сейчас 
она попала в эту стадию после 
успешного прохождения много-
ступенчатой квалификации. 

Шансов у гостей города на 
берегах Невы в стартовом туре 
квартета «D» не было никаких — 
3:0 (25:19, 25:16, 25:23) в поль-
зу вице-чемпиона Суперлиги. 
«Перед матчем разговаривал с 

нашими волейболистами и под-
черкнул, что в этом турнире ва-
жен каждый розыгрыш, каждый 
сет, — сказал главный тренер пи-
терцев и сборной России Туо-
мас Саммелвуо. — Доволен ре-
зультатом и уровнем игры. По-
казали хорошую концентрацию 
и стабильность, за исключени-
ем пары эпизодов в третьей пар-
тии, где допустили несколько 
ошибок». В другой встрече этой 
группы немецкий «Берлин», ве-
домый 36-летним олимпийским 
чемпионом Лондона-2012 свя-
зующим Сергеем Гранкиным, 
одолел в Германии сербскую 
«Войводину» — 3:0. 

Действующий обладатель 
российского «золота» столич-
ное «Динамо» и польская «Вар-
шава» в рамках турнира чет-
верки «В» выдали настоящий 

волейбольный триллер, про-
должавшийся пять партий и 
более двух часов. «Бело-голу-
бые» оказались на краю прова-
ла, уступив первые два сета, но 
в итоге и во многом благодаря 
зажигательной игре Ярослава 
Подлесных (набрал 18 очков) 
праздновали успех — 3:2 (20:25, 
21:25, 25:20, 25:16, 15:12). Мо-
сквичи совершили огромное 
количество ошибок — 41, при-
чем большинство из них при-
шлись на некачественные пода-
чи — 32 раза мяч улетал в аут или 
в сетку. Самым ценным игроком 
матча был признан пасующий 
хозяев площадки Павел Панков. 
Для игрока его амплуа результа-
тивность в 10 очков — случай до-
вольно редкий. Павел шесть раз 
выигрывал мячи за счет дейст-
вий на блоке. 

— Варшавяне наглядно пока-
зали нам, что такое Лига чемпи-
онов, — признался Панков. — Мы 
немного нервничали в начале 
игры, совершили массу ошибок 
на подаче и в нападении. Но за-
тем все же стали четко и органи-
зованно действовать в разных 
компонентах волейбола, поэто-
му и взяли три партии подряд.

В параллельном матче между 
следующими соперниками «Ди-
намо» турецкий «Зираатбанк» 
в Анкаре взял верх над бельгий-
ским «Маасейком» — 3:0.

Оказавшийся волею жере-
бьевки в «группе смерти» под 
литерой «С» новосибирский 
«Локомотив» на Апеннинах 
безоговорочно проиграл чем-
пиону Италии «Мачерате» — 
0:3 (17:25, 20:25, 15:25). Со-
перник — фактически сборная 
мира. Здесь выступают такие 
известные мастера, как бра-
зилец Лукарелли, кубинцы Ро-
бертланди Симон и Марлон, иг-
рок сборной Италии Иван Зай-
цев, аргентинец Лучано Де Чек-
ко, другие. Сибиряки не спра-
вились с убойными подачами 
хозяев, в активе «Мачераты» 
17 эйсов.

На второй тур в гости к 
«Локо» прилетит обладатель 
звания сильнейшей команды 
Старого Света польский «Кен-
дзежин-Козле», на старте спо-
койно расправившийся дома со 
словенским «Марибором» — 3:0. 

Напомним формат турнира: 
по итогам двухкруговых сорев-
нований в четвертьфинал вый-
дут победители всех пяти групп 
и еще три команды со вторых 
мест, которые определятся по 
лучшим дополнительным пока-
зателям.  

Против организованного и мощного 
блока санкт-петербургского клуба 
у «Бенфики» почти не было шансов.

«Спартак» не может выиграть в чемпионате аж с начала октября. Серия без побед растянулась на шесть матчей.

А К Ц Е Н Т

Наставник «Зенита» Туомас Саммелвуо: 
В группе Лиги чемпионов важен каждый 
розыгрыш мяча, тем более каждый сет

ФИГУРНОЕ 

КАТАНИЕ 

Отменен финал 
серии Гран-при 
в Японии

«ОМИКРОН» 
ЗАКРЫЛ 
КАТОК
Николай Долгополов

Японские организаторы офи-
циально обратились к Совету 
Международного союза конь-
кобежцев (ИСУ) с заявлением 
об отмене финала серии Гран-
при, назначенного в Осаке на 
9—12 декабря. 

Причина — закрытие гра-
ниц. Новый штамм «омикрон» 
распространяется по миру 
с угрожающей скоростью. В 
Японии, где не без трудностей, 
вызванных сложнейшей эпи-
демиологической обстанов-
кой, проведена летняя Олим-
пиада, это с полным основани-
ем воспринимается с тревогой. 
Одной из причин выхода пре-
мьер-министра Суга в отстав-
ку было его трудное, даже вы-
нужденное решение все-таки 
провести Игры-2020 в Токио.

Как же обидно! Ведь в этом 
сезоне проведены, в отличие 
от прошлого, все этапы Гран-
при. Россияне выступили от-
лично, завоевав больше всех 
путевок в Осаку. Команда была 
готова к вылету.

Напомним, что «Чемпионат 
четырех континентов», а он 
должен был состояться в Ки-
тае, тоже отменен. ИСУ начал 
поиск добровольцев, которые 
бы взяли на себя нелегкую, но 
почетную ношу проведения 
этого турнира. И фигуристов 
из стран совсем не европей-
ских, пригласил к себе эстон-
ский Таллин. Чемпионат состо-
ится в начале января, а затем 
здесь же через несколько дней 
стартует первенство Европы.

ИСУ и на этот раз не соби-
рается сдаваться. Есть шанс 
провести финал Гран-при по-
сле зимней Олимпиады и чем-
пионата мира. И клич брошен. 
Быть может, найдутся стра-
ны, которые сумеют принять 
сливки мирового фигурного 
катания в конце этого длинно-
го и трудного олимпийского 
сезона.

А пока спортсменам и по-
клонникам фигурного ката-
ния надо набраться терпения 
и все-таки надеяться: выход из 
положения будет найден.  

ФРИСТАЙЛ  

Акробат 
Максим Буров 
выиграл этап 
Кубка мира

ПОРАДОВАЛ 
ТРЮКАМИ
Анна Козина

Трехкратный чемпион мира 
Максим Буров выиграл этап 
Кубка мира по фристайлу в дис-
циплине акробатика.

На турнире, который прохо-
дит в финской Руке, Буров по-
лучил за свой прыжок в супер-
финале 122,17 балла. Второе 
место занял швейцарец Пир-
мин Вернер (118,10), третьим 
стал его соотечественник Ноэ 
Рот (116,74). Еще один россия-
нин Станислав Никитин пока-
зал пятый результат (109,50). 
А брат чемпиона Илья Буров 
не сумел преодолеть квалифи-
кацию.

— Прошло все действитель-
но хорошо, я очень рад, что по-
лучилось занять первое место, 
— приводит слова Максима Бу-
рова пресс-служба Федерации 
фристайла России.

Напомним, что несколько 
дней назад бронзовый призер 
Пхенчхана-2018 Сергей Рид-
зик выиграл этап Кубка мира в 
другой дисциплине фристайла 
— ски-кроссе. После этого эта-
па Ридзик, на счету которого 
два «золота» и четыре подиума 
на кубковых стартах, возгла-
вил общий зачет Кубка мира. 
Но важность этой победы в 
том, что она одержана на буду-
щей олимпийской трассе Пеки-
на-2022 — в Сикрет Гарден.

— Ски-кросс является един-
ственной дисциплиной, у кото-
рой проводились тестовые ме-
роприятия в Китае, — цитиру-
ет пресс-служба ФФР главного 
тренера сборной России Миха-
ила Носова. — На протяжении 
нескольких лет проводятся из-
менения по методике подготов-
ки, материально-техническому 
обеспечению. Этот успех явля-
ется подтверждением верно-
сти выбранного направления. 
Также он добавит уверенно-
сти в преддверии подготовки к 
Олимпийским играм.  

— За матчами чемпионата 
следите на сайте
rg.ru/sujet/6576

Выпущенный Фондом поддержки олимпийцев России двух-
томник — отличный подарок для любителей истории спорта.

Почти 800 стра-
ниц, разделенных 
по временным 
эпохам на два 
тома, потянули 
на четыре с лиш-
ним килограмма

ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ

4 декабря, суббота, 
«Матч! Игра»
17.55 «Динамо» (Москва) — АСК 

(Нижний Новгород). Суперлига. 

Прямая трансляция.

5 декабря, воскресенье, 
«ТВ Старт»
14.55 «Локомотив» (Новосибирск) 

— «Факел» (Новый Уренгой). 

Суперлига. Прямая трансляция. 
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Есть в «Антологии» 
и глава о российс-
ком движении 
Фэйр Плей

Положение команд 
в Премьер-лиге

И В Н П М О 
1. «Зенит» 16 11 3 2 41-17 36

2. «Динамо» 16 10 2 4 30-19 32

3. «Сочи» 16 9 1 6 26-19 28

4. «Локомотив» 16 6 7 3 22-18 25

5. «Краснодар» 16 7 4 5 27-17 25

6. ЦСКА 16 7 3 6 18-16 24

7. «Ахмат» 16 8 0 8 19-21 24

8. «Кр. Советов» 16 7 3 6 20-17 24

9. «Рубин» 16 6 4 6 22-23 22

10. «Спартак» 16 5 5 6 18-22 20

11. «Ростов» 16 4 5 7 27-29 17

12. «Арсенал» 16 4 4 8 19-32 16

13. «Уфа» 16 3 7 6 17-22 16

14. «Нижний 
Новгород»

16 4 3 9 16-29 15

15. «Химки» 16 2 8 6 14-25 14

16. «Урал» 16 2 7 7 7-17 13

ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ

3 декабря, пятница, 
«Матч ТВ»
19.00 «Зенит» — «Ростов». 

Прямая трансляция.

4 декабря, суббота, 
«Матч ТВ»
18.55 «Локомотив» — «Урал». 

Прямая трансляция.

«Матч Премьер»
13.55 «Крылья Советов» — ЦСКА. 

Прямая трансляция.

16.55 «Спартак» — «Ахмат». 

Прямая трансляция.

5 декабря, воскресенье, 
«Матч Премьер»
16.25 «Динамо» — «Уфа». 

Прямая трансляция.

18.55 «Сочи» — «Краснодар». 

Прямая трансляция.
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ТОЛЬКО В «РГ» Новации в миграционном законодательстве должны упорядочить ситуацию с иностранными рабочими

А вас попрошу остаться
Михаил Фалалеев

П
роблемы с трудовыми 
и не только трудовыми 
мигрантами — сегодня 

одна из самых больных тем. 
Граждане России спорят, 

нужны ли нам вообще инозем-
ные рабочие руки при нынеш-
ней собственной безработице. 
Люди опасаются роста этни-
ческой преступности и естест-
венной реакции на нее — ксено-
фобии. 

С другой стороны, нам нуж-
ны любые профессионалы, не 
важно какой они националь-
ности. И главное, мы готовы 
принимать у себя русскоязыч-
ных сограждан, которые волею 
судеб оказались за пределами 
России. Увы, сделать это быстро 
и безболезненно удается не всег-
да, в том числе из-за сложностей 
нашего миграционного законо-
дательства.

Какие, так сказать, буквы за-
кона сегодня определяют нашу 
миграционную политику, рас-
сказал «Российской газете» 
президент российской секции 
Международной полицейской 
ассоциации генерал-лейтенант, 
доктор юридических наук, про-
фессор, заслуженный юрист 
России Юрий Жданов.

Юрий Николаевич, что сегод-
ня происходит с самим про-
цессом миграции? Поляки не 
пускают беженцев через свою 
территорию в Германию, у 
нас говорят о необходимости 
замещения трудовых миг-
рантов своими гражданами. 
Что, Европа, в том числе и 
мы, закрываемся? Условно го-
воря, будем сами подметать 
свои улицы?

ЮРИЙ ЖДАНОВ: А почему бы и нет? 
У нас официально зарегистриро-
вано 4 миллиона безработных. Я 

знаю, что уже давно ломаются 
копья — мол, мигрантам можно 
меньше платить, им не нужны 
соцгарантии и прочие префе-
ренции. Из минусов — корруп-
ция и этническая и чиновничья 
мафия, когда у мигрантов отби-
рают половину заработка. Но 
это все решаемо при нормаль-
ной работе правоохранительных 
органов. И это сегодня решает-
ся. Речь о другом — о выбранном 
нами пути использования трудо-
вой миграции.

В смысле — выбранном пути? 
Есть ощущение, что этот 
путь уже выбрал нас — грядет 
миграционное цунами.

ЮРИЙ ЖДАНОВ: Не надо паники. 
Цунами — это для Европы. Они 
долго тыкали палкой в берло-
гу спящего медведя, а когда он 
проснулся, не знают, что с ним 
делать. Не буду читать вам курс 
геополитики, но если кратко: 

европейцы разрушили ряд неу-
годных им государств, устано-
вить хоть какой-то там порядок 
не сумели и пообещали принять 
у себя всех обездоленных — ев-
ропейскими, кстати, усилиями 
— людей у себя. Причем именно 
в статусе беженцев, с пособия-
ми, а не как потенциальных ра-
ботников. Вот и принимайте. 

Но ведь и к нам идут бежен-
цы из бывших советских ре-
спублик. 

ЮРИЙ ЖДАНОВ: Да, но не в таких 
количествах и не из стран, ко-
торые именно мы разрушили. 
Сейчас нам надо разобраться с 
так называемой трудовой миг-
рацией из ближнего зарубежья.

Давайте разберемся.
ЮРИЙ ЖДАНОВ: Давайте. Вот самая 
свежая статистика. Начнем с не-
приятного. По данным МВД Рос-
сии, за январь — октябрь зареги-
стрировано 30,8 тысячи пре-
ступлений, совершенных ино-
странцами, что на 5,1 процен-
та больше, чем за тот же период 
прошлого года. Выявлено около 
25 тысяч иностранных преступ-
ников. При этом зарегистриро-
вано 803 преступления по ста-
тье «Организация незаконной 
миграции» — на 25,5 процента 
больше, чем в прошлом году. 

Неужели нам мало своих уго-
ловников?

Сколько у нас всего приезжих?
ЮРИЙ ЖДАНОВ: За январь — сен-
тябрь на миграционный учет 
поставлены 9 209 258 иностран-
ных граждан и лиц без граждан-
ства. Абсолютное большинство 
— почти 9 миллионов человек 
— зарегистрированы по месту 
пребывания. Это, кстати, к ва-
шему вопросу, закрываемся ли 
мы. Согласитесь, более 9 мил-
лионов приезжих как-то не по-
хоже на закрытие. И это в усло-
виях пандемии.

Откуда едут эти люди?
ЮРИЙ ЖДАНОВ: Больше всего при-
были из Узбекистана — более 3 

миллионов человек и Таджи-
кистана — более 2 миллионов 
человек. Из Киргизии прибыло 
751 746 человек, из Казахстана 
— 401 441 человек.

Зачем они приехали?
ЮРИЙ ЖДАНОВ: Подавляющее боль-
шинство из них — явно не бе-
женцы и даже не туристы. Цель 
въезда в Российскую Федера-
цию — работа указали 6 496 869 
иностранных граждан, учеба — 
421 153 человека, частная по-
ездка  — 1 335 939 человек. 

Понятно, что с этой массой, 
особенно в условиях пандемии, 
надо адекватно управлять-
ся. Как?

ЮРИЙ ЖДАНОВ: Уж точно не водоме-
тами. Нужны законодательные 
решения и механизмы их ис-
полнения, которые можно при-
менить без особых структур-
ных изменений.

Разве у нас такое бывает?
ЮРИЙ ЖДАНОВ: Вот свежий и, учи-
тывая белорусский опыт, акту-
альный проект закона, разрабо-
танный МВД России, который 
прошел уже экспертизу, нахо-
дится на обсуждении и плани-
руется к введению в действие 1 
января 2024 года. Так вот вме-
сто двух самостоятельных поня-
тий «административное выдво-
рение» и «депортация» вводит-
ся обобщающее понятие «вы-
сылка» — как система мер госу-
дарственного принудительного 
воздействия, заключающегося 
в удалении за пределы РФ ино-
странного гражданина. 

Предполагается высылку на-
значать или судом, как вид ад-
министративного наказания, 
или уполномоченными феде-
ральными органами исполни-
тельной власти во внесудебном 
порядке в иных установленных 
проектом федерального закона 
случаях. 

То есть упрощается, ускоря-
ется и удешевляется проце-
дура расставания с нежелан-

ными гостями. При этом 
разные чиновники переста-
ют кивать друг на друга. И во 
многие еще акты, касающиеся 
миграции, надо вносить та-
кую же ясность?

ЮРИЙ ЖДАНОВ: Да почти во все. По 
большому счету надо заново пе-
реписывать все миграционное 
законодательство.

И что вы предлагаете по-
менять?

ЮРИЙ ЖДАНОВ: Не поменять, у нас 
вполне адекватное законода-
тельство. Мое личное мнение, 
миграционное законодатель-
ство надо обобщить и более 

компактно сформулировать, 
унифицировать. Как выража-
етесь вы, журналисты, подсо-
брать.

Судите сами. «Базовые» за-
коны в сфере миграции были 
изданы в среднем около 20 лет 
назад и перегружены многочи-
сленными поправками — изме-
нениями и дополнениями, име-
ют много «перекрестных», «от-
сылочных», бланкетных норм, 
усложняющих понимание и 
толкование не только иностран-
ными гражданами, но и специа-
листами, что требует не «точеч-
ной» правки, а их кардинально-
го обновления с учетом совре-
менных реалий миграционной 
ситуации. 

Например, в законе «О гра-
жданстве РФ» — 33 поправки, 
в законе «О порядке выезда из 
РФ и въезда в РФ» — 97 попра-
вок. А в федеральном законе 
«О правовом положении ино-
странных граждан в РФ» их уже 

— 115! Всего же во всех норма-
тивных документах по мигра-
ции таких поправок свыше трех 
сотен. Что, согласитесь, отнюдь 
не облегчает понимания единой 
стратегической линии, вектора 
реализуемой миграционной по-
литики. А ведь все это определе-
но в Концепции государствен-
ной миграционной политики 
РФ на 2019—2025 годы.

Но ведь никакая унификации, 
тем более в законодательст-
ве, не обходится без модерни-
зации. Если свести сотню по-
правок в одну, это уже будет 
другой закон. 

ЮРИЙ ЖДАНОВ: Возможно, несколь-
ко изменится буква закона, но 
его дух и смысл останутся. Ведь 
миграционное законодательст-
во преследует, по сути, две глав-
ные цели. Во-первых, облегчить 
людям въезд в страну и выезд из 
нее. И во-вторых, сделать так, 
чтобы этот процесс не нанес 
вреда нашим гражданам и госу-
дарству. 

Получается?
ЮРИЙ ЖДАНОВ: Вполне, хотя есть, 
как говорится, нюансы. Так, 
наше миграционное законода-
тельство вполне либеральное. 
Происходит постепенное смяг-
чение условий въезда в Россию, 
упрощение процедуры и увели-
чение сроков пребывания. По-
следняя такая либерализация 
миграционного законодатель-
ства произошла в 2020—2021 
годах, она была вызвана в том 
числе развитием пандемии 
COVID-19. Однако, я считаю, и 

со мной согласны многие мои 
коллеги, сделано это было по-
чему-то с недооценкой опера-
тивного анализа актуальных, 
последних тенденций миграци-
онных процессов, их взаимоо-
бусловленности и влияния на 
миграционную ситуацию в це-
лом, состояние правопорядка в 
настоящем и в прогнозном пе-
риоде, с учетом внешних и вну-
тренних факторов.

Если более конкретно, то на-
лицо недооценка афганского 
фактора и усиления преступ-
ной активности мигрантов в 
России. Что, как вы понимаете, 
не вызывает восторга у нашего 
населения.

Но ведь были введены требова-
ния по обязательной дакти-
лоскопии мигрантов, прочие 
виды контроля?

ЮРИЙ ЖДАНОВ: В том-то и дело, что 
сроки реализации концепту-
ально важных и перспективных 
законодательных инициатив в 
сфере миграционного законода-
тельства, особенно касающиеся 
электронных форм учета лич-
ных данных иностранных гра-
ждан, биометрической иденти-
фикации мигрантов, серьезно 
запаздывают, в том числе в свя-
зи с отсутствием технических, 
инновационных возможностей 
их внедрения. К сожалению, это 
придает важнейшим направле-
ниям миграционной концепции 
декларационный характер ре-
комендации. Например, законо-
проект МВД России от 1 марта 
2021 года «Об условиях въезда 
(выезда) и пребывания (прожи-
вания) в Российской Федерации 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства», в котором про-
писаны все необходимые меры 
контроля, планируется к вве-
дению в действие только в 2024 
году. Кто знает, что за это время 
произойдет? Но я убежден, что 
закон нужен уже сейчас.  

ТЕНДЕНЦИИ При нарастании миграционных вызовов в мире будет увеличиваться их значение 
и для России

Миграции — это надолго
Игорь Иванов, 
президент Российского совета 
по международным делам 
(РСМД), министр иностранных 
дел России (1998—2004 гг.) 

П
андемия COVID-19, 
разом охватившая 
весь мир и ввер-
гнувшая междуна-
родное сообщество 
в психологический 
шок, на время ото-
двинула на второй 
план внимание к 

целому ряду острых проблем, 
которые уже плотно вошли в 
нашу жизнь и которые требу-
ют повышенного внимания и 
обдуманных политических ре-
шений. Одной из таких проблем 
современной международной 
повестки, без сомнений, явля-
ется проблема миграций.

Недавний острый миграци-
онный кризис на границе Бе-
ларуси и Европейского Сою-
за в очередной раз напомнил 
всем нам, что проблема миг-
раций никуда не делась. Если 
отбросить в сторону полити-
ческие игры и пропагандист-
ские спекуляции, то мы полу-
чили еще один пример того, как 
в общем-то незначительный по 
масштабам миграционный ин-
цидент может быстро перера-
сти в крупную международную 
проблему.

В Европе сразу же вспом-
нили драматические события 
2015 — 2016 годов, когда мощ-
ная волна беженцев и выну-
жденных переселенцев прока-
тилась по территории стран ЕС, 
меняя политический ландшафт, 
испытывая на прочность госу-
дарственные институты и под-
нимая на поверхность общест-
венного сознания самые тем-
ные инстинкты и предрассудки. 
Европа попыталась откупиться 
от Турции и на время снизила 
остроту миграционных пото-
ков, но они никуда не делись и 
не денутся. Разными путями, по 
земле и морю, рискуя жизнью, 
беженцы из Ирака, Ирана, Су-
дана, Эфиопии, Ливии и других 
стран в поисках лучшей доли 
направляются в Европу и дру-
гие развитые страны.

А на горизонте все более 
явно вырисовывается новая 
волна беженцев и мигрантов 
из Афганистана, где экономи-
ческая ситуация ухудшается 
буквально с каждым месяцем. 
Масштабы миграционных про-
блем нарастают в Южной Азии 
и в странах Сахеля. Только за 

последние три года количест-
во беженцев, добравшихся до 
берегов Франции и Великобри-
тании, увеличилось почти в 25 
раз. За последние месяцы более 
15 тысяч человек пытались не-
законно пересечь пролив Ла-
Манш. И таких примеров мож-
но приводить до нескончае-
мости.

Помимо острых региональ-
ных и внутренних граждан-

ских конфликтов, традицион-
но выступавших катализато-
рами международных потоков 
беженцев и мигрантов, сегодня 
массовые перемещения насе-
ления все чаще провоцируются 
уже ощущающимися изменени-
ями климата, меняющими при-
вычный уклад жизни и застав-
ляющими людей покидать при-
вычные для них места прожива-
ния. В наш обиход уже прочно 

вошло понятие «климатиче-
ских миграций», и есть основа-
ния полагать, что именно такие 
миграции станут самым важ-
ным фактором, меняющим де-
мографическую карту мира на 
протяжении ближайших деся-
тилетий.

С другой стороны, нельзя за-
бывать и о том, что сами стра-
ны глобального Севера остро 
нуждаются в импорте трудовых 
мигрантов. Ускоряющееся ста-
рение развитых обществ, низ-
кий, а то и вообще отрицатель-
ный прирост населения, сдви-
ги в профессиональных пред-
почтениях молодежи — все это 
ведет к растущему дефициту 
рабочей силы и создает устой-
чивый спрос на международ-
ные трудовые миграции. Вы-
сокий прожиточный минимум 
и щедрые социальные льготы 

в большинстве государств Се-
вера привлекают выходцев из 
слаборазвитых стран, готовых 
рисковать даже своей жизнью 
ради перспективы оказаться 
на земле обетованной. Поэто-
му можно с уверенностью пред-
сказать: человечество находит-
ся не в конце, а только в самом 
начале начинающегося миг-
рационного взрыва, истинные 
масштабы которого нам всем 
еще предстоит осознать.

Проблема миграций в пол-
ной мере актуальна и для Рос-
сии. К сожалению, на фоне 
продолжающейся пандемии 
COVID-19 численность населе-
ния России по итогам 2020 года 
сократилась на 700 тыс. чело-
век, а в 2021 году сокращение 
может приблизиться к миллио-
ну. Таких потерь наша страна в 
мирное время не несла никогда. 

Несмотря на масштабные и по-
следовательные усилия россий-
ского руководства по стимули-
рованию рождаемости и сокра-
щению смертности, нам вряд ли 
удастся выбраться из глубокой 
«демографической ямы» в обо-
зримом будущем.

Как в этих условиях реали-
зовывать президентские про-
граммы по социально-эконо-
мическому развитию страны 
или масштабному освоению 
регионов Сибири и Дальне-
го Востока? Вся многовековая 
история нашей страны гово-
рит о том, что любые успехи в 
социально-экономической мо-
дернизации неразрывно связа-
ны с усилением миграционных 

потоков в Россию, процветание 
нашей страны было возможно 
лишь в условиях ее открытости 
внешнему миру. Миграции не-
изменно обогащали нашу стра-
ну, вносили неоценимый вклад 
не только в российскую эконо-
мику, но и в культуру, науку и 
искусство. Поэтому вопросы 
управления миграциями не мо-
гут быть предметом конъюн-
ктурных политических игр, а 
должны быть неотъемлемой ча-
стью долгосрочной стратегии 
государственного строительст-
ва и планов национального раз-
вития.

В начале 2000-х годов в Рос-
сии был принят целый ряд важ-
ных решений, открывавших 
возможности для системного 
управления миграционными 
потоками. Создание самосто-
ятельной Федеральной мигра-
ционной службы позволило 
приступить к разработке и ре-
ализации комплексных мер по 
планированию долгосрочной 
миграционной стратегии стра-
ны. Началась систематическая 
работа в области демографиче-
ского прогнозирования, оцен-
ки перспективных потребно-
стей отдельных секторов эко-
номики и регионов в импорте 
рабочей силы, анализа меняю-
щейся структуры миграцион-
ных потоков … Особенно важ-
ным, как представляется, в 
этих решениях было внимание, 
уделяемое вопросам адаптации 
мигрантов и их интеграции в 
принимающее общество.

К сожалению, этот экспери-
мент был резко прерван ликви-
дацией ФМС и возвращением 
большинства ее функций в лоно 
министерства внутренних дел. 
Надо понимать, что в данном 
конкретном случае от пере-
становки мест слагаемых сум-
ма меняется, причем меняется 
кардинально. МВД решает свои 
очень важные задачи, в первую 
очередь связанные с обеспе-
чением общественного право-
порядка. В эти задачи хорошо 
вписываются такие вопросы 
миграционной политики, как 
соблюдение визового режима, 
эффективность паспортного 
контроля, выдача патентов на 
работу и другие, преимущест-
венно административные изме-
рения регулирования междуна-
родных миграций.

А вот социально-культур-
ные, просветительско-инфор-
мационные, образовательные и 
иные аспекты управления миг-
рациями в сложившийся мандат 

МВД вписать значительно труд-
нее. Для успешной работы на 
этих направлениях необходим 
высокий уровень координации 
работы правительства, законо-
дателей, местных региональных 
властей, частного бизнеса, всех 
тех, кто выступает «потребите-
лем» миграционных потоков. 
Необходимо взаимодействие 
власти с институтами граждан-
ского общества, в том числе и 
правозащитными организация-
ми, непосредственно работаю-
щими с мигрантами. Требуют-
ся постоянные контакты с ли-
дерами соответствующих диа-
спор, со средствами массовой 
информации, освещающими 
миграционные проблемы в Рос-
сии. Нельзя обойтись без само-
го активного взаимодействия 
со структурами в системе обра-
зования — от начальных школ до 
университетов. Крайне важно, 
чтобы работа велась не только с 
мигрантами как таковыми, но и 
с обществом, в которое эти миг-
ранты вливаются.

Очевидно, что взваливать 
всю эту работу на плечи и без 
того перегруженного МВД было 
бы неправильным. Более логич-
ным решением стало бы воссо-
здание самостоятельной мигра-
ционной службы и наделение ее 
соответствующими полномо-
чиями. Такие службы существу-
ют в подавляющем большинст-
ве государств, сталкивающихся 
с проблемами миграций. С уче-
том реалий, связанных с про-
должающейся пандемией коро-
навируса, а также с меняющей-
ся геополитической обстанов-
кой на российских границах, 
нужно разработать и принять 
обновленную долгосрочную 
стратегию в области миграций, 
учитывающую все связанные с 
этой проблемой факторы: по-
литические, экономические, 
демографические, националь-
ные, культурные.

Такие принципиальные ре-
шения нельзя откладывать до 
лучших времен, поскольку 
«лучшие времена» сами по себе 
не настанут. Миграционные вы-
зовы в мире будут нарастать, и 
их значение для России так или 
иначе будет увеличиваться. 
Пока еще у нас есть время на то, 
чтобы свести к минимуму нега-
тивные последствия новой миг-
рационной волны для нашей 
страны и превратить эту вол-
ну в важный фактор националь-
ного развития. Но времени на 
принятие стратегических ре-
шений остается все меньше.  

Игорь Иванов: Миграционные вызо-
вы в мире будут нарастать и их зна-
чение для России так или иначе 
будет увеличиваться.

А К Ц Е Н Т

Человечество находится не в конце, 
а только в самом начале миграционного 
взрыва, истинные масштабы которого 
нам всем еще предстоит осознать

Юрий Жданов: В этом году выявлены в России 25 тысяч преступников-иностранцев.

А К Ц Е Н Т

Всего во всех нормативных документах 
по миграции — свыше трех сотен 
поправок. Что отнюдь не облегчает 
понимания миграционной политики
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— Миграционный учет в России: 
все новости на сайте
rg.ru/sujet/2649
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ТЕНДЕНЦИИ Мошенники изобрели новые способы охоты на наши деньги, но не отказались и от старых

Чем счет не шутит
ФИНАНСЫ

РОБОТЫ 
ПРЕДЛАГАЮТ 
КРЕДИТ
Анастасия Алексеевских

Мошенники под видом сотруд-
ников банков начали предла-
гать россиянам оформить кре-
дит под низкий процент (5%). 
Заинтересовавшимся (нажав-
шим в тоновом режиме цифру 
«1» во время разговора) присы-
лают ссылку на якобы офици-
альную онлайн-страницу бан-
ка, где нужно ввести логин и 
пароль. В результате чего полу-
чают доступ к данным жертвы. 
При этом для правдоподоб-
ности мошенники подключа-
ют к прозвону потенциальных 
жертв роботов. О новой мошен-
нической схеме «РГ» расска-
зал руководитель группы за-
щиты инфраструктурных ИТ-
компаний «Газинформсервис» 
Сергей Полунин.

Расчет сделан на то, что че-
ловек, обрадовавшись выгод-
ному предложению, не станет 
проверять достоверность по-
лученной информации и пе-
рейдет по поддельной ссылке 
якобы для подтверждения сво-
их данных (аутентификации) 
на онлайн-странице банка. В 
результате пользователь теря-
ет платежную информацию, 
которая затем используется 
«банкирами» для вывода денег 
с его счета.

«Схема, несмотря на свою 
примитивность, довольно опа-
сна, — отметил руководитель 
отдела исследования цифро-
вых рисков DRP Group-IB Яков 
Кравцов. — В основном из-за 
того, что мошенники работают 
не на «холодную» и выбирают 
не просто пользователей банка, 
а тех, кто действительно заин-
тересован в кредитных продук-

тах. Это возможно благодаря 
большому количеству темати-
ческих сайтов. Подобные ре-
сурсы нередко работают на две 
стороны: с одной стороны, они 
честно передают пользователя 
банку, с другой — сливают базу 
контактных данных. Также не-
редко происходят утечки и у 
сами банков и их партнеров». 
Аналитик Positive Technologies 
Яна Юракова добавила, что 
жертве не отставляют време-
ни на обдумывание. Руководи-
тель департамента противодей-
ствия мошенничеству центра 
прикладных систем безопасно-
сти компании «Инфосистемы 
Джет» Алексей Сизов уточнил, 
что использование автомати-
зированных помощников уже 
становится практикой: как ми-
нимум половина попыток мо-
шенничества с использованием 
социальной инженерии сегод-
ня начинается именно со звон-
ка робота, констатирующего 
оформление кредита или неле-
гитимный перевод, и это тен-
денция началась с конца I квар-
тала 2021 года.

В первом полугодии 2021 
года основным каналом атаки 
злоумышленников оставался 
звонок на мобильный телефон 
клиента банка (80%, по данным 
ЦБ). По мнению Сизова, похо-
жие схемы будут продолжать 
набирать обороты и в 2022 
году. «Это связано с тем, что в 
таких атаках все завязано на че-
ловеческом факторе, — говорит 
Юракова. — Сейчас новые схе-
мы телефонного мошенниче-
ства предаются максимальной 
огласке, однако донести инфор-
мацию обо всех до всех граждан 
невозможно. В то же время зло-
умышленники не стоят на ме-
сте и постоянно совершенству-
ют свои навыки и продумыва-
ют новые схемы обмана».

Основной совет: не разго-
варивать по телефону, когда 
звонят неизвестные. Если вас 
торопят и говорят, что пред-
ложение действительно огра-
ниченное время и это время 
меньше суток, стоит от него от-
казаться.  

Не стоит разговаривать с неизвест-
ными по телефону, лучше перезва-
нивайте в банк самостоятельно. 

Основная цель телефонных мошенников — узнать данные карт россиян и использовать эту информацию для вывода денег со счетов граждан. В третьем  квартале 2021 года ЦБ 
обнаружил 19 109 городских и 5094 мобильных номеров мошенников. Их количество увеличилось на 150,1% и 79,9% за год соответственно. Банк России в тертьем квартале 2021 года 
инициировал блокировку 24,4 тыс. телефонных номеров. 

Анастасия Алексеевских

Х
акеры активно эк-
сплуатируют тему 
чемпионата мира 
по футболу в Ката-
ре, до старта кото-
рого остался год. 
За август—октябрь 
2021 года специа-
листы «Лаборато-

рии Касперского» зафиксиро-
вали 11 тыс. мошеннических 
электронных писем, в которых 
чемпионат мира использовался 
в качестве предлога. Письма в 
основном содержали фейковые 
предложения принять участие в 
торгах на распространение сво-
ей продукции во время круп-
нейшего футбольного события 
в мире. Это новая тактика, пока 
не типичная для мошенничест-
ва, связанного со спортом, уточ-
нили в компании.

Мошенники регулярно ис-
пользуют ажиотаж вокруг круп-
ных событий. Чемпионат не стал 
исключением. По данным ана-
литиков, ряд писем с темой о 
нем был нацелен на пользовате-
лей из разных стран, в них сооб-
щалось, что получатели якобы 
выбраны для участия в раздаче 
призов или для получения сум-
мы из фонда, созданного в честь 
приближающегося турнира.

«В обоих случаях, скорее все-
го, попросили бы заплатить не-
большую комиссию за участие в 

торгах или розыгрыше, и на этом 
коммуникация прекратилась 
бы, — комментирует Татьяна 
Щербакова, эксперт по безопа-
сности «Лаборатории Каспер-
ского». — В результате пользова-
тель теряет и деньги, и платеж-
ную информацию: им предлага-
ется заполнить форму с личны-
ми и финансовыми данными. Мы 
ожидаем, что по мере приближе-
ния к началу турнира количест-
во схем, эксплуатирующих тему 
мундиаля, будет расти».

Кроме того, аналитики обна-
ружили 625 попыток заражения 
пользователей с помощью фай-
лов, в названиях которых фигу-
рировал мундиаль. В большинст-
ве случаев использовались доку-
менты Word, содержащие фей-
ковую информацию, в основном 
призывающую заполнить пер-
сональные данные. К другим уг-
розам, содержащимся в подоб-
ных файлах, относятся AdWare — 
программы, которые показыва-
ют пользователям нежелатель-

ную рекламу и собирают о них 
информацию, программы, похи-
щающие пароли, и трояны, кото-
рые удаленно выполняют задачи 
на зараженном устройстве.

В  к о м п а н и я х  P o s i t i v e 
Technologies, «Инфосистемы 
джет», RTM Group и «Газинфор-
сервис» знают об активизации 
фишинговых рассылок под чем-
пионат мира в Катаре. По словам 
их представителей, злоумыш-
ленники специально выстраива-
ют письмо таким образом, что-
бы жертва поверила, что его со-
держание реальное. Для этого 
они используют доменные адре-
са, схожие с реальными органи-
зациями, оформляют письма в 
фирменном стиле, а при состав-
лении текста учитывают челове-
ческие слабости.

Например, в начале панде-
мии, когда было недостаточно 
информации о вирусе, в фишин-
говых рассылках преступники 
гарантировали предоставить 
достоверные сведения о вирусе 

и способах его лечения, а в пред-
дверии значимых мероприятий, 
праздников или распродаж мо-
шенники регулярно завлекают 
новых жертв баснословными 
акциями и выгодными предло-
жениями. Были вредоносные 
кампании, связанные с Олим-
пиадой, матчами Лиги чемпи-
онов и другими мероприяти-
ями, уточнил ведущий анали-
тик центра мониторинга и реа-
гирования на инциденты ИБ Jet 
CSIRT компании «Инфосисте-
мы Джет» Дмитрий Лифанов.

Доля фишинга не снижается 
за счет того, что киберпреступ-
ники не стоят на месте и совер-

шенствуют свои навыки, а мо-
шеннические сайты сложно от-
личить от настоящих. Поэтому 
нужно проверять информацию 
обо всех предложениях и акци-
ях на официальных сайтах орга-
низаций, а также не переходить 
по ссылкам, полученным из не-
надежных источников, и не за-
пускать подозрительные вло-
жения. Особенно стоит быть на-
стороженными в отношении но-
востей и рассылок на тему гло-
бальных событий. По прогнозу 
директора технического депар-
тамента RTM Group Федора Му-
залевского, доля фишинга выра-
стет на 10% в 2022 году. 

ТЕНДЕНЦИЯ

ХАКЕРЫ ВЗЯЛИ В ОБОРОТ ЧЕМПИОНАТ МИРА ПО ФУТБОЛУ В КАТАРЕ

Владислав Куликов

О
дна из популярных мо-
шеннических схем — по-
требовать с человека 

деньги за неоказанные или не-
нужные ему услуги. 

Ее нельзя назвать какой-то 
особо новой. Однако дельцы, 
работающие по такой системе, 
активно используют информа-
ционные технологии. Так что в 
Сети велик риск нарваться на 
тех, кто банально начнет вытя-
гивать из вас деньги за мифиче-
скую помощь и никчемные кон-
сультации. 

Например, житель Вологод-
ской области Сергей Л. нашел в 
интернете объявление о предо-
ставлении неким консалтинго-
вым центром услуг по банкрот-
ству. Видимо, были у человека 
какие-то финансовые пробле-
мы и он всерьез раздумывал, 
не прибегнуть ли к этой про-
цедуре.

«Он позвонил, чтобы уз-
нать, может ли он банкротить-
ся, и сообщил о своих креди-
тах. По просьбе специалиста 
он скинул копию паспорта и 
перевел 500 рублей за консуль-
тацию, — рассказывают в объ-

единенной пресс-службе судов 
Вологодской области. — Потом 
ему на телефон прислали ка-
кие-то документы, он прочитал 
их и ничего не понял».

Больше мужчина в органи-
зацию не звонил, ему тоже не 
звонили, сообщения он удалил. 
Однако через какое-то время 
консалтинговый центр подал 
на человека в суд, требуя 59 
тысяч рублей за якобы оказан-
ные юридические услуги. 

В суде граждане юристы на 
голубом глазу рассказали, что 
в рамках заключенного дого-
вора организация направила 
заявления в банки и постоянно 
консультировала «клиента» по 
телефону. 

Да, соглашались гоп-кон-
сультанты, договор об оказа-
нии юридических услуг заказ-
чик с ними не подписал, но они 
искренне уверяли, что факт его 
заключения между сторонами 
подтверждает перевод ответ-
чиком 500 рублей на счет орга-
низации. 

Мол, заплатить — это все 
равно что подписать. 

Перевел ли он деньги, если 
бы не жаждал их бесценных со-
ветов?

К счастью, суд слезам юри-
стов не поверил и в иске отка-
зал. Однако эксперты совету-
ют всем гражданам быть на-
стороже. ]Похоже,юристы-
проходимцы нарабатывают 
новую схему «сравнительно 
честного» отъема денег у на-
селения под видом правовой 
помощи.

В целом масса сомнитель-
ных юридических контор ловят 
в Сети доверчивых граждан, что 
называется, на живца. Предла-
гают людям бесплатную или де-
шевую помощь, а потом в ходе 
беседы с помощью умных слов 
и лжи с три короба убеждают за-
ключить с ними договор на до-
рогие услуги. Мол, случай тяже-
лый, работы непочатый край, 
бесплатным советом не ограни-
чишься. 

Чтобы не попасться к таким, 
надо помнить важное правило: 
бесплатный юрист сам никогда 
не звонит и ни к кому не навя-
зывается. 

Сейчас государство актив-
но развивает программы бес-
платной юридической помо-
щи. Но они не предполагают 
какой-то дополнительной пла-
ты с граждан.  

КОШЕЛЕК

С ГРАЖДАН МОГУТ ПОТРЕБОВАТЬ ДЕНЬГИ ЗА НЕОКАЗАННЫЕ УСЛУГИ

А К Ц Е Н Т

Масса сомнительных юридических 
контор ловят граждан, что называется, 
на живца: обещают бесплатную 
или недорогую помощь. 
Но цена потом вырастает

А К Ц Е Н Т

В преддверии значимых событий 
мошенники регулярно завлекают 
новых жертв баснословными акциями
и выгодными предложениями

ИССЛЕДОВАНИЕ

ЭКСПЕРТЫ НАЗВАЛИ САМЫЕ 
ЧАСТЫЕ СХЕМЫ АФЕРИСТОВ
Михаил Загайнов

Эксперты проекта Народного 
фронта «За права заемщиков» 
подвели первые итоги работы 
платформы «Мошеловка», кото-
рая была создана полгода назад 
для сбора обращений россиян, 
пострадавших от действий мо-
шенников. В исследовании (есть 
в распоряжении «РГ») отмеча-
ется, что наиболее распростра-
ненным каналом связи между 
злоумышленником и жертвой 
является телефонный звонок — 
59,2% всех обращений.

Наиболее популярными схе-
мами работы мошенников стали 
звонок из «службы безопасно-
сти» банка, звонок из «полиции/
прокуратуры» и обман на попу-
лярных торговых площадках.

Звонок из «службы 
безопасности» банка

В этих случаях злоумышлен-
ники звонят с номера, похоже-
го на номер банка. После сооб-
щения о «подозрительной опе-
рации» или о «сбое системы» 
мошенники просят назвать 
данные карты, CVV/CVC-код, 
код из SMS или пароль от бан-
ковского приложения.

«Никогда не сообщайте дан-
ные своей карты или пароли. 
Настоящий сотрудник банка не 
запрашивает данную информа-
цию. Обращайте внимание на 
номер телефона звонящего. Как 
правило, представители банка 
звонят с коротких номеров», — 
рекомендуют эксперты.

Универсальный способ за-
щиты в подобных случаях — не-
медленно прекратить общение 
с подозрительными лицами. 
В случае сомнений по поводу 
сохранности средств, следу-
ет позвонить в банк по номеру, 
указанному на карте.

Звонок из «полиции/
прокуратуры»

Схема выглядит следующим 
образом — мошенник представ-
ляется сотрудником правоох-
ранительных органов, который 
расследует дело в отношении 
сотрудника банка, получивше-

го доступ к вашему счету. Что-
бы «обеспечить безопасность 
денег», он предлагает переве-
сти деньги на «специальный 
счет». Схема защиты все та же — 
никогда не сообщайте данные 
своей карты или пароли и не со-
вершайте никаких операций по 
инструкции звонящего.

Обман на популярных 
торговых площадках

С такой схемой сталкивают-
ся как продавцы, так и покупате-
ли. В первом случае мошенник 
под видом покупателя предла-
гает перевести беседу из вну-
треннего мессенджера торго-
вой площадки в сторонний (на-
пример, WhatsApp). «Далее он 
разыгрывает легенду о том, что 
находится далеко и предлагает 
воспользоваться сервисом до-
ставки, «разъясняя» продавцу, 
как он работает. После этого зло-
умышленник присылает ссыл-
ку на поддельный сайт, который 
выглядит в точности, как сайт 
площадки, а его адрес мимикри-
рует под оригинальный. На этом 
сайте предлагается ввести дан-
ные кредитной карты, включая 
CVV/CVC-код, чтобы получить 
оплату за проданный товар. Как 
только жертва заполняет форму, 
деньги с ее карты списывают-
ся», — описали схему работы мо-
шенников эксперты ОНФ.

Обман покупателя также на-
чинается с попытки увести бесе-
ду в сторонний мессенджер. Как 
и в предыдущей схеме, разыгры-
вается легенда о том, что прода-
вец сейчас далеко и может отпра-
вить товар только через сервис 
доставки. После этого злоумыш-
ленник присылает ссылку на под-
дельный сайт, где предлагается 
ввести данные кредитной карты, 
включая CVV/CVC-код, чтобы 
оплатить товар. Как только жер-
тва заполняет форму, деньги с ее 
карты списываются. Эксперты 
рекомендуют общаться с про-
давцом/покупателем только че-
рез встроенные мессенджеры, не 
переходить по присланным сто-
ронним ссылкам или QR-кодам, а 
также оформлять сделку только 
через интерфейс площадки.  

БЕЗОПАСНОСТЬ

ТЕЛЕФОННЫЕ МОШЕННИКИ 
ЗВОНЯТ 100 ТЫСЯЧ РАЗ В ДЕНЬ
Михаил Фалалеев

Сайт МВД России сообщает, 
что за девять месяцев зареги-
стрировано 403 тысячи пре-
ступлений с использованием 
информационных технологий. 
Это на 11% больше, чем годом 
ранее. Из них 272,3 тыс. деяний 
совершено с помощью интер-
нета, а 163,2 тыс. — средств мо-
бильной связи. По сравнению с 
прошлым годом их количество 
выросло на 29% и 5% соответ-
ственно. При этом неизвестно, 
сколько было незарегистри-
рованных попыток, ведь не все 
жертвы сообщают о попытке 
телефонного мошенничества.

Наибольший темп прироста 
преступлений зарегистрирован 
в Санкт-Петербурге (780,6%), 
Ингушетии (167,5%), Ленин-
градской области (142,8%), Се-
вастополе (134,6%) и Москве. 
В столице количество дистан-
ционных преступлений увели-
чилось с начала этого года на 
120%.

По данным ГУ МВД России 
по Москве, 50—60% звонков 
идет с территории Украины. 
Оперативники устанавливают 
местоположение преступни-
ков, но привлечь их к уголов-
ной ответственности не мо-

гут. Известно, что «черные» 
колл-центры — это целая ин-
дустрия на Украине, их насчи-
тывается примерно три десят-
ка. В каждом работают в сред-
нем 30—40 человек в смену. Все 
колл-центры делают около 100 
тысяч звонков в сутки, на один 
колл-центр приходится 7 тыс. 
звонков.

Всего же против россиян се-
годня работает около 150—170 
преступных колл-центров.

Каждый десятый звонок лю-
бому абоненту в России — это 
звонок преступника. Девять из 
десяти владельцев мобильных 
телефонов сталкивались с те-
лефонным мошенничеством и 
принимали такого рода звонки. 
Денежный оборот одного цен-
тра составляет примерно 65 
млн рублей в месяц. 

50—60% звонков от мошенников идет с территории Украины. 

Против россиян 
сегодня работает 
около 150—170 
преступных 
колл-центров
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Мнение

Юлия Рамзенкова, член Ассоциации юристов России
Статистика говорит, что ловят только примерно десятую часть телефон-

ных мошенников. Они используют технологии, исключающие возмож-

ность идентифицировать абонента и входящий сигнал, и в принципе явля-

ются высокоорганизованными преступными группами. 

Разумеется, изменения в законодательстве нужны, и их уже принимают. 

Но в ответ на изменения закона злоумышленники придумывают новые 

способы его обойти. 

Столкнувшись с телефонными мошенниками, не разглашайте им никакую 

информацию, не отвечайте им «да» и лучше всего сразу кладите трубку. 

Вы можете обратиться в банк — сейчас многие организации ведут свой 

учет номеров, с которых звонят мошенники. 

Найти переведенные деньги иногда сложно, так как они не задерживают-

ся на том счете, на который перевела денежные средства жертва. Они 

«разлетаются» по другим, запутывая следы и теряясь в общей массе.

Подготовил Владислав Куликов
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Мошенники пытаются выманить деньги у людей под видом правовой помощи.
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— Читайте также: Роспотребнадзор назвал основные уловки 
мошенников в автосалонах 
rg.ru/art/2205077
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Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 2017, № 49, 
ст. 7312) следующие изменения:

 1) статью 1297 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 1297. Непредставление 
(невключение) организацией финансо-
вого рынка информации либо представ-
ление ею неполной или недостоверной 
информации

 1. Непредставление в установлен-
ный срок организацией финансового 
рынка информации, предусмотренной 
пунктом 1 статьи 1422 настоящего 
Кодекса, 

влечет взыскание штрафа в размере 
300 000 рублей.

 2.  Невключение организацией 
финансового рынка информации в 
отношении отдельного клиента, выгодо-
приобретателя и (или) лиц, прямо или 
косвенно их контролирующих, предус-
мотренной абзацем первым пункта 1 
статьи 1422 настоящего Кодекса, в 
состав информации, представляемой в 
федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, 

влечет взыскание штрафа в размере 
50 000 рублей за каждый факт такого 
нарушения.

 3. Представление организацией 
финансового рынка неполной или недо-
стоверной информации, предусмотрен-
ной абзацем первым пункта 1 статьи 
1422 настоящего Кодекса, 

влечет взыскание штрафа в размере 
25 000 рублей за каждый факт такого 
нарушения.

 4. Деяние, предусмотренное пунктом 
2 или 3 настоящей статьи, совершенное 
умышленно (в том числе в результате 
нарушения запретов, установленных 
пунктом 21 статьи 1422 и пунктом 21 ста-
тьи 1424 настоящего Кодекса), 

влечет взыскание штрафа в размере 
100 000 рублей за каждый факт такого 
нарушения.

 5. Организация финансового рынка 
освобождается от ответственности, 
предусмотренной пунктами 2 и 3 настоя-
щей статьи, если совершение ею налого-
вого правонарушения обусловлено 
совершением клиентом организации 
финансового рынка деяния, предусмо-
тренного статьей 1297-1 настоящего 
Кодекса. Положения настоящего пункта 
применяются при отсутствии признаков 
налогового правонарушения, предусмо-
тренного статьей 1298 настоящего 
Кодекса.»;

 2) дополнить статьей 1297-1 следую-
щего содержания:

«Статья 1297-1. Представление кли-
ентом организации финансового рынка 
неполной или недостоверной информа-
ции, запрашиваемой организацией 
финансового рынка

 1. Представление клиентом органи-
зации финансового рынка неполной или 
недостоверной информации в отноше-
нии самого себя, выгодоприобретателя 
и (или) лиц, прямо или косвенно их 
контролирующих, запрашиваемой орга-
низацией финансового рынка в соответ-
ствии со статьей 1424 настоящего Кодек-
са, 

влечет взыскание штрафа с клиента 
организации финансового рынка ― 
физического лица в размере 10 000 
рублей, с клиента организации финан-
сового рынка ― юридического лица в 
размере 25 000 рублей за каждый факт 
такого нарушения в отношении каждого 
заключенного между клиентом и орга-
низацией финансового рынка договора, 
предусматривающего оказание финан-
совых услуг.

 2. Деяние, предусмотренное пунктом 
1 настоящей статьи, совершенное 
умышленно, 

влечет взыскание штрафа с клиента 
организации финансового рынка ― 
физического лица в размере 20 000 
рублей, с клиента организации финан-
сового рынка ― юридического лица в 
размере 50 000 рублей за каждый факт 
такого нарушения в отношении каждого 
заключенного между клиентом и орга-
низацией финансового рынка договора, 
предусматривающего оказание финан-
совых услуг.»;

 3) в статье 1421:
 а) подпункт 7 изложить в следующей 

редакции:
«7) лицо, прямо или косвенно контр-

олирующее клиента (выгодоприобрета-
теля) ― физическое лицо, которое в 
конечном счете прямо или косвенно 
(через третьих лиц) владеет (имеет прео-
бладающее участие более 25 процентов 
в капитале) клиентом (выгодоприобре-
тателем) либо имеет возможность 
контролировать действия клиента 

(выгодоприобретателя). Лицом, прямо 
или косвенно контролирующим клиента 
(выгодоприобретателя) ― физическое 
лицо, считается само это лицо, за исклю-
чением случаев, если имеются основа-
ния полагать, что существуют иные 
физические лица, прямо или косвенно 
контролирующие клиента (выгодоприо-
бретателя) ― физическое лицо;»;

 б) подпункт 8 изложить в следующей 
редакции:

«8) финансовые активы ― денеж-
ные средства, ценные бумаги, производ-
ные финансовые инструменты, доли 
участия в уставном (складочном) капи-
тале юридического лица или доли уча-
стия в иностранной структуре без обра-
зования юридического лица, права тре-
бования из договора страхования, а 
также иные активы, являющиеся пред-
метом договора между клиентом и орга-
низацией финансового рынка, предус-
матривающего оказание финансовых 
услуг. При этом для целей настоящей 
главы не признаются финансовыми 
активами недвижимое имущество, дра-
гоценные металлы (кроме драгоценных 
металлов на счетах, во вкладах или при-
нятых для хранения с обезличением), а 
также ценности, принятые для хранения 
в индивидуальном банковском сейфе.»;

 4) в статье 1422:
а) в пункте 1:
слова «финансовую информацию 

об указанных лицах,», второе и третье 
предложения исключить;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Если на основании мероприятий, 
установленных пунктом 1 статьи 1424 
настоящего Кодекса, или имеющейся у 
организации финансового рынка 
информации не выявлены клиенты, 
выгодоприобретатели и (или) лица, 
прямо или косвенно их контролирую-
щие, которые являются налоговыми 
резидентами иностранных государств 
(территорий), организация финансового 
рынка обязана представить в федераль-
ный орган исполнительной власти, упол-
номоченный по контролю и надзору в 
области налогов и сборов, информацию 
о невыявлении таких клиентов, выгодо-
приобретателей и (или) лиц, прямо или 
косвенно их контролирующих.

Указанная в абзацах первом и вто-
ром настоящего пункта информация 
представляется организацией финансо-
вого рынка по установленным форма-
там в электронной форме. Условия, 
порядок и сроки представления такой 
информации организацией финансово-
го рынка, ее состав устанавливаются 
Правительством Российской Федерации 
по согласованию с Центральным банком 
Российской Федерации.»;

б) дополнить пунктом 21 следующе-
го содержания:

«21. Не допускается совершение дей-
ствий (бездействия), направленных на 
создание условий, при которых не 
потребуется исполнение обязанностей, 
установленных настоящей статьей.»;

 5) в статье 1424:
а) дополнить пунктом 21 следующего 

содержания:
«21. Не допускается совершение дей-

ствий (бездействия), направленных на 
создание условий, при которых не 
потребуется исполнение обязанностей, 
установленных настоящей статьей.»;

б ) пункт 6 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«В случае поступления денежных 
средств для зачисления на счет (вклад) 
клиента в банке после принятия органи-
зацией финансового рынка, являющей-
ся кредитной организацией, решения об 
отказе в совершении операций указан-
ные денежные средства не подлежат 
зачислению на счет (вклад) клиента в 
банке и возвращаются организацией 
финансового рынка, являющейся кре-
дитной организацией, на счета платель-
щиков в банках-отправителях.».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2022 года, но 
не ранее чем по истечении одного меся-
ца со дня его официального опубликова-
ния.

 2. Положения пунктов 3 и 4 статьи 
1297 и статьи 1297-1 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) при-
меняются к правоотношениям, связан-
ным с привлечением организаций 
финансового рынка и клиентов органи-
заций финансового рынка к ответствен-
ности за налоговые правонарушения, 
совершенные в связи с представлением 
ими информации за периоды начиная с 1 
января 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 ноября 2021 года № 380-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в часть первую 

Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 11 ноября 2021 года
Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, 
№ 49, ст. 4554; 2002, № 22, ст. 2026; 
2003, № 22, ст. 2066; № 46, ст. 4435; 
2004, №  49, ст.  4840; 2005, №  30, 
ст.  3128; 2006, №  3, ст.  280; №  23, 
ст. 2382; 2007, № 22, ст. 2564; 2010, 
№ 40, ст. 4969; № 48, ст. 6247; 2011, 
№ 30, ст. 4593; № 45, ст. 6335; № 49, 
ст. 7017, 7043; 2014, № 48, ст. 6660; 
2016, № 14, ст. 1902; № 27, ст. 4158, 
4176; № 52, ст. 7497; 2017, № 1, ст. 16; 
№ 49, ст. 7307, 7325; 2018, № 1, ст. 20; 
№ 18, ст. 2565; № 32, ст. 5090, 5093, 
5096; №  45, ст.  6828; 2019, №  22, 
ст. 2664; № 39, ст. 5374; 2020, № 14, 
ст. 2032; № 29, ст. 4514; № 31, ст. 5024; 
2021, № 24, ст. 4216; № 27, ст. 5133) сле-
дующие изменения:

 1) абзац первый подпункта 11 пункта 
1 статьи 151 после слов «статьей 149 
настоящего Кодекса» дополнить слова-
ми «, за исключением операций по пере-
даче товаров, предусмотренных подпун-
ктом 12 пункта 3 статьи 149 настоящего 
Кодекса»;

 2) статью 3851 дополнить пунктом 8 
следующего содержания:

«8. Особый порядок уплаты налога 
на имущество организаций не распро-
страняется на имущество (созданное 
или приобретенное при реализации 
инвестиционного проекта в соответст-
вии с Федеральным законом «Об Осо-
бой экономической зоне в Калининград-
ской области и о внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Рос-
сийской Федерации»), в отношении 
которого резидентом ранее применялся 
указанный порядок, в случае передачи 
такого имущества иному резиденту 
(приобретения иным резидентом) для 
реализации инвестиционного проек-
та.»;

 3) в подпункте 9 пункта 1 статьи 395:
 а) слова «земельный участок;» 

заменить словами «земельный уча-
сток.»;

 б) дополнить абзацами следующего 
содержания:

«В случае исключения резидента из 
единого реестра резидентов Особой 
экономической зоны в Калининград-
ской области до получения им свиде-
тельства о выполнении условий инве-
стиционной декларации резидент обя-
зан исчислить сумму налога в отноше-
нии земельных участков, к которым 
была применена налоговая льгота, ука-
занная в настоящем подпункте, за весь 
период применения такой льготы.

Исчисленная сумма налога подле-
жит уплате резидентом по истечении 
отчетного или налогового периода, в 

котором он был исключен из единого 
реестра резидентов Особой экономиче-
ской зоны в Калининградской области, 
не позднее сроков, установленных для 
уплаты авансовых платежей по налогу 
за отчетный период или налога за нало-
говый период в соответствии со статьей 
397 настоящего Кодекса;»;

 4) в пункте 11 статьи 427:
 а) в подпункте 1 слова «в период с 1 

января 2018 года по 31 декабря 2022 
года включительно» заменить словами 
«начиная с 1 января 2018 года»;

 б) в подпункте 2 слово «семи» заме-
нить словом «десяти», слова «, если 
иное не предусмотрено подпунктом 3 
настоящего пункта» исключить;

 в) подпункт 3 признать утратившим 
силу;

 г) в подпункте 4:
слова «плательщики были исключе-

ны из реестра;» заменить словами «пла-
тельщик был исключен из реестра.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«При этом в случае исключения пла-
тельщика из реестра до получения им 
свидетельства о выполнении условий 
инвестиционной декларации сумма 
страховых взносов подлежит восста-
новлению и уплате без соответствую-
щих пеней за весь период реализации 
инвестиционного проекта в Особой эко-
номической зоне в Калининградской 
области. Сумма страховых взносов, 
исчисленная исходя из тарифов страхо-
вых взносов, установленных пунктом 2 
статьи 425 настоящего Кодекса, с уче-
том уменьшения на величину уплачен-
ных за этот период страховых взносов 
подлежит уплате в срок не позднее 
15-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором плательщик был 
исключен из реестра;».

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опу-
бликования, но не ранее 1-го числа оче-
редного налогового (расчетного) перио-
да по соответствующему налогу (стра-
ховым взносам).

2. Положения абзацев второго и тре-
тьего подпункта 9 пункта 1 статьи 395 и 
абзаца второго подпункта 4 пункта 11 
статьи 427 применяются в отношении 
резидентов, включенных в единый 
реестр резидентов Особой экономиче-
ской зоны в Калининградской области 
после дня вступления в силу настояще-
го Федерального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 ноября 2021 года № 381-Ф3

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 11 ноября 2021 года
Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменения в статью 1 

Федерального закона «О приостановлении 
действия Федерального закона «О базовой 

стоимости необходимого социального набора»
Принят Государственной Думой 17 ноября 2021 года
Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года

Статья 1
Внести в статью 1 Федерального закона от 19 декабря 2016 года № 429-ФЗ «О прио-

становлении действия Федерального закона «О базовой стоимости необходимого соци-
ального набора» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 52, 
ст. 7478; 2017, № 50, ст. 7559; 2018, № 49, ст. 7527; 2019, № 49, ст. 6979; 2020, № 50, 
ст. 8053) изменение, заменив цифры «2024» цифрами «2025».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 ноября 2021 года № 386-ФЗ

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 13 

декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об ору-
жии» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1996, №  51, 
ст. 5681; 2002, № 30, ст. 3029; 2003, 
№ 50, ст. 4856; 2008, № 52, ст. 6227; 
2009, № 7, ст. 770; 2011, № 1, ст. 10; 2012, 
№ 29, ст. 3993; 2014, № 30, ст. 4228; 
2016, № 27, ст. 4160; 2017, № 14, ст. 1996; 
№ 50, ст. 7562; 2019, № 31, ст. 4439; 
2021, № 27, ст. 5059, 5141) следующие 
изменения:

 1) в статье 19:
 а) часть пятую изложить в следую-

щей редакции:
«Руководители государственных 

военизированных организаций и упол-
номоченные ими другие должностные 
лица этих организаций по заявлениям 
граждан Российской Федерации, уво-
ленных или увольняемых с военной 
службы в указанных организациях с пра-
вом ношения военной формы одежды и 
не имеющих заболеваний, при наличии 
которых противопоказано владение ору-
жием, передают этим гражданам для 
пожизненного хранения и ношения с 
военной формой одежды боевое холод-
ное клинковое оружие (кортики), выдан-
ное им в период прохождения военной 
службы. Хранение боевого холодного 
клинкового оружия (кортиков) и его 
ношение с военной формой одежды 
осуществляются на основании записи о 
наличии такого права, сделанной госу-
дарственной военизированной органи-
зацией, передавшей данное оружие, в 
документе, выдаваемом гражданину 
Российской Федерации при увольнении. 
Порядок передачи боевого холодного 
клинкового оружия (кортиков) указан-
ным гражданам для пожизненного хра-
нения и ношения с военной формой оде-
жды и перечень моделей данного ору-
жия устанавливаются Правительством 
Российской Федерации.»;

 б) в части шестой слова «отдельных 
моделей боевого холодного клинкового 
оружия (кортиков) некоторым категори-
ям граждан» заменить словами «боево-
го холодного клинкового оружия (корти-
ков) гражданам»;

 в) часть седьмую признать утратив-
шей силу;

 2) часть шестую статьи 20 изложить 
в следующей редакции:

«Боевое холодное клинковое ору-
жие (кортики), переданное гражданам 
Российской Федерации, указанным в 
части пятой статьи 19 настоящего Феде-
рального закона, для пожизненного хра-
нения и ношения с военной формой оде-
жды, может быть унаследовано в соот-
ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации гражданами Россий-
ской Федерации, получившими лицен-
зии на приобретение оружия в порядке, 
установленном статьей 9 настоящего 
Федерального закона. Боевое холодное 
клинковое оружие (кортики) в двухне-
дельный срок со дня его получения гра-
жданином Российской Федерации в 
порядке наследования подлежит реги-
страции в федеральном органе исполни-
тельной власти, уполномоченном в 
сфере оборота оружия, или его террито-
риальном органе по месту жительства 
этого гражданина. Гражданину Россий-
ской Федерации, зарегистрировавшему 
полученное в порядке наследования 
боевое холодное клинковое оружие 
(кортики), федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным в сфере оборота оружия, или его 
территориальным органом по месту 
жительства этого гражданина выдается 
бессрочное разрешение на хранение 
данного оружия.»;

 3) в части третьей статьи 24 слова 
«отдельных моделей» исключить.

Статья 2
В части 2 статьи 2 Федерального 

закона от 28 марта 2017 года № 37-Ф3 «О 
внесении изменений в Федеральный 
закон «Об оружии» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2017, 
№ 14, ст. 1996) слова «отдельных моде-
лей» и слова «при увольнении с военной 
службы либо» исключить.

Статья 3
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного 
года после дня его официального опу-
бликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 ноября 2021 года № 387-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменения в статью 49 
Федерального закона «О воинской 

обязанности и военной службе»
Принят Государственной Думой 16 ноября 2021 года
Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года

Статья 1
Внести в пункт 3 статьи 49 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 13, ст. 1475; 2014, № 14, ст. 1556; № 26, ст. 3365) изменение, изло-
жив его в следующей редакции:

«3. С военнослужащими, достигшими предельного возраста пребывания на военной 
службе, может заключаться новый контракт о прохождении военной службы в порядке, 
определяемом Положением о порядке прохождения военной службы:

имеющими воинское звание Маршала Российской Федерации, генерала армии, 
адмирала флота, ― на срок, установленный решением Президента Российской Федера-
ции;

имеющими воинское звание генерал-полковника, адмирала, ― до достижения ими 
возраста 70 лет;

имеющими иное воинское звание, ― до достижения ими возраста 65 лет.».
Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
29 ноября 2021 года № 388-ФЗ

Статья 1
Внести в статью 10 Федерального 

закона от 3 августа 2018 года № 283-ФЗ 
«О государственной регистрации тран-
спортных средств в Российской Федера-
ции и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2018, № 32, ст. 5076; 
2019, № 31, ст. 4415) следующие измене-
ния:

1) пункт 8 части 4 изложить в следую-
щей редакции:

«8) оформление регистрационного 
документа на транспортное средство (в 
том числе на базовое транспортное сред-
ство и шасси транспортного средства), 
перегоняемое в связи с его вывозом за 
пределы территории Российской Федера-
ции либо перегоняемое к месту продажи 
или к конечному производителю и являю-
щееся товаром, реализуемым юридиче-
ским лицом или индивидуальным пред-
принимателем, осуществляющими торго-
вую деятельность.»;

2) в части 5 слово «сопровождается» 
заменить словами «, оформление реги-
страционного документа в случаях, пре-

дусмотренных пунктом 8 части 4 настоя-
щей статьи, сопровождаются».

Статья 2
Абзац первый пункта 3 статьи 15 

Федерального закона от 10 декабря 1995 
года № 196-ФЗ «О безопасности дорож-
ного движения» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1995, № 50, 
ст. 4873; 2009, № 1, ст. 21; 2010, № 31, 
ст. 4196; 2018, № 32, ст. 5076; 2021, № 27, 
ст. 5159) дополнить словами «, на тран-
спортные средства, со дня приобретения 
прав владельца которых не прошло деся-
ти дней, а также на транспортные средства 
(в том числе на базовые транспортные 
средства и шасси транспортных средств), 
перегоняемые в связи с их вывозом за 
пределы территории Российской Федера-
ции либо перегоняемые к местам прода-
жи или к конечным производителям и 
являющиеся товарами, реализуемыми 
юридическими лицами или индивидуаль-
ными предпринимателями, осуществля-
ющими торговую деятельность».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 ноября 2021 года № 389-ФЗ

Статья 1
Пункт 7 части третьей статьи 8 Феде-

рального закона от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инва-
лидов в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 1995, № 48, ст. 4563; 
2003, № 43, ст. 4108; 2004, № 35, ст. 3607; 
2008, № 30, ст. 3616; 2014, № 49, ст. 6928; 
2017, № 50, ст. 7563; 2019, № 29, ст. 3851; 
2020, № 48, ст. 7634) изложить в следую-
щей редакции:

«7) выдача заключения о нуждаемо-
сти по состоянию здоровья в постоян-
ном постороннем уходе (помощи, надзо-
ре) в случаях, предусмотренных подпун-
ктом «б» пункта 1 статьи 24 Федераль-
ного закона от 28 марта 1998 года 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе», подпунктом 3 пункта 1 
статьи 18 Федерального закона от 26 
февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобили-
зационной подготовке и мобилизации в 
Российской Федерации», пунктом 2 
части 8 статьи 601 Федерального закона 
от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О госу-
дарственной гражданской службе Рос-
сийской Федерации» и другими феде-
ральными законами;».

Статья 2
Внести в статью 601 Федерального 

закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О 
государственной гражданской службе 
Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2004, № 31, ст. 3215; 2011, № 50, 
ст. 7337; 2013, № 27, ст. 3477; 2014, № 14, 
ст. 1545; 2016, № 27, ст. 4157; 2018, № 51, 
ст. 7858) следующие изменения:

 1) часть 5 изложить в следующей 
редакции:

«5. При назначении гражданского 
служащего на иную должность граждан-

ской службы в порядке ротации учиты-
ваются уровень его квалификации, спе-
циальность, направление подготовки, 
стаж гражданской службы или работы 
по специальности, направлению подго-
товки. Гражданский служащий назнача-
ется в порядке ротации на должность 
гражданской службы, размер должност-
ного оклада по которой не ниже размера 
должностного оклада по замещаемой 
этим гражданским служащим должно-
сти гражданской службы, за исключени-
ем случая, предусмотренного настоящей 
частью. С письменного согласия гра-
жданского служащего он может быть 
назначен в порядке ротации на дол-
жность гражданской службы, размер 
должностного оклада по которой ниже 
размера должностного оклада по заме-
щаемой этим гражданским служащим 
должности гражданской службы. Гра-
жданский служащий может быть назна-
чен на должность гражданской службы в 
порядке ротации в течение последнего 
года действия срочного служебного кон-
тракта в сроки, предусмотренные пла-
ном проведения ротации федеральных 
государственных гражданских служа-
щих федерального государственного 
органа.»;

 2) часть 6 дополнить словами «, если 
иное не предусмотрено настоящим 
Федеральным законом»;

 3) дополнить частью 61 следующего 
содержания:

«61. Срок замещения гражданским 
служащим должности гражданской 
службы в порядке ротации по решению 
представителя нанимателя и с письмен-
ного согласия гражданского служащего 
может быть продлен. Решение о продле-
нии срока замещения гражданским слу-
жащим должности гражданской службы 

в порядке ротации принимается пред-
ставителем нанимателя с учетом реко-
мендации комиссии по урегулированию 
конфликтов интересов не позднее чем 
за семь месяцев до окончания срока 
действия служебного контракта с гра-
жданским служащим.»;

 4) дополнить частью 62 следующего 
содержания:

«62. Гражданский служащий не 
может замещать одну и ту же должность 
гражданской службы, на которую он 
назначен в порядке ротации, более деся-
ти лет.»;

 5) часть 7 изложить в следующей 
редакции:

«7. Не менее чем за шесть месяцев 
до окончания срока действия служебно-
го контракта с гражданским служащим 
представитель нанимателя обязан в 
письменной форме под роспись уведо-
мить гражданского служащего о пред-
стоящем назначении гражданского слу-
жащего на другую должность граждан-
ской службы в порядке ротации с указа-
нием условий служебного контракта по 
новой должности гражданской службы 
или о предстоящем продлении срока 
замещения гражданским служащим 
должности гражданской службы в 
порядке ротации с указанием условий 
нового служебного контракта по дол-
жности гражданской службы.»;

 6) часть 9 после слов «иная вакан-
тная должность гражданской службы» 
дополнить словами «, в том числе дол-
жность гражданской службы, размер 
должностного оклада по которой ниже 
размера должностного оклада по заме-
щаемой гражданским служащим дол-
жности гражданской службы,»;

 7) часть 91 изложить в следующей 
редакции:

«91. В случае отказа от предложен-
ной для замещения должности гра-
жданской службы в порядке ротации по 
причинам, не указанным в части 8 
настоящей статьи, гражданскому слу-
жащему в письменной форме может 
быть предложена иная вакантная дол-
жность гражданской службы, в том 
числе должность гражданской службы, 
размер должностного оклада по кото-
рой ниже размера должностного оклада 
по замещаемой гражданским служа-
щим должности гражданской службы, в 
том же или другом государственном 
органе с учетом уровня квалификации, 
специальности, направления подготов-
ки, стажа гражданской службы или 
работы по специальности, направлению 
подготовки, знаний и умений, которые 
необходимы для исполнения должност-
ных обязанностей. В случае отказа от 
предложенной для замещения иной 
должности гражданской службы в том 
же или другом государственном органе 
либо непредоставления ему иной дол-
жности гражданской службы граждан-
ский служащий освобождается от заме-
щаемой должности гражданской служ-
бы и увольняется с гражданской служ-
бы и служебный контракт прекращается 
в соответствии с пунктом 2 части 1 ста-
тьи 33 настоящего Федерального зако-
на.».

Статья 3
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении двухсот 
семидесяти дней после дня его офици-
ального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 ноября 2021 года № 385-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон

О внесении изменений в статью 8 Федерального закона 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 

и статью 601 Федерального закона 
«О государственной гражданской службе 

Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 18 ноября 2021 года Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, 
№ 1, ст. 18; № 33, ст. 3413; № 53, ст. 5015; 
2002, № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3027; 
2003, № 1, ст. 2; № 28, ст. 2886; 2004, 
№ 27, ст. 2711; № 34, ст. 3524; № 45, 
ст. 4377; 2005, № 30, ст. 3117, 3118, 3130; 
№ 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 10, 
ст. 1065; № 27, ст. 2881; № 31, ст. 3433, 
3436; № 43, ст. 4412; № 45, ст. 4628; 
№ 50, ст. 5279; 2007, № 1, ст. 7; № 21, 
ст. 2461; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 
4013; № 45, ст. 5417; № 46, ст. 5553; 
2008, № 30, ст. 3616; № 48, ст. 5504, 
5519; № 52, ст. 6218, 6227, 6237, 2009, 
№ 29, ст. 3598, 3625; № 30, ст. 3735; 
№ 48, ст. 5731, 5737; № 51, ст. 6155; 
№ 52, ст. 6450, 6455; 2010, № 15, ст. 1737; 
№ 25, ст. 3070; № 28, ст. 3553; № 31, 
ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 45, ст. 5756; 
№ 46, ст. 5918; № 48, ст. 6247; № 49, 
ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7; № 27, ст. 3881; 
№ 29, ст. 4291; № 30, ст. 4566, 4575, 
4583, 4593; № 45, ст. 6335; № 48, ст. 6731; 
№ 49, ст. 7014, 7016, 7063; № 50, ст. 7359; 
2012, № 18, ст. 2128; № 24, ст. 3066; 
№ 31, ст. 4319, 4334; № 49, ст. 6750; 
№ 53, ст. 7578, 7596, 7607, 7619; 2013, 
№ 9, ст.  874; № 14, ст.  1647; № 23, 
ст. 2889; № 30, ст. 4031, 4048, 4084; 
№ 40, ст. 5039; № 44, ст. 5645; № 48, 
ст. 6165; № 52, ст. 6981, 6985; 2014, 
№ 23, ст. 2938; № 30, ст. 4220, 4222; 
№ 43, ст. 5796; № 48, ст. 6647, 6657; 
2015, № 1, ст. 17, 32; № 18, ст. 2613; № 27, 
ст. 3948; № 48, ст. 6684, 6689, 6692; 2016, 
№ 11, ст. 1489; № 15, ст. 2063; № 23, 
ст. 3298; № 26, ст. 3856; № 27, ст. 4175, 
4176, 4178, 4179; № 49, ст. 6844; 2017, 
№ 1, ст. 4; № 11, ст. 1534; № 27, ст. 3942; 
№ 30, ст. 4441; № 31, ст. 4802; № 45, 
ст. 6579; № 47, ст. 6842; № 49, ст. 7307, 
7315, 7318, 7325; 2018, № 1, ст. 14, 50; 

№ 18, ст. 2565, 2568; № 24, ст. 3410; 
№ 28, ст. 4144; № 32, ст. 5093, 5094, 
5095; № 45, ст. 6847; № 47, ст. 7136; 
№ 49, ст. 7496; № 53, ст. 8412, 8419; 
2019, № 16, ст. 1826; № 22, ст. 2664, 
2665; № 25, ст. 3167; № 30, ст. 4112, 
4113, 4114; № 31, ст. 4414; № 39, ст. 5371, 
5374, 5375, 5376; № 48, ст. 6740; № 52, 
ст. 7778; 2020, № 12, ст. 1647, 1654; 
№ 13, ст. 1857; № 29, ст. 4501, 4507; 
№ 31, ст. 5024; № 42, ст. 6508; № 48, 
ст. 7627; № 52, ст. 8603; 2021, № 24, 
ст. 4214, 4215, 4217; № 27, ст. 5133, 
5136) следующие изменения:

 1) в абзаце первом подпункта 14 пун-
кта 2 статьи 149 слова «указанных в 
лицензии» заменить словами «предус-
мотренных лицензией»;

 2) подпункт 3 пункта 41 статьи 1792 
дополнить словами «, либо сведения о 
дате предоставления лицензии на осу-
ществление соответствующего вида 
деятельности, указанного в пункте 1 
настоящей статьи, и ее регистрационном 
номере (в случае, если наличие лицен-
зии подтверждается записью в реестре 
лицензий или государственном сводном 
реестре выданных, приостановленных и 
аннулированных лицензий на производ-
ство и оборот этилового спирта, алко-
гольной и спиртосодержащей продук-
ции)»;

 3) в пункте 23 статьи 201:
 а) абзац первый дополнить словами 

«и сведений»;
 б) в подпункте 1 слова «копии лицен-

зии» заменить словами «сведения о дате 
предоставления и регистрационном 
номере лицензии»;

 4) в статье 2841:
 а) в подпункте 1 пункта 3 слова 

«выданную (выданные)» заменить сло-
вами «предоставленную (предоставлен-
ные)»;

 б) в абзаце первом пункта 5 слова 
«копии лицензии (лицензий)» заменить 

словами «сведения о дате предоставле-
ния и регистрационном номере лицен-
зии (лицензий)», слова «выданной 
(выданных)» заменить словами «предо-
ставленной (предоставленных)»;

 5) в пункте 1 статьи ЗЗЗ33:
а) в подпункте 47 слова «о выдаче» 

заменить словами «о предоставлении»;
б ) в подпункте 92:
в абзаце третьем слова «переофор-

мление лицензии в связи с» заменить 
словами «внесение изменений в реестр 
лицензий на основании заявления о вне-
сении изменений в реестр лицензий или 
переоформление лицензии, связанные 
с»;

в абзаце четвертом слова «пере-
оформление лицензии в других случа-
ях» заменить словами «внесение изме-
нений в реестр лицензий на основании 
заявления о внесении изменений в 
реестр лицензий или переоформление 
лицензии в других случаях, за исключе-
нием случая изменения сведений об 
автобусах, используемых и (или) прио-
бретенных для осуществления лицензи-
руемого вида деятельности по перевоз-
кам пассажиров и иных лиц автобуса-
ми,»;

в абзаце восьмом слова «В случае 
переоформления лицензии» заменить 
словами «В случае внесения изменений 
в реестр лицензий на основании заявле-
ния о внесении изменений в реестр 
лицензий или переоформления лицен-
зии»;

 в) в подпункте 110:
в абзаце первом слова «связанные с 

выдачей лицензий на осуществление 
деятельности по организации и проведе-
нию азартных игр в букмекерских конто-
рах и тотализаторах» заменить словами 
«связанные с лицензированием дея-
тельности по организации и проведению 
азартных игр в букмекерских конторах 
или тотализаторах»;

в абзаце втором слово «выдача» 
заменить словом «предоставление»;

в абзаце третьем слова «переофор-
мление лицензии» заменить словами 
«внесение изменений в реестр лицензий 
на основании заявления о внесении 
изменений в реестр лицензий»;

абзац четвертый признать утратив-
шим силу;

 г) в подпункте 134:
в абзаце третьем слова «переофор-

мление лицензии на осуществление 
предпринимательской деятельности по 
управлению многоквартирными дома-
ми» заменить словами «внесение изме-
нений в реестр лицензий на осуществле-
ние предпринимательской деятельности 
по управлению много квартирными 
домами на основании заявления о вне-
сении изменений в реестр лицензий, за 
исключением случаев, связанных с 
изменением перечня многоквартирных 
домов, деятельность по управлению 
которыми осуществляет лицензиат,»;

абзац четвертый признать утратив-
шим силу;

6) в подпункте 5 пункта 1 статьи 422 
слово «выданные» заменить словом 
«предоставленные».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2022 года, но 
не ранее чем по истечении одного меся-
ца со дня его официального опубликова-
ния, за исключением положений, для 
которых настоящей статьей установлен 
иной срок вступления их в силу.

 2. Подпункт «б», абзац четвертый 
подпункта «в», абзац второй подпункта 
«г» пункта 5 статьи 1 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу с 1 
марта 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 ноября 2021 года № 383-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон

О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 11 ноября 2021 года Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об оружии» и статью 2 Федерального закона 
«О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об оружии»
Принят Государственной Думой 9 ноября 2021 года
Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в статью 10 

Федерального закона «О государственной 
регистрации транспортных средств 

в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты 
Российской Федерации» и статью 15 

Федерального закона «О безопасности 
дорожного движения»

Принят Государственной Думой 16 ноября 2021 года
Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года

ДИРЕКЦИЯ ПО РЕКЛАМЕ:
(499) 257 40 98  
(499) 257 37 52
E-MAIL: 
REKLAMA@RG.RU
ПОДРОБНОСТИ НА САЙТЕ:
WWW.RG.RU

ПРИГЛАШАЕМ К СОТРУДНИЧЕСТВУ

САМЫЕ ВЫГОДНЫЕ УСЛОВИЯ  
ДЛЯ РЕКЛАМОДАТЕЛЕЙ

Сообщение о существенном факте
«О решениях общего собрания акционеров»

МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК» (публичное ак-
ционерное общество), сокращенное наименование — ПАО  
«МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК» (Уникальный код эми-
тента, присвоенный регистрирующим органом – 01978В), место 
нахождения г. Москва, ОГРН 1027739555282, ИНН 7734202860, 
КПП 770801001, адрес в пределах места нахождения: 107045, 
г. Москва, Луков переулок, д. 2, стр. 1, уведомляет о проведении 
10.11.2021 внеочередного общего собрания акционеров со следу-
ющей повесткой дня:

1.  Об отмене решения, ранее принятого внеочередным 
общим собранием Банка об утверждении изменений и 
дополнений в Устав Банка.

2.  Об утверждении изменений и дополнений в Устав 
Банка.

3.  Об утверждении Положения о Наблюдательном Со-
вете Банка.

4.  Об утверждении Положения о Правлении и Председа-
теле Правления Банка.

Кворум соблюден по всем вопросам повестки дня Собрания.
По первому вопросу повестки дня: 
РЕШИЛИ: Отменить решение, принятое внеочередным об-

щим собранием акционеров ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТ-
НЫЙ БАНК» 09.07.2021 (протокол № 2 от 13.07.2021) по вопро-
су повестки дня №2 «Об утверждении изменений и дополнений 
в Устав Банка». 

По второму вопросу повестки дня: 
РЕШИЛИ: Утвердить изменения и дополнения в Устав Банка 

и предоставить право подписать изменения и дополнения в Устав 
Банка, а также ходатайство о государственной регистрации ука-
занных изменений и дополнений, направляемое в Банк России, 
Председателю Правления Банка В.А. Чубарю или лицу, временно 
исполняющему обязанности Председателя Правления. 

По третьему вопросу повестки дня: 
РЕШИЛИ: Утвердить Положение о Наблюдательном Совете 

Банка.  
По четвертому вопросу повестки дня: 
РЕШИЛИ: Утвердить Положение о Правлении и Председате-

ле Правления Банка. 
Дата составления и номер протокола общего собрания участ-

ников (акционеров) эмитента: 10.11.2021, протокол № 03. 
Подробная информация доступна по адресу: https://

w w w . e - d i s c l o s u r e . r u / p o r t a l / e v e n t . a s p x ? E v e n t I d = n -
AkEb8UnqUSyqM5wSDNANg-B-B
Начальник Управления правового 
обеспечения банковской деятельности К.И. Галушко
24.11.2021 г.

Раскрытие информации  
о существенных фактах, затрагивающих 
финансово-хозяйственную деятельность 

ООО КБ «КОЛЬЦО УРАЛА»
Коммерческий Банк «КОЛЬЦО УРАЛА» Общество 

с ограниченной ответственностью, сокращённое наиме-
нование — ООО КБ «КОЛЬЦО УРАЛА» (регистрационный 
№ 65), место нахождения: Российская Федерация, Свердлов-
ская область, г. Екатеринбург, зарегистрированный 10 ок-
тября 2002 года за основным государственным регистраци-
онным номером (ОГРН) 1026600001955, ИНН 6608001425, 
КПП 667001001, адрес в пределах места нахождения: 620075, 
Российская Федерация, Свердловская область, г. Екатерин-
бург, ул. Горького, строение 7 (далее — Банк), уведомляет  
о том, что 29 ноября 2021 г. единственным участником  
Банка — ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК» (реше-
ние № 9 от 29 ноября 2021 г.) принято решение:

-
ров Банка Косякова Алексея Владимировича;

количественный состав Совета Директоров Банка в коли-
честве 5 (пяти) человек (Бадмаев М.А., Казначеев А.Н., 
Павлов Е.А., Путятинский С.Е., Филякин А.Е.).

Председатель Правления  Филякин Антон Евгеньевич
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   Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1998, 
№ 31, ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 2004, 
№ 34, ст. 3535; 2005, № 1, ст. 8; № 27, 
ст. 2717; № 52, ст. 5572; 2006, № 52, 
ст. 5503; 2007, № 18, ст. 2117; № 45, 
ст. 5424; № 46, ст. 5553; № 50, ст. 6246; 
2008, № 30, ст. 3597; № 48, ст. 5500; 2009, 
№ 1, ст. 18; № 15, ст. 1780; № 29, ст. 3582, 
3629; № 30, ст. 3739; № 39, ст. 4532; № 48, 
ст. 5733; № 52, ст. 6450; 2010, № 19, 
ст. 2291; № 21, ст. 2524; № 31, ст. 4185; 
№ 40, ст. 4969; № 46, ст. 5918; 2011, № 15, 
ст. 2041; № 27, ст. 3873; № 49, ст. 7030, 
7039; 2012, № 26, ст. 3447; № 31, ст. 4316; 
№ 50, ст. 6967; № 53, ст. 7593; 2013, № 19, 
ст. 2331; № 27, ст. 3473, 3480; № 31, 
ст. 4191; № 52, ст. 6983; 2014, № 30, 
ст. 4250, 4267; № 40, ст. 5314; № 43, 
ст. 5795; № 48, ст. 6655, 6656, 6664; № 52, 
ст. 7560; 2015, № 29, ст. 4343; № 40, 
ст. 5468; № 45, ст. 6202; № 51, ст. 7252; 
2016, № 1, ст. 26; № 7, ст. 911; № 22, 
ст. 3093; № 27, ст. 4277, 4278; № 49, 
ст. 6852; 2017, № 1, ст. 7; № 14, ст. 2007; 
№ 30, ст. 4452, 4458; № 31, ст. 4811; № 40, 
ст. 5751; № 47, ст. 6841; № 49, ст. 7317; 
2018, № 1, ст. 18; № 11, ст. 1580; № 30, 
ст. 4557; № 49, ст. 7495, 7525, 7528, 7529; 
№ 53, ст. 8430; 2019, № 16, ст. 1825; № 23, 
ст. 2916; № 30, ст. 4101, 4104; № 31, 
ст. 4437, 4454, 4466; № 40, ст. 5490; № 44, 
ст. 6181; № 52, ст. 7774, 7797; 2020, № 14, 
ст. 2001; № 17, ст. 2698; № 22, ст. 3376; 
№ 24, ст. 3747; № 29, ст. 4502; № 31, 
ст. 5022; № 40, ст. 6168; № 42, ст. 6514; 
№ 50, ст. 8068; № 52, ст. 8594; 2021, № 18, 
ст. 3052; № 24, ст. 4213; № 27, ст. 5056, 
5072, 5074, 5079) следующие изменения:

 1) статью 3 дополнить пунктом 21 
следующего содержания:

«21. Совет Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации, Госу-
дарственная Дума Федерального Собра-
ния Российской Федерации принимают 
акты, регулирующие бюджетные право-
отношения, в случаях, предусмотренных 
настоящим Кодексом.»;

 2) часть третью статьи 8 изложить в 
следующей редакции:

«Положения, установленные настоя-
щим Кодексом в отношении субъектов 
Российской Федерации (органов госу-
дарственной власти субъектов Россий-
ской Федерации), субъектов Российской 
Федерации ― городов федерального 
значения (в части доходов их бюджетов), 
бюджетов субъектов Российской Феде-
рации и бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования, распространяются на 
федеральные территории (органы 
публичной власти федеральных терри-
торий), за исключением положений, 
устанавливающих полномочия субъек-
тов Российской Федерации (органов 
государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации), субъектов Россий-
ской Федерации ― городов федераль-
ного значения в отношении муниципаль-
ных образований (местных бюджетов), 
находящихся на их территории. В случае, 
если положения настоящего Кодекса 
содержат указание на закон субъекта 
Российской Федерации, применяется 
нормативный правовой акт представи-
тельного органа федеральной террито-
рии.»;

 3) в статье 28:
 а) дополнить новым абзацем один-

надцатым следующего содержания:
«участия граждан в бюджетном про-

цессе;»;
 б) абзацы одиннадцатый ― четыр-

надцатый считать соответственно абза-
цами двенадцатым ― пятнадцатым;

 4) в статье 50:
 а) в абзаце девятом слова «20 про-

центов» заменить словами «16 процен-
тов»;

 б) в абзаце пятнадцатом слова «50 
процентов» заменить словами «100 про-
центов»;

 в) абзац девятнадцатый после слов 
«общераспространенных полезных 
ископаемых» дополнить словами «, угля 
коксующегося, железных руд, апатит-
магнетитовых, апатит-штаффелитовых 
и маложелезистых апатитовых руд, мно-
гокомпонентной комплексной руды, в 
отношении которой при налогообложе-
нии установлен коэффициент, характе-
ризующий стоимость ценных компонен-
тов в руде»;

 г) дополнить абзацами следующего 
содержания:

«налога на добычу полезных ископа-
емых в виде угля коксующегося ― по 
нормативу 70 процентов;

налога на добычу полезных ископае-
мых в виде железной руды (за исключе-
нием окисленных железистых кварци-
тов) ― по нормативу 83 процента;

налога на добычу полезных ископае-
мых в виде апатит-магнетитовых, апатит-
штаффелитовых и маложелезистых 
апатитовых руд ― по нормативу 83 про-
цента;

налога на добычу полезных ископае-
мых в виде многокомпонентной ком-
плексной руды, в отношении которой при 
налогообложении установлен коэффи-
циент, характеризующий стоимость цен-
ных компонентов в руде, ― по нормативу 
83 процента;

акциза на сталь жидкую ― по норма-
тиву 83 процента.»;

 5) в статье 56:
а) в пункте 2:
абзац девятый признать утратившим 

силу;
в абзаце десятом слова «80 процен-

тов» заменить словами «84 процента»;
абзац шестнадцатый после слов 

«общераспространенных полезных 
ископаемых» дополнить словами «, угля 
коксующегося, железных руд, апатит-
магнетитовых, апатит-штаффелитовых 
и маложелезистых апатитовых руд, мно-
гокомпонентной комплексной руды, в 
отношении которой при налогообложе-
нии установлен коэффициент, характе-
ризующий стоимость ценных компонен-
тов в руде»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«налога на добычу полезных ископа-
емых в виде угля коксующегося ― по 
нормативу 30 процентов;

налога на добычу полезных ископае-
мых в виде железной руды (за исключе-
нием окисленных железистых кварци-
тов) ― по нормативу 17 процентов;

налога на добычу полезных ископае-
мых в виде апатит-магнетитовых, апатит-
штаффелитовых и маложелезистых 
апатитовых руд ― по нормативу 17 про-
центов;

налога на добычу полезных ископае-
мых в виде многокомпонентной ком-
плексной руды, в отношении которой при 
налогообложении установлен коэффи-
циент, характеризующий стоимость цен-
ных компонентов в руде, ― по нормативу 
17 процентов;

акциза на сталь жидкую ― по норма-
тиву 17 процентов.»;

 б) пункт 24 признать утратившим 
силу;

6) в статье 78:
а) в пункте 3:
подпункт 2 дополнить словами «, а 

также результаты их предоставления»;
подпункт 5 изложить в следующей 

редакции:
«5) положения об осуществлении в 

отношении получателей субсидий и лиц, 
указанных в пункте 5 настоящей статьи, 
проверок главным распорядителем (рас-
порядителем) бюджетных средств, пре-

доставляющим субсидии, соблюдения 
ими порядка и условий предоставления 
субсидий, в том числе в части достиже-
ния результатов их предоставления, а 
также проверок органами государствен-
ного (муниципального) финансового 
контроля в соответствии со статьями 
2681 и 2692 настоящего Кодекса.»;

 б) в пункте 5 слова «предоставившим 
субсидии, и органами государственного 
(муниципального) финансового контр-
оля проверок соблюдения ими условий, 
целей и порядка предоставления субси-
дий» заменить словами «предоставляю-
щим субсидии, и органами государствен-
ного (муниципального) финансового 
контроля проверок, предусмотренных 
подпунктом 5 пункта 3 настоящей ста-
тьи»;

 в) в пункте 51 слово «целей» заме-
нить словом «результатов»;

 г) пункт 6 изложить в следующей 
редакции:

«6. В бюджетах бюджетной системы 
Российской Федерации могут предусма-
триваться бюджетные ассигнования на 
предоставление субсидий юридическим 
лицам, индивидуальным предпринима-
телям, являющимся стороной концесси-
онных соглашений, а также юридиче-
ским лицам, являющимся стороной 
соглашений о государственно-частном 
партнерстве, муниципально-частном 
партнерстве. Указанные субсидии предо-
ставляются в соответствии с условиями 
и сроками, предусмотренными соглаше-
ниями о государственно-частном пар-
тнерстве, муниципально-частном пар-
тнерстве, концессионными соглашения-
ми, заключенными в порядке, опреде-
ленном соответственно законодательст-
вом Российской Федерации о государст-
венно-частном партнерстве, муници-
пально-частном партнерстве, законода-
тельством Российской Федерации о кон-
цессионных соглашениях.»;

 д) в абзаце втором пункта 8 слово 
«нормативных» исключить;

 7) в статье 781:
 а) в абзаце третьем пункта 2 после 

слов «и местного бюджета» дополнить 
словами «, в том числе результаты их 
предоставления,», слова «об обязатель-
ной проверке главным распорядителем 
(распорядителем) бюджетных средств, 
предоставившим субсидию, и органами 
государственного (муниципального) 
финансового контроля соблюдения 
условий, целей и порядка предоставле-
ния субсидий иными некоммерческими 
организациями, не являющимися госу-
дарственными (муниципальными) учре-
ждениями» заменить словами «об осу-
ществлении в отношении получателей 
субсидий и лиц, указанных в пункте 3 
настоящей статьи, проверок главным 
распорядителем (распорядителем) бюд-
жетных средств, предоставляющим суб-
сидии, соблюдения ими порядка и усло-
вий предоставления субсидий, в том 
числе в части достижения результатов их 
предоставления, а также проверок орга-
нами государственного (муниципально-
го) финансового контроля в соответст-
вии со статьями 2681 и 2692 настоящего 
Кодекса»;

 б) в пункте 3 слова «предоставившим 
субсидии, и органами государственного 
(муниципального) финансового конт-
роля проверок соблюдения ими условий, 
целей и порядка предоставления субси-
дий» заменить словами «предоставляю-
щим субсидии, и органами государствен-
ного (муниципального) финансового 
контроля проверок, предусмотренных 
абзацем третьим пункта 2 настоящей ста-
тьи,»;

 8) абзац третий пункта 3 статьи 782 
изложить в следующей редакции: 

«федерального государственного 
учреждения стоимостью менее 3 милли-
ардов рублей принимается в форме пра-
вового акта Правительства Российской 
Федерации или в случаях и порядке, 
которые установлены Правительством 
Российской Федерации, в форме право-
вого акта федерального органа исполни-
тельной власти или иной организации, 
осуществляющих в соответствии с 
настоящим Кодексом полномочия глав-
ного распорядителя средств федераль-
ного бюджета (органа управления госу-
дарственным внебюджетным фондом 
Российской Федерации).»;

 9) в пункте 2 статьи 783 слово «нор-
мативных» исключить;

 10) абзац третий пункта 3 статьи 79 
изложить в следующей редакции:

«федеральных государственных 
учреждений стоимостью менее 3 милли-
ардов рублей принимаются в форме пра-
вовых актов Правительства Российской 
Федерации или в случаях и порядке, 
которые установлены Правительством 
Российской Федерации, в форме право-
вых актов федеральных органов испол-
нительной власти или иных организаций, 
осуществляющих в соответствии с 
настоящим Кодексом полномочия глав-
ного распорядителя средств федераль-
ного бюджета (органов управления госу-
дарственными внебюджетными фонда-
ми Российской Федерации).»;

 11) в абзаце третьем пункта 1 статьи 
80 слово «нормативных» исключить;

 12) абзац третий пункта 1 статьи 933 
после слов «из федерального бюджета,» 
дополнить словами «за исключением 
бюджетного кредита на финансовое 
обеспечение реализации инфраструк-
турных проектов, а также случаев 
реструктуризации обязательств (задол-
женности) по бюджетному кредиту,»;

 13) в статье 94:
а) в пункте 4:
дополнить новыми абзацами девя-

тым ― одиннадцатым следующего 
содержания:

«в объеме, не превышающем сумму 
остатка не использованных в отчетном 
финансовом году бюджетных ассигно-
ваний на оплату отдельных видов това-
ров, работ, услуг, приобретаемых с 
использованием электронного сертифи-
ката, в случаях, определенных феде-
ральным законом, направляются на уве-
личение бюджетных ассигнований теку-
щего финансового года на указанные 
цели в порядке, установленном Прави-
тельством Российской Федерации;

в объеме, не превышающем сумму 
остатка не распределенных в отчетном 
финансовом году бюджетных ассигно-
ваний, зарезервированных на реализа-
цию решений Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской 
Федерации по обеспечению отдельных 
мероприятий в сфере общегосударст-
венных вопросов, национальной оборо-
ны, национальной безопасности и право-
охранительной деятельности, исследо-
вания и использования космического 
пространства, развития оборонно-про-
мышленного комплекса, направляются 
на основании решений Правительства 
Российской Федерации на увеличение 
бюджетных ассигнований, зарезервиро-
ванных на соответствующие цели на 
текущий финансовый год, если иное не 
предусмотрено федеральным законом о 
федеральном бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период;

в объеме, не превышающем разницы 
между остатками, образовавшимися в 
связи с неполным использованием бюд-
жетных ассигнований в ходе исполнения 
федерального бюджета в отчетном 
финансовом году, и суммой увеличения 
бюджетных ассигнований, предусмо-
тренных абзацами вторым ― десятым 
настоящего пункта, направляются на 
основании решений Правительства Рос-

сийской Федерации на увеличение бюд-
жетных ассигнований резервного фонда 
Правительства Российской Федерации, 
если иное не установлено федеральным 
законом о федеральном бюджете.»;

абзацы девятый ― одиннадцатый 
считать соответственно абзацами две-
надцатым ― четырнадцатым;

б) дополнить пунктом 41 следующего 
содержания:

«41. Остатки средств федерального 
бюджета и остатки средств от принося-
щей доход деятельности федеральных 
казенных учреждений (их официальных 
представителей), обособленных подра-
зделений федеральных казенных учре-
ждений, находящихся за пределами Рос-
сийской Федерации, на начало текущего 
финансового года направляются на 
финансовое обеспечение осуществле-
ния функций указанных учреждений.»;

 14) в пункте 3 статьи 95:
а) абзац третий после слов «источни-

ком финансового обеспечения которых 
являлись указанные субсидии,» допол-
нить словами «бюджетных ассигнований 
на оплату отдельных видов товаров, 
работ, услуг, приобретаемых с использо-
ванием электронного сертификата, в 
случаях, определенных федеральным 
законом,»;

 б) дополнить новым абзацем четвер-
тым следующего содержания:

«в объеме, не превышающем разни-
цы между остатками, образовавшимися 
в связи с неполным использованием 
бюджетных ассигнований в ходе испол-
нения в отчетном финансовом году бюд-
жета субъекта Российской Федерации, 
отнесенного в соответствии с настоящим 
Кодексом к группе заемщиков с высоким 
или средним уровнем долговой устойчи-
вости, и суммой увеличения бюджетных 
ассигнований, предусмотренных абзаца-
ми вторым и третьим настоящего пункта, 
используются в порядке, установленном 
законом субъекта Российской Федера-
ции, регулирующим бюджетные право-
отношения;»;

 в) абзац четвертый считать абзацем 
пятым и в нем слова «со средним или 
низким» заменить словами «с низким»;

 15) в части третьей статьи 96:
 а) дополнить новым абзацем третьим 

следующего содержания:
«в объеме, не превышающем разни-

цы между остатками, образовавшимися 
в связи с неполным использованием 
бюджетных ассигнований в ходе испол-
нения в отчетном финансовом году бюд-
жета муниципального образования, 
отнесенного в соответствии с настоящим 
Кодексом к группе заемщиков с высоким 
или средним уровнем долговой устойчи-
вости, и суммой увеличения бюджетных 
ассигнований, предусмотренных абза-
цем вторым настоящей части, использу-
ются в порядке, установленном муници-
пальным правовым актом представи-
тельного органа муниципального обра-
зования, регулирующим бюджетные 
правоотношения;»;

 б) абзац третий считать абзацем чет-
вертым и в нем слова «со средним или 
низким» заменить словами «с низким»;

 16) статью 9610 дополнить пунктами 
7 и 8 следующего содержания:

«7. Правительство Российской Феде-
рации в случае превышения базовой 
цены на нефть, определяемой в соответ-
ствии с пунктом 4 статьи 966 настоящего 
Кодекса, среднего за отчетный календар-
ный месяц уровня цены на нефть марки 
«Юралс», определяемого в соответствии 
с пунктом 3 статьи 342 Налогового 
кодекса Российской Федерации, вправе 
использовать начиная с текущего месяца 
средства Фонда национального благосо-
стояния на цели, указанные в пункте 1 
настоящей статьи, сверх объема, опреде-
ляемого в соответствии с пунктом 2 
настоящей статьи, в размере, не превы-
шающем 1 процента объема валового 
внутреннего продукта, в порядке, уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации.

8. В целях финансирования самооку-
паемых инфраструктурных проектов, 
перечень которых утверждается Прави-
тельством Российской Федерации, сред-
ства Фонда национального благосостоя-
ния могут размещаться на субординиро-
ванных депозитах в государственной 
корпорации развития «ВЭБ.РФ» на осно-
вании отдельных решений Правительст-
ва Российской Федерации. При этом на 
операции по размещению средств Фонда 
национального благосостояния на ука-
занные депозиты не распространяются 
требования статьи 9611 настоящего 
Кодекса.»;

 17) пункт 41 статьи 9611 изложить в 
следующей редакции:

«41. До достижения прогнозируемо-
го объема средств Фонда национального 
благосостояния, размещенных на депо-
зитах и банковских счетах в Центральном 
банке Российской Федерации, на конец 
очередного финансового года, первого и 
второго года планового периода, увели-
ченного на объем дополнительных 
нефтегазовых доходов федерального 
бюджета, утвержденный федеральным 
законом о федеральном бюджете на 
соответствующий финансовый год, 7 
процентов прогнозируемого объема 
валового внутреннего продукта, указан-
ного в федеральном законе о федераль-
ном бюджете на соответствующий 
финансовый год, размещение средств 
Фонда национального благосостояния в 
иные финансовые активы не допускает-
ся.

До достижения прогнозируемого 
объема средств Фонда национального 
благосостояния, размещенных на депо-
зитах и банковских счетах в Центральном 
банке Российской Федерации, на конец 
очередного финансового года, первого и 
второго года планового периода, увели-
ченного на объем дополнительных 
нефтегазовых доходов федерального 
бюджета, утвержденный федеральным 
законом о федеральном бюджете на 
соответствующий финансовый год, 10 
процентов прогнозируемого объема 
валового внутреннего продукта, указан-
ного в федеральном законе о федераль-
ном бюджете на соответствующий 
финансовый год, размещение средств 
Фонда национального благосостояния в 
иные финансовые активы не допускает-
ся, за исключением приобретения паев 
инвестиционных фондов, указанных в 
абзаце девятом пункта 4 настоящей ста-
тьи, финансирования начатых самооку-
паемых инфраструктурных проектов, 
перечень которых утвержден Правитель-
ством Российской Федерации, самооку-
паемых инфраструктурных проектов в 
общем объеме финансирования за счет 
средств Фонда национального благосо-
стояния до 2 500 миллиардов рублей, 
включенных в указанный перечень после 
1 октября 2021 года, а также самоокупае-
мых инфраструктурных проектов по 
решению Президента Российской Феде-
рации и (или) Правительства Российской 
Федерации.

Размещение средств Фонда нацио-
нального благосостояния в иные финан-
совые активы, за исключением средств, 
размещенных на депозитах и банковских 
счетах в Центральном банке Российской 
Федерации, и финансовых активов, ука-
занных в абзаце втором настоящего пун-
кта, допускается в объемах, не приводя-
щих к снижению на конец очередного 
финансового года, первого и второго 
года планового периода прогнозируемо-
го объема средств Фонда национального 
благосостояния, размещенных на депо-

зитах и банковских счетах в Центральном 
банке Российской Федерации, увеличен-
ного на объем дополнительных нефтега-
зовых доходов федерального бюджета, 
утвержденный федеральным законом о 
федеральном бюджете на соответствую-
щий финансовый год, менее 10 процен-
тов объема валового внутреннего про-
дукта, указанного в федеральном законе 
о федеральном бюджете на соответству-
ющий финансовый год.»;

 18) в пункте 11 статьи 103 слова «а 
также» исключить, дополнить словами 
«, а также в целях предоставления бюд-
жетных кредитов местным бюджетам из 
бюджета субъекта Российской Федера-
ции, предусмотренных порядком предо-
ставления бюджетных кредитов из 
федерального бюджета бюджетам субъ-
ектов Российской Федерации»;

 19) в статье 106:
 а) пункт 2 после слов «(муниципаль-

ного образования),» дополнить словами 
«за исключением объема не использо-
ванного на конец соответствующего года 
остатка бюджетного кредита, привлечен-
ного на финансовое обеспечение реали-
зации инфраструктурных проектов,»;

 б) пункт 3 после слов «и объемов 
погашения долговых обязательств субъ-
екта Российской Федерации» дополнить 
словами «, за исключением объема неи-
спользованного остатка бюджетного 
кредита, привлеченного на финансовое 
обеспечение реализации инфраструк-
турных проектов,»;

 в) дополнить пунктом 5 следующего 
содержания:

«5. В случае, если порядком предо-
ставления бюджетных кредитов из 
федерального бюджета бюджетам субъ-
ектов Российской Федерации предусмо-
трено предоставление бюджетных кре-
дитов местным бюджетам, на указанные 
бюджетные кредиты не распространяют-
ся положения пунктов 2 и 3 настоящей 
статьи.»;

 20) статью 107 дополнить пунктом 41 
следующего содержания:

«41. Объем государственного долга 
субъекта Российской Федерации может 
превысить установленный законом субъ-
екта Российской Федерации о бюджете 
субъекта Российской Федерации вер-
хний предел государственного долга 
субъекта Российской Федерации, в том 
числе показатели программы государст-
венных внутренних заимствований, на 
сумму бюджетных кредитов, предостав-
ленных из федерального бюджета бюд-
жету субъекта Российской Федерации на 
финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов, с соблюде-
нием ограничений, установленных пун-
ктом 4 настоящей статьи.»;

 21) в статье 130:
а) в пункте 1:
абзац второй дополнить словами «, 

за исключением иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации из федерального 
бюджета, предоставляемых на матери-
альное обеспечение деятельности сена-
тора Российской Федерации, депутата 
Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации и их 
помощников, правила предоставления и 
распределения которых устанавливают-
ся соответственно актами Совета Феде-
рации Федерального Собрания Россий-
ской Федерации, Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации»;

абзац третий после слов «резервного 
фонда Правительства Российской Феде-
рации,» дополнить словами «бюджет-
ные ассигнования, увеличенные в 
результате внесения изменений в свод-
ную бюджетную роспись федерального 
бюджета без внесения изменений в 
федеральный закон о федеральном 
бюджете по основаниям, установленным 
абзацами двадцать третьим и двадцать 
четвертым пункта 7 статьи 217 настояще-
го Кодекса,», после слов «резервных 
фондов Президента Российской Федера-
ции и Правительства Российской Феде-
рации,» дополнить словами «бюджет-
ные ассигнования, увеличенные в 
результате внесения изменений в свод-
ную бюджетную роспись федерального 
бюджета без внесения изменений в 
федеральный закон о федеральном 
бюджете по основаниям, установленным 
абзацами двадцать третьим и двадцать 
четвертым пункта 7 статьи 217 настояще-
го Кодекса,»;

дополнить новым абзацем пятым 
следующего содержания:

«Распределение иных межбюджет-
ных трансфертов, предоставляемых 
бюджетам субъектов Российской Феде-
рации из федерального бюджета в целях 
материального обеспечения деятельнос-
ти сенаторов Российской Федерации и их 
помощников в субъектах Российской 
Федерации, депутатов Государственной 
Думы и их помощников на территориях, 
определенных в соответствии с Феде-
ральным законом от 8 мая 1994 года 
№ 3-ФЗ «О статусе сенатора Российской 
Федерации и статусе депутата Государст-
венной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации», осуществляет-
ся соответственно актами Совета Феде-
рации Федерального Собрания Россий-
ской Федерации, Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации на основании заявок, пред-
ставляемых законодательным (предста-
вительным) или исполнительным орга-
ном государственной власти субъекта 
Российской Федерации, или документов, 
подтверждающих фактическое осущест-
вление расходов на материальное обес-
печение деятельности сенатора Россий-
ской Федерации, депутата Государствен-
ной Думы Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации и их помощников.»;

абзац пятый считать абзацем 
шестым;

б) в пункте 9:
в абзаце четвертом слова «членов 

Совета Федерации» заменить словами 
«сенаторов Российской Федерации»;

в абзаце пятом слова «членов Совета 
Федерации» заменить словами «сенато-
ров Российской Федерации»;

 22) в пункте 2 статьи 131:
 а) абзац первый изложить в следую-

щей редакции:
«2. Общий объем дотаций на вырав-

нивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации, под-
лежащих утверждению на очередной 
финансовый год, не может быть менее 
общего объема указанных дотаций, 
утвержденных на текущий финансовый 
год, проиндексированного на прогнози-
руемый уровень инфляции в соответст-
вующем финансовом году.»;

 б) в абзаце втором слова «очередной 
финансовый год и» исключить, слова 
«утвержденных на текущий» заменить 
словами «подлежащих утверждению на 
очередной»;

 23) в статье 132:
а) в пункте 3:
абзац четвертый после слов «Прези-

дента Российской Федерации и Прави-
тельства Российской Федерации» 
дополнить словами «, бюджетные ассиг-
нования, увеличенные в результате вне-
сения изменений в сводную бюджетную 
роспись федерального бюджета без вне-
сения изменений в федеральный закон о 
федеральном бюджете по основаниям, 
установленным абзацами двадцать тре-
тьим и двадцать четвертым пункта 7 ста-
тьи 217 настоящего Кодекса»;

абзац шестой после слов «Президен-
та Российской Федерации и Правитель-

ства Российской Федерации,» дополнить 
словами «бюджетные ассигнования, 
увеличенные в результате внесения 
изменений в сводную бюджетную 
роспись федерального бюджета без вне-
сения изменений в федеральный закон о 
федеральном бюджете по основаниям, 
установленным абзацами двадцать тре-
тьим и двадцать четвертым пункта 7 ста-
тьи 217 настоящего Кодекса,»;

 б) абзац первый пункта 4 дополнить 
словами «, бюджетные ассигнования, 
увеличенные в результате внесения 
изменений в сводную бюджетную 
роспись федерального бюджета без вне-
сения изменений в федеральный закон о 
федеральном бюджете по основаниям, 
установленным абзацами двадцать тре-
тьим и двадцать четвертым пункта 7 ста-
тьи 217 настоящего Кодекса, которые 
распределяются актами Правительства 
Российской Федерации»;

 в) пункт 62 дополнить подпунктом 4 
следующего содержания:

«4) субсидий на софинансирование 
непредвиденных расходов, проведение 
мероприятий, связанных с ликвидацией 
последствий стихийных бедствий и дру-
гих чрезвычайных ситуаций.»;

 24) в статье 1321:
 а) пункт 1 дополнить подпунктом 5 

следующего содержания:
«5) в случае возмещения расходов, 

осуществляемых законодательными 
(представительными) или исполнитель-
ными органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации в 
целях материального обеспечения дея-
тельности сенаторов Российской Феде-
рации и их помощников в субъектах Рос-
сийской Федерации, депутатов Государ-
ственной Думы и их помощников на тер-
риториях, определенных в соответствии 
с Федеральным законом от 8 мая 1994 
года № З-ФЗ «О статусе сенатора Рос-
сийской Федерации и статусе депутата 
Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации».»;

 б) абзац первый пункта 12 после слов 
«Правительства Российской Федера-
ции,» дополнить словами «актами Сове-
та Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации, Государствен-
ной Думы Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации,»;

 25) в пункте 1 статьи 1381 слова «, а 
также при предоставлении грантов 
федеральным государственным учре-
ждениям из бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации» исключить;

 26) в статье 149:
а) в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«1. Отчеты об исполнении бюджетов 

государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации и иные докумен-
ты и материалы, подлежащие представ-
лению в Государственную Думу одновре-
менно с годовыми отчетами об исполне-
нии бюджетов государственных внебюд-
жетных фондов Российской Федерации, 
составляются органами управления ука-
занными фондами и представляются в 
федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий координацию 
деятельности соответствующего госу-
дарственного внебюджетного фонда 
Российской Федерации, для их внесения 
в установленном порядке не позднее 31 
мая текущего года в Правительство Рос-
сийской Федерации.»;

в абзаце втором слова «представля-
ют бюджетную отчетность (за исключе-
нием отчетности, содержащей сведения, 
отнесенные к государственной тайне 
либо носящие конфиденциальный 
характер), подписанную» заменить сло-
вами «, федеральные органы исполни-
тельной власти, осуществляющие коор-
динацию деятельности соответствующе-
го государственного внебюджетного 
фонда Российской Федерации, пред-
ставляют отчеты об исполнении бюдже-
тов государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации за отчет-
ный финансовый год, документы и мате-
риалы, указанные в пункте 3 настоящей 
статьи (за исключением документов, 
указанных в абзацах третьем, четвертом 
и восьмом пункта 3 настоящей статьи, а 
также документов и материалов, содер-
жащих сведения, отнесенные к государ-
ственной тайне либо носящие конфиден-
циальный характер), подписанные»;

дополнить новым абзацем третьим и 
абзацем четвертым следующего содер-
жания:

«Органы управления государствен-
ными внебюджетными фондами Рос-
сийской Федерации не позднее 1 апреля 
текущего финансового года представля-
ют годовую бюджетную отчетность госу-
дарственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации в Счетную палату 
Российской Федерации для внешней 
проверки.

Результаты внешней проверки годо-
вой бюджетной отчетности государст-
венных внебюджетных фондов Россий-
ской Федерации оформляются актом по 
каждому государственному внебюджет-
ному фонду Российской Федерации в 
срок до 1 мая текущего финансового 
года.»;

абзац третий считать абзацем пятым 
и в нем после слов «иные документы» 
дополнить словами «и материалы», 
слова «для их внешней проверки» 
исключить;

б) в пункте 2 слова «Счетная палата 
Российской Федерации проводит про-
верку отчетов об исполнении бюджетов 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации за отчетный 
финансовый год, готовит заключения на 
них» заменить словами «С учетом дан-
ных внешней проверки годовой бюджет-
ной отчетности органов управления госу-
дарственными внебюджетными фонда-
ми Российской Федерации Счетная пала-
та Российской Федерации готовит 
заключения на годовые отчеты об испол-
нении бюджетов государственных вне-
бюджетных фондов Российской Феде-
рации»;

 27) в статье 155:
а) пункт 5 изложить в следующей 

редакции:
«5. Центральный банк Российской 

Федерации ежеквартально представляет 
в Федеральное казначейство информа-
цию о счетах и об остатках на счетах, 
открытых в подразделениях Централь-
ного банка Российской Федерации и кре-
дитных организациях в валюте Россий-
ской Федерации и иностранных валютах, 
на 1-е число месяца, следующего за 
отчетным кварталом:

 1) Федеральному казначейству и его 
территориальным органам;

 2) финансовым органам субъектов 
Российской Федерации и муниципаль-
ных образований;

 3) органам управления государствен-
ными внебюджетными фондами;

 4) получателям бюджетных средств;
 5) государственным (муниципаль-

ным) бюджетным и автономным учре-
ждениям;

 6) государственным (муниципаль-
ным) унитарным предприятиям;

 7) государственным корпорациям 
(компаниям).»;

 б) в абзаце первом пункта 6 слова 
«пункте 5 настоящей статьи» заменить 
словами «подпунктах 2—5 пункта 5 
настоящей статьи (за исключением сче-
тов, открытых автономным учреждени-
ям)»;

 в) пункты 7 и 8 признать утративши-
ми силу;

 28) в абзаце первом пункта 6 статьи 
156 слова «пункте 5 статьи 155 настоя-
щего Кодекса» заменить словами «под-
пунктах 2—5 пункта 5 статьи 155 настоя-
щего Кодекса (за исключением счетов, 
открытых автономным учреждениям)»;

 29) в абзаце пятом пункта 1 статьи 
1661 слова «для учета операций со сред-
ствами соответствующего бюджета и 
средствами, поступающими в их времен-
ное распоряжение» исключить;

 30) пункт 2 статьи 1742 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Планирование бюджетных ассигно-
ваний на исполнение обязательств 
федеральными казенными учреждения-
ми (их официальными представителя-
ми), обособленными подразделениями 
федеральных казенных учреждений, 
находящимися за пределами Россий-
ской Федерации, осуществляется с уче-
том прогнозируемых объемов остатков 
средств федерального бюджета и остат-
ков средств от приносящей доходы дея-
тельности по состоянию на 1 января оче-
редного финансового года, а также про-
гнозируемых объемов доходов в очеред-
ном финансовом году от приносящей 
доходы деятельности.»;

 31) в пункте 3 статьи 199 слова «с 
учетом положений абзаца девятнадцато-
го пункта 3 статьи 1794 настоящего 
Кодекса,» исключить, слова «1 460 мил-
лиардам рублей в 2021 году, 585 милли-
ардам рублей ежегодно в 2022 и 2023 
годах и 575 миллиардам рублей в 2024 
году» заменить словами «0,5 процента 
объема валового внутреннего продукта, 
указанного на соответствующий финан-
совый год в федеральном законе о 
федеральном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период»;

 32) в статье 217:
 а) в пункте 3:
абзац восьмой после слов «инфра-

структурных проектов» дополнить сло-
вами «, поступления в бюджет субъекта 
Российской Федерации дотаций из 
федерального бюджета (заключения 
соглашения о предоставлении из феде-
рального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации дотации) в тече-
ние текущего финансового года»;

дополнить новым абзацем тринадца-
тым следующего содержания:

«в случае увеличения бюджетных 
ассигнований текущего финансового 
года на оплату отдельных видов товаров, 
работ, услуг, приобретаемых с использо-
ванием электронного сертификата, в 
случаях, определенных федеральным 
законом, в объеме, не превышающем 
остатка не использованных на начало 
текущего финансового года бюджетных 
ассигнований на указанные цели в соот-
ветствии с требованиями, установленны-
ми настоящим Кодексом.»;

абзацы тринадцатый ― пятнадцатый 
считать соответственно абзацами четыр-
надцатым ― шестнадцатым;

 б) в пункте 7:
в абзаце девятнадцатом после слов 

«резервного фонда Правительства Рос-
сийской Федерации» дополнить словами 
«и иным образом зарезервированных 
бюджетных ассигнований», слова «абза-
цем пятым» заменить словами «абзаца-
ми пятым, десятым и одиннадцатым»;

дополнить новым абзацем двадцать 
третьим следующего содержания:

«в случае перераспределения на 
основании решений, принимаемых в 
случаях и порядке, установленных Пра-
вительством Российской Федерации, 
бюджетных ассигнований, предусмо-
тренных на финансовое обеспечение 
реализации государственных программ 
Российской Федерации, между государ-
ственными программами Российской 
Федерации и (или) их структурными эле-
ментами, в том числе с перераспределе-
нием соответствующих бюджетных 
ассигнований между текущим финансо-
вым годом и плановым периодом, в 
совокупности в течение года в пределах 
10 процентов от общего годового объема 
бюджетных ассигнований федерального 
бюджета на реализацию соответствую-
щей государственной программы Рос-
сийской Федерации без увеличения 
предусмотренного федеральным зако-
ном о федеральном бюджете общего 
объема бюджетных ассигнований на 
соответствующий финансовый год;»;

дополнить абзацами двадцать чет-
вертым ― двадцать шестым следующе-
го содержания:

«в случае перераспределения, в том 
числе между текущим финансовым 
годом и плановым периодом, на основа-
нии решений, принимаемых в случаях и 
порядке, установленных Правительст-
вом Российской Федерации, бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на осу-
ществление бюджетных инвестиций или 
предоставление субсидий на осущест-
вление капитальных вложений в объекты 
государственной собственности Россий-
ской Федерации, предоставление юри-
дическим лицам субсидий в соответст-
вии с пунктом 8 статьи 78 и подпунктом 3 
пункта 1 статьи 783 настоящего Кодекса и 
бюджетных инвестиций в соответствии с 
абзацем третьим пункта 1 статьи 80 
настоящего Кодекса, а также на предо-
ставление субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на софинансирование 
капитальных вложений в объекты госу-
дарственной собственности субъектов 
Российской Федерации (муниципальной 
собственности), ― в пределах предусмо-
тренного федеральным законом о феде-
ральном бюджете общего объема ука-
занных бюджетных ассигнований на 
соответствующий финансовый год с 
возможным превышением ограничения, 
установленного абзацем двадцать тре-
тьим настоящего пункта;

в случае увеличения бюджетных 
ассигнований резервного фонда Прави-
тельства Российской Федерации за счет 
соответствующего уменьшения иных 
бюджетных ассигнований, предусмо-
тренных на соответствующий финансо-
вый год;

в случае принятия Правительством 
Российской Федерации решения об уве-
личении суммы реализации драгоцен-
ных металлов и драгоценных камней из 
Государственного фонда драгоценных 
металлов и драгоценных камней Россий-
ской Федерации или суммы на приобре-
тение драгоценных металлов и драгоцен-
ных камней в Государственный фонд 
драгоценных металлов и драгоценных 
камней Российской Федерации сверх 
объемов, предусмотренных федераль-
ным законом о федеральном бюджете на 
текущий финансовый год.»;

абзац двадцать третий считать абза-
цем двадцать седьмым;

 в) дополнить пунктом 75 следующего 
содержания:

«75. Министерство финансов Рос-
сийской Федерации представляет пред-
ложения по внесению изменений в свод-
ную бюджетную роспись по основаниям, 
предусмотренным абзацами двадцать 
третьим ― двадцать пятым пункта 7 
настоящей статьи, для рассмотрения в 
Комиссию Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации по перераспределе-
нию бюджетных ассигнований в текущем 
финансовом году и плановом периоде 
(далее в настоящем пункте ― Комис-
сия). Указанные предложения направля-
ются Комиссией в Государственную 
Думу, Совет Федерации и Счетную пала-
ту Российской Федерации.

В состав Комиссии включаются по 
девять представителей от Государствен-

ной Думы и от Совета Федерации. Состав 
Комиссии от Государственной Думы 
утверждается постановлением Государ-
ственной Думы. Состав Комиссии от 
Совета Федерации утверждается поста-
новлением Совета Федерации.

Комиссия в срок не позднее трех 
рабочих дней со дня поступления указан-
ных в абзаце первом настоящего пункта 
предложений принимает решение о 
согласии на внесение изменений в свод-
ную бюджетную роспись федерального 
бюджета либо о внесении указанных 
предложений на рассмотрение Государ-
ственной Думы. Решение Комиссии 
направляется в Министерство финансов 
Российской Федерации, Государствен-
ную Думу, Совет Федерации и Счетную 
палату Российской Федерации.

В случае, если Комиссия в течение 
трех рабочих дней со дня поступления 
указанных в абзаце первом настоящего 
пункта предложений не приняла реше-
ние о внесенных на ее рассмотрение 
предложениях, уполномоченный Прави-
тельством Российской Федерации орган 
вправе принять решение о внесении 
соответствующих изменений в сводную 
бюджетную роспись федерального бюд-
жета.»;

 г) дополнить пунктом 9 следующего 
содержания:

«9. На средства, предоставляемые из 
федерального бюджета в соответствии с 
решениями, предусмотренными абзаца-
ми двадцать третьим и двадцать четвер-
тым пункта 7 настоящей статьи, не рас-
пространяются положения абзаца тре-
тьего пункта 1 статьи 130 (в части субси-
дий и субвенций бюджетам субъектов 
Российской Федерации), абзацев пятого 
и шестого пункта 3, абзацев первого и 
второго пункта 4 и пункта 41 статьи 132, 
абзаца первого пункта 11 и пункта 12 ста-
тьи 1321, пункта 2 статьи 133 настоящего 
Кодекса.»;

 д) дополнить пунктом 10 следующе-
го содержания:

«10. На средства, предоставляемые 
из бюджетов субъектов Российской 
Федерации в соответствии с решениями, 
предусмотренными пунктом 3 настоя-
щей статьи, и основаниями, предусмо-
тренными в соответствии с пунктом 8 
настоящей статьи, не распространяются 
положения пункта 3 статьи 1332, абзацев 
шестого и седьмого пункта 3, абзацев 
первого и пятого пункта 4 статьи 139, 
абзаца первого части четвертой и части 
седьмой статьи 1391, пункта 5 статьи 140 
настоящего Кодекса.»;

 33) в статье 241:
 а) дополнить пунктом 101 следующе-

го содержания:
«101. Доходы, получаемые от прино-

сящей доход деятельности федеральны-
ми казенными учреждениями (их офи-
циальными представителями), обосо-
бленными подразделениями федераль-
ных казенных учреждений, находящими-
ся за пределами Российской Федерации, 
а также остатки средств федерального 
бюджета и остатки средств от принося-
щей доход деятельности на начало теку-
щего финансового года, образовавшие-
ся в связи с неиспользованием указан-
ных доходов и остатков средств в отчет-
ном году, учитываются в федеральном 
бюджете при финансовом обеспечении 
осуществления функций указанных 
казенных учреждений сверх бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в феде-
ральном бюджете.»;

 б) пункт 15 изложить в следующей 
редакции:

«15. Не допускается предоставление 
предусмотренных статьями 78, 781, 783 и 
784 настоящего Кодекса субсидий и 
предусмотренных статьей 80 настоящего 
Кодекса бюджетных инвестиций ино-
странным юридическим лицам, в том 
числе местом регистрации которых 
является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министер-
ством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Рос-
сийской Федерации (далее ― офшор-
ные компании). Указанные иностранные 
юридические лица, а также российские 
юридические лица, в уставном (складоч-
ном) капитале которых доля прямого или 
косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов, не вправе 
являться получателями указанных 
средств, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федера-
ции.

При расчете доли участия офшорных 
компаний в капитале российских юриди-
ческих лиц для целей настоящего пункта 
не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале 
публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной ком-
пании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных 
обществ.»;

 в) в абзаце втором пункта 16 слова 
«на момент» заменить словами «но на 
момент», слова «лицо, соответствую-
щее» заменить словами «лицо, не соот-
ветствующее»;

 г) пункт 18 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«Денежное обязательство по расхо-
дам получателя бюджетных средств, 
возникшее из договора участия в доле-
вом строительстве, считается исполнен-
ным с момента поступления средств 
соответствующего бюджета на открытый 
в уполномоченном банке счет эскроу. 
Денежные средства перечисляются на 
счет эскроу на срок условного депониро-
вания (временного распоряжения) и под-
лежат возврату на единый счет соответ-
ствующего бюджета в случаях, предус-
мотренных указанным Федеральным 
законом.»;

 д) дополнить пунктами 19—21 сле-
дующего содержания:

«19. Расчеты по оплате отдельных 
видов товаров, работ, услуг, приобретае-
мых с использованием электронного 
сертификата, в случаях, определенных 
Федеральным законом от 30 декабря 
2020 года № 491-ФЗ «О приобретении 
отдельных видов товаров, работ, услуг с 
использованием электронного сертифи-
ката», осуществляются с использовани-
ем отдельного казначейского счета с 
соблюдением особенностей, установ-
ленных указанным Федеральным зако-
ном. Денежные средства, находящиеся 
на указанном счете, подлежат возврату 
на единый счет соответствующего бюд-
жета в случаях, предусмотренных ука-
занным Федеральным законом.

 20. В случае оплаты поставленного 
товара, выполненной работы (ее резуль-
татов), оказанной услуги, а также отдель-
ных этапов исполнения государственно-
го (муниципального) контракта в соот-
ветствии с пунктом 2 части 1 статьи 94 
Федерального закона от 5 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муници-
пальных нужд», денежного обязательст-
ва, возникшего на основании государст-
венного (муниципального) контракта, 
допускается санкционирование оплаты 
такого денежного обязательства:

 1) на счет, определенный арбитраж-
ным управляющим, в случае признания 

несостоятельным (банкротом) физиче-
ского, юридического лица или индивиду-
ального предпринимателя, осуществив-
ших поставку товара, выполнение рабо-
ты, оказание услуги (исполнение отдель-
ного этапа исполнения государственного 
(муниципального) контракта);

 2) на счет юридического лица, явля-
ющегося правопреемником реорганизо-
ванного юридического лица, в случае 
правопреемства поставщика (подрядчи-
ка, исполнителя) по государственному 
(муниципальному) контракту вследствие 
реорганизации юридического лица в 
форме преобразования, слияния или 
присоединения;

 3) лицу, являющемуся наследником, 
в соответствии с гражданским законода-
тельством в случае смерти физического 
лица, осуществившего поставку товара, 
выполнение работы, оказание услуги 
(исполнение отдельного этапа исполне-
ния государственного (муниципального) 
контракта), и закрытия счета, указанного 
в государственном (муниципальном) 
контракте.

 21. Сумма реализации драгоценных 
металлов и драгоценных камней из Госу-
дарственного фонда драгоценных 
металлов и драгоценных камней Россий-
ской Федерации и сумма на приобрете-
ние драгоценных металлов и драгоцен-
ных камней в Государственный фонд 
драгоценных металлов и драгоценных 
камней Российской Федерации, предус-
мотренные федеральным законом о 
федеральном бюджете, могут быть уве-
личены на сумму, определенную Прези-
дентом Российской Федерации и (или) 
Правительством Российской Федерации 
в соответствии с Федеральным законом 
от 26 марта 1998 года № 41-ФЗ «О драго-
ценных металлах и драгоценных кам-
нях», без внесения изменений в феде-
ральный закон о федеральном бюдже-
те.»;

 34) в статье 242:
а) пункт 4 дополнить словами «, если 

иное не предусмотрено настоящим 
Кодексом»;

б) в абзаце первом пункта 5 слова 
«межбюджетные трансферты бюджетам 
государственных внебюджетных фон-
дов,» исключить, дополнить предложе-
нием следующего содержания: «Не 
использованные по состоянию на 1 янва-
ря текущего финансового года межбюд-
жетные трансферты, предоставленные 
бюджетам государственных внебюджет-
ных фондов Российской Федерации, 
подлежат возврату в доход бюджета, из 
которого они были ранее предоставле-
ны, в течение 15 рабочих дней текущего 
финансового года, если иное не установ-
лено федеральным законом о бюджете 
государственного внебюджетного 
фонда Российской Федерации.»;

 35) пункт 1 статьи 2426-1 после слов 
«предусмотренных пунктом 1 статьи 
24223» дополнить словами «настоящего 
Кодекса, обязательств участников казна-
чейского сопровождения по заключен-
ным государственным (муниципальным) 
контрактам, договорам (соглашениям), 
контрактам (договорам), источником 
финансового обеспечения которых 
являются средства, предусмотренные 
пунктом 1 статьи 24226»;

 36) пункт 5 статьи 24223 после слов «в 
том числе положения, предусмотрен-
ные» дополнить словами «подпунктом 3 
пункта 2,»;

 37) абзац седьмой пункта 2 статьи 
2647 изложить в следующей редакции:

«информация о расходах федераль-
ного бюджета на осуществление бюд-
жетных инвестиций, предоставление 
субсидий (бюджетных инвестиций) юри-
дическим лицам, включая субсидии 
федеральным государственным бюд-
жетным и автономным учреждениям, в 
целях осуществления капитальных вло-
жений в объекты капитального строи-
тельства и приобретения объектов 
недвижимого имущества, в том числе в 
соответствии с федеральной адресной 
инвестиционной программой, с распре-
делением по объектам капитального 
строительства и объектам недвижимого 
имущества;»;

 38) подпункт 74 пункта 2 статьи 26410 
изложить в следующей редакции:

«74) информация о расходах феде-
рального бюджета на осуществление 
бюджетных инвестиций, предоставление 
субсидий (бюджетных инвестиций) юри-
дическим лицам, включая субсидии 
федеральным государственным бюд-
жетным и автономным учреждениям, в 
целях осуществления капитальных вло-
жений в объекты капитального строи-
тельства и приобретения объектов 
недвижимого имущества за отчетный 
финансовый год, в том числе в соответ-
ствии с федеральной адресной инвести-
ционной программой, с распределением 
по объектам капитального строительства 
и объектам недвижимого имущества;»;

 39) в статье 2661:
 а) в абзаце десятом пункта 1 слова «, 

которым в соответствии с федеральны-
ми законами открыты лицевые счета в 
Федеральном казначействе, финансо-
вом органе субъекта Российской Феде-
рации (муниципального образования)» 
исключить;

 б) пункт 2 дополнить абзацами сле-
дующего содержания:

«Проверки главных распорядителей 
(распорядителей) бюджетных средств, 
главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета, 
получателей бюджетных средств, заклю-
чивших договоры (соглашения) о предо-
ставлении средств из бюджета, государ-
ственные (муниципальные) контракты, 
могут не проводиться:

Федеральным казначейством ― в 
случае поступления поручений Прези-
дента Российской Федерации, Прави-
тельства Российской Федерации или 
Министра финансов Российской Феде-
рации о проведении контрольных меро-
приятий в отношении объектов конт-
роля, указанных в абзаце втором настоя-
щего пункта;

Счетной палатой Российской Феде-
рации ― в случае поступления поруче-
ний Совета Федерации и Государствен-
ной Думы, оформленных соответствую-
щими постановлениями, а также обра-
щений или поручений Президента Рос-
сийской Федерации и обращений Прави-
тельства Российской Федерации о про-
ведении контрольных мероприятий в 
отношении объектов контроля, указан-
ных в абзаце втором настоящего пун-
кта.»;

 40) абзац третий пункта 1 статьи 2692 
после слов «Российской Федерации,» 
дополнить словами «формирование 
доходов и осуществление расходов бюд-
жетов бюджетной системы Российской 
Федерации при управлении и распоря-
жении государственным (муниципаль-
ным) имуществом и (или) его использо-
вании,»;

 41) подпункт 2 пункта 1 статьи 3061 
после слов «Российской Федерации,» 
дополнить словами «формирование 
доходов и осуществление расходов бюд-
жетов бюджетной системы Российской 
Федерации при управлении и распоря-
жении государственным (муниципаль-
ным) имуществом и (или) его использо-
вании,».

   Статья 2
Внести в Федеральный закон от 3 

ноября 2015 года № З01-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации в связи 
с Федеральным законом «О федераль-

Российская Федерация    Федеральный закон

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году
Принят Государственной Думой 17 ноября 2021 года Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года
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   Статья 1
 1. Публичное акционерное общество 

«Сбербанк России» осуществляет фун-
кции по охране денежных средств, драго-
ценных металлов и изделий из них 
(далее ― охраняемое имущество) при их 
транспортировании (перевозке), инкасса-
ции наличных денежных средств, а также 
по охране объектов публичного акционер-
ного общества «Сбербанк России», пред-
назначенных для хранения охраняемого 
имущества.

 2. На работников публичного акцио-
нерного общества «Сбербанк России», 
осуществляющих указанные в части 1 
настоящей статьи функции, распростра-
няются требования, запреты, ограниче-
ния, права, обязанности, условия, преде-
лы, случаи и порядок применения физи-
ческой силы, специальных средств и 
огнестрельного оружия, гарантии и ответ-
ственность, установленные для работни-
ков ведомственной охраны статьями 6, 7, 
абзацами первым ― пятым и седьмым 
статьи 11, статьями 12 ― 18 и 25 Феде-
рального закона от 14 апреля 1999 года 
№ 77-ФЗ «О ведомственной охране».

 3. Работники публичного акционерно-
го общества «Сбербанк России», осу-
ществляющие указанные в части 1 насто-
ящей статьи функции, имеют право 
задерживать на месте правонарушения 
лиц, совершивших противоправные пося-
гательства на охраняемое имущество, 
транспортные средства, предназначенные 
для его транспортирования (перевозки) и 
инкассации наличных денежных средств, 
объекты этого акционерного общества, 
предназначенные для хранения охраняе-
мого имущества, а также на жизнь и здо-
ровье работников публичного акционер-
ного общества «Сбербанк России».

 4. Задержанные физические лица 
подлежат незамедлительной передаче 
уполномоченным представителям подра-
зделений органов внутренних дел (поли-
ции).

   Статья 2
Внести в Федеральный закон от 13 

декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об ору-
жии» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1996, № 51, ст. 5681; 
1998, № 31, ст. 3834; 2002, № 26, ст. 2516; 
2003, № 2, ст. 167; 2007, № 1, ст. 21; № 32, 
ст. 4121; 2008, № 52, ст. 6227; 2009, № 7, 
ст. 770; № 11, ст. 1261; 2011, № 1, ст. 10; 
№ 15, ст. 2025; № 50, ст. 7351; 2012, № 29, 
ст. 3993; 2013, № 27, ст. 3477; 2014, № 11, 
ст. 1092; № 16, ст. 1832; 2015, № 29, 
ст. 4356; 2016, № 27, ст. 4160; № 28, 
ст. 4558; 2017, № 50, ст. 7562; 2018, № 30, 
ст. 4554; № 32, ст. 5114; 2019, № 31, 
ст. 4439; 2021, № 27, ст. 5059) следующие 
изменения:

 1) абзац девятнадцатый части первой 
статьи 1 признать утратившим силу;

 2) в статье 12:
а) часть третью изложить в следую-

щей редакции:
«Отдельные типы и модели боевого 

ручного стрелкового оружия для осу-
ществления предусмотренных федераль-
ными законами функций на основании 
нормативных правовых актов Правитель-
ства Российской Федерации имеют право 
получать во временное пользование в 
территориальных органах федерального 
органа исполнительной власти, уполно-

моченного в сфере оборота оружия, сле-
дующие организации:

Центральный банк Российской Феде-
рации (Банк России) ― для охраны 
денежных средств, драгоценных метал-
лов, внутренних ценных бумаг, валютных 
ценностей, корреспонденции и предме-
тов, содержащих сведения, отнесенные к 
государственной тайне, при их транспор-
тировании (перевозке), а также для охра-
ны объектов Банка России, предназначен-
ных для хранения такого имущества;

Российское объединение инкассации 
Банка России ― для охраны денежных 
средств, драгоценных металлов, внутрен-
них ценных бумаг и валютных ценностей 
при их транспортировании (перевозке), 
инкассации наличных денежных средств, 
а также для охраны объектов Российского 
объединения инкассации Банка России и 
объектов Банка России, предназначенных 
для хранения такого имущества;

публичное акционерное общество 
«Сбербанк России» ― для охраны денеж-
ных средств, драгоценных металлов и 
изделий из них при их транспортировании 
(перевозке), инкассации наличных денеж-
ных средств, а также для охраны объектов 
этого акционерного общества, предназна-
ченных для хранения такого имущества;

организация специальной связи 
федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего управление 
деятельностью в области связи, ― для 
охраны почтовых отправлений (включая 
корреспонденцию), содержащих отнесен-
ные к государственной тайне сведения и 
предметы, денежные средства, драгоцен-
ные металлы и драгоценные камни, изде-
лия из них, при транспортировании (пере-
возке) таких отправлений, а также для 
охраны объектов этой организации специ-
альной связи, предназначенных для хра-
нения такого имущества;

организации, осуществляющие гео-
логическое изучение и разведку месторо-
ждений драгоценных металлов и драго-
ценных камней, их добычу, производство, 
использование и обращение, ― для охра-
ны драгоценных металлов и драгоценных 
камней, продукции из них при их тран-
спортировании (перевозке), а также для 
охраны объектов, предназначенных для 
хранения драгоценных металлов и драго-
ценных камней, продукции из них;

федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий государствен-
ный контроль (надзор) в области рыболов-
ства, ― для обеспечения исполнения дол-
жностными лицами этого федерального 
органа исполнительной власти служебных 
обязанностей в соответствии с Федераль-
ным законом от 20 декабря 2004 года 
№ 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении 
водных биологических ресурсов»;

федеральные государственные орга-
ны, федеральные органы исполнитель-
ной власти и организации, имеющие 
право на создание ведомственной охра-
ны, ― для исполнения возложенных на 
них обязанностей по защите ведомствен-
ной охраной охраняемых объектов в соот-
ветствии с Федеральным законом от 14 
апреля 1999 года № 77-ФЗ «О ведомст-
венной охране» и другими федеральными 
законами, которыми на ведомственную 
охрану возлагаются обязанности по 
защите соответствующих объектов.»;

б) часть шестую изложить в следую-
щей редакции:

«Выдача оружия работникам юриди-
ческих лиц с особыми уставными задача-
ми, в должностные обязанности которых 
входят использование огнестрельного 
оружия и его применение в целях само-
обороны или осуществления предусмо-
тренных федеральными законами фун-
кций, осуществляется по решению руко-
водителей данных юридических лиц 
после прохождения указанными работни-
ками соответствующей подготовки, их 
периодической проверки на пригодность 
к действиям в условиях, связанных с при-
менением огнестрельного оружия, и при 
отсутствии у них оснований, препятствую-
щих получению лицензии на приобрете-
ние гражданского оружия. Эти работники 
обязаны иметь выданное федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным в сфере оборота оружия, или 
его территориальным органом разреше-
ние на хранение и ношение служебного 
оружия, а также ежегодно проходить 
периодическую проверку на пригодность 
к действиям в условиях, связанных с при-
менением огнестрельного оружия, и 
химико -токсикологические исследования 
на наличие в их организме наркотических 
средств, психотропных веществ и их мета-
болитов. Содержание программы подго-
товки и порядок проведения проверки 
определяются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным в сфере оборота оружия.».

   Статья 3
Статью 861 Федерального закона от 10 

июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном 
банке Российской Федерации (Банке Рос-
сии)» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 
2016, № 1, ст. 46; 2017, № 50, ст. 7562) 
изложить в следующей редакции:

«Статья 861. Банк России осуществля-
ет функции по охране денежных средств, 
драгоценных металлов, внутренних цен-
ных бумаг и валютных ценностей, коррес-
понденции и предметов, содержащих 
сведения, отнесенные к государственной 
тайне, при их транспортировании (пере-
возке), а также по охране объектов Банка 
России, предназначенных для хранения 
такого имущества.

Российское объединение инкассации 
осуществляет функции по охране денеж-
ных средств, драгоценных металлов, вну-
тренних ценных бумаг и валютных ценно-
стей при их транспортировании (перевоз-
ке), инкассации наличных денежных 
средств, а также по охране объектов Рос-
сийского объединения инкассации и объ-
ектов Банка России, предназначенных для 
хранения такого имущества.

На работников Банка России, осу-
ществляющих указанные в части первой 
настоящей статьи функции, а также на 
работников Российского объединения 
инкассации, осуществляющих указанные 
в части второй настоящей статьи фун-
кции, распространяются требования, 
запреты, ограничения, права, обязаннос-
ти, условия, пределы, случаи и порядок 
применения физической силы, специаль-
ных средств и огнестрельного оружия, 
гарантии и ответственность, установлен-
ные для работников ведомственной охра-
ны статьями 6, 7, абзацами первым ― 

пятым и седьмым статьи 11, статьями 
12 ― 18 и 25 Федерального закона от 14 
апреля 1999 года № 77-ФЗ «О ведомст-
венной охране».

Работники Банка России, осуществля-
ющие указанные в части первой настоя-
щей статьи функции, имеют право задер-
живать на месте правонарушения лиц, 
совершивших противоправные посяга-
тельства на денежные средства, драго-
ценные металлы, внутренние ценные 
бумаги и валютные ценности, корреспон-
денцию и предметы, содержащие сведе-
ния, отнесенные к государственной тайне, 
транспортные средства, предназначенные 
для их транспортирования (перевозки), 
объекты Банка России, предназначенные 
для хранения такого имущества, а также 
на жизнь и здоровье работников Банка 
России.

Работники Российского объединения 
инкассации, осуществляющие указанные 
в части второй настоящей статьи фун-
кции, имеют право задерживать на месте 
правонарушения лиц, совершивших про-
тивоправные посягательства на денеж-
ные средства, драгоценные металлы, 
внутренние ценные бумаги и валютные 
ценности, транспортные средства, пред-
назначенные для их транспортирования 
(перевозки) и инкассации наличных 
денежных средств, объекты Банка Рос-
сии и Российского объединения инкасса-
ции, предназначенные для хранения тако-
го имущества, а также на жизнь и здоро-
вье работников Российского объедине-
ния инкассации и работников Банка Рос-
сии.

Задержанные физические лица под-
лежат незамедлительной передаче упол-
номоченным представителям подразде-
лений органов внутренних дел (полиции).

Банк России и Российское объедине-
ние инкассации имеют право получать во 
временное пользование в территориаль-
ных органах федерального органа 
исполнительной власти, осуществляю-
щего функции по выработке и реализа-
ции государственной политики и 
нормативно- правовому регулированию в 
сфере деятельности войск националь-
ной гвардии Российской Федерации, в 
сфере оборота оружия, в сфере частной 
охранной деятельности, в сфере частной 
детективной деятельности и в сфере вне-
ведомственной охраны, боевое ручное 
стрелковое оружие в соответствии с 
законодательством Российской Федера-
ции об оружии.

Перечень видов специальных средств, 
используемых работниками Банка России 
и Российского объединения инкассации, 
определяется Правительством Россий-
ской Федерации.».

   Статья 4
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении ста восьми-
десяти дней после дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 1 
статьи 2 настоящего Федерального зако-
на.

2. Пункт 1 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу с 29 июня 
2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 ноября 2021 года № 378-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон

О предоставлении публичному акционерному обществу 
«Сбербанк России» отдельных полномочий и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации
Принят Государственной Думой 9 ноября 2021 года Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года

Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, 
ст. 3487; 2004, № 31, ст. 3231; 2005, № 45, 
ст. 4585; 2006, № 31, ст. 3436; 2007, № 1, 
ст. 28; 2008, № 48, ст. 5500, 5519; 2009, 
№ 52, ст. 6450; 2010, № 31, ст. 4198; 2011, 
№ 27, ст. 3873; № 30, ст. 4575; № 47, 
ст. 6611; 2012, № 27, ст. 3588; 2013, № 26, 
ст. 3207; № 30, ст. 4081; № 44, ст. 5645; 
2014, № 14, ст. 1544; № 26, ст. 3372; № 45, 
ст. 6157; 2015, № 24, ст. 3377; 2016, № 27, 
ст. 4176, 4177; № 49, ст. 6844; 2017, № 47, 
ст.  6848; № 49, ст.  7315; 2018, № 9, 
ст. 1291; № 31, ст. 4821; 2019, № 22, 
ст. 2667; № 39, ст. 5375; 2020, № 14, 
ст. 2032; № 40, ст. 6169; № 48, ст. 7627; 
2021, № 24, ст. 4217) следующие измене-
ния:

 1) в статье 45:
а) в пункте 3:
подпункт 8 изложить в следующей 

редакции:
«8) со дня предъявления в банк пору-

чения на перечисление в бюджетную 
систему Российской Федерации на счет 
Федерального казначейства денежных 
средств со счета налогоплательщика (со 
счета иного лица в случае перечисления 
им денежных средств за налогоплатель-
щика) в банке в качестве единого налого-
вого платежа при наличии на нем доста-
точного денежного остатка на день плате-
жа, в отношении которых налоговым 
органом произведен зачет суммы единого 
налогового платежа в соответствии со 
статьей 451 или 452 настоящего Кодекса, 
но не ранее наступления срока уплаты 
соответствующего налога;»;

дополнить подпунктом 81 следующе-
го содержания:

«81) со дня внесения налогоплатель-
щиком ― физическим лицом (иным 
физическим лицом за налогоплательщи-
ка) в банк, кассу местной администрации, 
организацию федеральной почтовой 
связи либо в многофункциональный 
центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг наличных денеж-
ных средств для их перечисления в бюд-
жетную систему Российской Федерации 
на счет Федерального казначейства в 
качестве единого налогового платежа, в 
отношении которых налоговым органом 
произведен зачет суммы единого налого-
вого платежа в соответствии со статьей 
451 настоящего Кодекса, но не ранее 
наступления срока уплаты соответствую-
щего налога;»;

б) в абзаце десятом пункта 7 слова 
«физического лица» исключить;

 2) в статье 451:
 а) в пункте 1 слова «с пунктом 6 статьи 

228» заменить словами «со статьей 228»;
 б) пункт 5 изложить в следующей 

редакции:
«5. Зачет суммы единого налогового 

платежа физического лица осуществля-
ется не позднее десяти дней:

со дня направления налогоплатель-
щику ― физическому лицу налогового 
уведомления по налогу на доходы физи-
ческих лиц в соответствии с пунктом 6 ста-
тьи 228 настоящего Кодекса, транспортно-
му налогу, земельному налогу, налогу на 
имущество физических лиц или со дня 
поступления единого налогового платежа 
физического лица в бюджетную систему 
Российской Федерации на соответствую-
щий счет Федерального казначейства 
после направления налогоплательщику ― 
физическому лицу налогового уведомле-
ния, но не позднее установленных сроков 
уплаты таких налогов ― в счет предстоя-
щих платежей налогоплательщика ― 
физического лица по таким налогам на 
основании налогового уведомления;

со дня представления налогоплатель-
щиком ― физическим лицом налоговой 
декларации по налогу на доходы физиче-
ских лиц или со дня поступления единого 
налогового платежа физического лица в 
бюджетную систему Российской Федера-
ции на соответствующий счет Федераль-
ного казначейства, но не ранее наступле-
ния срока уплаты такого налога ― в счет 
уплаты налога на доходы физических лиц 
на основании налоговой декларации.

Зачет суммы единого налогового пла-
тежа физического лица осуществляется 
последовательно начиная с меньшей 
суммы налога, если иное не предусмотре-
но пунктом 6 настоящей статьи.

Налоговый орган обязан сообщить 
налогоплательщику — физическому лицу 
о принятом решении о зачете суммы еди-
ного налогового платежа физического 
лица в течение пяти дней со дня его приня-
тия.»;

 3) дополнить статьей 452 следующего 
содержания:

«Статья 452. Единый налоговый пла-
теж организации, индивидуального пред-
принимателя. Особый порядок уплаты 
(перечисления) налогов, сборов, страхо-
вых взносов, пеней, штрафов, процентов

 1. Организации и индивидуальные 
предприниматели вправе с 1 июля по 31 
декабря 2022 года (включительно) приме-
нять особый порядок уплаты (перечисле-
ния) налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов в соответст-
вии с настоящей статьей посредством 
перечисления в бюджетную систему Рос-
сийской Федерации единого налогового 
платежа организации, индивидуального 
предпринимателя (далее в настоящей ста-
тье ― особый порядок уплаты (перечи-
сления).

 2. Единым налоговым платежом орга-
низации, индивидуального предпринима-
теля признаются денежные средства, 
добровольно перечисляемые в бюджет-
ную систему Российской Федерации на 
соответствующий счет Федерального каз-
начейства организацией, индивидуаль-
ным предпринимателем в счет исполне-
ния обязанности налогоплательщика, 
плательщика сбора, плательщика страхо-
вых взносов, налогового агента по уплате 
(перечислению) налогов (за исключением 
уплачиваемых физическими лицами 
налогов, указанных в статье 451 настояще-
го Кодекса), авансовых платежей, сборов 
(за исключением государственной пош-
лины, в отношении уплаты которой судом 
не выдан исполнительный документ), 
страховых взносов, пеней, штрафов и 
(или) процентов.

Единым налоговым платежом органи-
зации, индивидуального предпринимате-
ля также признаются:

излишне уплаченные организацией 
или индивидуальным предпринимателем, 
применяющими особый порядок уплаты 
(перечисления) (излишне взысканные у 
указанной организации или индивидуаль-
ного предпринимателя), суммы налогов, 
сборов, авансовых платежей, страховых 
взносов, пеней, штрафов и (или) процен-
тов ― со дня обнаружения факта излиш-
ней уплаты (факта излишнего взыскания) 
налога, сбора, авансового платежа, стра-
ховых взносов, пеней, штрафов и (или) 
процентов, но не ранее дня начала приме-
нения особого порядка уплаты (перечи-
сления);

денежные средства, перечисленные в 
счет исполнения обязанности организа-
ции или индивидуального предпринима-
теля, применяющих особый порядок 
уплаты (перечисления), по уплате (пере-
числению) налогов (за исключением 
уплачиваемых физическими лицами 
налогов, указанных в статье 451 настояще-
го Кодекса), авансовых платежей, сборов 
(за исключением государственной пош-
лины, в отношении уплаты которой судом 
не выдан исполнительный документ), 
страховых взносов, пеней, штрафов и 
(или) процентов не в качестве единого 
налогового платежа организации, инди-
видуального предпринимателя.

 3. Особый порядок уплаты (перечи-
сления) вправе применять организации и 
индивидуальные предприниматели, 
которые осуществили совместную свер-
ку расчетов по налогам, сборам, страхо-
вым взносам, пеням, штрафам, процен-
там, по результатам которой не имеется 
разногласий, и подали заявление о при-
менении особого порядка уплаты (пере-
числения).

Указанное в абзаце первом настояще-
го пункта заявление подается в налоговый 
орган соответственно по месту нахожде-
ния организации, месту жительства инди-
видуального предпринимателя в элек-

тронной форме по телекоммуникацион-
ным каналам связи по формам и форма-
там, утверждаемым федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, с 1 по 30 апреля 2022 
года (включительно), но не позднее одно-
го месяца после осуществления совмест-
ной сверки расчетов по налогам, сборам, 
страховым взносам, пеням, штрафам, 
процентам.

 4. Организации и индивидуальные 
предприниматели, применяющие особый 
порядок уплаты (перечисления), обязаны 
представлять в налоговый орган уведом-
ление об исчисленных суммах налогов, 
авансовых платежей по налогам, страхо-
вых взносов не позднее чем за пять дней 
до установленного срока уплаты соответ-
ствующих налогов, авансовых платежей 
по налогам, страховых взносов.

Организации и индивидуальные пред-
приниматели, исполняющие обязанности 
налогового агента по налогу на доходы 
физических лиц, обязаны представлять в 
налоговый орган указанное в абзаце пер-
вом настоящего пункта уведомление в 
отношении перечисленных ими сумм 
налога на доходы физических лиц не 
позднее 5-го числа месяца, следующего 
за месяцем выплаты доходов, указанных 
в пункте 2 статьи 226 и пункте 2 статьи 
2261 настоящего Кодекса.

Форма и формат уведомления об 
исчисленных суммах налогов, авансовых 
платежей по налогам, страховых взносов 
утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

 5. Перечисление денежных средств в 
бюджетную систему Российской Федера-
ции в качестве единого налогового плате-
жа организации, индивидуального пред-
принимателя может быть произведено за 
налогоплательщика (плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налого-
вого агента) иным лицом.

При этом иное лицо не вправе требо-
вать возврата из бюджетной системы Рос-
сийской Федерации единого налогового 
платежа организации, индивидуального 
предпринимателя, перечисленного за 
налогоплательщика (плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налого-
вого агента).

 6. Зачет денежных средств, признава-
емых в качестве единого налогового пла-
тежа организации, индивидуального пред-
принимателя, осуществляется с соблюде-
нием следующей последовательности в 
отношении обязанностей по уплате:

 1) недоимки ― начиная с наиболее 
ранней даты ее выявления;

 2) налогов, авансовых платежей по 
налогам, сборов, страховых взносов ― с 
даты возникновения обязанности по их 
уплате на основании налоговых деклара-
ций, расчетов, уведомлений об исчислен-
ных суммах налогов, авансовых платежей 
по налогам, страховых взносов;

 3) пеней;
 4) процентов;
 5) штрафов.
 7. В случае, если при осуществлении 

зачета остатка денежных средств, призна-
ваемых в качестве единого налогового 
платежа организации, индивидуального 
предпринимателя, недостаточно для 
исполнения обязанностей по уплате нало-
гов, авансовых платежей по налогам, сбо-
ров, страховых взносов с совпадающими 
сроками их уплаты, зачет осуществляется 
в соответствии с последовательностью, 
установленной пунктом 6 настоящей ста-
тьи, пропорционально суммам таких обя-
занностей.

Правило, установленное настоящим 
пунктом, применяется также в случае 
недостаточности остатка денежных 
средств, признаваемых в качестве едино-
го налогового платежа организации, 
индивидуального предпринимателя, для 
исполнения обязанностей по уплате 
пеней, штрафов, процентов.

 8. Организация, индивидуальный 
предприниматель имеют право на возврат 
денежных средств, перечисленных в бюд-
жетную систему Российской Федерации в 
качестве единого налогового платежа 

организации, индивидуального предпри-
нимателя, по которым налоговым орга-
ном не произведен зачет в соответствии с 
настоящей статьей.

Возврат указанных в абзаце первом 
настоящего пункта денежных средств в 
пределах их остатка осуществляется 
налоговым органом по заявлению орга-
низации или индивидуального предпри-
нимателя в порядке и сроки, предусмо-
тренные пунктами 7—10 статьи 451 насто-
ящего Кодекса.

 9. Уплата единого налогового платежа 
организации, индивидуального предпри-
нимателя, зачет и (или) возврат денежных 
средств, перечисленных в бюджетную 
систему Российской Федерации в качест-
ве единого налогового платежа организа-
ции, индивидуального предпринимателя, 
и перечисление организации, индивиду-
альному предпринимателю начисленных 
в соответствии с настоящей статьей про-
центов производятся в валюте Россий-
ской Федерации.»;

 4) в пункте 9 статьи 58 слова «физиче-
ского лица» исключить;

 5) в пункте 5 статьи 60 слова «физиче-
ского лица» исключить;

 6) в статье 78:
а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Сумма излишне уплаченного нало-

га подлежит зачету в счет предстоящих 
платежей по налогам, сборам, страховым 
взносам, погашения недоимки по иным 
налогам, сборам, страховым взносам, 
задолженности по пеням по налогам, сбо-
рам, страховым взносам и штрафам за 
налоговые правонарушения либо возвра-
ту налогоплательщику в порядке, предус-
мотренном настоящей статьей.»;

б ) пункт 11 признать утратившим силу;
в) в абзаце пятом пункта 9 слова 

«соответствующего вида» и слово «соот-
ветствующим» исключить;

 7) в статье 79:
 а) абзац второй пункта 1 изложить в 

следующей редакции:
«Возврат налогоплательщику суммы 

излишне взысканного налога при наличии 
у такого лица недоимки по иным налогам, 
сборам, страховым взносам, задолженно-
сти по пеням по налогам, сборам, страхо-
вым взносам и штрафам, подлежащим 
взысканию в случаях, предусмотренных 
настоящим Кодексом, производится 
только после зачета этой суммы в счет 
погашения указанной недоимки (задол-
женности) в соответствии со статьей 78 
настоящего Кодекса.»;

 б) абзацы первый и второй пункта 11 
признать утратившими силу;

 8) в статье 12912:
а) в наименовании слова «физическо-

го лица» исключить;
б) в абзаце первом слова «физическо-

го лица» исключить;
 9) в статье 133:
 а) в наименовании слова «физическо-

го лица» исключить;
 б) в абзаце первом слова «физическо-

го лица» исключить.
Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2022 года, но не 
ранее чем по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования.

 2. До утверждения федеральным 
органом исполнительной власти, упол-
номоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов, форм и фор-
матов заявления о применении особого 
порядка уплаты (перечисления) налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штра-
фов, процентов в соответствии со ста-
тьей 452 Налогового кодекса Российской 
Федерации и уведомления об исчислен-
ных суммах налогов, авансовых плате-
жей по налогам, страховых взносов 
такие заявление и уведомление пред-
ставляются по формам, которые реко-
мендованы федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 ноября 2021 года № 379-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон

О внесении изменений в часть первую Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 16 ноября 2021 года Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 года

ном бюджете на 2016 год» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2015, № 45, ст. 6202; 2016, № 1, 
ст.  26; №  23, ст.  3282; 2017, №  47, 
ст. 6841; 2018, № 49, ст. 7528; 2020, № 31, 
ст. 5022) следующие изменения:

 1) в части 3 статьи 2 слова «2024 
года» заменить словами «2025 года»;

 2) в части 4 статьи 5 слова «2024 
года» заменить словами «2025 года».

   Статья 3
Внести в статью 7 Федерального 

закона от 28 ноября 2018 года № 457-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации» (Собрание законодательст-
ва Российской Федерации, 2018, № 49, 
ст. 7529; 2019, № 23, ст. 2916; 2020, № 31, 
ст. 5022; № 50, ст. 8068; № 52, ст. 8594; 
2021, № 27, ст. 5075) следующие измене-
ния:

 1) часть 1 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«Предложения по внесению измене-
ний в сводную бюджетную роспись 
федерального бюджета по основанию, 
предусмотренному настоящей частью, 
рассматриваются Комиссией Федераль-
ного Собрания Российской Федерации 
по перераспределению бюджетных 
ассигнований в текущем финансовом 
году и плановом периоде в порядке, 
предусмотренном пунктом 75 статьи 217 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации.»;

 2) в части 11 второе предложение 
изложить в следующей редакции: 
«Предложения по внесению изменений в 
сводную бюджетную роспись федераль-
ного бюджета по основанию, предусмо-
тренному настоящей частью, рассматри-
ваются Комиссией Федерального Собра-
ния Российской Федерации по перера-
спределению бюджетных ассигнований 
в текущем финансовом году и плановом 
периоде в порядке, предусмотренном 
пунктом 75 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.»;

 3) часть 2 после слов «федеральных 
проектов,» дополнить словами «входя-
щих в состав национальных проектов 
(программ) и комплексного плана,»;

 4) часть 3 после слов «федеральных 
проектов,» дополнить словами «входя-
щих в состав национальных проектов 
(программ) и комплексного плана,»;

 5) абзац первый части З1 после слов 
«федеральных проектов,» дополнить 
словами «входящих в состав националь-
ных проектов (программ) и комплексно-
го плана,»;

 6) в части 5 слова «решения, предус-
мотренные частью 1 настоящей статьи, а 
также» исключить;

 7) в части 7:
 а) после слов «федеральных проек-

тов,» дополнить словами «входящих в 
состав национальных проектов (про-
грамм) и комплексного плана,»;

 б) слова «ведомственной целевой 
программы» заменить словами «феде-
рального проекта».

   Статья 4
Внести в Федеральный закон от 2 

августа 2019 года № 278-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Россий-
ской Федерации и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации в 
целях совершенствования правового 
регулирования отношений в сфере госу-
дарственных (муниципальных) заимст-
вований, управления государственным 
(муниципальным) долгом и государст-
венными финансовыми активами Рос-
сийской Федерации и признании утра-
тившим силу Федерального закона «Об 
особенностях эмиссии и обращения 
государственных и муниципальных цен-
ных бумаг» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2019, № 31, 
ст. 4437; 2020, № 42, ст. 6514) следую-
щие изменения:

 1) в части 31 статьи 4 слова «с 1 янва-
ря 2022 года» заменить словами «с 1 
января 2023 года»;

 2) в абзаце первом статьи 5 слова «до 
1 января 2022 года» заменить словами 
«до 1 января 2023 года».

   Статья 5
Внести в статью 3 Федерального 

закона от 25 мая 2020 года № 155-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и Феде-
ральный закон «О приостановлении дей-
ствия отдельных положений Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации в 2020 году» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2020, № 22, ст. 3376; № 50, ст. 8068) 
следующие изменения:

 1) в части 1 слова «2021 года» заме-
нить словами «2022 года»;

 2) в части 2 слова «2022 года» заме-
нить словами «2023 года».

   Статья 6
Внести в Федеральный закон от 15 

октября 2020 года № 327-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Бюджетный кодекс Рос-
сийской Федерации и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации 
и установлении особенностей исполне-
ния бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации в 2021 году» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2020, №  42, ст.  6514; №  52, 
ст. 8594; 2021, № 27, ст. 5075) следую-
щие изменения:

1) в статье 6:
а) в части 10 слова «осуществление 

субъектом Российской Федерации бюд-
жетных инвестиций в объекты инфра-
структуры» заменить словами «выпол-
нение инженерных изысканий, проекти-
рование, экспертизу проектной докумен-
тации и (или) результатов инженерных 
изысканий, строительство, реконструк-
цию и ввод в эксплуатацию объектов 
инфраструктуры, а также на подключе-
ние (технологическое присоединение) 
объектов капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспе-
чения»;

 б) в части 12 слова «, по основаниям, 
установленным частью 3 настоящей ста-
тьи» исключить;

 в) дополнить частью 15 следующего 
содержания:

«15. Установить, что Правительство 
Российской Федерации или уполномо-
ченное им Министерство финансов Рос-
сийской Федерации в 2021 году вправе 
принимать решения по перераспределе-
нию между агентами Правительства Рос-
сийской Федерации бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных в федераль-
ном бюджете на выплату вознагражде-
ний агентам Правительства Российской 
Федерации.»;

2) в части 2 статьи 8 слово «семь» 
заменить словом «девять».

   Статья 7
Внести в Федеральный закон от 28 

июня 2021 года № 228-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Россий-
ской Федерации и о приостановлении 
действия отдельных положений Бюд-
жетного кодекса Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2021, №  27, 
ст. 5056) следующие изменения:

 1) в абзаце втором подпункта «в» 
пункта 18 статьи 1 слова «в подпунктах 2 
и 5» заменить словами «в подпунктах 1 и 
5»;

 2) в статье 3:
 а) в части 3 слова «осуществление 

субъектом Российской Федерации бюд-
жетных инвестиций в объекты инфра-
структуры» заменить словами «выпол-
нение инженерных изысканий, проекти-
рование, экспертизу проектной докумен-
тации и (или) результатов инженерных 
изысканий, строительство, реконструк-
цию и ввод в эксплуатацию объектов 
инфраструктуры, а также на подключе-
ние (технологическое присоединение) 
объектов капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспе-
чения»;

 б) дополнить частями 5 ― 7 следую-
щего содержания:

«5. Правительство Российской Феде-
рации вправе списать задолженность 
субъекта Российской Федерации перед 
Российской Федерацией по бюджетным 
кредитам, указанным в части 4 статьи 16 
Федерального закона от 2 декабря 2019 

года № 380-ФЗ «О федеральном бюдже-
те на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов», в объеме поступле-
ния в федеральный бюджет в течение 
периода погашения реструктурирован-
ной задолженности налоговых доходов, 
определяемых в соответствии с методи-
кой расчета поступления налоговых 
доходов от реализации новых инвести-
ционных проектов, предусмотренных 
частью 6 статьи 16 указанного Феде-
рального закона. Порядок списания 
задолженности, методика расчета посту-
пления налоговых доходов от реализа-
ции новых инвестиционных проектов и 
перечень налоговых доходов в целях 
реализации положений настоящей части 
определяются Правительством Россий-
ской Федерации.

 6. Установить, что дефицит бюджета 
субъекта Российской Федерации может 
превысить размер дефицита бюджета 
субъекта Российской Федерации, уста-
новленный законом субъекта Россий-
ской Федерации о бюджете субъекта 
Российской Федерации, и ограничения, 
установленные пунктом 2 статьи 921 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, на сумму бюджетных ассигнова-
ний, направленных субъектом Россий-
ской Федерации на выполнение инже-
нерных изысканий, проектирование, 
экспертизу проектной документации и 
(или) результатов инженерных изыска-
ний, строительство, реконструкцию и 
ввод в эксплуатацию объектов инфра-
структуры, а также на подключение (тех-
нологическое присоединение) объектов 
капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения в 
целях реализации новых инвестицион-
ных проектов, предусмотренных частью 
3 настоящей статьи и частью 6 статьи 16 
Федерального закона от 2 декабря 2019 
года № 380-ФЗ «О федеральном бюдже-
те на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов».

 7. Установить, что объем государст-
венного долга субъекта Российской 
Федерации может превысить установ-
ленный законом субъекта Российской 
Федерации о бюджете субъекта Россий-
ской Федерации верхний предел госу-
дарственного долга субъекта Россий-
ской Федерации, в том числе показатели 
программы государственных внутренних 
заимствований, на сумму бюджетных 
ассигнований, направленных субъектом 
Российской Федерации на выполнение 
инженерных изысканий, проектирова-
ние, экспертизу проектной документа-
ции и (или) результатов инженерных 
изысканий, строительство, реконструк-
цию и ввод в эксплуатацию объектов 
инфраструктуры, а также на подключе-
ние (технологическое присоединение) 
объектов капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспе-
чения в целях реализации новых инве-
стиционных проектов, предусмотренных 
частью 3 настоящей статьи и частью 6 
статьи 16 Федерального закона от 2 
декабря 2019 года № 380-ФЗ «О феде-
ральном бюджете на 2020 год и на плано-
вый период 2021 и 2022 годов», с соблю-
дением ограничений, установленных 
пунктом 4 статьи 107 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации.».

   Статья 8
Пункты 8 и 9 статьи 1 Федерального 

закона от 1 июля 2021 года № 244-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и о прио-
становлении действия пункта 4 статьи 
24217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации» (Собрание законодательст-
ва Российской Федерации, 2021, № 27, 
ст. 5072) исключить.

   Статья 9
 1. Приостановить до 1 января 2022 

года действие пункта 11 статьи 2361 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2019, 
№ 52, ст. 7797; 2021, № 27, ст. 5072) в 
части возврата привлеченных средств на 
казначейские счета, с которых они были 
ранее перечислены, при завершении 
текущего финансового года.

 2. Приостановить с 1 января 2022 
года до 1 января 2023 года действие 
абзаца четвертого (в части, касающейся 
субъекта Российской Федерации, отне-
сенного в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации к груп-
пе заемщиков с высоким или средним 
уровнем долговой устойчивости), абзаца 
пятого пункта 3 статьи 95, абзаца третье-
го (в части, касающейся муниципального 
образования, отнесенного в соответст-
вии с настоящим Кодексом к группе 
заемщиков с высоким или средним уров-
нем долговой устойчивости), абзаца чет-
вертого части третьей статьи 96, подпун-
кта 2 пункта 18 статьи 103, абзацев тре-
тьего (в части наличия бюджетных ассиг-
нований на исполнение расходных обя-
зательств), шестого и седьмого пункта 3 
и абзаца первого пункта 4 статьи 139, 
части третьей статьи 1391 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3823; 2000, № 32, 
ст. 3339; 2004, № 34, ст. 3535; 2007, № 18, 
ст. 2117; 2012, № 50, ст. 6967; № 53, 
ст. 7593; 2013, № 19, ст. 2331; 2014, № 48, 
ст. 6664; № 52, ст. 7560; 2016, № 27, 
ст. 4278; № 49, ст. 6852; 2017, № 30, 
ст. 4458; 2018, № 49, ст. 7529; 2019, № 31, 
ст. 4437, 4466; № 52, ст. 7797; 2021, № 27, 
ст. 5074).

 3. Приостановить с 1 января 2024 
года до 1 января 2025 года действие пун-
кта 2 статьи 1794 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1998, № 31, ст. 3823; 2011, № 15, ст. 2041; 
№ 49, ст. 7039; 2012, № 50, ст. 6967; 2014, 
№ 40, ст. 5314; № 43, ст. 5795; № 48, 
ст. 6656; 2016, № 22, ст. 3093; № 49, 
ст. 6852; 2018, № 24, ст. 3408; 2019, № 31, 
ст. 4466; 2020, № 52, ст. 8594; 2021, № 27, 
ст. 5073) в части положения о коэффи-
циенте, применяемом при установлении 
базового объема бюджетных ассигнова-
ний Федерального дорожного фонда.

 4. Приостановить до 1 января 2022 
года действие части 23 статьи 30 Феде-
рального закона от 8 мая 2010 года 
№  83-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации в связи с совершен-
ствованием правового положения госу-
дарственных (муниципальных) учрежде-
ний» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2010, № 19, ст. 2291; 
№ 49, ст. 6409; 2011, № 30, ст. 4587; № 49, 
ст. 7039; 2013, № 19, ст. 2331; № 52, 
ст. 6983; 2014, № 40, ст. 5314; 2015, № 45, 
ст. 6202; 2016, № 1, ст. 26; № 49, ст. 6844; 
2017, № 49, ст. 7319; 2019, № 30, ст. 4139; 
2021, № 9, ст. 1467) в части возврата 
остатков средств бюджетных учрежде-
ний при завершении текущего финансо-
вого года.

 5. Приостановить до 1 января 2022 
года действие части З20 статьи 2 Феде-
рального закона от 3 ноября 2006 года 
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждени-
ях» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2006, № 45, ст. 4626; 
2007, № 31, ст. 4012; № 43, ст. 5084; 2010, 
№ 19, ст. 2291; 2011, № 25, ст. 3535; № 30, 
ст. 4587; 2013, № 52, ст. 6983; 2015, № 45, 
ст. 6202; 2016, № 1, ст. 26; 2017, № 24, 
ст. 3482; № 49, ст. 7319; 2021, № 9, 
ст. 1467; № 27, ст. 5179) в части возврата 
остатков средств автономных учрежде-
ний при завершении текущего финансо-
вого года.

   Статья 10
 1. Установить, что государственное 

(муниципальное) задание, установлен-
ное в отношении государственных 
(муниципальных) учреждений на 2021 
год, не признается невыполненным в 
случае недостижения (превышения 
допустимого (возможного) отклонения) 
показателей государственного (муници-
пального) задания, характеризующих 
качество и (или) объем оказываемых 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполняемых работ), в связи с приоста-
новлением (ограничением) в 2021 году 
деятельности указанных учреждений, 
связанным с профилактикой и устране-
нием последствий распространения 
коронавирусной инфекции.

 2. Установить, что в 2022 году в слу-
чае размещения субъектом Российской 

Федерации (муниципальным образова-
нием) государственных ценных бумаг 
субъекта Российской Федерации (муни-
ципальных ценных бумаг) доходность к 
погашению, рассчитанная исходя из 
цены размещения указанных ценных 
бумаг, не может превышать ключевую 
ставку Центрального банка Российской 
Федерации (Банка России), увеличенную 
на 1 процентный пункт, действующую на 
дату принятия решения о размещении 
государственных ценных бумаг субъекта 
Российской Федерации (муниципальных 
ценных бумаг), если у субъекта Россий-
ской Федерации (муниципального обра-
зования) на дату размещения отсутству-
ет кредитный рейтинг не ниже уровня, 
устанавливаемого Правительством Рос-
сийской Федерации, от одного или 
нескольких осуществляющих рейтинго-
вые действия юридических лиц, пере-
чень которых определяется Правитель-
ством Российской Федерации.

 3. Установить, что положения пун-
ктов 19—27 статьи 103, пункта 7 статьи 
107, пунктов 6 ― 9, 11 и 12 статьи 1071 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации применяются к правоотношениям, 
возникающим при составлении, утвер-
ждении и исполнении бюджетов, начи-
ная с бюджетов на 2023 год и на плано-
вый период 2024 и 2025 годов.

 4. Установить, что значение коэффи-
циента, применяемого при установлении 
базового объема бюджетных ассигнова-
ний Федерального дорожного фонда в 
соответствии с пунктом 2 статьи 1794 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, в 2024 году составляет 0,36.

 5. Установить, что в 2022 году Прави-
тельство Российской Федерации вправе 
без внесения изменений в федеральный 
закон о федеральном бюджете на теку-
щий финансовый год и плановый период:

 1) вносить изменения в распределе-
ние объемов межбюджетных трансфер-
тов, предоставляемых на финансовое 
обеспечение мероприятий индивидуаль-
ных программ социально-экономиче-
ского развития субъектов Российской 
Федерации, в пределах общего объема 
расходов федерального бюджета на 
соответствующий финансовый год;

 2) утверждать в срок до 1 апреля 
2022 года распределение объемов меж-
бюджетных трансфертов, предоставляе-
мых на реализацию мероприятий иници-
атив социально-экономического разви-
тия Российской Федерации, в пределах 
объема бюджетных ассигнований, заре-
зервированных федеральным законом о 
федеральном бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период на 
реализацию таких инициатив.

 6. Установить, что с 1 января 2022 
года до 1 января 2023 года на средства, 
предоставляемые на финансовое обес-
печение мероприятий индивидуальных 
программ социально-экономического 
развития субъектов Российской Федера-
ции, а также мероприятий инициатив 
социально-экономического развития 
Российской Федерации, не распростра-
няются положения абзаца третьего пун-
кта 1 статьи 130 (в части распределения 
между субъектами Российской Федера-
ции бюджетных ассигнований, предус-
мотренных в федеральном бюджете для 
предоставления субсидий бюджетам 
субъектов Российской Федерации), 
абзацев первого и второго пункта 4 ста-
тьи 132, абзацев первого ― десятого 
пункта 11 статьи 1321 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации.

 7. В 2022 году средства бюджета 
субъекта Российской Федерации, высво-
бождаемые в результате снижения объе-
ма погашения задолженности субъекта 
Российской Федерации перед Россий-
ской Федерацией по бюджетным креди-
там с учетом продления реструктуриза-
ции обязательств (задолженности) субъ-
ектов Российской Федерации перед Рос-
сийской Федерацией по бюджетным 
кредитам, предусмотренной частью 4 
статьи 16 Федерального закона от 2 
декабря 2019 года № 380-ФЗ «О феде-
ральном бюджете на 2020 год и на плано-
вый период 2021 и 2022 годов», и 
реструктуризации обязательств (задол-
женности) субъектов Российской Феде-
рации перед Российской Федерацией по 
бюджетным кредитам в пределах остат-
ков не погашенной на дату реструктури-
зации задолженности по бюджетным 
кредитам, предоставленным субъектам 
Российской Федерации для погашения 
бюджетных кредитов на пополнение 
остатков средств на счетах бюджетов 
субъектов Российской Федерации, пред-
усмотренной частью 2 статьи 3 Феде-
рального закона от 28 июня 2021 года 
№ 228-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федера-
ции и о приостановлении действия 
отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации», подле-
жат направлению на выполнение инже-
нерных изысканий, проектирование, 
экспертизу проектной документации и 
(или) результатов инженерных изыска-
ний, строительство, реконструкцию и 
ввод в эксплуатацию объектов инфра-
структуры, а также на подключение (тех-
нологическое присоединение) объектов 
капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения в 
целях реализации новых инвестицион-
ных проектов, определяемых в порядке, 
предусмотренном Правительством Рос-
сийской Федерации, и на финансовое 
обеспечение мероприятий, связанных с 
профилактикой и устранением послед-
ствий распространения коронавирусной 
инфекции.

 8. Установить, что в 2022 году из 
бюджета субъекта Российской Федера-
ции бюджету другого субъекта Россий-
ской Федерации может быть предостав-
лен бюджетный кредит на срок до трех 
лет. Цели предоставления бюджетного 
кредита и размеры платы за пользование 
бюджетным кредитом устанавливаются 
законом субъекта Российской Федера-
ции о бюджете субъекта Российской 
Федерации или решением высшего 
исполнительного органа государствен-
ной власти субъекта Российской Феде-
рации. Предоставление, использование 
и возврат субъектом Российской Феде-
рации указанных бюджетных кредитов, 
полученных из бюджета субъекта Рос-
сийской Федерации, осуществляются в 
порядке, установленном высшим испол-
нительным органом государственной 
власти субъекта Российской Федерации, 
из бюджета которого предоставлен бюд-
жетный кредит.

 9. Установить, что в 2022 году допол-
нительно к случаям, предусмотренным 
пунктом 3 статьи 933 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, в соответст-
вии с законом субъекта Российской 
Федерации могут устанавливаться иные 
случаи предоставления из бюджета 
муниципального образования бюджету 
другого муниципального образования, 
входящих в состав одного субъекта Рос-
сийской Федерации, бюджетного креди-
та на срок до трех лет. Цели предоставле-
ния бюджетного кредита и размеры 
платы за пользование бюджетным кре-
дитом устанавливаются муниципальным 
правовым актом представительного 
органа муниципального образования о 
местном бюджете, из бюджета которого 
предоставляется бюджетный кредит. 
Предоставление, использование и воз-
врат муниципальным образованием ука-
занных бюджетных кредитов, получен-
ных из местного бюджета, осуществля-
ются в порядке, установленном законом 
субъекта Российской Федерации, в 
состав которого входит муниципальное 
образование, из бюджета которого пре-
доставлен бюджетный кредит, за исклю-
чением случаев, установленных пунктом 
3 статьи 933 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации.

 10. Установить, что в 2022 году 
дополнительно к случаям, установлен-
ным бюджетным законодательством 
Российской Федерации, из бюджета 
субъекта Российской Федерации (мест-
ного бюджета) по решению высшего 
исполнительного органа государствен-
ной власти субъекта Российской Феде-
рации (местной администрации) юриди-
ческому лицу, в том числе бюджетному и 
(или) автономному учреждению, учреди-

телем которого не является соответству-
ющий субъект Российской Федерации 
(муниципальное образование), могут 
предоставляться субсидии на финансо-
вое обеспечение мероприятий, связан-
ных с предотвращением влияния ухуд-
шения экономической ситуации на раз-
витие отраслей экономики, профилакти-
кой и устранением последствий распро-
странения коронавирусной инфекции.

 11. Установить, что в 2022 году дефи-
цит бюджета субъекта Российской Феде-
рации (местного бюджета) может превы-
сить размер дефицита бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюд-
жета), установленный законом субъекта 
Российской Федерации о бюджете субъ-
екта Российской Федерации (муници-
пальным правовым актом представи-
тельного органа муниципального обра-
зования о местном бюджете), и ограни-
чения, установленные пунктами 2 и 3 
статьи 921 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, на сумму бюджетных 
ассигнований, направленных на финан-
совое обеспечение мероприятий, свя-
занных с профилактикой и устранением 
последствий распространения коронави-
русной инфекции.

 12. Установить, что в 2022 году объем 
государственного долга субъекта Рос-
сийской Федерации (муниципального 
долга) может превысить установленный 
законом субъекта Российской Федера-
ции о бюджете субъекта Российской 
Федерации (муниципальным правовым 
актом представительного органа муни-
ципального образования о местном бюд-
жете) верхний предел государственного 
долга субъекта Российской Федерации 
(муниципального долга), в том числе 
показатели программы государственных 
внутренних заимствований, на сумму, не 
превышающую объема бюджетных 
ассигнований, направленных на финан-
совое обеспечение мероприятий, свя-
занных с профилактикой и устранением 
последствий распространения коронави-
русной инфекции.

 13. Установить, что в 2022 году выс-
ший исполнительный орган государст-
венной власти субъекта Российской 
Федерации вправе принимать решения 
по перераспределению (распределению) 
между муниципальными образованиями 
бюджетных ассигнований, предусмо-
тренных (увеличенных) в бюджете субъ-
екта Российской Федерации для предо-
ставления субвенций, субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов местным 
бюджетам, с внесением соответствую-
щих изменений в соглашение о предо-
ставлении субсидии (иного межбюджет-
ного трансферта, если соглашение 
заключено) в целях реализации меро-
приятий, связанных с предотвращением 
влияния ухудшения экономической 
ситуации на развитие отраслей экономи-
ки, профилактикой и устранением 
последствий распространения коронави-
русной инфекции.

 14. Установить, что в 2022 году акта-
ми высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Рос-
сийской Федерации без внесения изме-
нений в закон о бюджете субъекта Рос-
сийской Федерации на текущий финан-
совый год и плановый период могут быть 
внесены изменения в распределение 
объемов субвенций между муниципаль-
ными образованиями.

 15. Установить, что при формирова-
нии бюджета федеральной территории 
«Сириус» на 2022 год не применяются 
положения пункта 4 статьи 169 (в части 
утверждения бюджетов сроком на три 
года), абзацев пятого и седьмого пункта 
2 статьи 172, статьи 173, пункта 1 статьи 
1743 (в части формирования перечня 
налоговых расходов в разрезе государ-
ственных программ и их структурных 
элементов), абзацев первого и четверто-
го пункта 2 статьи 179, пункта 3 статьи 
1841 (в части утверждения законом о 
бюджете распределения бюджетных 
ассигнований по разделам, подразде-
лам, целевым статьям (государственным 
программам и непрограммным расхо-
дам), группам и подгруппам видов расхо-
дов классификации расходов бюджета), 
абзаца четвертого части первой статьи 
1842, пункта 1 статьи 185 (в части внесе-
ния проекта закона о бюджете на рассмо-
трение законодательного (представи-
тельного) органа не позднее 1 ноября 
текущего года) Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации.

 16. Установить, что положения пун-
кта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации не распростра-
няются на федеральную территорию 
«Сириус» до момента создания конт-
рольно-счетного органа федеральной 
территории «Сириус», если иное не уста-
новлено нормативными правовыми 
актами представительного органа феде-
ральной территории «Сириус».

 17. Установить, что в 2021 году проект 
бюджета федеральной территории 
«Сириус» на 2022 год составляется и 
утверждается сроком на один год, если 
иное не предусмотрено нормативным 
правовым актом представительного 
органа федеральной территории «Сири-
ус».

 18. Установить, что проект бюджета 
федеральной территории «Сириус» на 
2022 год вносится на рассмотрение 
представительного органа федеральной 
территории «Сириус» не позднее 1 дека-
бря 2021 года.

 19. Установить, что до 1 января 2023 
года на средства, предоставляемые из 
бюджетов бюджетной системы в соответ-
ствии с решениями, предусмотренными 
пунктами 3 и 7, и основаниями, предусмо-
тренными в соответствии с пунктом 8 ста-
тьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, и на средства, зарезервиро-
ванные в составе бюджетных ассигнова-
ний, утвержденных законом (решением) 
о соответствующем бюджете на текущий 
финансовый год и на плановый период, 
не распространяются положения пункта 2 
(в части предоставления субсидий в слу-
чаях, предусмотренных законом (реше-
нием) о соответствующем бюджете), 
абзаца первого пункта 7, абзаца первого 
пункта 8 статьи 78, пунктов 2 и 4 статьи 
781 (в части утверждения в законе о бюд-
жете бюджетных ассигнований на предо-
ставление субсидий), пункта 5 статьи 783, 
абзацев первого и второго пункта 2 статьи 
791, пункта 2 статьи 80, пункта 2 статьи 83 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации.

 20. Установить, что до 1 января 2023 
года на расходные обязательства по 
финансовому обеспечению мероприя-
тий, связанных с предотвращением вли-
яния ухудшения экономической ситуа-
ции на развитие отраслей экономики, 
профилактикой и устранением послед-
ствий распространения коронавирусной 
инфекции, а также иные расходные обя-
зательства, определенные высшим 
исполнительным органом государствен-
ной власти субъекта Российской Феде-
рации (местной администрацией), не 
распространяются положения подпункта 
1 пункта 3 статьи 130 и пункта 3 статьи 
136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

Статья 11
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением поло-
жений, для которых настоящей статьей 
установлены иные сроки вступления их в 
силу.

 2. Пункты 4, 5, 13 ― 15, абзац второй 
пункта 16, абзац третий подпункта «а» 
пункта 21, пункты 23 и 32, абзац седьмой 
подпункта «д» пункта 33, подпункт «б» 
пункта 34, пункты 35 и 36 статьи 1, пун-
кты 1 и 2, подпункт «б» пункта 7 статьи 3, 
пункт 1 и абзац второй подпункта «б» 
пункта 2 статьи 7 настоящего Федераль-
ного закона вступают в силу с 1 января 
2022 года.

 3. Пункты 27 ― 29, подпункт «б» и 
абзац второй подпункта «д» пункта 33, 
пункты 37 и 38 статьи 1 настоящего 
Федерального закона вступают в силу с 1 
января 2023 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 ноября 2021 года № 384-ФЗ
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   Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, 
№ 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 
3421, 3429; № 49, ст. 4564; № 53, ст. 5015, 
5023; 2002, № 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; 
№ 30, ст. 3021, 3027; 2003, № 1, ст. 2, 6; 
№ 21, ст. 1958; № 28, ст. 2886; № 46, 
ст. 4435; № 52, ст. 5030; 2004, № 27, 
ст. 2711, 2715; № 31, ст. 3222, 3231; № 34, 
ст. 3517, 3518, 3520, 3522, 3524; № 45, 
ст. 4377; № 49, ст. 4840; 2005, № 1, ст. 30, 
38; № 24, ст. 2312; № 25, ст. 2427; № 27, 
ст. 2710, 2713, 2717; № 30, ст. 3104, 3112, 
3118, 3128, 3129, 3130; № 43, ст. 4350; 
№ 52, ст. 5581; 2006, № 10, ст. 1065; № 23, 
ст. 2382; № 31, ст. 3433, 3436, 3443, 3450, 
3452; № 45, ст. 4627, 4628, 4629; № 50, 
ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20, 31, 39; 
№ 13, ст. 1465; № 21, ст. 2461, 2462; № 22, 
ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 
4013; № 45, ст. 5416, 5417, 5432; № 49, 
ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, 
№ 18, ст. 1942; № 27, ст. 3126; № 30, 
ст. 3598, 3611, 3614, 3616; № 48, ст. 5504, 
5519; № 49, ст. 5723, 5749; № 52, ст. 6237; 
2009, № 1, ст.  13, 21, 22, 31; № 11, 
ст. 1265; № 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772; 
№ 29, ст. 3598, 3639, 3641; № 30, ст. 3739; 
№ 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, 
ст. 5711, 5726, 5731, 5732, 5733, 5737; 
№ 51, ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444, 6455; 
2010, № 15, ст. 1737, 1746; № 19, ст. 2291; 
№ 25, ст. 3070; № 31, ст. 4176, 4186, 4198; 
№ 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 45, 
ст. 5756; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247, 
6248, 6249, 6250, 6251; № 49, ст. 6409; 
2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 23, ст. 3265; 
№ 24, ст. 3357; № 26, ст. 3652; № 27, 
ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4566, 
4575, 4583, 4587, 4593, 4596, 4597, 4606; 
№ 45, ст. 6335; № 47, ст. 6610, 6611; № 48, 
ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7016, 7017, 
7037, 7043; № 50, ст. 7359; 2012, № 10, 
ст. 1164; № 19, ст. 2281; № 25, ст. 3268; 
№ 26, ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 31, 
ст. 4334; № 41, ст. 5526, 5527; № 49, 
ст. 6747, 6748, 6749, 6750, 6751; № 53, 
ст. 7584, 7596, 7603, 7604, 7619; 2013, 
№ 14, ст. 1647; № 19, ст. 2321; № 23, 
ст. 2866, 2889; № 27, ст. 3444; № 30, 
ст. 4031, 4046, 4048, 4049, 4081, 4084; 
№ 40, ст. 5033, 5037, 5038, 5039; № 44, 
ст. 5640, 5645, 5646; № 48, ст. 6165; № 49, 
ст. 6335; № 51, ст. 6699; № 52, ст. 6985; 
2014, № 8, ст. 737; № 14, ст. 1544; № 16, 
ст. 1835, 1838; № 19, ст. 2313, 2321; № 23, 
ст. 2936, 2938; № 26, ст. 3373, 3393; № 30, 
ст. 4220, 4239; № 40, ст. 5315, 5316; № 45, 
ст. 6157; № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 6661, 
6663; 2015, № 1, ст. 13, 15, 16, 17, 18, 32, 
33; № 10, ст. 1402; № 14, ст. 2023, 2024; 
№ 24, ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3968; № 29, 
ст. 4340; № 41, ст. 5632; № 48, ст. 6684, 
6685, 6686, 6687, 6688, 6689, 6692, 6694; 
2016, № 1, ст. 6, 16, 18; № 7, ст. 920; № 9, 
ст. 1169; № 15, ст. 2063, 2064; № 18, 
ст. 2504; № 22, ст. 3092; № 23, ст. 3298; 
№ 26, ст. 3856, 3885; № 27, ст. 4158, 4175, 
4176, 4180, 4181, 4182, 4184; № 49, 
ст. 6841, 6843, 6844, 6849, 6851; № 52, 
ст. 7497; 2017, № 1, ст. 4, 5, 16; № 11, 
ст. 1534; № 15, ст. 2131, 2133; № 30, 
ст. 4441, 4446, 4448, 4449; № 31, ст. 4803; 
№ 40, ст. 5753; № 45, ст. 6578, 6579; № 47, 
ст. 6842; № 49, ст. 7305, 7306, 7307, 7313, 
7314, 7315, 7316, 7318, 7320, 7322, 7323, 
7324, 7325, 7326; 2018, № 1, ст. 20, 50; 
№ 9, ст. 1289, 1291; № 18, ст. 2558, 2565, 
2568, 2575; № 24, ст. 3410; № 27, ст. 3942; 
№ 28, ст. 4143; № 30, ст. 4534; № 32, 
ст. 5087, 5090, 5093, 5094, 5095, 5096, 
5127; № 45, ст. 6828, 6836, 6844, 6847; 
№ 47, ст. 7135; № 49, ст. 7496, 7497, 7499; 
№ 53, ст. 8416, 8419; 2019, № 16, ст. 1826; 
№ 18, ст. 2202, 2225; № 22, ст. 2664, 2667; 
№ 23, ст. 2906, 2908, 2920; № 25, ст. 3167; 
№ 27, ст. 3523; № 30, ст. 4112, 4113, 4114; 
№ 31, ст. 4414, 4427, 4428, 4443; № 39, 
ст. 5371, 5372, 5373, 5374, 5375, 5376, 
5377; № 52, ст. 7777, 7778; 2020, № 12, 
ст. 1657; № 13, ст. 1857; № 14, ст. 2032; 
№ 17, ст. 2699; № 21, ст. 3229; № 24, 
ст. 3746; № 29, ст. 4501, 4505, 4514; № 31, 
ст. 5024, 5025; № 42, ст. 6508, 6510, 6522, 
6527, 6529; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625, 
7626, 7627; 2021, № 1, ст. 9; № 8, ст. 1198; 
№ 17, ст. 2887; № 18, ст. 3047, 3048; № 24, 
ст. 4214, 4216, 4217; № 27, ст. 5133, 5136, 
5137) следующие изменения:

 1) в абзаце четвертом подпункта 1 
пункта 2 статьи 149 слова «до 31 декабря 
2021 года» исключить;

 2) в пункте 51 статьи 154 слова 
«и  автомобилей» заменить словами 
«автомобилей и мотоциклов»;

 3) в статье 164:
 а) в абзаце третьем подпункта 4 пункта 

2 слова «до 31 декабря 2021 года» исклю-
чить;

 б) в пункте 4 слова «и автомобилей» 
заменить словами «, автомобилей и мото-
циклов»;

 4) абзац первый подпункта 2 пункта 3 
статьи 170 дополнить словами «; опера-
ций по передаче на безвозмездной основе 
в государственную казну Российской 
Федерации объектов недвижимого иму-
щества»;

 5) в пункте 1 статьи 181:
а) подпункт 1 после слов «спирт-

сырец,» дополнить словами «винный 
спирт, виноградный спирт,», после слов 
«алкогольной продукции» дополнить сло-
вами «и (или) законодательством о виног-
радарстве и виноделии»;

 б) в абзаце первом подпункта 2 слова 
«виноматериалов, виноградного сусла, 
фруктового сусла» заменить словами 
«плодового сусла, плодовых сброженных 
материалов»;

 в) подпункт 32 изложить в следующей 
редакции:

«32) виноградное сусло, плодовое 
сусло, плодовые сброженные материалы, 
вино наливом (виноматериал);»;

 г) подпункт 18 изложить в следующей 
редакции:

«18) виноград. В целях настоящей 
главы подакцизным признается виноград, 
использованный для производства вина, 
игристого вина, включая российское 
шампанское, крепленого (ликерного) 
вина с защищенным географическим ука-
занием, с защищенным наименованием 
места происхождения, вина наливом, кре-
пленого вина наливом (виноматериала) 
(вино наливом, крепленое вино наливом 
(виноматериал) далее в настоящей главе 
― виноматериалы), виноградного сусла 
или для производства спиртных напитков, 
являющихся винодельческой продукцией 
с объемной долей этилового спирта не 
менее 40 процентов, изготовленной из 
коньячного дистиллята полного цикла 
производства, выдержанного в контакте с 
древесиной дуба не менее трех лет (далее 
в настоящей главе ― спиртные напитки, 
произведенные по технологии полного 
цикла);»;

 д) дополнить подпунктами 21 и 22 
следующего содержания:

«21) сталь жидкая, за исключением 
стали жидкой, предусмотренной подпун-
ктом 22 настоящего пункта;

22) сталь жидкая, выплавляемая в 
мартеновских, индукционных и (или) 
электрических сталеплавильных печах, 
при условии, если доля массы лома чер-
ных металлов в общей массе сырья, 
использованного для производства 
стали, за налоговый период составляет не 
менее 80 процентов.»;

6) в пункте 1 статьи 182:
 а) подпункт 38 изложить в следующей 

редакции:
«38) использование винограда, при-

надлежащего налогоплательщику на 
праве собственности, для производства 
вина, игристого вина, включая россий-

ское шампанское, крепленого (ликерно-
го) вина с защищенным географическим 
указанием, с защищенным наименовани-
ем места происхождения, виноматериа-
лов, виноградного сусла, спиртных напит-
ков, произведенных по технологии полно-
го цикла, реализованных в налоговом 
периоде;»;

 б) дополнить подпунктами 41 и 42 
следующего содержания:

«41) использование организацией 
стали жидкой, предусмотренной подпун-
ктом 21 пункта 1 статьи 181 настоящего 
Кодекса, для получения продуктов (полу-
продуктов) металлургического производ-
ства (в том числе блюмов, слябов, других 
заготовок) путем литья.

Продуктами (полупродуктами) 
металлургического производства для 
целей настоящей главы признается про-
дукция металлургического производства, 
полученная путем литья стали жидкой, 
соответствующая национальному стан-
дарту, региональному стандарту, между-
народному стандарту, а в случае отсутст-
вия указанных стандартов стандарту 
(техническим условиям) налогоплатель-
щика или лица, получающего соответст-
вующие продукты (полупродукты) метал-
лургического производства от налого-
плательщика;

42) использование организацией 
стали жидкой, предусмотренной подпун-
ктом 22 пункта 1 статьи 181 настоящего 
Кодекса, для получения продуктов (полу-
продуктов) металлургического производ-
ства (в том числе блюмов, слябов, других 
заготовок) путем литья.»;

 7) в пункте 1 статьи 183:
а) в подпункте 16:
в абзаце третьем слова «алкогольной 

и (или) подакцизной спиртосодержащей 
продукции, в том числе виноматериа-
лов» заменить словами «алкогольной 
продукции, в том числе виноматериалов, 
и (или) подакцизной спиртосодержащей 
продукции»;

в абзаце четвертом слова «алкоголь-
ной продукции и (или) виноматериалов» 
заменить словами «алкогольной продук-
ции, в том числе виноматериалов»;

б) дополнить подпунктами 25 и 26 
следующего содержания:

«25) в отношении стали жидкой, пред-
усмотренной подпунктом 21 пункта 1 ста-
тьи 181 настоящего Кодекса, ― операции, 
указанные в подпунктах 1, 6 ― 13 пункта 1 
статьи 182 настоящего Кодекса;

26) в отношении стали жидкой, пред-
усмотренной подпунктом 22 пункта 1 ста-
тьи 181 настоящего Кодекса, ― операции, 
указанные в подпунктах 1, 6 ― 13 пункта 1 
статьи 182 настоящего Кодекса, а также 
операция, указанная в подпункте 42 пун-
кта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, при 
выполнении хотя бы одного из следую-
щих условий:

организация использует сталь жид-
кую для получения продуктов (полупро-
дуктов) металлургического производства 
путем литья и при этом масса таких про-
дуктов (полупродуктов) металлургиче-
ского производства, оприходованных 
этой организацией за налоговый период, 
не превышает 1 000 тонн;

организация использует сталь жид-
кую для получения продуктов (полупро-
дуктов) металлургического производст-
ва путем литья, непосредственно 
используемых в технологическом про-
цессе производства продукции при осу-
ществлении деятельности по классам 
2540, 26, 28, 29, 30 Общероссийского 
классификатора видов экономической 
деятельности, или производит специаль-
ную сталь. Условие настоящего абзаца 
считается выполненным в случае, если 
соответствующая организация включена 
в перечень, утверждаемый федераль-
ным органом исполнительной власти 
Российской Федерации, осуществляю-
щим функции по выработке государст-
венной политики и нормативно-правово-
му регулированию в сфере промышлен-
ного и оборонно-промышленного ком-
плекса, по согласованию с Министерст-
вом финансов Российской Федерации. 
При этом организация, производящая 
специальную сталь, включается в ука-
занный перечень при условии производ-
ства такой организацией специальной 
стали не более 300 000 тонн в году, пред-
шествующем году включения в указан-
ный перечень, и применяет предусмо-
тренное настоящим подпунктом освобо-
ждение в части использования стали 
жидкой, являющейся специальной ста-
лью. Порядок ведения указанного пере-
чня утверждается Правительством Рос-
сийской Федерации.»;

 8) в статье 187:
а) пункт 20 изложить в следующей 

редакции:
«20. Налоговая база по объекту нало-

гообложения, указанному в подпункте 38 
пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, 
определяется как объем (в тоннах) виног-
рада, использованного для производства 
вина, игристого вина, включая россий-
ское шампанское, крепленого (ликерно-
го) вина с защищенным географическим 
указанием, с защищенным наименовани-
ем места происхождения, виноматериа-
лов, виноградного сусла, спиртных напит-
ков, произведенных по технологии полно-
го цикла, реализованных в налоговом 
периоде.»;

б) дополнить пунктом 24 следующего 
содержания:

«24. Налоговая база по объектам 
налогообложения, указанным в подпун-
ктах 21 и 22 пункта 1 статьи 181 настояще-
го Кодекса, определяется как масса (в 
тоннах) полученных путем литья стали 
жидкой продуктов (полупродуктов) 
металлургического производства (в том 
числе блюмов, слябов, других заготовок), 
оприходованных в налоговом периоде.»;

 9) в статье 193:
а) в пункте 1:
абзац первый подпункта 9 изложить в 

следующей редакции:
«9) виноград, использованный для 

производства вина, игристого вина, вклю-
чая российское шампанское, крепленого 
(ликерного) вина с защищенным геогра-
фическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения, 
виноматериалов, виноградного сусла, 
спиртных напитков, произведенных по 
технологии полного цикла, реализован-
ных в налоговом периоде:»;

абзац первый подпункта 10 изложить 
в следующей редакции:

«10) виноградное сусло, плодовое 
сусло, плодовые сброженные материалы, 
виноматериалы, кроме крепленого вина 
наливом:»;

абзац первый подпункта 11 изложить 
в следующей редакции:

«11) алкогольная продукция с объем-
ной долей этилового спирта свыше 9 про-
центов (за исключением пива, вин (кроме 
крепленого (ликерного) вина), виномате-
риалов (кроме крепленого вина наливом), 
фруктовых вин, произведенных за преде-
лами территории Российской Федерации 
(далее для целей настоящей главы ― 
фруктовые вина), плодовой алкогольной 
продукции, игристых вин, включая рос-
сийское шампанское, а также за исключе-
нием винных напитков, произведенных за 
пределами территории Российской Феде-
рации (далее для целей настоящей главы 
― винные напитки), виноградосодержа-
щих напитков, плодовых алкогольных 
напитков, изготавливаемых без добавле-
ния ректификованного этилового спирта, 
произведенного из пищевого сырья, и 
(или) без добавления спиртованных 
виноградного или иного плодового сусла, 
и (или) без добавления дистиллятов, и 

(или) без добавления крепленого (ликер-
ного) вина):»;

абзац первый подпункта 12 изложить 
в следующей редакции:

«12) алкогольная продукция с объем-
ной долей этилового спирта до 9 процен-
тов включительно (за исключением пива, 
напитков, изготавливаемых на основе 
пива, вин, виноматериалов, фруктовых 
вин, плодовой алкогольной продукции, 
игристых вин, включая российское шам-
панское, сидра, пуаре, медовухи, а также 
за исключением винных напитков, виног-
радосодержащих напитков, плодовых 
алкогольных напитков, изготавливаемых 
без добавления ректификованного этило-
вого спирта, произведенного из пищевого 
сырья, и (или) без добавления спиртован-
ных виноградного или иного плодового 
сусла, и (или) без добавления дистилля-
тов, и (или) без добавления крепленого 
(ликерного) вина):»;

абзац первый подпункта 13 изложить 
в следующей редакции:

«13) вина (за исключением крепленых 
(ликерных) вин), фруктовые вина, плодо-
вая алкогольная продукция:»;

абзац первый подпункта 14 изложить 
в следующей редакции:

«14) винные напитки, виноградосо-
держащие напитки, плодовые алкоголь-
ные напитки, изготавливаемые без 
добавления ректификованного этилово-
го спирта, произведенного из пищевого 
сырья, и (или) спиртованных виноградно-
го или иного плодового сусла, и (или) 
дистиллятов, и (или) крепленого (ликер-
ного) вина:»;

в абзаце первом подпункта 16 слово 
«(шампанские)» заменить словами 
«, включая российское шампанское»;

б) дополнить пунктами 13 и 14 следу-
ющего содержания:

«13. Если иное не установлено настоя-
щим пунктом, ставка акциза на сталь жид-
кую, предусмотренную подпунктом 21 
пункта 1 статьи 181 настоящего Кодекса 
(Асж), определяется налогоплательщиком 
в рублях за 1 тонну по формуле:

Асж = Цсляб х ДИЗ х Р,
где Цсляб ― средняя за соответствую-

щий календарный месяц экспортная цена 
на слябы, определенная на условиях 
поставки «погрузка на судно (FOB)» в мор-
ских портах Российской Федерации, рас-
положенных в Южном федеральном 
округе, выраженная в долларах США за 
1 тонну;

ДИЗ ― коэффициент, характеризую-
щий рентную долю, принимаемый рав-
ным 0,027;

Р ― среднее значение за календар-
ный месяц курса доллара США к рублю 
Российской Федерации, устанавливаемо-
го Центральным банком Российской 
Федерации, определяемое налогопла-
тельщиком самостоятельно как среднеа-
рифметическое значение курса доллара 
США к рублю Российской Федерации, 
устанавливаемого Центральным банком 
Российской Федерации, за все дни в 
календарном месяце.

Показатель Цсляб определяется в 
порядке, установленном федеральным 
органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по принятию 
нормативных правовых актов, контролю и 
надзору за соблюдением законодательст-
ва в сфере конкуренции на товарных рын-
ках, защиты конкуренции на рынке 
финансовых услуг, деятельности субъек-
тов естественных монополий и рекламы, 
рассчитывается указанным федеральным 
органом исполнительной власти и подле-
жит размещению на его официальном 
сайте в сети «Интернет» до 10-го числа 
календарного месяца, следующего за 
налоговым периодом. В случае, если 
показатель Цсляб для соответствующего 
налогового периода не размещен (своев-
ременно не размещен) на указанном офи-
циальном сайте, показатель Цсляб рассчи-
тывается налогоплательщиком самостоя-
тельно в порядке, установленном феде-
ральным органом исполнительной влас-
ти, осуществляющим функции по приня-
тию нормативных правовых актов, контр-
олю и надзору за соблюдением законода-
тельства в сфере конкуренции на товар-
ных рынках, защиты конкуренции на 
рынке финансовых услуг, деятельности 
субъектов естественных монополий и 
рекламы.

Рассчитанная ставка акциза на сталь 
жидкую АСЖ округляется до целого значе-
ния в соответствии с действующим поряд-
ком округления и признается для целей 
настоящей главы твердой (специфиче-
ской) ставкой.

В случае, если значение показателя 
Цсляб, определенное для налогового пери-
ода, оказалось меньше 300 долларов 
США за 1 тонну, ставка акциза на сталь 
жидкую АСЖ принимается равной нулю.

14. Если иное не установлено настоя-
щим пунктом, ставка акциза на сталь жид-
кую, предусмотренную подпунктом 22 
пункта 1 статьи 181 настоящего Кодекса 
(АЭП), определяется налогоплательщиком 
в рублях за 1 тонну по формуле:

АЭП = 0,3 х (Цз х Р ― Цл ― 12 500 ― 0,5 
х РСТ),

где Цз ― средняя за соответствующий 
календарный месяц экспортная цена на 
стальную заготовку, определенная на 
условиях поставки «погрузка на судно 
(FOB)» в морских портах Российской 
Федерации, расположенных в Южном 
федеральном округе, выраженная в дол-
ларах США за 1 тонну;

Р ― величина, определяемая в поряд-
ке, установленном пунктом 13 настоящей 
статьи;

Цл ― средняя за соответствующий 
календарный месяц цена продажи тонны 
стального лома 3А, определенная на усло-
виях поставки «перевозка оплачена до 
(СРТ) железнодорожной станции» в 
Уральском федеральном округе, выра-
женная в рублях за 1 тонну (без учета 
налога на добавленную стоимость);

РСТ ― значение, которое определяет-
ся налогоплательщиком самостоятельно 
и которое равно сумме документально 
подтвержденных расходов на приобрете-
ние указанным налогоплательщиком 
ферросплавов и легирующих элементов, 
использованных им для производства 
продуктов (полупродуктов) металлурги-
ческого производства, оприходованных в 
налоговом периоде, в расчете на 1 тонну 
их массы.

Порядок определения значения РСТ и 
перечень ферросплавов и легирующих 
элементов, используемых налогопла-
тельщиком для производства продуктов 
(полупродуктов) металлургического про-
изводства, устанавливаются принятой 
налогоплательщиком учетной политикой 
для целей налогообложения. Указанный 
порядок может быть изменен в случае 
изменения применяемой технологии про-
изводства продуктов (полупродуктов) 
металлургического производства либо с 
начала нового налогового периода, но не 
ранее чем по истечении 36 следующих 
подряд налоговых периодов, считая с 
налогового периода, в котором начал при-
меняться порядок, в который вносятся 
изменения.

Рассчитанное значение РСТ округляет-
ся до целого значения в соответствии с 
действующим порядком округления.

Показатели Цз и Цл определяются в 
порядке, установленном федеральным 
органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по принятию 
нормативных правовых актов, контролю 
и надзору за соблюдением законода-
тельства в сфере конкуренции на товар-
ных рынках, защиты конкуренции на 

рынке финансовых услуг, деятельности 
субъектов естественных монополий и 
рекламы, рассчитываются указанным 
федеральным органом исполнительной 
власти и подлежат размещению на его 
официальном сайте в сети «Интернет» 
до 10-го числа календарного месяца, 
следующего за налоговым периодом. В 
случае, если показатели Цз и (или) Цл для 
соответствующего налогового периода 
не размещены (своевременно не разме-
щены) на указанном официальном 
сайте, показатели Цз и (или) Цл рассчиты-
ваются налогоплательщиком самостоя-
тельно в порядке, установленном феде-
ральным органом исполнительной влас-
ти, осуществляющим функции по приня-
тию нормативных правовых актов, 
контролю и надзору за соблюдением 
законодательства в сфере конкуренции 
на товарных рынках, защиты конкурен-
ции на рынке финансовых услуг, дея-
тельности субъектов естественных моно-
полий и рекламы.

Рассчитанная ставка акциза на сталь 
жидкую Аэп округляется до целого значе-
ния в соответствии с действующим поряд-
ком округления и признается для целей 
настоящей главы твердой (специфиче-
ской) ставкой.

В случае, если значение Аэп, опреде-
ленное за налоговый период в порядке, 
установленном настоящим пунктом, ока-
залось более 1 000 рублей, в таком нало-
говом периоде ставка акциза на сталь 
жидкую Аэп принимается равной 1 000 
рублей.

В случае, если значение Аэп, опреде-
ленное за налоговый период в порядке, 
установленном настоящим пунктом, ока-
залось меньше нуля, в таком налоговом 
периоде ставка акциза на сталь жидкую 
Аэп принимается равной нулю.»;

 10) абзац первый пункта 8 статьи 194 
изложить в следующей редакции:

«8. Организации, осуществляющие на 
территории Российской Федерации про-
изводство алкогольной продукции (за 
исключением вин (кроме крепленых 
(ликерных) вин), виноматериалов (кроме 
крепленых вин наливом), плодовой алко-
гольной продукции, игристых вин, вклю-
чая российское шампанское, сидра, 
пуаре, медовухи, пива и напитков, изго-
тавливаемых на основе пива, а также за 
исключением виноградосодержащих 
напитков, плодовых алкогольных напит-
ков, изготавливаемых без добавления 
ректификованного этилового спирта, 
произведенного из пищевого сырья, и 
(или) без добавления спиртованных 
виноградного или иного плодового сусла, 
и (или) без добавления дистиллятов, и 
(или) без добавления крепленого (ликер-
ного) вина) и (или) подакцизной спирто-
содержащей продукции (за исключением 
плодовых сброженных материалов, 
виноградного сусла, плодового сусла), 
обязаны уплачивать в бюджет авансовый 
платеж акциза по алкогольной и (или) 
подакцизной спиртосодержащей продук-
ции (далее ― авансовый платеж акциза), 
если иное не предусмотрено настоящим 
пунктом.»;

 11) в пункте 2 статьи 195:
 а) абзац девятнадцатый изложить в 

следующей редакции:
«По операции, указанной в подпункте 

38 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодек-
са, датой использования винограда при-
знается последний день налогового пери-
ода, в котором осуществляется реализа-
ция произведенных из указанного виног-
рада вина, игристого вина, включая рос-
сийское шампанское, крепленого (ликер-
ного) вина с защищенным географиче-
ским указанием, с защищенным наимено-
ванием места происхождения, виномате-
риалов, виноградного сусла и спиртных 
напитков, произведенных по технологии 
полного цикла, лицом, имеющим лицен-
зию на производство, хранение и постав-
ки произведенных вина (в том числе с 
защищенным географическим указани-
ем, с защищенным наименованием места 
происхождения), и (или) игристого вина 
(в том числе с защищенным географиче-
ским указанием, с защищенным наимено-
ванием места происхождения), и (или) 
крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места проис-
хождения, либо лицом, имеющим лицен-
зию на производство, хранение, поставки 
и розничную продажу произведенной 
сельскохозяйственными товаропроизво-
дителями винодельческой продукции, 
либо лицом, имеющим лицензию, предус-
матривающую производство виноматери-
алов (за исключением крепленого вина 
наливом) и (или) виноградного сусла, 
либо лицом, имеющим лицензию, предус-
матривающую производство спиртных 
напитков, и лицензию полного цикла про-
изводства дистиллятов.»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«По операциям, указанным в подпун-
ктах 41 и 42 пункта 1 статьи 182 настояще-
го Кодекса, датой использования стали 
жидкой признается день оприходования 
полученных из нее продуктов (полупро-
дуктов) металлургического производства 
(в том числе блюмов, слябов, других заго-
товок).»;

 12) в пункте 4 статьи 199:
 а) в абзаце первом цифры «1 ― 12» 

заменить цифрами «1 ― 13»;
 б) дополнить подпунктом 13 следую-

щего содержания:
«13) сумма акциза, исчисленная нало-

гоплательщиком по операциям, указан-
ным в подпунктах 41 и 42 пункта 1 статьи 
182 настоящего Кодекса, в стоимость про-
дуктов (полупродуктов) металлургиче-
ского производства (в том числе блюмов, 
слябов, других заготовок), полученных 
путем литья стали жидкой, предусмотрен-
ной подпунктами 21 и 22 пункта 1 статьи 
181 настоящего Кодекса, не включается.»;

 13) в статье 200:
а) в абзаце первом пункта 2 слова «(за 

исключением виноматериалов, виноград-
ного сусла, фруктового сусла) и (или) 
алкогольную продукцию (за исключени-
ем вин, фруктовых вин, игристых вин 
(шампанских), сидра, пуаре, медовухи, 
пива и напитков, изготавливаемых на 
основе пива, винных напитков, изготавли-
ваемых без добавления ректификованно-
го этилового спирта, произведенного из 
пищевого сырья, и (или) спиртованных 
виноградного или иного фруктового 
сусла, и (или) винного дистиллята, и (или) 
фруктового дистиллята)» заменить сло-
вами «(за исключением плодовых сбро-
женных материалов, виноградного сусла, 
плодового сусла) и (или) алкогольную 
продукцию (за исключением вин (кроме 
крепленых (ликерных) вин), виноматери-
алов (кроме крепленых вин наливом), 
фруктовых вин, плодовой алкогольной 
продукции, игристых вин, включая рос-
сийское шампанское, сидра, пуаре, медо-
вухи, пива и напитков, изготавливаемых 
на основе пива, а также винных напитков, 
виноградосодержащих напитков, плодо-
вых алкогольных напитков, изготавливае-
мых без добавления ректификованного 
этилового спирта, произведенного из 
пищевого сырья, и (или) без добавления 
спиртованных виноградного или иного 
плодового сусла, и (или) без добавления 
дистиллятов, и (или) без добавления кре-
пленого (ликерного) вина)»;

 б) в пункте 19 слова «фруктового 
сусла» заменить словами «плодового 
сусла, плодовых сброженных материа-
лов»;

 в) в пункте 31 абзацы пятый ― деся-
тый изложить в следующей редакции:

«1 ― с 1 января по 31 декабря 2022 

года включительно при использовании 
винограда для производства реализован-
ных в налоговом периоде вина, креплено-
го (ликерного) вина с защищенным геог-
рафическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения, 
виноматериалов и (или) виноградного 
сусла;

0,97 ― с 1 января по 31 декабря 2023 
года включительно при использовании 
винограда для производства реализован-
ных в налоговом периоде вина, креплено-
го (ликерного) вина с защищенным геог-
рафическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения, 
виноматериалов и (или) виноградного 
сусла;

0,94 ― с 1 января по 31 декабря 2024 
года включительно при использовании 
винограда для производства реализован-
ных в налоговом периоде вина, креплено-
го (ликерного) вина с защищенным геог-
рафическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения, 
виноматериалов и (или) виноградного 
сусла;

0,945 ― с 1 января по 31 декабря 2022 
года включительно при использовании 
винограда для производства реализован-
ных в налоговом периоде игристого вина, 
включая российское шампанское;

0,952 ― с 1 января по 31 декабря 2023 
года включительно при использовании 
винограда для производства реализован-
ных в налоговом периоде игристого вина, 
включая российское шампанское;

0,898 ― с 1 января по 31 декабря 2024 
года включительно при использовании 
винограда для производства реализован-
ных в налоговом периоде игристого вина, 
включая российское шампанское;»;

абзацы четырнадцатый и пятнадца-
тый изложить в следующей редакции:

«где Vгвп ― объем произведенных из 
винограда и реализованных в налоговом 
периоде вина, и (или) игристого вина, 
включая российское шампанское, и (или) 
крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места проис-
хождения, и (или) виноматериалов, и 
(или) виноградного сусла, и (или) спир-
тных напитков, произведенных по техно-
логии полного цикла, выраженный в 
литрах;

Vвд― количество винограда, исполь-
зованного для производства реализован-
ных в налоговом периоде вина, и (или) 
игристого вина, включая российское 
шампанское, и (или) крепленого (ликер-
ного) вина с защищенным географиче-
ским указанием, с защищенным наимено-
ванием места происхождения, и (или) 
виноматериалов, и (или) виноградного 
сусла, и (или) спиртных напитков, произ-
веденных по технологии полного цикла, 
выраженное в тоннах.»;

 г) дополнить пунктом 34 следующего 
содержания:

«34. Вычетам подлежат суммы акци-
за, исчисленные при совершении опера-
ций, указанных в подпунктах 41 и 42 пун-
кта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, в 
части, относящейся к стали жидкой, 
использованной налогоплательщиком 
для производства продуктов (полупро-
дуктов) металлургического производст-
ва, направленных этим налогоплатель-
щиком на переплавку для производства 
стали жидкой в целях получения продук-
тов (полупродуктов) металлургического 
производства путем литья, при условии 
представления документов, предусмо-
тренных пунктом 32 статьи 201 настояще-
го Кодекса.»;

 14) в статье 201:
 а) в пункте 19:
в подпункте 1 после слова «виномате-

риалов» дополнить словами «, плодовых 
сброженных материалов», слова «фрук-
тового сусла» заменить словами «плодо-
вого сусла»;

в подпункте 2 после слова «виномате-
риалов» дополнить словами «, плодовых 
сброженных материалов», слова «фрук-
товое сусло» заменить словами «плодо-
вое сусло»;

в подпункте 3 после слова «виномате-
риалов» дополнить словами «, плодовых 
сброженных материалов», слова «фрук-
тового сусла» заменить словами «плодо-
вого сусла»;

в подпункте 4 после слова «виномате-
риалы» дополнить словами «, плодовые 
сброженные материалы», слова «фрукто-
вое сусло» заменить словами «плодовое 
сусло»;

в подпункте 5 после слова «виномате-
риалы» дополнить словами «, плодовые 
сброженные материалы», слова «фрукто-
вое сусло» заменить словами «плодовое 
сусло»;

в подпункте 7 после слова «виномате-
риалов» дополнить словами «, плодовые 
сброженные материалы», слова «фрукто-
вого сусла» заменить словами «плодово-
го сусла»;

 б) в пункте 29:
в подпункте 1 слово «копии» заменить 

словами «сведений о дате предоставле-
ния и регистрационном номере»;

подпункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2) в случае использования винограда 
для производства вина (в том числе с 
защищенным географическим указани-
ем, с защищенным наименованием места 
происхождения), игристого вина (в том 
числе с защищенным географическим 
указанием, с защищенным наименовани-
ем места происхождения), включая рос-
сийское шампанское, крепленого (ликер-
ного) вина с защищенным географиче-
ским указанием, с защищенным наимено-
ванием места происхождения ― сведе-
ний о дате предоставления и регистраци-
онном номере лицензии на производство, 
хранение и поставки произведенных вина 
(в том числе с защищенным географиче-
ским указанием, с защищенным наимено-
ванием места происхождения), и (или) 
игристого вина (в том числе с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места проис-
хождения), и (или) крепленого (ликерно-
го) вина с защищенным географическим 
указанием, с защищенным наименовани-
ем места происхождения (специального 
вина), либо сведений о дате предоставле-
ния и регистрационном номере лицензии 
на производство, хранение, поставки и 
розничную продажу произведенной сель-
скохозяйственными товаропроизводите-
лями винодельческой продукции, либо 
сведений о дате предоставления и реги-
страционном номере лицензии, предус-
матривающей производство виноматери-
алов (за исключением крепленного вина 
наливом) и (или) виноградного сусла;»;

в подпункте 3 слова «копии лицензии 
на производство, хранение и поставки 
произведенных спиртных напитков» 
заменить словами «сведений о дате пре-
доставления и регистрационном номере 
лицензии, предусматривающей произ-
водство спиртных напитков, и лицензии 
полного цикла производства дистилля-
тов»;

подпункты 5 ― 7 изложить в следую-
щей редакции:

«5) реестра документов (накладной на 
внутреннее перемещение винограда, 
актов приема-передачи винограда между 
структурными подразделениями органи-
зации, актов списания винограда в произ-
водство), подтверждающих факт исполь-
зования винограда для производства реа-
лизованных в налоговом периоде вина, 
игристого вина, включая российское 
шампанское, крепленого (ликерного) 
вина с защищенным географическим ука-
занием, с защищенным наименованием 

места происхождения, виноматериалов, 
виноградного сусла, спиртных напитков, 
произведенных по технологии полного 
цикла, лицами, имеющими лицензии, ука-
занные в подпунктах 1―3 настоящего 
пункта. Форма и порядок заполнения ука-
занного реестра, порядок его представле-
ния в налоговые органы утверждаются 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов;

 6) реестра документов, подтверждаю-
щих факт оприходования (постановки на 
бухгалтерский учет) вина, игристого вина, 
включая российское шампанское, крепле-
ного (ликерного) вина с защищенным 
географическим указанием, с защищен-
ным наименованием места происхожде-
ния, виноматериалов, виноградного 
сусла, спиртных напитков, произведен-
ных по технологии полного цикла, при 
производстве которых использован 
виноград, в отношении которого произво-
дится налоговый вычет. Форма и порядок 
заполнения указанного реестра, порядок 
его представления в налоговые органы 
утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов;

 7) реестра документов, подтверждаю-
щих факт реализации налогоплательщи-
ком в налоговом периоде произведенных 
им вина, игристого вина, включая россий-
ское шампанское, крепленого (ликерно-
го) вина с защищенным географическим 
указанием, с защищенным наименовани-
ем места происхождения, виноматериа-
лов, виноградного сусла, спиртных напит-
ков, произведенных по технологии полно-
го цикла, при производстве которых 
использован виноград, в отношении кото-
рого производится налоговый вычет. 
Форма и порядок заполнения указанного 
реестра, порядок его представления в 
налоговые органы утверждаются феде-
ральным органом исполнительной влас-
ти, уполномоченным по контролю и над-
зору в области налогов и сборов.»;

абзац девятый признать утратившим 
силу;

 в) дополнить пунктом 32 следующего 
содержания:

«32. Налоговые вычеты, предусмо-
тренные пунктом 34 статьи 200 настояще-
го Кодекса, производятся при представле-
нии налогоплательщиком в налоговые 
органы:

 1) документов, подтверждающих про-
изводство и оприходование продуктов 
(полупродуктов) металлургического про-
изводства, направленных налогоплатель-
щиком на переплавку для производства 
стали жидкой в целях получения продук-
тов (полупродуктов) металлургического 
производства путем литья;

 2) регистров аналитического учета, 
подтверждающих направление продуктов 
(полупродуктов) металлургического про-
изводства на переплавку для производст-
ва стали жидкой в целях получения про-
дуктов (полупродуктов) металлургиче-
ского производства путем литья.»;

 15) статью 204 дополнить пунктом 34 
следующего содержания:

«34. При совершении операций, при-
знаваемых объектом налогообложения в 
соответствии с подпунктами 41 и 42 пун-
кта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, 
уплата акциза производится не позднее 
25-го числа месяца, следующего за нало-
говым периодом, в котором совершены 
соответствующие операции.»;

 16) в подпункте 3 пункта 1 статьи 212 
слова «ценных бумаг, указанных в пункте 
25 статьи 217 настоящего Кодекса, в слу-
чае их приобретения» заменить словами 
«государственных ценных бумаг Россий-
ской Федерации, государственных цен-
ных бумаг субъектов Российской Федера-
ции, муниципальных ценных бумаг в слу-
чае приобретения таких государственных 
и муниципальных ценных бумаг»;

 17) статью 217:
а) дополнить пунктом 63 следующего 

содержания:
«63) доходы, полученные налогопла-

тельщиком в виде грантов, премий, при-
зов и (или) подарков в денежной и (или) 
натуральной формах по результатам 
участия в соревнованиях, конкурсах, 
иных мероприятиях, предоставленных, в 
том числе врученных в порядке исполне-
ния договоров поручения, договоров 
комиссии или агентских договоров, 
организаторами таких соревнований, 
конкурсов, иных мероприятий, включен-
ными в утвержденный Правительством 
Российской Федерации перечень и явля-
ющимися:

некоммерческими организациями, 
учрежденными в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации;

некоммерческими организациями, 
учредителями которых являются неком-
мерческие организации, указанные в 
абзаце втором настоящего пункта;»;

б) дополнить пунктами 87 ― 89 следу-
ющего содержания:

«87) доходы в виде призов в денеж-
ной и натуральной форме, полученные 
налогоплательщиками в соответствии с 
законодательными актами Российской 
Федерации, актами Президента Россий-
ской Федерации, актами Правительства 
Российской Федерации, законами и (или) 
иными актами органов государственной 
власти субъектов Российской Федера-
ции, решениями органов местного самоу-
правления за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Феде-
рации в рамках стимулирующих меро-
приятий для граждан, принявших участие 
в вакцинации от новой коронавирусной 
инфекции;

 88) доходы, возникающие в связи с 
выполнением мероприятий в целях дога-
зификации населенных пунктов до границ 
земельных участков, принадлежащих 
налогоплательщикам на праве собствен-
ности или на ином предусмотренном 
законом праве, при условии, что на осно-
вании актов Правительства Российской 
Федерации указанные мероприятия 
выполняются без взимания платы с нало-
гоплательщиков;

 89) доходы в виде оплаты труда 
работников в размере, не превышающем 
12 792 рублей, выплаченные работодате-
лями, получившими субсидии из феде-
рального бюджета, предоставляемые 
субъектам малого и среднего предприни-
мательства и социально ориентирован-
ным некоммерческим организациям в 
условиях ухудшения ситуации в результа-
те распространения новой коронавиру-
сной инфекции в целях частичной ком-
пенсации их затрат, связанных с осу-
ществлением ими деятельности в услови-
ях нерабочих дней в октябре и ноябре 
2021 года, а также с проведением в 2021 
году мероприятий по адаптации к требо-
ваниям о посещении предприятий в 
отдельных сферах экономики при усло-
вии наличия QR-кодов и (или) к иным 
ограничениям деятельности, направлен-
ным на недопущение распространения 
новой коронавирусной инфекции. Дохо-
ды, указанные в настоящем пункте, осво-
бождаются от налогообложения одно-
кратно в календарном месяце получения 
такой субсидии или в следующем за ним 
календарном месяце.»;

 18) статью 2171 дополнить пунктом 21 
следующего содержания:

«21. Доход от продажи объекта недви-
жимого имущества в виде комнаты, квар-
тиры, жилого дома, части квартиры, части 
жилого дома (далее в настоящем пункте 
― жилое помещение) или доли в праве 
собственности на жилое помещение осво-
бождается от налогообложения незави-

симо от срока нахождения в собственно-
сти налогоплательщика продаваемого 
жилого помещения или доли в праве соб-
ственности на жилое помещение, если 
одновременно соблюдаются следующие 
условия: 

налогоплательщик и (или) его супруг 
(супруга) являются родителями (усыно-
вителями) не менее двух детей, не достиг-
ших возраста 18 лет (24 лет, если дети 
являются обучающимися по очной форме 
обучения в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность), или 
налогоплательщик является одним из 
указанных детей. Возраст детей для целей 
настоящего пункта определяется на дату 
государственной регистрации перехода 
права собственности от налогоплатель-
щика к покупателю на проданное жилое 
помещение или долю в праве собственно-
сти на жилое помещение;

в календарном году, в котором осу-
ществлена государственная регистрация 
перехода права собственности от налого-
плательщика к покупателю на проданное 
жилое помещение или долю в праве соб-
ственности на жилое помещение, либо не 
позднее 30 апреля следующего календар-
ного года налогоплательщиком (членами 
его семьи, указанными в абзаце втором 
настоящего пункта) на основании догово-
ра купли-продажи (договора мены) прио-
бретено иное жилое помещение или доля 
в праве собственности на жилое помеще-
ние и осуществлена государственная 
регистрация перехода права собственно-
сти от продавца к налогоплательщику 
(членам его семьи, указанным в абзаце 
втором настоящего пункта) на приобрета-
емое жилое помещение (долю в праве 
собственности на жилое помещение) или 
осуществлена полная оплата стоимости 
приобретаемого налогоплательщиком 
(членами его семьи, указанными в абзаце 
втором настоящего пункта) жилого поме-
щения или доли в праве собственности на 
жилое помещение в соответствии с дого-
вором участия в долевом строительстве 
(договором инвестирования долевого 
строительства или другим договором, 
связанным с долевым строительством), 
договором об участии в жилищно-строи-
тельном кооперативе, в которой для ука-
занных целей не учитывается дополни-
тельная оплата в связи с увеличением 
площади указанного жилого помещения 
после ввода в эксплуатацию соответству-
ющего объекта строительства;

общая площадь приобретенного 
жилого помещения (общая площадь 
жилого помещения, указанная в полно-
стью оплаченном договоре участия в 
долевом строительстве (договоре инве-
стирования долевого строительства или 
другом договоре, связанном с долевым 
строительством), договоре об участии в 
жилищно-строительном кооперативе) 
или его кадастровая стоимость, опреде-
ляемые с учетом совокупного размера 
долей налогоплательщика и членов его 
семьи, указанных в абзаце втором настоя-
щего пункта, превышает соответственно 
общую площадь в проданном жилом 
помещении или его кадастровую стои-
мость, определяемые с учетом совокуп-
ного размера долей налогоплательщика и 
членов его семьи, указанных в абзаце вто-
ром настоящего пункта;

кадастровая стоимость проданного 
жилого помещения независимо от разме-
ра продаваемой доли налогоплательщика 
в соответствующем праве собственности 
не превышает 50 миллионов рублей (если 
кадастровая стоимость может быть опре-
делена);

налогоплательщику, его супругу 
(супруге), его детям (в том числе усынов-
ленным), не достигшим возраста 18 лет, 
его родителям (если налогоплательщик 
является лицом, не достигшим возраста, 
указанного в абзаце втором настоящего 
пункта) на дату государственной реги-
страции перехода права собственности от 
налогоплательщика к покупателю на про-
данное жилое помещение или долю в 
праве собственности на жилое помеще-
ние не принадлежит в совокупности более 
50 процентов в праве собственности на 
иное жилое помещение с общей площа-
дью, превышающей общую площадь в 
приобретенном жилом помещении, неза-
висимо от размера приобретаемой доли 
налогоплательщика в соответствующем 
праве собственности.

Если доход от продажи доли в праве 
собственности на жилое помещение, полу-
ченный налогоплательщиком, освобожда-
ется от налогообложения на основании 
настоящего пункта, доходы от продажи 
долей в таком жилом помещении, получен-
ные его детьми (в том числе усыновленны-
ми) и подопечными, также освобождаются 
от налогообложения при условии, что их 
доли в праве собственности на такое жилое 
помещение проданы одновременно с 
долей налогоплательщика в праве собст-
венности на такое жилое помещение.

В целях настоящего пункта кадастро-
вая стоимость объекта недвижимого иму-
щества (или соответствующая доля) опре-
деляется как кадастровая стоимость этого 
объекта (или соответствующая доля), 
внесенная в Единый государственный 
реестр недвижимости и подлежащая при-
менению с 1 января года, в котором осу-
ществлена государственная регистрация 
перехода права собственности на продан-
ный (приобретенный) объект недвижимо-
го имущества, в случае образования объ-
екта недвижимого имущества в течение 
налогового периода ― как кадастровая 
стоимость этого объекта недвижимого 
имущества (или соответствующая доля), 
определенная на дату его постановки на 
государственный кадастровый учет.

В случае, если на основании абзаца 
восьмого настоящего пункта кадастровая 
стоимость объекта недвижимого имущест-
ва не может быть определена, в целях абза-
ца четвертого настоящего пункта проверя-
ется выполнение условия только в части 
общей площади жилого помещения.»;

 19) абзац четвертый пункта 6 статьи 
228 изложить в следующей редакции:

«общая сумма налога, исчисленная 
налоговым органом в порядке, установ-
ленном статьей 225 настоящего Кодекса, 
превышает совокупность суммы налога, 
исчисленной налоговыми агентами, 
суммы налога, исчисленной налогопла-
тельщиками исходя из налоговой декла-
рации, в отношении доходов налогопла-
тельщика, дата получения которых отно-
сится к соответствующему налоговому 
периоду, и суммы налога, исчисленной 
налоговым органом с доходов в виде про-
центов, полученных по вкладам (остаткам 
на счетах) в банках, находящихся на тер-
ритории Российской Федерации, а также 
доходов в виде выигрышей, полученных 
от участия в азартных играх, проводимых 
в казино и залах игровых автоматов.»;

 20) в пункте 1 статьи 251:
 а) подпункт 60 изложить в следующей 

редакции:
«60) в виде субсидий (за исключени-

ем субсидий на компенсацию процентных 
ставок по кредитам), полученных из 
федерального и (или) регионального 
бюджета в связи с неблагоприятной ситу-
ацией, связанной с распространением 
новой коронавирусной инфекции, нало-
гоплательщиками, включенными по 
состоянию на дату получения субсидии в 
единый реестр субъектов малого и сред-
него предпринимательства и (или) отно-
сящимися к социально ориентированным 
некоммерческим организациям;»;

 б) дополнить подпунктом 62 следую-
щего содержания:

«62) доходы, указанные в пункте 63 
статьи 217 настоящего Кодекса.»;

 21) пункт 10 статьи 258 признать утра-
тившим силу;

 22) абзац первый подпункта 1 пун-
кта 2 статьи 2593 изложить в следующей 
редакции:

«1) в отношении амортизируемых 
основных средств, являющихся предме-
том договора финансовой аренды (дого-
вора лизинга).»;

 23) подпункт 10 пункта 1 статьи 264 
изложить в следующей редакции:

«10) арендные (лизинговые) платежи 
за арендуемое (принятое в лизинг) иму-
щество (в том числе земельные участки). 
В случае, если в состав лизинговых плате-
жей включена выкупная стоимость пред-
мета лизинга, подлежащего по окончании 
срока действия договора лизинга переда-
че лизингополучателю в собственность на 
основании договора купли-продажи, 
лизинговые платежи учитываются в 
составе расходов за минусом этой выкуп-
ной стоимости;»;

 24) в пункте 1 статьи 265:
 а) подпункт 197  после слова «собст-

венность» дополнить словами «(возвра-
щенного в рамках концессионного согла-
шения)»;

 б) дополнить подпунктом 198 следую-
щего содержания:

«198) перечисленные бюджетными 
учреждениями в федеральный бюджет 
денежные средства, полученные от пре-
доставления права использования исклю-
чительных прав на изобретения и (или) 
секреты производства (ноу-хау) в отно-
шении вакцины для профилактики новой 
коронавирусной инфекции;»;

 25) пункт 81 статьи 272 признать утра-
тившим силу;

 26) в абзаце пятом подпункта 1 пун-
кта 4 статьи 284 слова «эмитированным в 
период с 1 января 2017 года по 31 декабря 
2021 года включительно» заменить сло-
вами «эмитированным начиная с 1 января 
2017 года»;

 27) в статье 33332.1:
 а) в пункте 1:
в подпункте 1 цифры «110 000» заме-

нить цифрами «135 000»;
в подпункте 2 цифры «25 000» заме-

нить цифрами «420 000»;
в подпункте 4 цифры «60 000» заме-

нить цифрами «135 000»;
подпункты 5 и 6 признать утративши-

ми силу;
в подпункте 13 цифры «145 000» 

заменить цифрами «172 000»;
в подпункте 15 цифры «75 000» заме-

нить цифрами «490 000»;
в подпункте 17 цифры «145 000» 

заменить цифрами «253 000»;
в подпункте 18 цифры «75 000» заме-

нить цифрами «253 000»;
 б) в пункте 2:
в подпункте 3 цифры «45 000» заме-

нить цифрами «250 000»;
в подпункте 4 цифры «45 000» заме-

нить цифрами «165 000»;
в подпункте 5 цифры «145 000» заме-

нить цифрами «207 000»;
в подпункте 6 цифры «75 000» заме-

нить цифрами «150 000»;
в подпункте 8 цифры «75 000» заме-

нить цифрами «115 000»;
 28) в статье 33332.2:
 а) в пункте 1:
в подпункте 1 цифры «7 000» заме-

нить цифрами «11 000»;
в подпункте 2:
в абзаце втором цифры «45 000» 

заменить цифрами «72 000»;
в абзаце третьем цифры «65 000» 

заменить цифрами «104 000»;
в абзаце четвертом цифры «85 000» 

заменить цифрами «136 000»;
в абзаце пятом цифры «115 000» 

заменить цифрами «184 000»;
в подпункте 3 цифры «1 500» заме-

нить цифрами «2 500»;
в подпункте 4:
в абзаце втором цифры «20 000» 

заменить цифрами «32 000»;
в абзаце третьем цифры «30 000» 

заменить цифрами «48 000»;
в абзаце четвертом цифры «40 000» 

заменить цифрами «64 000»;
в абзаце пятом цифры «55 000» заме-

нить цифрами «104 000»;
в подпункте 5 цифры «1 500» заме-

нить цифрами «2 500»;
 б) в пункте 2:
в подпункте 1 цифры «7 000» заме-

нить цифрами «11 000»;
в подпункте 2:
в абзаце втором цифры «45 000» 

заменить цифрами «72 000»;
в абзаце третьем цифры «65 000» 

заменить цифрами «104 000»;
в абзаце четвертом цифры «85 000» 

заменить цифрами «136 000»;
в абзаце пятом цифры «115 000» 

заменить цифрами «184 000»;
в подпункте 3 цифры «1 500» заме-

нить цифрами «2 500»;
в подпункте 4:
в абзаце втором цифры «20 000» 

заменить цифрами «32 000»;
в абзаце третьем цифры «30 000» 

заменить цифрами «48 000»;
в абзаце четвертом цифры «40 000» 

заменить цифрами «64 000»;
в абзаце пятом цифры «55 000» заме-

нить цифрами «104 000»;
в подпункте 5 цифры «1 500» заме-

нить цифрами «2 500»;
в подпункте 6:
в абзаце втором цифры «45 000» 

заменить цифрами «72 000»;
в абзаце третьем цифры «65 000» 

заменить цифрами «104 000»;
в абзаце четвертом цифры «85 000» 

заменить цифрами «136 000»;
в абзаце пятом цифры «115 000» 

заменить цифрами «184 000»;
в подпункте 7:
в абзаце втором цифры «20 000» 

заменить цифрами «32 000»;
в абзаце третьем цифры «30 000» 

заменить цифрами «48 000»;
в абзаце четвертом цифры «40 000» 

заменить цифрами «64 000»;
в абзаце пятом цифры «55 000» заме-

нить цифрами «104 000»;
 29) в статье 33332.3:
 а) в подпункте 1 цифры «200 000» 

заменить цифрами «580 000»;
 б) в подпункте 2 цифры «50 000» 

заменить цифрами «220 000»;
 в) в подпункте 3 цифры «200 000» 

заменить цифрами «415 000»;
 30) дополнить статьей 33332.4 следую-

щего содержания:
«Статья 33332.4. Размеры государст-

венной пошлины за совершение действий 
уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти при предоставле-
нии, переоформлении и подтверждении 
разрешения на применение незареги-
стрированного медицинского изделия 
для диагностики in vitro

За совершение уполномоченным 
федеральным органом исполнитель-
ной власти действий при предоставле-
нии, переоформлении и подтвержде-
нии разрешения на применение незаре-
гистрированного медицинского изде-
лия для диагностики in vitro в соответ-
ствии с Федеральным законом от 21 
ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об осно-
вах охраны здоровья граждан в Россий-
ской Федерации» государственная 
пошлина уплачивается в следующих 
размерах:

 1) за предоставление разрешения на 
применение незарегистрированного 
медицинского изделия для диагностики in 
vitro ― 9 500 рублей;

 2) за переоформление разрешения на 
применение незарегистрированного 
медицинского изделия для диагностики in 
vitro ― 2 500 рублей;
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 3) за подтверждение разрешения на 
применение незарегистрированного 
медицинского изделия для диагностики in 
vitro ― 7 000 рублей;

 4) за проведение экспертизы качест-
ва, безопасности и эффективности неза-
регистрированного медицинского изде-
лия для диагностики in vitro в целях предо-
ставления разрешения на его применение 
― 65 800 рублей;

 5) за проведение экспертизы качест-
ва, безопасности и эффективности неза-
регистрированного медицинского изде-
лия для диагностики in vitro в целях под-
тверждения разрешения на его примене-
ние ― 54 500 рублей.»;

 31) пункт 2 статьи 337 дополнить под-
пунктом 61 следующего содержания:

«61) горно-химическое сырье, содер-
жащее металлы (апатит― штаффелито-
вые, апатит-магнетитовые, маложелези-
стые апатитовые руды);»;

 32) в подпункте 3 пункта 2 статьи 338:
а) дополнить новым абзацем четвер-

тым и абзацами пятым и шестым следую-
щего содержания:

«калийных солей;
железной руды (за исключением оки-

сленных железистых кварцитов);
горно-химического сырья, содержа-

щего металлы (апатит― штаффелито-
вые, апатит-магнетитовые, маложелези-
стые апатитовые руды);»;

 б) абзац четвертый считать абзацем 
седьмым;

 33) пункт 1 статьи 339 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Количество горно-химического 
сырья, содержащего металлы (апатит-
штаффелитовые, апатит-магнетитовые, 
маложелезистые апатитовые руды), опре-
деляется в единицах массы, при этом 
массы полезных компонентов в составе 
этих видов горно-химического сырья не 
определяются.»;

 34) в статье 342:
а) пункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2. Если иное не установлено пункта-

ми 1 и (или) 21 настоящей статьи, налогоо-
бложение производится по одной из сле-
дующих налоговых ставок (в зависимости 
от вида добытого полезного ископаемо-
го), умноженной на рентный коэффици-
ент КРЕНТА, определяемый в соответствии 
со статьей 3428 настоящего Кодекса:

 1) 1 рубль за 1 тонну калийных солей. 
При этом указанная налоговая ставка 
умножается на коэффициент ККС, опреде-
ляемый в соответствии со статьей 34212 
настоящего Кодекса;

 2) 4,0 процента при добыче:
торфа;
горючих сланцев;
апатит-нефелиновых, апатитовых и 

фосфоритовых руд;
 3) 4,8 процента при добыче:
кондиционных руд черных металлов, 

за исключением железной руды (не вклю-
чая окисленные железистые кварциты);

руд редких металлов, образующих 
собственные месторождения;

редких металлов, являющихся попут-
ными компонентами в рудах других ред-
ких металлов, образующих собственные 
месторождения, рудах других полезных 
ископаемых, многокомпонентных ком-
плексных рудах.

При добыче кондиционных руд чер-
ных металлов указанная налоговая ставка 
умножается на коэффициент, характери-
зующий способ добычи кондиционных 
руд черных металлов (Kподз), определяе-
мый в соответствии со статьей 3421 насто-
ящего Кодекса.

При добыче руд редких металлов 
(литий, бериллий, скандий, иттрий, лан-
тан, церий, празеодим, неодим, самарий, 
европий, гадолиний, тербий, диспрозий, 
гольмий, эрбий, тулий, иттербий, люте-
ций, германий, ниобий, тантал, рений), 
образующих собственные месторожде-
ния, редких металлов, указанных в насто-
ящем абзаце, являющихся попутными 
компонентами в рудах других редких 
металлов, образующих собственные 
месторождения, рудах других полезных 
ископаемых, многокомпонентных ком-
плексных рудах, указанная налоговая 
ставка умножается на коэффициент, 
характеризующий особенности добычи 
редких металлов (КРМ), определяемый в 
соответствии со статьей 3427 настоящего 
Кодекса;

З1) 1 рубль за 1 тонну железной руды 
(за исключением окисленных железистых 
кварцитов). При этом указанная налого-
вая ставка умножается на коэффициент 
КЖР, определяемый в соответствии со ста-
тьей 3429 настоящего Кодекса.

При добыче железной руды указанная 
налоговая ставка умножается на коэффи-
циент, характеризующий способ добычи 
(Кподз), определяемый в соответствии со 
статьей 3421 настоящего Кодекса;

 4) 5,5 процента при добыче:
сырья радиоактивных металлов;
горно-химического неметаллическо-

го сырья (за исключением калийных 
солей, апатит-нефелиновых, апатитовых 
и фосфоритовых руд);

неметаллического сырья, используе-
мого в основном в строительной инду-
стрии;

соли природной и чистого хлористого 
натрия;

подземных промышленных и тер-
мальных вод;

нефелинов, бокситов;
 5) 6,0 процента при добыче:
горнорудного неметаллического 

сырья;
битуминозных пород;
концентратов и других полупродук-

тов, содержащих золото;
иных полезных ископаемых, не вклю-

ченных в другие группировки;
 6) 6,5 процента при добыче:
концентратов и других полупродук-

тов, содержащих драгоценные металлы 
(за исключением золота);

драгоценных металлов, являющихся 
полезными компонентами многокомпо-
нентной комплексной руды (за исключе-
нием золота);

кондиционного продукта пьезоопти-
ческого сырья, особо чистого кварцевого 
сырья и камнесамоцветного сырья;

 7) 7,5 процента при добыче минераль-
ных вод и лечебных грязей;

 8) 8,0 процента при добыче:
кондиционных руд цветных металлов 

(за исключением нефелинов и бокситов);
многокомпонентных комплексных 

руд и полезных компонентов многоком-
понентных комплексных руд, за исключе-
нием драгоценных и редких металлов, а 
также за исключением многокомпонен-
тных комплексных руд, добываемых на 
участках недр, расположенных полно-
стью или частично на территории Красно-
ярского края;

природных алмазов и других драго-
ценных и полудрагоценных камней;

 9) 766 рублей (на период с 1 января по 
31 декабря 2015 года включительно), 857 
рублей (на период с 1 января по 31 декаб-
ря 2016 года включительно), 919 рублей 
(на период с 1 января 2017 года) за 1 тонну 
добытой нефти обессоленной, обезво-
женной и стабилизированной (за исклю-
чением нефти, добытой на участках недр, 
в отношении которой в течение всего 
налогового периода исчисляется налог на 
дополнительный доход от добычи углево-
дородного сырья). При этом указанная 
налоговая ставка умножается на коэффи-
циент, характеризующий динамику миро-
вых цен на нефть (Кц). Полученное произ-
ведение уменьшается на величину пока-
зателя ДМ, характеризующего особенно-
сти добычи нефти. Величина показателя 
Дм определяется в порядке, установлен-
ном статьей 3425 настоящего Кодекса.

В случае, если рассчитанная в соот-
ветствии с абзацем первым настоящего 
подпункта разность принимает отрица-
тельное значение, такая разность прини-
мается равной нулю;

91) 1 рубль за 1 тонну нефти обессо-
ленной, обезвоженной и стабилизирован-
ной, добытой на участках недр, в отноше-
нии которой в течение всего налогового 
периода исчисляется налог на дополни-
тельный доход от добычи углеводородно-
го сырья. При этом указанная налоговая 
ставка умножается на коэффициент, 

характеризующий уровень налогообло-
жения нефти, добываемой на участках 
недр, в отношении которой исчисляется 
налог на дополнительный доход от добы-
чи углеводородного сырья (Кндд), опреде-
ляемый в соответствии со статьей 3426 
настоящего Кодекса.

В случае направления в соответствии 
со статьей ЗЗЗ44 настоящего Кодекса в 
налоговый орган уведомления об освобо-
ждении от исполнения обязанностей 
налогоплательщика по налогу на допол-
нительный доход от добычи углеводо-
родного сырья в отношении участков 
недр, указанных в подпункте 1 пункта 1 
статьи ЗЗЗ44 настоящего Кодекса, при 
добыче нефти обессоленной, обезвожен-
ной и стабилизированной, добытой на 
таких участках недр, ставка налога на 
добычу полезных ископаемых применя-
ется в соответствии с подпунктом 9 
настоящего пункта начиная с 1 января 
года вступления в силу главы 254 настоя-
щего Кодекса (с 1 января года, следую-
щего за годом, в котором запасы нефти 
впервые поставлены на государственный 
баланс запасов полезных ископаемых, ― 
для участков недр, по которым такие 
запасы отсутствуют в государственном 
балансе запасов полезных ископаемых 
на 1 января 2018 года).

В случае направления в соответствии 
со статьей 33344 настоящего Кодекса в 
налоговый орган уведомления (повторно-
го уведомления) об освобождении от 
исполнения обязанностей налогоплатель-
щика по налогу на дополнительный доход 
от добычи углеводородного сырья в отно-
шении участков недр, указанных в под-
пункте 5 пункта 1 статьи 33345 настоящего 
Кодекса, при добыче нефти обезвожен-
ной, обессоленной и стабилизированной, 
добытой на таких участках недр, налого-
вая ставка, установленная подпунктом 9 
настоящего пункта, применяется:

с 1 января 2020 года в отношении 
участков недр, по которым запасы нефти 
поставлены на государственный баланс 
запасов полезных ископаемых до 1 янва-
ря 2019 года;

с 1 января года, следующего за годом, 
в котором запасы нефти впервые постав-
лены на государственный баланс запасов 
полезных ископаемых, в отношении 
участков недр, по которым такие запасы 
отсутствуют в государственном балансе 
запасов полезных ископаемых на 1 янва-
ря 2019 года;

 10) 42 рубля за 1 тонну добытого газо-
вого конденсата из всех видов месторо-
ждений углеводородного сырья. При этом 
указанная налоговая ставка умножается 
на базовое значение единицы условного 
топлива (Еут), на коэффициент, характе-
ризующий степень сложности добычи 
газа горючего природного и (или) газово-
го конденсата из залежи углеводородного 
сырья (Кс), и на корректирующий коэф-
фициент Ккм, определяемые в соответст-
вии со статьей 3424 настоящего Кодекса. 
Полученное произведение увеличивается 
на величину, равную произведению пока-
зателя КМАН, определяемого в порядке, 
установленном пунктом 7 статьи 3425 
настоящего Кодекса, и коэффициента, 
характеризующего количество добытого 
газового конденсата без учета широкой 
фракции легких углеводородов, в отно-
шении которой коэффициент КМАН не при-
меняется, и равного 0,75. Налоговая став-
ка, исчисленная в соответствии с настоя-
щим подпунктом, округляется до полного 
рубля в соответствии с действующим 
порядком округления;

 11) 35 рублей за 1000 кубических 
метров газа при добыче газа горючего 
природного из всех видов месторожде-
ний углеводородного сырья. При этом 
указанная налоговая ставка умножается 
на базовое значение единицы условного 
топлива (Еут) и на коэффициент, харак-
теризующий степень сложности добычи 
газа горючего природного и (или) газо-
вого конденсата из залежи углеводород-
ного сырья (Кс), определяемые в соот-
ветствии со статьей 3424 настоящего 
Кодекса. Полученное произведение сум-
мируется со значением показателя, 
характеризующего расходы на тран-
спортировку газа горючего природного 
(Тг), определяемым в соответствии со 
статьей 3424 настоящего Кодекса. Если 
полученная сумма оказалась меньше 0, 
значение налоговой ставки принимается 
равным 0. Налоговая ставка, исчислен-
ная в соответствии с настоящим подпун-
ктом, округляется до полного рубля в 
соответствии с действующим порядком 
округления;

 12) 47 рублей за 1 тонну добытого 
антрацита. При этом указанная налоговая 
ставка умножается на коэффициент-деф-
лятор, устанавливаемый по данному виду 
угля ежеквартально на каждый следую-
щий квартал и учитывающий изменение 
цен на уголь в Российской Федерации за 
предыдущий квартал, а также на коэффи-
циенты-дефляторы, которые применя-
лись ранее в соответствии с настоящим 
пунктом. Коэффициент-дефлятор опре-
деляется и подлежит официальному опу-
бликованию в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации;

 13) 1 рубль за 1 тонну добытого угля 
коксующегося. При этом указанная нало-
говая ставка умножается на коэффициент 
Куг, определяемый в соответствии со ста-
тьей 34211 настоящего Кодекса;

 14) 11 рублей за 1 тонну добытого угля 
бурого. При этом указанная налоговая 
ставка умножается на коэффициент-деф-
лятор, устанавливаемый по данному виду 
угля ежеквартально на каждый следую-
щий квартал и учитывающий изменение 
цен на уголь в Российской Федерации за 
предыдущий квартал, а также на коэффи-
циенты-дефляторы, которые применя-
лись ранее в соответствии с настоящим 
пунктом. Коэффициент-дефлятор опре-
деляется и подлежит официальному опу-
бликованию в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации;

 15) 24 рубля за 1 тонну добытого угля, 
за исключением антрацита, угля коксую-
щегося и угля бурого. При этом указанная 
налоговая ставка умножается на коэффи-
циент-дефлятор, устанавливаемый по 
данному виду угля ежеквартально на каж-
дый следующий квартал и учитывающий 
изменение цен на уголь в Российской 
Федерации за предыдущий квартал, а 
также на коэффициенты-дефляторы, 
которые применялись ранее в соответст-
вии с настоящим пунктом. Коэффициент-
дефлятор определяется и подлежит офи-
циальному опубликованию в порядке, 
установленном Правительством Россий-
ской Федерации;

 16) 1 рубль за 1 тонну многокомпо-
нентной комплексной руды, добываемой 
на участках недр, расположенных полно-
стью или частично на территории Красно-
ярского края, содержащей медь, никель и 
(или) металлы платиновой группы. При 
этом указанная налоговая ставка умножа-
ется на коэффициент Кмкр, определяемый 
в соответствии со статьей 34210 настояще-
го Кодекса;

 17) 270 рублей за 1 тонну многоком-
понентной комплексной руды, не содер-
жащей медь, и (или) никель, и (или) 
металлы платиновой группы, добываемой 
на участках недр, расположенных полно-
стью или частично на территории Красно-
ярского края;

 18) 82 рубля за 1 тонну апатит-штаф-
фелитовых руд;

 19) 207 рублей за 1 тонну апатит-маг-
нетитовых руд;

 20) 132 рубля за 1 тонну маложелези-
стых апатитовых руд.»;

б) в пункте 22 слова «12 ― 15 пункта 2» 
заменить словами «12, 14 и 15 пункта 2»;

в) дополнить пунктом 23 следующего 
содержания:

«23. Налогоплательщики ― участни-
ки Особой экономической зоны в Мага-
данской области, осуществляющие 
добычу полезных ископаемых, за 
исключением углеводородного сырья и 
общераспространенных полезных иско-
паемых, на участках недр, расположен-
ных полностью или частично на террито-
рии Магаданской области, применяют 
налоговые ставки, установленные пун-
ктом 2 настоящей статьи, с коэффици-
ентом 0,6.»;

 35) в пункте 6 статьи З423 слова 
«инвестиционной декларации» заме-
нить словами «соглашении об осущест-
влении деятельности на территории опе-
режающего социально-экономического 
развития»;

 36) в статье 3428:
 а) дополнить пунктом 11 следующего 

содержания:
«11. Рентный коэффициент КРЕНТА 

принимается равным 7 в отношении апа-
тит-нефелиновых, апатитовых и фос-
форитовых руд, если иное не предусмо-
трено подпунктом 3 пункта 3 настоящей 
статьи.»;

 б) в пункте 3:
подпункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1) налоговых ставок, установленных 

подпунктами З1, 7, 9―15, 16 (если иное не 
предусмотрено пунктом 2 настоящей ста-
тьи), 18―20 пункта 2 статьи 342 настоя-
щего Кодекса;»;

в абзаце первом подпункта 3 слова 
«подпунктами 1—6, подпунктом 8, под-
пунктами 16―17» заменить словами 
«подпунктами 1—3, 4―6, 8 и 17»;

 37) дополнить статьей 3429 следую-
щего содержания:

   «Статья 3429. Порядок определения и 
применения коэффициента КЖР

 1. Если иное не установлено настоя-
щей статьей, коэффициент Кжр определя-
ется по следующей формуле:

Кжр = Цжр х 0,048 х (СЖр/62%) х Р,
где Цжр ― средняя за налоговый 

период мировая цена на железную руду (с 
содержанием железа 62 процента) в 
соответствии с индексом SGX TSI Iron Ore 
CFR China (62% Fe Fines) Index Futures / 
Options, определяемая в порядке, уста-
новленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по принятию нормативных 
правовых актов, контролю и надзору за 
соблюдением законодательства в сфере 
конкуренции на товарных рынках, защи-
ты конкуренции на рынке финансовых 
услуг, деятельности субъектов естествен-
ных монополий и рекламы, в долларах 
США за 1 тонну. Показатель Цжр рассчи-
тывается федеральным органом испол-
нительной власти, осуществляющим 
функции по принятию нормативных пра-
вовых актов, контролю и надзору за 
соблюдением законодательства в сфере 
конкуренции на товарных рынках, защи-
ты конкуренции на рынке финансовых 
услуг, деятельности субъектов естествен-
ных монополий и рекламы, и подлежит 
размещению на официальном сайте ука-
занного федерального органа исполни-
тельной власти в сети «Интернет» до 
10-го числа календарного месяца, следу-
ющего за налоговым периодом. В случае, 
если показатель Цжр не размещен (своев-
ременно не размещен) на официальном 
сайте федерального органа исполнитель-
ной власти, осуществляющего функции 
по принятию нормативных правовых 
актов, контролю и надзору за соблюдени-
ем законодательства в сфере конкурен-
ции на товарных рынках, защиты конку-
ренции на рынке финансовых услуг, дея-
тельности субъектов естественных моно-
полий и рекламы, данный показатель 
рассчитывается налогоплательщиком 
самостоятельно в порядке, установлен-
ном указанным федеральным органом 
исполнительной власти;

Сжр ― содержание (в процентах) 
железа в руде на соответствующем участ-
ке недр в соответствии с данными госу-
дарственного баланса запасов полезных 
ископаемых, утвержденного в году, пред-
шествующем году налогового периода;

Р ― среднее значение за налоговый 
период курса доллара США к рублю Рос-
сийской Федерации, устанавливаемого 
Центральным банком Российской Феде-
рации, определяемое налогоплательщи-
ком самостоятельно как среднеарифме-
тическое значение курса доллара США к 
рублю Российской Федерации, устанав-
ливаемого Центральным банком Россий-
ской Федерации, за все дни в календар-
ном месяце.

Рассчитанный в порядке, определен-
ном настоящей статьей, коэффициент Кжр 
округляется до первого знака после запя-
той в соответствии с действующим поряд-
ком округления.

 2. В случае, если значение показателя 
Цжр, определенное для налогового перио-
да, оказалось меньше 60 долларов США 
за 1 тонну, значение коэффициента Кжр 
для налогового периода принимается рав-
ным произведению 0,63 доллара США и 
среднего значения за налоговый период 
курса доллара США к рублю Российской 
Федерации, устанавливаемого Централь-
ным банком Российской Федерации (Р).

 3. Коэффициент Кжр определяется как 
произведение 0,18 доллара США и сред-
него значения за налоговый период курса 
доллара США к рублю Российской Феде-
рации, устанавливаемого Центральным 
банком Российской Федерации (Р), в 
течение сроков, предусмотренных настоя-
щим пунктом, в случае, если деятельность 
по добыче железных руд на участках недр, 
степень выработанности запасов которых 
по состоянию на 1 января 2021 года 
составляет менее 1 процента, является 
частью нового инвестиционного проекта, 
в отношении которого налогоплательщи-
ком заключено и действует соглашение о 
защите и поощрении капиталовложений 
либо исполнено такое соглашение.

Коэффициент Кжр определяется в 
порядке, установленном настоящим пун-
ктом, до истечения пятнадцати следую-
щих подряд календарных лет, начинаю-
щихся с года начала промышленной 
добычи полезных ископаемых на участке 
недр, или до истечения срока действия 
соглашения о защите и поощрении капи-
таловложений в зависимости от того, 
какой срок истекает позднее.

В целях настоящего пункта степень 
выработанности запасов полезного иско-
паемого, год начала промышленной 
добычи полезных ископаемых на участке 
недр определяются в порядке, установ-
ленном пунктом 11 статьи 3428 настояще-
го Кодекса.»;

 38) дополнить статьей 34210 следую-
щего содержания:

   «Статья 34210. Порядок определения и 
применения коэффициента КМКР

 1. Если иное не установлено настоя-
щей статьей, коэффициент КМКР опреде-
ляется по следующей формуле:

Кмкр = (См х Цм х (1 ― П) + Сн х Цн х (1 ― 
П) + Спл х Цпл х (1 ― П) + Сп х Цп х (1 ― П) + 
С3 х Цз х (1 ― П) + СКБ х ЦкБ х (1 ― П)) х 0,06 
х Р,

где См, Сн, Спл, Ссп, С3, СКБ ― содержа-
ние (в долях) соответственно меди, нике-
ля, палладия, металлов платиновой груп-
пы (за исключением палладия), золота, 
кобальта в 1 тонне многокомпонентной 
комплексной руды, добываемой на участ-
ке недр, определяемое налогоплатель-
щиком самостоятельно в соответствии с 
данными государственного баланса запа-
сов полезных ископаемых, утвержденно-
го в году, предшествующем году налого-
вого периода, как частное от деления 
величины изменения запасов каждого из 
указанных в настоящем абзаце полезных 
ископаемых всех категорий в результате 
его добычи на участке недр (в тоннах) на 
соответствующий совокупный объем 
добытой на участке недр руды (в тоннах). 
Показатели См, Сн, СПл, Сп, С3, СКБ округля-
ются до восьмого знака после запятой в 
соответствии с действующим порядком 
округления;

Цм, Цн, Цпл, Цп, Цз, Цкб ― средние за 
налоговый период цены на мировых рын-
ках соответственно меди, никеля, палла-
дия, платины, золота, кобальта, выражен-
ные в долларах США за 1 тонну. В случае, 
если мировая цена палладия, платины 
или золота в соответствии с правилами 
биржи определяется на единицу измере-
ния веса, равную тройской унции, она 
подлежит пересчету в целях приведения к 
цене за 1 тонну путем умножения на 32 
150,75. Средние за налоговый период 
цены на мировых рынках меди, никеля, 
палладия, платины, золота, кобальта 
определяются в порядке, установленном 

федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по 
принятию нормативных правовых актов, 
контролю и надзору за соблюдением 
законодательства в сфере конкуренции 
на товарных рынках, защиты конкурен-
ции на рынке финансовых услуг, деятель-
ности субъектов естественных монопо-
лий и рекламы. Значения показателей Цм, 
Цн, Цпл, Цп, Цз, Цкб округляются до первого 
знака после запятой в соответствии с дей-
ствующим порядком округления. Показа-
тели Цм, Цн, Цпл, Цп, Цз, Цкб рассчитывают-
ся федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по принятию нормативных правовых 
актов, контролю и надзору за соблюдени-
ем законодательства в сфере конкурен-
ции на товарных рынках, защиты конку-
ренции на рынке финансовых услуг, дея-
тельности субъектов естественных моно-
полий и рекламы, и подлежат размеще-
нию на официальном сайте указанного 
федерального органа исполнительной 
власти в сети «Интернет» до 10-го числа 
календарного месяца, следующего за 
налоговым периодом. В случае, если 
показатели Цм, и (или) Цн, и (или) Цпл, и 
(или) Цп, и (или) Цз, и (или) Цкб не разме-
щены (своевременно не размещены) на 
официальном сайте федерального орга-
на исполнительной власти, осуществля-
ющего функции по принятию норматив-
ных правовых актов, контролю и надзору 
за соблюдением законодательства в 
сфере конкуренции на товарных рынках, 
защиты конкуренции на рынке финансо-
вых услуг, деятельности субъектов есте-
ственных монополий и рекламы, указан-
ные показатели рассчитываются налого-
плательщиком самостоятельно в поряд-
ке, установленном указанным федераль-
ным органом исполнительной власти;

П ― потери при извлечении из много-
компонентной комплексной руды меди, 
никеля, палладия, платины, золота, 
кобальта в процессе дальнейшей перера-
ботки (обогащения, технологического 
передела) добытого полезного ископае-
мого. Значение показателя П принимается 
равным 0,15;

Р ― среднее значение за налоговый 
период курса доллара США к рублю Рос-
сийской Федерации, устанавливаемого 
Центральным банком Российской Феде-
рации, определяемое налогоплательщи-
ком самостоятельно как среднеарифме-
тическое значение курса доллара США к 
рублю Российской Федерации, устанав-
ливаемого Центральным банком Россий-
ской Федерации, за все дни в календар-
ном месяце.

Коэффициент КМКР, рассчитанный в 
порядке, определенном настоящей ста-
тьей, округляется до первого знака после 
запятой в соответствии с действующим 
порядком округления.

 2. Если иное не установлено пунктом 3 
настоящей статьи и если коэффициент 
Кмкр, рассчитанный в соответствии с пун-
ктом 1 настоящей статьи, принимает зна-
чение меньшее, чем 2 555, значение коэф-
фициента Кмкр принимается равным 2 555.

 3. Коэффициент КМкр принимается 
равным 730 в течение сроков, установлен-
ных настоящим пунктом, при добыче мно-
гокомпонентных комплексных руд, содер-
жащих медь, и (или) никель, и (или) 
металлы платиновой группы, на участках 
недр, расположенных полностью или 
частично в Красноярском крае, степень 
выработанности запасов которых по 
состоянию на 1 января 2021 года состав-
ляет менее 1 процента, и при условии, что 
деятельность по добыче указанных полез-
ных ископаемых на таких участках недр 
является частью нового инвестиционного 
проекта, в отношении которого налого-
плательщиком заключено и действует 
соглашение о защите и поощрении капи-
таловложений либо исполнено такое 
соглашение.

Коэффициент КМКР принимается рав-
ным 730 по основаниям, указанным в 
настоящем пункте, до истечения пятнад-
цати следующих подряд календарных лет, 
начинающихся с года начала промышлен-
ной добычи полезных ископаемых на 
участке недр, или до истечения срока дей-
ствия соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений в зависимости от того, 
какой срок истекает позднее.

 4. Степень выработанности запасов 
полезного ископаемого, год начала про-
мышленной добычи полезного ископае-
мого на участке недр определяются в 
порядке, установленном пунктом 11 ста-
тьи 3428 настоящего Кодекса.»;

 39) дополнить статьей 34211 следую-
щего содержания:

   «Статья 34211. Порядок определения и 
применения коэффициента Куг

1. Если иное не установлено настоя-
щей статьей, коэффициент Куг определя-
ется по следующей формуле:

Куг = Цуг X 0,015 х Р,
где Цуг ― средняя за налоговый период 

мировая цена на уголь коксующийся в соот-
ветствии с индексом SGX TSI FOB Australia 
Premium Coking Coal OTC Futures / Options, 
выраженная в долларах США за 1 тонну. 
Показатель Цуг определяется в порядке, 
установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим 
функции по принятию нормативных право-
вых актов, контролю и надзору за соблюде-
нием законодательства в сфере конкурен-
ции на товарных рынках, защиты конкурен-
ции на рынке финансовых услуг, деятель-
ности субъектов естественных монополий и 
рекламы, рассчитывается указанным феде-
ральным органом исполнительной власти и 
подлежит размещению на его официаль-
ном сайте в сети «Интернет» до 10-го числа 
календарного месяца, следующего за нало-
говым периодом. В случае, если показатель 
Цуг не размещен (своевременно не разме-
щен) на официальном сайте федерального 
органа исполнительной власти, осуществ-
ляющего функции по принятию норматив-
ных правовых актов, контролю и надзору за 
соблюдением законодательства в сфере 
конкуренции на товарных рынках, защиты 
конкуренции на рынке финансовых услуг, 
деятельности субъектов естественных 
монополий и рекламы, указанный показа-
тель рассчитывается налогоплательщиком 
самостоятельно в порядке, установленном 
указанным федеральным органом испол-
нительной власти;

Р ― среднее значение за налоговый 
период курса доллара США к рублю Рос-
сийской Федерации, устанавливаемого 
Центральным банком Российской Феде-
рации, определяемое налогоплательщи-
ком самостоятельно как среднеарифме-
тическое значение курса доллара США к 
рублю Российской Федерации, устанав-
ливаемого Центральным банком Россий-
ской Федерации, за все дни в календар-
ном месяце.

Коэффициент КуГ, рассчитанный в 
порядке, определенном настоящей ста-
тьей, округляется до первого знака после 
запятой в соответствии с действующим 
порядком округления.

2. В случае, если значение показателя 
Цуг, определенное для налогового перио-
да, оказалось меньше 100 долларов США 
за 1 тонну, значение коэффициента Куг в 
таком налоговом периоде принимается 
равным произведению 1 доллара США и 
среднего значения за налоговый период 
курса доллара США к рублю Российской 
Федерации, устанавливаемого Централь-
ным банком Российской Федерации (Р).»;

 40) дополнить статьей 34212 следую-
щего содержания:

   «Статья 34212. Порядок определения и 
применения коэффициента Ккс

 1. Коэффициент Ккс определяется по 
следующей формуле:

Ккс = 0,038 х (Скс / Оке) + Ркс,
где Скс ― стоимость добытой руды за 

налоговый период, определяемая в соот-
ветствии со статьей 340 настоящего 
Кодекса;

Окс ― количество в тоннах добытой 
руды за налоговый период;

Ркс ― величина, которая принимает 
следующие значения:

О — в случае, если в налоговом пери-
оде в отношении налоговой ставки, уста-
новленной подпунктом 1 пункта 2 ста-
тьи 342 настоящего Кодекса, применяется 
рентный коэффициент КРЕНТА, равный 1, в 

соответствии с подпунктом 3 пункта 3 ста-
тьи 3428 настоящего Кодекса;

24,3 ― в иных случаях.
 2. Коэффициент Ккс, рассчитанный в 

порядке, определенном настоящей ста-
тьей, округляется до первого знака после 
запятой в соответствии с действующим 
порядком округления.»;

 41) в статье 343:
 а) абзац второй пункта 1 изложить в 

следующей редакции:
«Сумма налога по добытым полезным 

ископаемым, налоговая база при добыче 
которых в соответствии с подпунктом 3 
пункта 2 статьи 338 настоящего Кодекса 
определяется как их количество, исчисля-
ется как произведение соответствующей 
налоговой ставки и величины налоговой 
базы.»;

 б) дополнить пунктом 10 следующего 
содержания:

«10. Сумма налога, исчисленная нало-
гоплательщиком за налоговый период 
при добыче железной руды по налоговой 
ставке, установленной подпунктом З1 пун-
кта 2 статьи 342 настоящего Кодекса, 
уменьшается на сумму исчисленного 
налогоплательщиком за этот же налого-
вый период налога при добыче окислен-
ных железистых кварцитов, если иное не 
предусмотрено настоящим пунктом.

В случае, если рассчитанная в соот-
ветствии с абзацем первым настоящего 
пункта разность принимает отрицатель-
ное значение, такая разность принимается 
равной нулю.

Указанное в настоящем пункте умень-
шение не производится в случае, если 
значение показателя ЦЖР, определенное 
для налогового периода в соответствии со 
статьей 3429 настоящего Кодекса, оказа-
лось меньше 60 долларов США за 
1 тонну.»;

 42) статью 3432 дополнить пунктом З8 
следующего содержания:

«З8. Налогоплательщик вправе умень-
шить общую сумму налога, исчисленную 
при добыче нефти обезвоженной, обессо-
ленной и стабилизированной на участках 
недр, отвечающих условиям, установлен-
ным настоящим пунктом, на сумму нало-
гового вычета, определяемого в порядке, 
установленном настоящим пунктом (далее 
в настоящем пункте ― налоговый вычет).

Налоговый вычет применяется при 
добыче нефти обезвоженной, обессолен-
ной и стабилизированной на участках 
недр, которые расположены полностью 
или частично в границах Ханты-Мансий-
ского района Ханты-Мансийского авто-
номного округа ― Югры, лицензии на 
пользование которыми выданы до 1 янва-
ря 2018 года и начальные извлекаемые 
запасы нефти на каждом из которых 
составляют не менее 450 миллионов тонн 
и не более 470 миллионов тонн по состоя-
нию на 1 января 2018 года.

Сумма налогового вычета определя-
ется в совокупности по всем таким участ-
кам недр в следующем порядке:

833 миллиона рублей ― в случае, если 
средний за налоговый период уровень цен 
нефти сорта «Юралс», выраженный в дол-
ларах США, за баррель (Ц), определенный 
для налогового периода в порядке, уста-
новленном пунктом 3 статьи 342 настоя-
щего Кодекса, оказался выше базовой 
цены на нефть, определенной в порядке, 
установленном пунктом 4 статьи 966 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации, 
для года налогового периода;

0 рублей ― в случае, если средний за 
налоговый период уровень цен нефти 
сорта «Юралс», выраженный в долларах 
США, за баррель (Ц), определенный для 
налогового периода в порядке, установ-
ленном пунктом 3 статьи 342 настоящего 
Кодекса, оказался ниже базовой цены на 
нефть или равным базовой цене на нефть, 
определенной в порядке, установленном 
пунктом 4 статьи 966 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, для года налого-
вого периода.

Для целей настоящего пункта значе-
ние базовой цены на нефть округляется 
до второго знака после запятой в соот-
ветствии с действующим порядком окру-
гления.

Налоговый вычет применяется при 
условии заключения налогоплательщи-
ком, владеющим лицензиями на пользо-
вание участками недр, указанными в 
настоящем пункте, инвестиционного 
соглашения о стимулировании добычи 
нефти на указанных участках недр (далее 
в настоящем пункте ― соглашение о 
добыче) в порядке, установленном пун-
ктом З3 настоящей статьи, с учетом следу-
ющих особенностей:

предельный размер налогового 
вычета в налоговом периоде по каждому 
участку недр, являющемуся предметом 
соглашения о добыче, указанный в 
соглашении о добыче, не может превы-
шать 833 миллиона рублей за налоговый 
период в совокупности по всем участкам 
недр, являющимся предметом соглаше-
ния о добыче;

планируемый объем добычи нефти 
обезвоженной, обессоленной и стабили-
зированной в тоннах в год в совокупности 
по всем участкам недр, являющимся 
предметом соглашения о добыче, указы-
вается в соглашении о добыче на период с 
1 января 2022 года по 31 декабря 2033 
года включительно в условиях отсутствия 
налогового вычета;

налогоплательщики вправе заклю-
чить соглашение о добыче до 1 июля 2022 
года. С 1 июля 2022 года заключение 
соглашений о добыче не допускается;

основанием для отказа в заключении 
соглашения о добыче помимо оснований, 
указанных в пункте З3 настоящей статьи, 
является указание в соглашении о добыче 
предельного размера налогового вычета 
за налоговый период в совокупности по 
всем участкам недр, являющимся пред-
метом соглашения о добыче, превышаю-
щего 833 миллиона рублей.

В целях настоящего пункта времен-
ным интервалом признается период с 
31 декабря 2021 года до истечения трех 
следующих подряд календарных лет, 
шести следующих подряд календарных 
лет, девяти следующих подряд календар-
ных лет или двенадцати следующих под-
ряд календарных лет.

Если сумма налоговых вычетов за все 
налоговые периоды, дата начала которых 
приходится на соответствующий времен-
ной интервал, превысила условную сумму 
дополнительных доходов бюджета, опре-
деленную для такого временного интерва-
ла в порядке, установленном пунктом 33 
настоящей статьи, сумма налоговых 
вычетов в части такого превышения 
(далее в настоящем пункте ― сумма пре-
вышения) подлежит уплате в бюджет в 
срок до 31 марта года, непосредственно 
следующего за последним годом соответ-
ствующего временного интервала.

Налоговый вычет не применяется 
начиная с налогового периода, в котором 
сумма налоговых вычетов, предоставлен-
ных на основе соглашения о добыче 
(с учетом налоговых вычетов, относящих-
ся к суммам превышения), впервые ока-
залась более 99 960 миллионов рублей 
(далее в настоящем пункте ― пороговая 
величина вычета). При этом, если по ито-
гам двенадцати следующих подряд кален-
дарных лет начиная с 31 декабря 2021 
года сумма налоговых вычетов (с учетом 
налоговых вычетов, относящихся к сум-
мам превышения) за все налоговые пери-
оды, дата начала которых приходится на 
такой временной интервал, оказалась 
менее суммы условных дополнительных 
доходов бюджета, рассчитанных для 
такого временного интервала, и ранее 
налогоплательщиком осуществлялась 
уплата в бюджет сумм превышения, для 
целей настоящего абзаца пороговая вели-
чина вычета увеличивается на суммы пре-
вышения, уплаченные в бюджет.»;

 43) пункт 1 статьи 3451 изложить в 
следующей редакции:

«1. Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий в установ-
ленном порядке ведение государственно-
го баланса запасов полезных ископаемых, 
направляет в налоговые органы данные 
государственного баланса запасов полез-
ных ископаемых на 1-е число каждого 
календарного года, включающие в том 
числе следующие сведения:

 1) наименование пользователя недр, 
идентификационный номер налогопла-
тельщика и код причины постановки на 
учет;

 2) реквизиты лицензии на право поль-
зования недрами;

 3) сведения по каждому виду углево-
дородного сырья, указанному в подпун-
кте 3 пункта 2 статьи 337 настоящего 
Кодекса, в том числе:

сведения о накопленной добыче 
(включая потери при добыче) и начальных 
извлекаемых запасах, утвержденных в 
установленном порядке, с учетом приро-
ста и списания запасов (за исключением 
списания запасов добытых полезных 
ископаемых и потерь при добыче) всех 
категорий по каждому конкретному участ-
ку недр, а также по каждой конкретной 
залежи углеводородного сырья, указан-
ной в подпунктах 2—4 пункта 1 ста-
тьи 3422 настоящего Кодекса;

показатели проницаемости и эффек-
тивной нефтенасыщенной толщины пла-
ста по залежи углеводородного сырья;

наименование продуктивных отложе-
ний, к которым отнесена залежь углево-
дородного сырья;

сведения о накопленной добыче каж-
дого вида углеводородного сырья на 
новом морском месторождении углево-
дородного сырья (включая потери при 
добыче) и его начальных запасах (для 
нефти ― начальных извлекаемых запа-
сах), утвержденных в установленном 
порядке, с учетом прироста и списания 
запасов полезного ископаемого (за 
исключением списания запасов добытого 
полезного ископаемого и потерь при 
добыче) всех категорий по каждому 
месторождению (залежи) углеводород-
ного сырья;

сведения о месторождениях, предус-
мотренные пунктом 6 статьи 338 настоя-
щего Кодекса;

сведения о минимальной глубине 
залегания залежи углеводородного 
сырья;

 4) сведения о добыче антрацита, угля 
коксующегося, угля бурого и угля, за 
исключением антрацита, угля коксующе-
гося и угля бурого, и фактических потерях 
при добыче (в разрезе пластов);

 5) сведения о добыче руд, содержа-
щих черные, цветные, редкие и драгоцен-
ные металлы, о долях содержания метал-
лов в руде, а также потерях металлов при 
добыче соответствующих руд;

 6) сведения о добыче (включая потери 
при добыче) полезных ископаемых, не 
указанных в подпунктах 3—5 настоящего 
пункта, о накопленной добыче (включая 
потери при добыче) и начальных извлека-
емых запасах, утвержденных в установ-
ленном порядке, с учетом прироста и спи-
сания запасов (за исключением списания 
запасов добытых полезных ископаемых и 
потерь при добыче) всех категорий по 
каждому конкретному участку недр.»;

 44) подпункт 2 пункта 6 статьи 3462 
изложить в следующей редакции:

«2) организации и индивидуальные 
предприниматели, производящие подак-
цизные товары, за исключением подак-
цизного винограда, вина, игристого вина, 
включая российское шампанское, вино-
материалов, виноградного сусла, произ-
веденных из винограда собственного про-
изводства;»;

 45) подпункт 8 пункта 3 статьи 34612 
изложить в следующей редакции:

«8) организации и индивидуальные 
предприниматели, производящие подак-
цизные товары (за исключением подак-
цизного винограда, вина, игристого вина, 
включая российское шампанское, вино-
материалов, виноградного сусла, произ-
веденных из винограда собственного про-
изводства), а также осуществляющие 
добычу и реализацию полезных ископае-
мых, за исключением общераспростра-
ненных полезных ископаемых;»;

 46) статью 3561 дополнить пунктами 3 
и 4 следующего содержания:

«3. От уплаты налога освобождаются 
следующие лица, на которых зарегистри-
рованы транспортные средства, имеющие 
место нахождения в федеральной терри-
тории «Сириус»:

 1) Герои Советского Союза, Герои Рос-
сийской Федерации, Герои Социалистиче-
ского Труда, полные кавалеры орденов 
Славы, Трудовой Славы, Герои Кубани, 
Герои труда Кубани, ветераны Великой 
Отечественной войны, ветераны боевых 
действий, физические лица, имеющие 
право на получение социальной поддер-
жки в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-I 
«О социальной защите граждан, подвер-
гшихся воздействию радиации вследст-
вие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 
в соответствии с Федеральным законом 
от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О соци-
альной защите граждан Российской 
Федерации, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие аварии в 1957 году 
на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов 
в реку Теча» и в соответствии с Федераль-
ным законом от 10 января 2002 года 
№ 2-ФЗ «О социальных гарантиях гра-
жданам, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие ядерных испы-
таний на Семипалатинском полигоне», 
физические лица, принимавшие непо-
средственное участие в составе подразде-
лений особого риска в испытаниях ядер-
ного и термоядерного оружия, ликвида-
ции аварий ядерных установок на средст-
вах вооружения и военных объектах, 
инвалиды I и II групп ― в отношении авто-
мобилей легковых с мощностью двигате-
ля до 150 лошадиных сил включительно, 
моторных лодок с мощностью двигателя 
до 20 лошадиных сил включительно, 
мотоциклов и мотороллеров с мощно-
стью двигателя до 35 лошадиных сил 
включительно;

 2) лица, имеющие трех и более несо-
вершеннолетних детей, ― в отношении 
автомобилей легковых с мощностью дви-
гателя до 150 лошадиных сил включи-
тельно, автобусов с мощностью двигателя 
до 150 лошадиных сил включительно;

 3) один из родителей (законных пред-
ставителей) ребенка-инвалида, имеюще-
го заключение о наличии медицинских 
показаний для приобретения транспор-
тного средства в соответствии с индиви-
дуальной программой реабилитации или 
абилитации ребенка-инвалида, выдавае-
мой федеральными государственными 
учреждениями медико-социальной 
экспертизы, ― в отношении автомобилей 
легковых с мощностью двигателя до 150 
лошадиных сил включительно;

 4) организации и физические лица ― 
в отношении автомобилей, оснащенных 
исключительно электрическими двигате-
лями мощностью до 150 лошадиных сил 
включительно.

4. Налоговые льготы, предусмотрен-
ные пунктом 3 настоящей статьи, предо-
ставляются в отношении одного объекта 
налогообложения каждого вида с макси-
мальной исчисленной суммой налога в 
порядке, предусмотренном пунктом 3 ста-
тьи 3611 настоящего Кодекса.»;

 47) в статье 363:
 а) пункт 4 дополнить подпунктом 4 

следующего содержания:
«4) не позднее одного месяца со дня 

истечения установленного срока уплаты 
авансового платежа по налогу по истече-
нии каждого отчетного периода, подлежа-
щего уплате организацией, которой пере-
дано (направлено) сообщение об исчи-
сленной сумме налога в соответствии с 
подпунктом 3 настоящего пункта.»;

 б) в пункте 6 слово «десяти» заменить 
словом «двадцати»;

 48) в статье 3721:
а) пункт 2:
дополнить словами «, если иное не 

предусмотрено настоящим пунктом»;
дополнить абзацем следующего 

содержания:
«В отношении объектов недвижимого 

имущества (за исключением объектов 
недвижимого имущества, используемых 
в деятельности по организации и проведе-
нию азартных игр), построенных в соот-
ветствии с Программой строительства 
олимпийских объектов и развития города 
Сочи как горноклиматического курорта, 
утвержденной Правительством Россий-

ской Федерации, налоговые ставки для 
организаций, обладавших правом на про-
ведение чемпионата мира FIA «Форму-
ла-1», в том числе правом на популяриза-
цию мероприятия и правом называть 
мероприятие российского этапа указан-
ного чемпионата «Чемпионат мира FIA 
«Формула-1», устанавливаются в 2022 
году в размере 0,7 процента, в 2023 году 
― 1,5 процента, в 2024 году ― 2 процен-
тов.»;

б) дополнить пунктом 4 следующего 
содержания:

«4. От уплаты налога в федеральной 
территории «Сириус» освобождаются:

 1) некоммерческие образовательные 
организации ― в отношении объектов 
недвижимого имущества, находящихся в 
собственности указанных организаций и 
построенных в соответствии с Програм-
мой строительства олимпийских объек-
тов и развития города Сочи как горнокли-
матического курорта, утвержденной Пра-
вительством Российской Федерации;

 2) организации, обладающие правом 
на проведение чемпионата мира FIA 
«Формула-1», в том числе правом на 
популяризацию мероприятия и правом 
называть мероприятие российского этапа 
указанного чемпионата «Чемпионат мира 
FIA «Формула-1», ― в отношении объек-
тов недвижимого имущества, построен-
ных в соответствии с Программой строи-
тельства олимпийских объектов и разви-
тия города Сочи как горноклиматического 
курорта, утвержденной Правительством 
Российской Федерации. Налоговая льгота 
не применяется в отношении объектов 
недвижимого имущества, используемых 
в деятельности по организации и проведе-
нию азартных игр;

 3) органы публичной власти феде-
ральной территории «Сириус», унитарные 
предприятия, казенные, бюджетные и 
автономные учреждения, иные организа-
ции, созданные органами публичной 
власти федеральной территории «Сири-
ус» в целях обеспечения реализации их 
полномочий.»;

  49) в статье 378:
  а) наименование дополнить словами 

«, а также имущества, переданного в арен-
ду»;

 б) дополнить пунктом 3 следующего 
содержания:

«3. Имущество, переданное в аренду, 
в том числе по договору финансовой 
аренды (лизинга), подлежит налогообло-
жению у арендодателя (лизингодателя).»;

 50) в статье 380:
 а) в пункте 2 слова «категорий налого-

плательщиков и (или) имущества, призна-
ваемого объектом налогообложения» 
заменить словами «вида недвижимого 
имущества, признаваемого объектом 
налогообложения, и (или) его кадастро-
вой стоимости»;

 б) абзац седьмой пункта З1 изложить в 
следующей редакции:

«объекты учитываются на балансе 
организаций, указанных в подпункте 1 
пункта 5 статьи 3424 настоящего Кодек-
са.»;

 51) в статье 396:
 а) дополнить пунктом 72 следующего 

содержания:
«72. В отношении земельного участка, 

сведения о котором представлены в соот-
ветствии с пунктом 18 настоящей статьи, 
исчисление суммы налога (суммы авансо-
вого платежа по налогу) производится по 
налоговой ставке, установленной в соот-
ветствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 
394 настоящего Кодекса, начиная со дня 
совершения нарушений обязательных 
требований к использованию и охране 
объектов земельных отношений, указан-
ных в подпунктах 1 и 2 пункта 18 настоя-
щей статьи, либо со дня обнаружения 
таких нарушений в случае отсутствия у 
органа, осуществляющего федеральный 
государственный земельный контроль 
(надзор), указанного в пункте 18 настоя-
щей статьи, информации о дне соверше-
ния таких нарушений и до 1-го числа 
месяца, в котором уполномоченным орга-
ном установлен факт устранения таких 
нарушений.»;

 б) абзац второй пункта 17 после слова 
«пунктов» дополнить цифрами «71, 72,»;

 в) пункт 18 изложить в следующей 
редакции:

«18. Территориальные органы феде-
ральных органов исполнительной власти, 
уполномоченных Правительством Рос-
сийской Федерации на осуществление 
федерального государственного земель-
ного контроля (надзора) (далее ― орга-
ны, осуществляющие государственный 
земельный надзор), обязаны сообщать в 
налоговый орган по субъекту Российской 
Федерации:

 1) о выдаче предписания об устране-
нии выявленных нарушений обязатель-
ных требований к использованию и охра-
не объектов земельных отношений в 
связи с неиспользованием для сельскохо-
зяйственного производства земельного 
участка, принадлежащего организации 
или физическому лицу на праве собствен-
ности, праве постоянного (бессрочного) 
пользования или праве пожизненного 
наследуемого владения, отнесенного к 
землям сельскохозяйственного назначе-
ния или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в населен-
ных пунктах (за исключением земельных 
участков, указанных в абзацах четвертом 
и пятом подпункта 1 пункта 1 статьи 394 
настоящего Кодекса);

 2) о выдаче предписания об устране-
нии выявленных нарушений обязатель-
ных требований к использованию и охра-
не объектов земельных отношений в 
связи с использованием не по целевому 
назначению (неиспользованием по целе-
вому назначению) земельного участка, 
принадлежащего организации или физи-
ческому лицу на праве собственности, 
праве постоянного (бессрочного) пользо-
вания или праве пожизненного наследуе-
мого владения, предназначенного для 
индивидуального жилищного строитель-
ства, ведения личного подсобного хозяй-
ства, садоводства или огородничества, в 
случае выявления факта использования 
такого земельного участка в предприни-
мательской деятельности;

 3) о фактах устранения указанных в 
подпунктах 1 и 2 настоящего пункта нару-
шений обязательных требований к 
использованию и охране объектов 
земельных отношений либо об отмене 
предписания об устранении указанных 
нарушений.

Сведения, предусмотренные настоя-
щим пунктом, представляются в налого-
вые органы органами, осуществляющими 
государственный земельный надзор, еже-
годно до 1 марта года, следующего за 
годом, за который представляются такие 
сведения.

Форма, порядок ее заполнения, фор-
мат и порядок представления сведений, 
предусмотренных настоящим пунктом, в 
электронной форме утверждаются феде-
ральным органом исполнительной влас-
ти, уполномоченным по контролю и над-
зору в области налогов и сборов.

Сведения, предусмотренные настоя-
щим пунктом, представляются также 
органами, осуществляющими государст-
венный земельный надзор, в налоговый 
орган по его запросу в течение пяти дней 
со дня получения соответствующего 
запроса.

Сведения, предусмотренные настоя-
щим пунктом, представляются в налого-
вые органы бесплатно.»;

 г) в пункте 20:
абзац первый после слова «дела,» 

дополнить словами «федеральным орга-
ном исполнительной власти, осуществля-
ющим управление государственным 
резервом,»;

абзац третий после слова «дела,» 
дополнить словами «федеральным орга-
ном исполнительной власти, осуществля-
ющим управление государственным 
резервом,»;

 52) абзац третий пункта 81 статьи 408 
после слова «налога» дополнить слова-
ми «с учетом положений пункта 51 насто-
ящей статьи, а также при исчислении 
налога»;

 53) пункт 1 статьи 422 дополнить под-
пунктом 17 следующего содержания:

«17) суммы выплат работникам в раз-
мере, не превышающем 12 792 рублей на 
одного работника, выплаченные работо-
дателями, получившими субсидии из 
федерального бюджета, предоставляе-
мые субъектам малого и среднего пред-
принимательства и социально ориентиро-
ванным некоммерческим организациям в 
условиях ухудшения ситуации в результа-
те распространения новой коронавиру-
сной инфекции в целях частичной ком-
пенсации их затрат, связанных с осу-
ществлением ими деятельности в услови-
ях нерабочих дней в октябре и ноябре 
2021 года, а также с проведением в 2021 
году мероприятий по адаптации к требо-
ваниям о посещении предприятий в 
отдельных сферах экономики при усло-
вии наличия QR-кодов и (или) к иным 
ограничениям деятельности, направлен-
ным на недопущение распространения 
новой коронавирусной инфекции. Дохо-
ды, указанные в настоящем подпункте, 
исключаются из базы для исчисления 
страховых взносов однократно в кален-
дарном месяце получения такой субсидии 
или в следующем за ним календарном 
месяце.»;

 54) в абзаце восьмом пункта 101 ста-
тьи 427 слова «5 миллионов рублей» 
заменить словами «500 тысяч рублей».

   Статья 2
 1. Установить, что в целях налогоо-

бложения до окончания срока действия 
договоров лизинга, действующих на день 
вступления в силу настоящего Федераль-
ного закона, лизингодатель и лизингопо-
лучатель учитывают имущество, являю-
щееся предметом лизинга, по правилам 
ведения налогового учета, предусмотрен-
ным главой 25 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации в редакции, действо-
вавшей до дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона, а также по 
правилам ведения бухгалтерского учета, 
действовавшим до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона.

 2. Установить, что при совершении 
операций, признаваемых объектом нало-
гообложения в соответствии с подпункта-
ми 41 и 42 пункта 1 статьи 182 Налогового 
кодекса Российской Федерации, пред-
ставление налоговых деклараций и уплата 
акциза по итогам налоговых периодов, 
истекших в первом квартале 2022 года, 
осуществляются в срок не позднее 
25 апреля 2022 года.

   Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положе-
ний, для которых настоящей статьей уста-
новлены иные сроки вступления их в силу.

 2. Пункты 27―30 статьи 1 настоящего 
Федерального закона вступают в силу с 1 
января 2022 года, но не ранее чем по исте-
чении одного месяца со дня официально-
го опубликования настоящего Федераль-
ного закона.

 3. Пункт 2, подпункт «б» пункта 3, пун-
кты 5―15, 19, 21―23, подпункт «а» пун-
кта 24, пункты 25, 26, 31―49, 51, 52, 54 
статьи 1 настоящего Федерального зако-
на вступают в силу по истечении одного 
месяца со дня официального опубликова-
ния настоящего Федерального закона, но 
не ранее 1-го числа очередного налогово-
го (расчетного) периода по соответствую-
щему налогу (страховым взносам).

 4. Статья 2 настоящего Федерального 
закона вступает в силу с 1 января 2022 
года.

 5. Подпункт «а» пункта 50 статьи 1 
настоящего Федерального закона вступа-
ет в силу с 1 января 2023 года.

 6. Действие положений подпункта 2 
пункта 3 статьи 170 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 июля 2019 года.

 7. Действие положений пункта 22 ста-
тьи 342 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) не распространя-
ется на налогоплательщиков, получивших 
до 1 января 2022 года статус участника 
регионального инвестиционного проекта 
в соответствии со статьей 259 Налогового 
кодекса Российской Федерации или ста-
тус резидента территории опережающего 
социально-экономического развития в 
соответствии с Федеральным законом от 
29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О терри-
ториях опережающего социально-эконо-
мического развития в Российской Феде-
рации».

 8. Действие положений подпункта 3 
пункта 1 статьи 212, пунктов 63, 87―89 
статьи 217, пункта 21 статьи 2171, подпун-
ктов 60 и 62 пункта 1 статьи 251 Налогово-
го кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона) распространяется на доходы, 
полученные начиная с налогового перио-
да 2021 года.

 9. Действие положений пункта 198 
статьи 265 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 
2021 года.

 10. Положения подпункта 2 пункта 4 
статьи 3721 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации применяются до 1 января 
2026 года.

 11. Действие положений абзаца седь-
мого пункта З1 статьи 380 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
распространяется на правоотношения, 
связанные с исчислением налога на иму-
щество организаций начиная с налогового 
периода 2017 года.

 12. Положения абзаца второго пун-
кта 17 статьи 396 и абзаца третьего пункта 
81 статьи 408 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) применяются 
начиная с исчисления земельного налога 
и налога на имущество физических лиц за 
налоговый период 2022 года.

 13. Действие положений подпункта 17 
пункта 1 статьи 422 Налогового кодекса 
Российской Федерации распространяется 
на выплаты в пользу работников, произ-
веденные начиная с расчетного периода 
2021 года.

 14. До утверждения формы представ-
ления сведений, предусмотренных пун-
ктом 18 статьи 396 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона), 
порядка ее заполнения, формата и поряд-
ка представления указанных сведений 
данные сведения представляются терри-
ториальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, уполно-
моченных Правительством Российской 
Федерации на осуществление федераль-
ного государственного земельного контр-
оля (надзора), в налоговый орган по субъ-
екту Российской Федерации в электрон-
ном виде по форме, формату и в соответ-
ствии с порядком представления, которые 
определены соглашением взаимодейст-
вующих сторон.

 15. До утверждения формы представ-
ления сведений, предусмотренных пун-
ктом 20 статьи 396 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона), 
порядка ее заполнения, формата и поряд-
ка представления указанных сведений эти 
сведения представляются органом или 
иным лицом, уполномоченными феде-
ральным органом исполнительной влас-
ти, осуществляющим управление госу-
дарственным резервом, в налоговый 
орган по субъекту Российской Федерации 
на бумажном или электронном носителе в 
произвольной форме с указанием када-
стровых номеров земельных участков, в 
отношении которых представлены сведе-
ния, и налоговых периодов, в отношении 
которых применяются представляемые 
сведения.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 ноября 2021 года № 382-ФЗ
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Конституционный Суд Российской 
Федерации в составе Председателя  
B.Д.Зорькина, судей К.В.Арановского, 
Г . А . Га д ж и е в а ,  Л . М . Ж а р к о в о й ,  
C.М.Казанцева, С.Д.Князева, А.Н.Кокотова, 
Л.О.Красавчиковой,  С.П.Маврина, 
Н . В . М е л ь н и к о в а ,  Ю . Д . Р уд к и н а , 
В.Г.Ярославцева,

руководствуясь статьей 125 (пункт «а» 
части 4) Конституции Российской Федера-
ции, пунктом 3 части первой, частями тре-
тьей и четвертой статьи 3, частью первой 
статьи 21, статьями 36, 471, 74, 86, 96, 97 и 
99 Федерального конституционного закона 
«О Конституционном Суде Российской 
Федерации», рассмотрел в заседании без 
проведения слушания дело о проверке кон-
ституционности части 3 статьи 40 и пункта 6 
части 1 статьи 44 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федера-
ции», а также пункта 2 статьи 27 Закона 
Санкт-Петербурга «Об организации мест-
ного самоуправления в Санкт-Петербурге».

Поводом к рассмотрению дела явилась 
жалоба граждан А.А.Афиногенова, 
В . А . В о л ь с ко г о ,  Е . С . К а р п е н ко в а , 
С . А . Тр о ш и н а ,  С . Л . Ч и с т я ко в о й  и 
Д.В.Эртмана. Основанием к рассмотрению 
дела явилась обнаружившаяся неопреде-
ленность в вопросе о том, соответствуют ли 
Конституции Российской Федерации оспа-
риваемые заявителями законоположения.

Заслушав сообщение судьи-докладчи-
ка А.Н.Кокотова, исследовав представлен-
ные документы и иные материалы, Консти-
туционный Суд Российской Федерации

установил:
1 .  Граждане  А .А .Афиногенов , 

В.А.Вольский, Е.С.Карпенков, С.А.Трошин, 
С.Л.Чистякова и Д.В.Эртман оспаривают 
конституционность следующих положений 
Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»:

части 3 статьи 40, а фактически ее абза-
ца второго, устанавливающего, что полно-
мочия выборного должностного лица мест-
ного самоуправления начинаются со дня 
его вступления в должность и прекращают-
ся в день вступления в должность вновь 
избранного должностного лица местного 
самоуправления;

пункта 6 части 1 статьи 44, согласно 
которому уставом муниципального образо-
вания должны определяться виды, порядок 
принятия (издания), официального опу-
бликования (обнародования) и вступления 
в силу муниципальных правовых актов.

Заявители также оспаривают конститу-
ционность пункта 2 статьи 27 Закона Санкт-
Петербурга от 23 сентября 2009 года 
№ 420-79 «Об организации местного само-
управления в Санкт-Петербурге», опреде-
ляющего, что глава муниципального обра-
зования в соответствии с данным Законом 
Санкт-Петербурга и уставом муниципаль-
ного образования избирается на муници-
пальных выборах либо муниципальным 
советом муниципального образования из 
своего состава.

1.1. Решением муниципального совета 
(представительный орган муниципального 
образования) внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Литейный округ 
(далее ― МО Литейный округ) от 4 сентя-
бря 2019 года № 11 пункт 5 статьи 29 Устава 
этого муниципального образования изло-
жен в новой редакции, предусматриваю-
щей, что избранным на должность главы 
муниципального образования считается 
кандидат, набравший в ходе голосования 
не менее двух третей от установленной пун-
ктом 1 статьи 23 данного Устава численно-
сти депутатов муниципального совета 
(от 20 депутатов) (далее также ― квалифи-
цированное большинство голосов). Преж-
няя редакция этого положения определяла, 
что избранным на должность главы муни-
ципального образования считается канди-
дат, набравший в ходе голосования более 
половины голосов от установленной 
численности депутатов муниципального 
совета (далее также ― простое большинст-
во голосов). Следовательно, указанным 
решением от 4 сентября 2019 года норма 
простого большинства голосов была заме-
нена нормой квалифицированного боль-
шинства голосов.

Этим же решением признаны утратив-
шими силу пункты 6 и 7 статьи 29 Устава МО 
Литейный округ, согласно которым, если ни 
один кандидат на должность главы муници-
пального образования не набрал установ-
ленного числа голосов, обязанности главы 
муниципального образования до его избра-
ния исполняет депутат муниципального 
совета, набравший наибольшее число голо-
сов (т.е. относительное большинство голо-
сов). При этом согласно Уставу данного 
муниципального образования глава муни-
ципального образования избирается из 
числа депутатов муниципального совета на 
срок полномочий последнего и исполняет 
полномочия его председателя (пункты 1 и 4 
статьи 29 Устава МО Литейный округ).

8 сентября 2019 года состоялись оче-
редные выборы депутатов муниципального 
совета МО Литейный округ, по результатам 
которых были избраны все 20 депутатов, 
включая заявителей. После начала работы 
вновь избранного муниципального совета 
депутаты не смогли избрать главу муници-
пального образования на основании всту-
пившего в силу положения Устава МО 
Литейный округ об избрании данного дол-
жностного лица квалифицированным 
большинством голосов депутатов. Поэтому 
в силу абзаца второго части 3 статьи 40 
Федерального закона «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» полномочия 
сохранил ранее избранный глава МО 
Литейный округ.

Граждане А.А.Афиногенов, В.А. Воль-
ский, Е.С.Карпенков, С.А. Трошин и 
С.Л. Чистякова обратились в суд с админи-
стративным исковым заявлением об оспа-
ривании отдельных положений Устава МО 
Литейный округ, в том числе пункта 5 его 
статьи 29, а Д.В.Эртман обратился в суд с 
административным исковым заявлением 
об оспаривании отдельных положений 
решения муниципального совета МО 
Литейный округ от 4 сентября 2019 года 
№ 11, в том числе его пункта 1.4, которым 
пункт 5 статьи 29 Устава МО Литейный 
округ изложен в новой редакции. По мне-
нию административных истцов, оспаривае-
мые ими нормы не соответствуют действу-
ющему законодательству, в том числе 
положениям Федерального закона 
«Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федера-
ции» и Закона Санкт-Петербурга «Об орга-
низации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», поскольку, в частности, нару-
шают принцип равного избирательного 
права. Кроме того, истцы полагали, что был 
нарушен порядок принятия оспариваемых 
муниципальных правовых актов МО Литей-
ный округ. Административные дела по дан-
ным исковым заявлениям были объедине-
ны в одно производство.

Решением Санкт-Петербургского 
городского суда от 22 января 2020 года и 
дополнительным решением Санкт-Петер-
бургского городского суда от 4 февраля 
2020 года, оставленными без изменения 
апелляционным определением судебной 
коллегии по административным делам Вто-
рого апелляционного суда общей юрисдик-
ции от 29 июня 2020 года и кассационным 
определением судебной коллегии по адми-
нистративным делам Третьего кассацион-
ного суда общей юрисдикции от 7 октября 
2020 года, административное исковое заяв-
ление было удовлетворено частично. При 
этом суды отказали заявителям в удовлет-
ворении их требований о признании неза-
конными пункта 5 статьи 29 Устава МО 
Литейный округ и пункта 1.4 решения муни-
ципального совета МО Литейный округ от 
4 сентября 2019 года № 11. Суды, в частно-

сти, указали, что в федеральном законода-
тельстве не содержится запрета на установ-
ление в уставах муниципальных образова-
ний правила, согласно которому избран-
ным на должность главы муниципального 
образования считается кандидат, набрав-
ший не менее двух третей голосов депута-
тов от установленного уставом муници-
пального образования числа депутатов 
представительного органа муниципального 
образования.

Определением судьи Верховного Суда 
Российской Федерации от 16 марта 2021 
года в передаче кассационной жалобы зая-
вителей для рассмотрения в судебном засе-
дании Судебной коллегии по администра-
тивным делам Верховного Суда Россий-
ской Федерации отказано. 

По мнению заявителей, оспариваемые 
законоположения не соответствуют ста-
тьям 6, 19, 32 (часть 2) и 130 Конституции 
Российской Федерации, поскольку позво-
ляют включать в устав муниципального 
образования положение о том, что избра-
ние главы муниципального образования 
представительным органом муниципаль-
ного образования из своего состава осу-
ществляется не простым большинством 
голосов от установленной численности 
депутатов, а квалифицированным боль-
шинством голосов депутатов, тем самым 
препятствуя осуществлению выраженного 
на муниципальных выборах волеизъявле-
ния большинства избирателей и принципа 
сменяемости власти.

1.2. В соответствии со статьями 36, 74, 
96 и 97 Федерального конституционного 
закона «О Конституционном Суде Россий-
ской Федерации» по жалобам на наруше-
ние конституционных прав и свобод гра-
ждан Конституционный Суд Российской 
Федерации проверяет конституционность 
нормативного акта, примененного в кон-
кретном деле заявителя, если придет к 
выводу о наличии неопределенности в 
вопросе о том, соответствует ли оспаривае-
мый акт Конституции Российской Федера-
ции. При этом Конституционный Суд Рос-
сийской Федерации принимает постанов-
ление только по предмету, указанному в 
жалобе, и лишь в отношении той части акта, 
конституционность которой подвергается 
сомнению, оценивая как буквальный 
смысл оспариваемых положений, так и 
смысл, придаваемый им официальным и 
иным толкованием, в том числе в решениях 
по конкретному делу, или сложившейся 
правоприменительной практикой, исходя 
из их места в системе правовых норм и не 
будучи связанным изложенными в жалобе 
основаниями и доводами.

Из представленных заявителями 
судебных актов не следует, что судами при 
разрешении их дела был непосредственно 
применен абзац второй части 3 статьи 40 
Федерального закона «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации». Кроме того, 
пункт 2 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга 
«Об организации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге» конкретизирует 
пункт 1 части 2 статьи 36 Федерального 
закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», воспроизводя в соответствии 
с данным законоположением часть его 
содержания. При этом невоспроизведение 
другой части его содержания ― о возмож-
ности избрания главы муниципального 
образования представительным органом 
муниципального образования из числа кан-
дидатов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса, ― не 
является предметом исследования по 
настоящему делу исходя из содержания 
жалобы заявителей и обстоятельств кон-
кретного дела, в связи с которым она была 
подана. Соответственно, проверка консти-
туционности пункта 2 статьи 27 Закона 
Санкт-Петербурга «Об организации мест-
ного самоуправления в Санкт-Петербурге» 
фактически означает проверку конституци-
онности пункта 1 части 2 статьи 36 назван-
ного Федерального закона. Однако заяви-
тели его конституционность не оспаривают.

Следовательно, производство по 
настоящему делу в части, касающейся про-
верки конституционности абзаца второго 
части 3 статьи 40 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федера-
ции» и пункта 2 статьи 27 Закона Санкт-
Петербурга «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», под-
лежит прекращению в силу пункта 2 части 
первой статьи 43 и части первой статьи 68 
Федерального конституционного закона 
«О Конституционном Суде Российской 
Федерации». Вместе с тем это не исключает 
возможности для Конституционного Суда 
Российской Федерации при рассмотрении 
настоящего дела принимать во внимание 
абзац второй части 3 статьи 40 Федераль-
ного закона «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» в той мере, в какой 
системная взаимосвязь с ним пункта 6 
части 1 статьи 44 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федера-
ции» влияет на правовые последствия уста-
новления требования о квалифицирован-
ном большинстве голосов депутатов для 
избрания главы муниципального образова-
ния из состава представительного органа 
муниципального образования.

Таким образом, предметом рассмотре-
ния Конституционного Суда Российской 
Федерации по настоящему делу является 
пункт 6 части 1 статьи 44 Федерального 
закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» в той части, в какой на его 
основании в системе действующего право-
вого регулирования определяются полно-
мочия представительных органов муници-
пальных образований по установлению 
уставом муниципального образования 
нормы голосования для избрания главы 
муниципального образования представи-
тельным органом муниципального образо-
вания из своего состава, составляющей две 
трети от общего (установленного) числа 
депутатов.

 2. Конституция Российской Федерации 
провозглашает Российскую Федерацию 
демократическим федеративным право-
вым государством с республиканской фор-
мой правления (статья 1, часть 1) и устанав-
ливает, что носителем суверенитета и един-
ственным источником власти в Российской 
Федерации является ее многонациональ-
ный народ, который осуществляет свою 
власть непосредственно, а также через 
органы государственной власти и органы 
местного самоуправления, и что высшим 
непосредственным выражением власти 
народа являются референдум и свободные 
выборы (статья 3, части 1 ― 3).

В развитие этих положений, определя-
ющих основы конституционного строя 
Российской Федерации, статья 32 Консти-
туции Российской Федерации закрепляет 
право граждан участвовать в управлении 
делами государства как непосредственно, 
так и через своих представителей (часть 
1), включая право избирать и быть избран-
ными в органы государственной власти и 
органы местного самоуправления, а также 
участвовать в референдуме (часть 2). 
Соответственно, органы местного самоу-
правления, будучи организационно-пра-
вовым выражением власти местного 
сообщества как первичного субъекта 
права на местное самоуправление, при-
званы обеспечивать в рамках полномочий, 
возложенных на местное самоуправление 
в соответствии с Конституцией Россий-
ской Федерации, осуществление воли 
населения городских, сельских поселений 
и других территорий, на которых оно осу-
ществляется (постановления Конституци-
онного Суда Российской Федерации от 1 
декабря 2015 года № 30-П, от 26 апреля 
2016 года № 13-П и от 3 июля 2019 года 
№ 26-П).

Из приведенных положений Конститу-
ции Российской Федерации во взаимосвя-
зи с положениями ее статей 12, 130 и 131 
следует, что местное самоуправление, при-
знаваемое и гарантируемое в качестве 
одной из основ конституционного строя 
Российской Федерации, является необхо-
димой формой осуществления власти 
народа, обладает самостоятельностью в 
пределах своих полномочий, обеспечивает 
права и обязанности граждан, связанные с 
участием непосредственно, а также через 
выборные и другие органы местного самоу-
правления в самостоятельном решении 
вопросов местного значения, в том числе 
путем определения структуры органов 
местного самоуправления и формирова-
ния органов муниципальной власти в соот-
ветствии с общими принципами организа-
ции местного самоуправления в Россий-
ской Федерации, установленными феде-
ральным законом (Постановление Консти-
туционного Суда Российской Федерации от 
18 мая 2011 года № 9-П).

Таким образом, закрепляя самостоя-
тельность местного самоуправления в 
качестве его основного свойства и принци-
па взаимоотношений с органами государ-
ственной власти, Конституция Российской 
Федерации вместе с тем исходит из того, 
что эта самостоятельность не является 
абсолютной, а должна определяться преде-
лами, устанавливаемыми действующим 
законодательством. Органы государствен-
ной власти в рамках своих полномочий по 
предметам ведения Российской Федерации 
и совместного ведения Российской Феде-
рации и субъектов Российской Федерации 
призваны оказывать регулирующее воз-
действие на местное самоуправление как 
на один из уровней публичной власти, в 
частности осуществлять регулирование и 
защиту права избирать и быть избранным в 
органы муниципальной власти, а также 
устанавливать общие принципы организа-
ции местного самоуправления, учитывая 
при этом цели государственного, экономи-
ческого, экологического, социального, 
культурного и национального развития 
Российской Федерации (статья 71, пункты 
«в», «е»; статья 72, пункты «б», «н» части 1, 
Конституции Российской Федерации).

Как это вытекает из Конституции Рос-
сийской Федерации, определяющей основ-
ные начала организации и деятельности 
муниципальной власти, но не регламенти-
рующей правила формирования конкрет-
ных органов местного самоуправления, 
установление требований, которым долж-
ны отвечать структура таких органов, поря-
док (способы) замещения муниципальных 
должностей, составляет прерогативу феде-
рального законодателя и законодателей 
субъектов Российской Федерации, дейст-
вующих в рамках совместного ведения. 
Принимаемые же в последующем и относя-
щиеся к этим вопросам нормативные акты 
органов местного самоуправления не 
должны противоречить закону (Определе-
ние Конституционного Суда Российской 
Федерации от 20 сентября 2018 года 
№ 2052-О).

Федеральный законодатель, реализуя 
возложенные на него Конституцией Рос-
сийской Федерации нормотворческие пол-
номочия, закрепил в Федеральном законе 
«Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федера-
ции» общие правовые и организационные 
принципы организации местного самоу-
правления в Российской Федерации, а 
также гарантии его осуществления (преам-
була). Вместе с тем, осуществляя свои пол-
номочия в данной области, он не вправе 
действовать произвольно, а должен ― 
с учетом вытекающих из Конституции Рос-
сийской Федерации требований защиты 
общенациональных интересов и баланса 
конституционно значимых ценностей ― 
соотносить принимаемые решения с при-
родой местного самоуправления как наи-
более приближенной к населению публич-
ной власти (постановления Конституцион-
ного Суда Российской Федерации от 2 апре-
ля 2002 года № 7-П, от 29 марта 2011 года 
№ 2-П и от 18 мая 2011 года № 9-П).

 3. Согласно части 3 статьи 34 Феде-
рального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» порядок форми-
рования, полномочия, срок полномочий, 
подотчетность, подконтрольность органов 
местного самоуправления, а также иные 
вопросы организации и деятельности ука-
занных органов определяются уставом 
муниципального образования в соответст-
вии с законом субъекта Российской Феде-
рации. Уставом муниципального образова-
ния должны, в частности, определяться 
виды, порядок принятия (издания), офици-
ального опубликования (обнародования) и 
вступления в силу муниципальных право-
вых актов; срок полномочий представи-
тельного органа муниципального образо-
вания, избираемого на муниципальных 
выборах, депутатов, членов иных выбор-
ных органов местного самоуправления, 
выборных должностных лиц местного 
самоуправления, а также основания и поря-
док прекращения полномочий указанных 
органов и лиц (пункты 6 и 7 части 1 ста-
тьи 44 данного Федерального закона).

Названным Федеральным законом 
закреплено, что наличие в структуре орга-
нов местного самоуправления главы муни-
ципального образования является обяза-
тельным (часть 2 статьи 34). Глава муници-
пального образования является высшим 
должностным лицом муниципального 
образования и наделяется уставом муници-
пального образования в соответствии с 
данной статьей собственными полномочи-
ями по решению вопросов местного значе-
ния (часть 1 статьи 36). Уставом муници-
пального образования могут устанавли-
ваться ограничения, не позволяющие одно-
му и тому же лицу занимать должность 
главы муниципального образования более 
определенного данным уставом количест-
ва сроков подряд (часть З2 статьи 36). Глава 
муниципального образования подконтро-
лен и подотчетен населению и представи-
тельному органу муниципального образо-
вания (часть 5 статьи 36).

Глава муниципального образования, 
избираемый в соответствии с законом 
субъекта Российской Федерации и уставом 
муниципального образования представи-
тельным органом муниципального образо-
вания из своего состава, исполняет полно-
мочия его председателя либо возглавляет 
местную администрацию и в силу пункта 4 
части 2 статьи 36 указанного Федерального 
закона не может одновременно исполнять 
полномочия председателя представитель-
ного органа муниципального образования 
и полномочия главы местной администра-
ции. Вместе с тем, согласно части 3 данной 
статьи установленное пунктом 4 ее части 2 
ограничение не распространяется на орга-
ны местного самоуправления муниципаль-
ного образования, имеющего статус сель-
ского поселения, внутригородского муни-
ципального образования города федераль-
ного значения, в котором в соответствии с 
уставом данного муниципального образо-
вания предусмотрено формирование 
исполнительно-распорядительного органа, 
возглавляемого главой муниципального 
образования, исполняющим полномочия 
председателя представительного органа 
муниципального образования, за исключе-
нием случая избрания главы муниципаль-
ного образования представительным орга-
ном муниципального образования из числа 
кандидатов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса.

Глава муниципального образования в 
пределах полномочий, установленных 
частью 2 статьи 36 указанного Федерально-
го закона, представляет муниципальное 
образование в отношениях с органами 
местного самоуправления других муници-
пальных образований, органами государст-
венной власти, гражданами и организация-
ми, без доверенности действует от имени 

муниципального образования; подписыва-
ет и обнародует в порядке, установленном 
уставом муниципального образования, 
нормативные правовые акты, принятые 
представительным органом муниципаль-
ного образования; издает в пределах своих 
полномочий правовые акты; вправе требо-
вать созыва внеочередного заседания 
представительного органа муниципального 
образования; обеспечивает осуществление 
органами местного самоуправления полно-
мочий по решению вопросов местного зна-
чения и отдельных государственных полно-
мочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами 
и законами субъекта Российской Федера-
ции (часть 4 статьи 36 указанного Феде-
рального закона).

Вне зависимости от модели статуса 
главы муниципального образования, 
выбранной в соответствии с федеральным 
законом и законом субъекта Российской 
Федерации в конкретном муниципальном 
образовании, очевидна сама по себе необ-
ходимость осуществления функций, 
выполняемых по этой должности, как для 
обеспечения решения вопросов местного 
значения, так и для того, чтобы муници-
пальное образование было представлено 
во взаимоотношениях с иными органами 
публичной власти, населением, граждана-
ми, организациями.

Решение представительного органа 
муниципального образования об избрании 
из своего состава главы муниципального 
образования является самостоятельным 
способом осуществления местного самоу-
правления и не может отождествляться с 
упомянутыми в статье 130 (часть 2) Консти-
туции Российской Федерации выборами 
как формой прямого волеизъявления гра-
ждан, а потому не затрагивает реализацию 
активного избирательного права, гаранти-
рованного названной статьей Конституции 
Российской Федерации (Определение Кон-
ституционного Суда Российской Федера-
ции от 24 апреля 2018 года № 1088-О). Вме-
сте с тем указанное избрание главы муни-
ципального образования и законодатель-
ное закрепление его статуса как выборного 
должностного лица местного самоуправле-
ния, подконтрольного и подотчетного насе-
лению и представительному органу муни-
ципального образования (части 2 и 5 статьи 
36 Федерального закона «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»), означает, 
что такой глава непосредственно включен в 
систему публично-властных отношений, 
основой которых является воля граждан в 
лице корпуса избирателей.

Все это предопределяет необходи-
мость замещения главой муниципального 
образования, избираемым представитель-
ным органом муниципального образования 
из своего состава, данной должности в 
течение нормативно установленного срока, 
если его полномочия не прекращаются 
досрочно по основаниям, предусмотрен-
ным федеральным законом, и своевремен-
ное проведение избрания главы муници-
пального образования в связи с истечением 
этого срока. В случае же досрочного пре-
кращения полномочий избранного пред-
ставительным органом муниципального 
образования главы муниципального обра-
зования, как исполняющего полномочия 
председателя представительного органа 
муниципального образования, так и воз-
главляющего местную администрацию, 
избрание нового главы муниципального 
образования осуществляется не позднее 
чем через шесть месяцев со дня такого пре-
кращения полномочий; при этом, если до 
истечения срока полномочий представи-
тельного органа муниципального образо-
вания осталось менее шести месяцев, 
избрание главы муниципального образова-
ния из состава представительного органа 
муниципального образования осуществля-
ется на первом заседании вновь избранно-
го представительного органа муниципаль-
ного образования (часть 81-1 статьи 36 дан-
ного Федерального закона). Из последнего 
положения, равно как и из самой логики 
избрания представительным органом 
муниципального образования из своего 
состава главы муниципального образова-
ния, исполняющего полномочия его пред-
седателя, с учетом того, что осуществление 
полномочий выборных органов местного 
самоуправления и выборных должностных 
лиц местного самоуправления должно 
основываться на мандате, полученном в 
установленном законом порядке, а срок 
этих полномочий должен, как правило, сов-
падать со сроком действия мандата (Поста-
новление Конституционного Суда Россий-
ской Федерации от 27 июня 2013 года 
№ 15-П), следует, что предполагается 
избрание такого главы муниципального 
образования представительным органом 
муниципального образования на срок пол-
номочий последнего.

В силу этого после избрания предста-
вительного органа муниципального обра-
зования нового созыва наряду с решением 
иных организационных и кадровых вопро-
сов должно быть проведено избрание 
главы муниципального образования. Как 
правило, такое избрание должно прово-
диться на первом заседании вновь избран-
ного представительного органа муници-
пального образования, на которое согласно 
части 12 статьи 35 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федера-
ции» он собирается в установленный уста-
вом муниципального образования срок. 
Этот срок не может превышать 30 дней со 
дня избрания представительного органа 
муниципального образования в правомоч-
ном составе.

Соответственно, закрепляемый устава-
ми муниципальных образований порядок 
избрания главы муниципального образова-
ния представительным органом муници-
пального образования должен быть 
направлен на обеспечение действительной 
возможности проведения своевременного 
и результативного избрания главы муници-
пального образования в разумный срок.

 4. Представительный орган муници-
пального образования, будучи коллегиаль-
ным органом, осуществляет свои полномо-
чия после формирования правомочного 
состава его депутатов путем принятия на 
заседаниях правовых актов, других реше-
ний посредством голосования за них депу-
татов в установленном порядке.

Согласно статье 35 Федерального зако-
на «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» представительный орган 
муниципального образования может осу-
ществлять свои полномочия в случае 
избрания не менее двух третей от установ-
ленной численности депутатов (часть 1). 
Уставом муниципального образования 
определяется правомочность заседания 
представительного органа муниципального 
образования; заседание представительно-
го органа муниципального образования не 
может считаться правомочным, если на 
нем присутствует менее 50 процентов от 
числа избранных депутатов (часть 11).

Решения представительного органа 
муниципального образования на право-
мочном заседании принимаются, как пра-
вило, большинством голосов от установ-
ленной численности депутатов, если иное 
не определено законом или уставом муни-
ципального образования. Так, согласно 
части 3 статьи 43 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 
решения представительного органа муни-
ципального образования, устанавливаю-
щие правила, обязательные для исполне-
ния на территории муниципального обра-
зования, принимаются большинством 
голосов от установленной численности 
депутатов представительного органа муни-
ципального образования, если иное не 
установлено данным Федеральным зако-
ном. Аналогичная норма действует в отно-

шении решений, принимаемых на сходах 
граждан. Решения схода граждан, в том 
числе осуществляющего полномочия пред-
ставительного органа муниципального 
образования, принимаются, если за них 
проголосовало более половины его участ-
ников (часть 6 статьи 25, часть 2 статьи 251 
указанного Федерального закона). Данная 
норма голосования в силу части 6 статьи 25 
и пункта 1 части 2 статьи 36 Федерального 
закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» применяется и при избрании 
на сходе граждан главы муниципального 
образования.

Названный Федеральный закон также 
вводит норму квалифицированного боль-
шинства голосов для принятия представи-
тельными органами муниципальных обра-
зований ряда решений. Так, устав муници-
пального образования, муниципальный 
правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в устав муниципального обра-
зования принимаются большинством в две 
трети голосов от установленной численно-
сти депутатов представительного органа 
муниципального образования (часть 5 ста-
тьи 44); решение представительного органа 
муниципального образования об удалении 
главы муниципального образования в 
отставку считается принятым, если за него 
проголосовало не менее двух третей от 
установленной численности депутатов 
представительного органа муниципального 
образования (часть 8 статьи 741).

Для принятия представительным орга-
ном муниципального образования реше-
ний по отдельным вопросам, например по 
организационным и процедурным, могут 
применяться и иные нормы голосования.

4.1. Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» не 
устанавливает норму голосования для при-
нятия представительным органом муници-
пального образования решения об избра-
нии из своего состава главы муниципально-
го образования. При этом он не устанавли-
вает и запрета на введение уставами муни-
ципальных образований такой нормы, 
отличающейся от простого большинства 
голосов.

В части 1 статьи 2 Федерального зако-
на «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» муниципальный правовой акт 
определен как решение, принятое непо-
средственно населением муниципального 
образования по вопросам местного значе-
ния, либо решение, принятое органом 
местного самоуправления и (или) дол-
жностным лицом местного самоуправле-
ния по вопросам местного значения, по 
вопросам осуществления отдельных госу-
дарственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления феде-
ральными законами и законами субъектов 
Российской Федерации, а также по иным 
вопросам, отнесенным уставом муници-
пального образования в соответствии с 
федеральными законами к полномочиям 
органов местного самоуправления и (или) 
должностных лиц местного самоуправле-
ния, документально оформленные, обяза-
тельные для исполнения на территории 
муниципального образования, устанавли-
вающие либо изменяющие общеобяза-
тельные правила или имеющие индивиду-
альный характер. С учетом этого определе-
ния акт представительного органа муници-
пального образования об избрании главы 
муниципального образования подпадает 
под понятие муниципального правового 
акта, а требуемое количество голосов при 
его принятии может рассматриваться как 
элемент порядка такого принятия.

Поэтому содержащееся в пункте 6 
части 1 статьи 44 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федера-
ции» положение ― при буквальном про-
чтении и в системе действующего законо-
дательного регулирования ― действитель-
но может рассматриваться как возмож-
ность установления уставами муниципаль-
ных образований требования в том числе о 
квалифицированном большинстве голосов 
для принятия соответствующего муници-
пального правового акта в качестве элемен-
та порядка его принятия.

Не исключает иной оценки данной воз-
можности и то обстоятельство, что приме-
нительно к решению вопросов о замеще-
нии государственных должностей путем 
избрания или утверждения кандидатур 
вопрос решается иным образом. Так, Кон-
ституция Российской Федерации предус-
матривает, что постановления Государст-
венной Думы принимаются большинством 
голосов от общего числа депутатов Госу-
дарственной Думы, если иной порядок при-
нятия решений не предусмотрен Конститу-
цией Российской Федерации (статья 103, 
часть 3), а для решений по кадровым 
вопросам (утверждение кандидатуры 
Председателя Правительства Российской 
Федерации, утверждение кандидатур заме-
стителей Председателя Правительства Рос-
сийской Федерации и федеральных мини-
стров) иного порядка Конституцией Рос-
сийской Федерации не предусмотрено 
(статья 111, часть 1; статья 112, части 2 и 3). 
Применительно к порядку избрания выс-
шего должностного лица субъекта Россий-
ской Федерации (руководителя высшего 
исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации) 
депутатами законодательного (представи-
тельного) органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации предус-
матривается, что избранным считается кан-
дидат, за которого проголосовало боль-
шинство от установленного числа депута-
тов законодательного (представительного) 
органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации; если ни один кан-
дидат не набрал необходимого числа голо-
сов депутатов, то проводится повторное 
голосование по двум кандидатам, набрав-
шим наибольшее число голосов; по итогам 
повторного голосования избранным счита-
ется кандидат, получивший при голосова-
нии большее число голосов депутатов по 
отношению к числу голосов, полученных 
другим кандидатом (абзац двенадцатый 
пункта З2 статьи 18 Федерального закона от 
6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации»).

Положения Конституции Российской 
Федерации о единстве системы публичной 
власти (статья 80, часть 2; статья 132, часть 
3), а равно и любые другие ее положения не 
подразумевают автоматического, без соот-
ветствующего прямого нормативного ука-
зания, переноса таких элементов регулиро-
вания, как конкретные нормы голосования в 
представительном органе (в том числе по 
кадровым вопросам), на муниципальный 
уровень публичной власти. Тем более что в 
силу правовой позиции Конституционного 
Суда Российской Федерации, несмотря на 
то что органы местного самоуправления 
являются элементом системы публичной 
власти в Российской Федерации, их основ-
ное предназначение состоит, как это прямо 
следует из статей 12, 130 (часть 1) и 132 
(части 1 и 2) Конституции Российской Феде-
рации, в решении вопросов местного значе-
ния. Именно такого рода вопросы, направ-
ленные на непосредственное обеспечение 
жизнедеятельности населения, решает 
представительный орган муниципального 
образования. В его деятельности преобла-
дают коммунально-хозяйственные аспек-
ты, связанные с текущими нуждами и опре-
делением перспектив развития муници-
пального образования как территориально-
го объединения граждан, коллективно реа-
лизующих на основании Конституции Рос-
сийской Федерации право на осуществле-
ние местного самоуправления (постановле-
ния от 2 апреля 2002 года № 7-П и от 18 
июля 2019 года № 29-П). Данная позиция 

применима к другим органам и должност-
ным лицам местного самоуправления.

Именно функциональное предназначе-
ние местного самоуправления, в связи с 
которым политическая составляющая в 
смысле конкуренции различных политиче-
ских сил не предполагается должной ока-
зывать определяющее влияние на содер-
жание деятельности представительного 
органа муниципального образования, во 
многом обосновывает приемлемость уста-
новления требования о квалифицирован-
ном большинстве голосов от общего числа 
его депутатов для избрания из его состава 
главы муниципального образования. Выд-
вижение и избрание лица, получившего 
такую поддержку, способно (при наличии 
иных необходимых условий) укрепить 
положение главы муниципального образо-
вания как организатора ― в соответствии с 
его местом, определенным уставом муни-
ципального образования, в системе орга-
нов местного самоуправления конкретного 
муниципального образования, ― деятель-
ности по решению вопросов местного зна-
чения и осуществлению иной компетенции 
муниципального образования. Само по 
себе наличие такого требования позволяет 
стимулировать (тем более при отсутствии в 
представительном органе муниципального 
образования устойчивого большинства в 
две трети голосов от установленного числа 
депутатов) разные группы депутатов искать 
общее для них решение в вопросе о выдви-
жении и поддержке того или иного канди-
дата, что позволяет гарантировать соблю-
дение интересов разных групп депутатов и, 
соответственно, избирателей. Немаловаж-
ным при таком решении может представ-
ляться и то, что полномочия избранного 
депутатами главы муниципального образо-
вания не могут досрочно прекращаться ими 
по соображениям целесообразности иначе 
как в порядке удаления его в отставку в 
связи с неудовлетворительной оценкой 
деятельности главы по результатам его 
ежегодного отчета перед представитель-
ным органом муниципального образова-
ния, данной два раза подряд (часть 51, 
пункт 3 части 6 статьи 36, пункт 3 части 2 
статьи 741 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации»), что 
не исключено в отношении председателя 
представительного органа муниципального 
образования в иной модели организации 
муниципальной власти, а требование полу-
чить поддержку квалифицированного 
большинства голосов депутатов может 
восприниматься как дополнительный фак-
тор более качественного решения этого 
кадрового вопроса.

Соответственно, притом что использо-
вание простого большинства голосов депу-
татов для целей избрания главы муници-
пального образования очевидным образом 
демонстрирует возможность принимать 
решение на подлинно демократической 
основе с учетом требований конституцион-
ного принципа справедливости, содержа-
ние функций местного самоуправления в 
сочетании с потребностями организации 
местного самоуправления в конкретном 
муниципальном образовании, как они были 
определены при принятии или изменении 
устава муниципального образования, не 
исключает в системе действующего право-
вого регулирования установления для этих 
целей квалифицированного большинства 
голосов депутатов.

4.2. Как свидетельствует собранная 
Конституционным Судом Российской 
Федерации информация, в большей части 
муниципальных образований для принятия 
решения об избрании представительным 
органом муниципального образования из 
своего состава главы муниципального 
образования предусматривается большин-
ство голосов от установленной численно-
сти депутатов. Тем не менее установление 
требования о квалифицированном боль-
шинстве голосов для такого избрания, как в 
Уставе МО Литейный округ, отнюдь не 
является единичным примером. Соответст-
венно, можно утверждать о сформирова-
нии в уставном правотворчестве муници-
пальных образований вариативного подхо-
да к порядку принятия решения по данному 
вопросу в части количества голосов депута-
тов, необходимого для избрания главы 
муниципального образования.

Это может рассматриваться как прояв-
ление самостоятельности населения в 
определении структуры органов местного 
самоуправления в соответствии с общими 
принципами организации местного самоу-
правления, установленными Федеральным 
законом «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» (статья 131, часть 1, Кон-
ституции Российской Федерации), притом 
что в названном Федеральном законе на 
сегодняшний день отсутствуют предписа-
ния относительно такого большинства.

Конституционный Суд Российской 
Федерации неоднократно оценивал норма-
тивные положения на основе этого принци-
па. Так, с учетом действовавшего в соответ-
ствующий период федерального законода-
тельного регулирования были, в частности, 
признаны неконституционными положе-
ния законодательных актов субъектов Рос-
сийской Федерации об обязательности 
создания исполнительных органов местно-
го самоуправления (Постановление от 
1 февраля 1996 года № 3-П), о ежегодном 
заслушивании местными представитель-
ными органами отчетов местной админи-
страции по выполнению конкретных про-
грамм (Постановление от 15 января 1998 
года № 3-П), о сроке полномочий депутатов 
представительных органов местного само-
управления (Постановление от 30 ноября 
2000 года № 15-П). Это свидетельствует о 
достаточно широком понимании структуры 
органов местного самоуправления и само-
стоятельности населения в ее определении, 
которая (как по смыслу прежней редакции 
части 1 статьи 131 Конституции Российской 
Федерации, так и по прямому указанию ее 
нынешней редакции) имеет в качестве 
своих нормативных рамок только общие 
принципы организации местного самоу-
правления, установленные федеральным 
законом, включая те случаи, когда феде-
ральный закон допускает ― не противоре-
чащим Конституции Российской Федера-
ции образом ― установление соответству-
ющего регулирования законами субъектов 
Российской Федерации (Постановление 
Конституционного Суда Российской Феде-
рации от 1 декабря 2015 года № 30-П).

Руководствуясь необходимостью под-
держания баланса конституционных ценно-
стей, к которым относится самостоятель-
ность местного самоуправления в пределах 
своих полномочий (статья 12 Конституции 
Российской Федерации), проявляющаяся в 
том числе в самостоятельности населения в 
определении структуры органов местного 
самоуправления, Конституционный Суд 
Российской Федерации полагает, что отсут-
ствуют основания для утверждения о несо-
ответствии Конституции Российской Феде-
рации пункта 6 части 1 статьи 44 Федераль-
ного закона «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» в том аспекте, в каком им 
обусловлено проявившееся в практике 
муниципального правотворчества нееди-
нообразие решения вопроса о числе голо-
сов депутатов представительного органа 
муниципального образования, необходи-
мом для избрания из его состава главы 
муниципального образования, даже с уче-
том того, что одним из вариантов такого 
решения является норма квалифицирован-
ного большинства голосов от общего числа 
депутатов представительного органа муни-
ципального образования.

 5. Установление на муниципальном 
уровне требования об избрании главы 
муниципального образования представи-
тельным органом муниципального образо-
вания из своего состава квалифицирован-
ным большинством голосов объективно 

затрудняет, а иногда и делает невозможным 
такое избрание, о чем, в частности, свиде-
тельствует ситуация в МО Литейный округ, с 
которой связано конкретное дело заявите-
лей. Такой эффект при определенных 
обстоятельствах возможен и при установ-
лении наиболее распространенного в пра-
ктике требования о простом большинстве 
голосов, однако увеличение числа голосов, 
которые надо набрать, чтобы избрание 
состоялось, в соотношении с общим числом 
депутатов с более высокой вероятностью 
приводит к тому, что глава муниципального 
образования не сможет быть избранным 
действующим составом представительного 
органа муниципального образования.

В подобных случаях применяется поло-
жение части 3 статьи 40 Федерального 
закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», согласно которому полномо-
чия выборного должностного лица местно-
го самоуправления начинаются со дня его 
вступления в должность и прекращаются в 
день вступления в должность вновь 
избранного должностного лица местного 
самоуправления (абзац второй). Как отме-
чал Конституционный Суд Российской 
Федерации, это положение направлено на 
обеспечение непрерывности осуществле-
ния функций выборной публичной власти 
на уровне местного самоуправления и пол-
ноценной реализации полномочий депута-
тов и выборных должностных лиц местного 
самоуправления (Постановление от 
27 июня 2013 года № 15-П и Определение от 
17 июля 2012 года № 1487-О), т.е. по пред-
назначению оно является одной из гаран-
тий местного самоуправления.

Тем не менее в ситуации, когда из-за 
повышенной нормы голосования (по срав-
нению с наиболее распространенной нор-
мой голосования) глава муниципального 
образования фактически не может быть 
избран, данное положение в практическом 
смысле создает дополнительные условия 
для сохранения полномочий ранее избран-
ного предыдущим составом представитель-
ного органа муниципального образования 
главы муниципального образования на дли-
тельное время, в том числе на весь период 
полномочий действующего состава депута-
тов представительного органа муниципаль-
ного образования. Более того, если в тече-
ние данного созыва соответствующие поло-
жения устава муниципального образования 
не будут изменены (что весьма вероятно, 
так как изменение положений устава также 
требует квалифицированного большинства 
голосов), а избранный на следующих выбо-
рах состав депутатов также не сможет прий-
ти к согласию по поводу выдвижения и 
избрания главы муниципального образова-
ния, при буквальном понимании указанного 
положения полномочия избранного пред-
шествующим составом представительного 
органа главы муниципального образования 
могут сохраниться и на срок полномочий 
следующего состава представительного 
органа. При этом никаких нормативных 
ограничителей воспроизведения этой ситу-
ации неоднократно не установлено. Нельзя 
не учитывать и то обстоятельство, что поло-
жения Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» не 
дифференцируют решение этого вопроса в 
зависимости от того, был или не был заняв-
ший эту должность в предшествующем 
составе представительного органа муници-
пального образования глава муниципаль-
ного образования избран в действующий 
состав депутатов представительного органа 
муниципального образования в качестве 
депутата.

Таким образом, хотя в системе действу-
ющего правового регулирования в Феде-
ральном законе «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» предусмотрен 
механизм, позволяющий не оставлять без 
осуществления полномочия главы муници-
пального образования, решая эту задачу, 
названный Федеральный закон отодвигает 
на второй план осуществление принципа 
периодической сменяемости представи-
тельных органов и выборных должностных 
лиц местного самоуправления.

Конституционный Суд Российской 
Федерации отмечал, что предназначением 
института свободных выборов является 
периодическая сменяемость состава орга-
нов публичной власти (Постановление от 
11 июня 2003 года № 10-П). Модель избра-
ния главы муниципального образования 
представительным органом муниципаль-
ного образования из своего состава означа-
ет, что такой глава муниципального образо-
вания, хотя и косвенно ― через волеизъяв-
ление представительного органа, получает 
мандат на осуществление соответствую-
щих полномочий вследствие состоявшихся 
выборов представительного органа, а сам 
представительный орган непосредственно 
от избирателей получает мандат на избра-
ние главы муниципального образования. 
В этом смысле производность персонифи-
кации соответствующей функции от итогов 
народного волеизъявления на выборах 
имеет не меньшую значимость, чем сам 
факт неоставления ее без осуществления, а 
также чем то, будет ли эта функция осу-
ществляться лицом, избранным действую-
щим составом представительного органа 
муниципального образования именно в 
качестве главы муниципального образова-
ния или получившим от него мандат на 
исполнение соответствующих обязаннос-
тей в ином качестве.

Соответственно, если не исключается 
наличие в уставе муниципального образо-
вания положения об избрании главы муни-
ципального образования представитель-
ным органом муниципального образования 
из своего состава квалифицированным 
большинством голосов, такое регулирова-
ние должно сопровождаться правилами, 
позволяющими определить лицо, осу-
ществляющее полномочия главы муници-
пального образования на основании воле-
изъявления действующего состава пред-
ставительного органа муниципального 
образования, при невозможности избрать 
главу муниципального образования на 
основе такой нормы голосования в разум-
ный срок. Как вариант, возможно установ-
ление положений, предусматривающих 
правотворческие полномочия представи-
тельных органов муниципальных образо-
ваний по разрешению подобной ситуации.

В Федеральном законе «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» 
такое регулирование отсутствует. Соот-
ветственно, указанная неурегулирован-
ность создает конституционно неприемле-
мый пробел, а оспариваемое положение 
не соответствует Конституции Российской 
Федерации, ее статьям 3 (часть 2), 12 и 32 
(части 1 и 2), поскольку может поставить 
под сомнение периодическую сменяе-
мость состава органов публичной власти 
по итогам свободных выборов, а также 
ограничить самостоятельное осуществле-
ние представительным органом муници-
пального образования полномочия по 
избранию главы муниципального образо-
вания из своего состава на основе манда-
та, полученного от избирателей.

 6. Таким образом, пункт 6 части 1 статьи 
44 Федерального закона «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» в той части, в 
какой на его основании в уставах муници-
пальных образований в системе действую-
щего правового регулирования может уста-
навливаться норма голосования для избра-
ния главы муниципального образования 
представительным органом муниципально-
го образования из своего состава, должен 
рассматриваться как относящийся к обес-
печивающим самостоятельность населения 
в определении структуры органов местного 
самоуправления в соответствии с общими 
принципами организации местного самоу-
правления в Российской Федерации, уста-

новленными федеральным законом, и в 
этом аспекте не может быть признан не 
соответствующим Конституции Российской 
Федерации. Однако то обстоятельство, что 
он, не исключая наличия в уставе муници-
пального образования положения об избра-
нии главы муниципального образования из 
состава представительного органа муници-
пального образования квалифицирован-
ным большинством голосов от установлен-
ного числа депутатов, не сопровождается в 
системе действующего правового регули-
рования правилами, позволяющими опре-
делить лицо, осуществляющее полномочия 
главы муниципального образования на 
основании волеизъявления действующего 
состава представительного органа муници-
пального образования, при невозможности 
избрать главу муниципального образования 
на основе такой нормы голосования в раз-
умный срок, и (или) положениями, предус-
матривающими правотворческие полномо-
чия представительных органов муници-
пальных образований по разрешению такой 
ситуации, позволяет признать его не соот-
ветствующим Конституции Российской 
Федерации, ее статьям 3 (часть 2), 12 и 32 
(части 1 и 2), в указанном аспекте.

Федеральному законодателю надле-
жит в кратчайшие сроки ― исходя из тре-
бований Конституции Российской Федера-
ции и принимая во внимание правовые 
позиции, выраженные в настоящем Поста-
новлении, ― внести необходимые измене-
ния в действующее правовое регулирова-
ние, а именно: установить правила, позво-
ляющие определить лицо, осуществляю-
щее полномочия главы муниципального 
образования на основании волеизъявления 
действующего состава представительного 
органа муниципального образования, при 
невозможности избрать главу муниципаль-
ного образования предусмотренным уста-
вом муниципального образования квали-
фицированным большинством голосов, 
или предусмотреть правотворческие пол-
номочия представительных органов муни-
ципальных образований по разрешению 
такой ситуации. При этом федеральный 
законодатель также не лишен возможности 
распространить указанное регулирование 
на случаи, когда и при избрании главы 
муниципального образования представи-
тельным органом муниципального образо-
вания из своего состава простым большин-
ством голосов от установленного числа 
депутатов голосование не приводит к 
результату в разумный срок, а также внести 
иные изменения в действующее правовое 
регулирование в части уточнения порядка и 
условий исполнения обязанностей главы 
муниципального образования, избираемо-
го представительным органом муници-
пального образования из своего состава, 
если такое избрание не удается осущест-
вить в разумные сроки. Федеральный зако-
нодатель вправе также непосредственно 
установить в качестве одного из общих 
принципов организации местного самоу-
правления в Российской Федерации норму 
голосования для избрания главы муници-
пального образования представительным 
органом муниципального образования из 
своего состава.

Поскольку пересмотр дела заявителей 
до внесения в правовое регулирование тех 
изменений, которые законодателю надле-
жит внести, невозможен, Конституционный 
Суд Российской Федерации на основании 
части третьей статьи 100 Федерального 
конституционного закона «О Конституци-
онном Суде Российской Федерации» счита-
ет необходимым постановить, что дело 
заявителей подлежит пересмотру после 
внесения таких изменений.

Исходя из изложенного и руководству-
ясь статьями 6, 471, 68, 71, 72, 74, 75, 78, 79, 
80 и 100 Федерального конституционного 
закона «О Конституционном Суде Россий-
ской Федерации», Конституционный Суд 
Российской Федерации

постановил:
 1. Признать пункт 6 части 1 статьи 44 

Федерального закона «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» в той части, в 
какой на его основании в уставах муници-
пальных образований в системе действую-
щего правового регулирования может уста-
навливаться норма голосования для избра-
ния главы муниципального образования 
представительным органом муниципаль-
ного образования из своего состава боль-
шинством не менее двух третей голосов от 
установленного числа депутатов, соответ-
ствующим Конституции Российской Феде-
рации в качестве одного из оснований для 
проявления самостоятельности населения 
в определении структуры органов местного 
самоуправления в соответствии с общими 
принципами организации местного самоу-
правления в Российской Федерации, уста-
новленными федеральным законом.

 2. Признать пункт 6 части 1 статьи 44 
Федерального закона «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» в указанной 
части не соответствующим Конституции 
Российской Федерации, ее статьям 3 (часть 
2), 12 и 32 (части 1 и 2), в той мере, в какой 
он, не исключая наличия в уставе муници-
пального образования положения об избра-
нии главы муниципального образования из 
состава представительного органа муници-
пального образования квалифицирован-
ным большинством голосов, не сопрово-
ждается в системе действующего правового 
регулирования правилами, позволяющими 
определить лицо, осуществляющее полно-
мочия главы муниципального образования 
на основании волеизъявления действующе-
го состава представительного органа муни-
ципального образования, при невозможно-
сти избрать главу муниципального образо-
вания на основе такой нормы голосования в 
разумный срок, и (или) положениями, пред-
усматривающими правотворческие полно-
мочия представительных органов муници-
пальных образований по разрешению такой 
ситуации.

 3. Федеральному законодателю над-
лежит в кратчайшие сроки ― исходя из 
требований Конституции Российской 
Федерации и принимая во внимание пра-
вовые позиции, выраженные в настоящем 
Постановлении, ― внести необходимые 
изменения в действующее правовое регу-
лирование.

 4. Правоприменительные решения по 
делу граждан Афиногенова Арсения Анто-
новича, Вольского Владислава Альбинови-
ча, Карпенкова Егора Сергеевича, Трошина 
Сергея Александровича, Чистяковой Софьи 
Левановны и Эртмана Дмитрия Владимиро-
вича, принятые на основании законополо-
жения, признанного в настоящем Поста-
новлении не соответствующим Конститу-
ции Российской Федерации, подлежат 
пересмотру в установленном порядке 
после внесения федеральным законодате-
лем необходимых изменений в действую-
щее правовое регулирование.

 5. Прекратить производство по настоя-
щему делу в части, касающейся проверки 
конституционности абзаца второго части 3 
статьи 40 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и пун-
кта 2 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга 
«Об организации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге».

 6. Настоящее Постановление оконча-
тельно, не подлежит обжалованию, вступа-
ет в силу со дня официального опубликова-
ния, действует непосредственно и не требу-
ет подтверждения другими органами и 
должностными лицами.

 7. Настоящее Постановление подлежит 
незамедлительному опубликованию в 
«Российской газете», «Собрании законода-
тельства Российской Федерации» и на 
«Официальном интернет-портале право-
вой информации» (www.pravo.gov.ru).

Конституционный Суд 
Российской Федерации 

№ 50-П

Именем Российской Федерации

   Постановление    Конституционного Суда Российской Федерации
по делу о проверке конституционности части 3 статьи 40 и пункта 6 части 1 статьи 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

а также пункта 2 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» в связи с жалобой граждан А.А.Афиногенова, В.А.Вольского и других
город Санкт-Петербург  23 ноября 2021 года
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